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CUVÂNT ÎNAINTE 
 

Fenomenul de globalizare, cerinţele unei 

societăți fără frontiere, dezvoltarea 

tehnologică şi comunicaţională, 

dinamica dezvoltării mediului economic 

şi social, complexitatea sarcinilor 

organizaţionale şi viteza transformărilor 

la nivel microeconomic, supun atenţiei conceptele manageriale cu care operează 

organizaţiile - instituţii şi întreprinderi de stat, companii şi firme particulare. 

Întrebarea de bază din managementul modern este: „cu ce structuri, proceduri, 

tehnici, instrumente şi competenţe sociale şi individuale se pot soluţiona cel 

mai adecvat problemele complexe şi necesităţile de adaptare la mediul socio-

economic” care apar în cadrul organizaţiilor, instituţiilor, companiilor sau în 

colaborarea acestora cu ceilalţi actori ai mediului economic. 

În special, într-o ţară ca România (stat ce a aderat la 1 ianuarie 2007 la Uniunea 

Europeană, confruntat în continuare cu provocarea de a atinge un nivel de dezvoltare 

egal cu cel al Statelor Membre precum şi de a realiza obiectivul european de coeziune 

economică şi socială) care se află întrun proces de adaptare profundă la condiţiile 

politice şi economice globale, se pune şi mai pregnant problema descoperirii unor 

concepte manageriale adecvate pentru soluţionarea problemelor  de transformare şi 

de reformă, atât de către instituţiile de stat cât şi de întreprinderi. 

Aspectele menţionate conduc la următoarea concluzie: conceptele manageriale 

tradiţionale, bazate pe structuri ierarhice şi reglementări birocratice, nu mai fac faţă în 

condiţii de transformare şi reformă pentru a soluţiona noile sarcini impuse de actualul 

stadiu de dezvoltare. Acestea sunt multiple şi în permanenţă noi - fie datorită faptului 

că în practică nu există modele de soluţionare aplicabile unu la unu, fie că modelele de 

succes elaborate în societăţile cu economie de piaţă nu pot fi transferate decât 

condiţionat, datorită faptului că provin dintr-un mediu economic, social şi cultural 

distinct.  

În concluzie, conceptele manageriale trebuie, în practică, să fie adaptate condiţiilor 

economice, regionale şi ale fiecărui spaţiu socio-economico-cultural în parte, dacă se 

doreşte implementarea cu succes a rezultatelor procesului de transformare dar şi un 

management modern, eficient, adaptat la cerinţele secolului XXI.  



 

5 
 

    STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ  A COMUNEI VIȘANI PENTRU PERIOADA  2021-2025 

 

 

În acest scop, implementarea unei strategii aplicată preponderent pe proiecte de 

investiții, ca parte a unui management organizaţional complex, reprezintă un prim pas 

spre un concept managerial integrat. 

Cu atât mai mult cu cât, în ultimii ani, peste tot în lume - incluzând aici Uniunea 

Europeană şi Statele Unite ale Americii, se pune tot mai mult accentul pe finanţări pe 

bază de proiecte, deoarece sunt considerate "motorul economiei".  

În consecinţă, dacă proiectele de investiţii lipsesc, economiile stagnează.  

Este unanim recunoscut faptul că, la baza unor acţiuni politice majore cum ar fi, spre 

exemplu: integrarea în Uniunea Europeană şi NATO, stau programe şi proiecte 

specifice.  

De asemenea, este la fel de cunoscut şi faptul că orice investiţie ce are drept scop 

realizarea unor obiective de construcţii, achiziţionarea sau realizarea de tehnologii, 

dezvoltarea de activităţi din sfera comerţului, educaţiei, sănătăţii, opinii publice etc., 

au la bază proiecte cu finanţare publică sau privată.  

Proiectul şi programul deopotrivă, au devenit astăzi instrumente de lucru necesare 

desfăşurării activităţilor umane, în mai toate domeniile social-economice, de la 

cercetarea fundamentală, la funcţionarea instituţiilor publice, de la sănătate la 

învăţământ, de la construcţii de autostrăzi la agricultură. 

În acest context, Strategia comunei Vișani oferă cadrul necesar pentru o dezvoltare 

durabilă integrată şi asigură, prin proiectele propuse - pe domenii de dezvoltare, 

un plan concret de acţiune atât pentru instituţiile publice locale cât și pentru 

comunitatea locală în ansamblu.  

Strategia de dezvoltarea locală a Comunei Vișani 2021-2025 reprezintă 

viziunea şi planul de acţiune concret pentru dezvoltarea comunității locale şi 

reprezintă baza de justificare a propunerilor de finanţare.  

Strategia reprezintă, de asemenea, un document indispensabil pentru justificarea 

finanţării proiectelor, indiferent de sursa de finanţare, localizează în timp şi spaţiu 

proiectul pentru care se solicită finanţare şi demonstrează conexiunea și strânsa 

interdependență cu alte proiecte, cu elementele  de dezvoltare ale comunităţii precum 

şi cu dezvoltarea regională în integralitatea sa. 

Dezvoltarea durabilă a Comunei Vișani are ca principal obiectiv realizarea unei calităţi 

mai bune a vieţii în prezent, fără a compromite şansa generaţiilor viitoare la un trăi 
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cât mai bun. Aceasta înseamnă realizarea unui echilibru între dezvoltarea economică, 

cea socială şi protecţia mediului înconjurător.  

Conform viziunii dezvoltării durabile, progresul integrează obiective imediate şi pe 

termen lung, acţiuni locale şi globale, probleme economice şi de mediu, toate fiind 

inseparabile. Dezvoltarea durabilă țintește şi încearcă să stabileasca un cadru stabil 

pentru luarea deciziilor în orice situaţie în care se regăseşte un raport de tipul 

om/mediu, fie că este vorba despre mediul înconjurător, economic sau social.  

Strategia de dezvoltare locală a Comunei Vișani pentru perioada 2021 - 2025 

își propune să reunească toți factorii implicați în îndeplinirea acesteia,  sub o 

aceeași viziune, în scopul utilizării, în condiții maximale, atât a resurselor 

proprii cât mai ales a celor externe, cu precădere a fondurilor 

guvernamentale și nerambursabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

    STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ  A COMUNEI VIȘANI PENTRU PERIOADA  2021-2025 

 

 

 

INTRODUCERE 

 

Prezenta documentație a fost realizată la solicitarea beneficiarului Comuna Vișani și 

reflectă atitudinea comunității cu privire la prioritățile de dezvoltare ale Comunei 

pentru perioada 2021-2025. 

Ca parte a comunității europene, naționale și județene, Comuna Vișani trebuie să 

adopte și să implementeze o viziune strategică privitor la dezvoltarea sa pe termen 

scurt și mediu. 

Strategia de Dezvoltare Locală reprezintă unul dintre documentele de importanță 

majoră pentru administrația publică locală în vederea proiectării principalelor direcții 

de dezvoltare ale comunei, în acord atât cu strategiile de dezvoltare națională, 

regională și județeană cât și cu politicile, directivele, valorile și principiile europene. 

Identificarea problemelor, constituirea unui portofoliu de soluții posibile, aplicarea 

soluțiilor cu ajutorul unor proiecte, constituie drumul simplificat cel mai potrivit în 

politica de dezvoltare locală pentru ridicarea standardului de viață al cetățenilor 

comunității pe termen mediu și lung. 

În altă ordine de idei, Strategia de Dezvoltare Locală face posibilă coordonarea activă 

a proceselor de dezvoltare care au loc în teritoriu, luând în considerare caracteristicile 

locale și schimbările din mediul exterior, finalizând cerinţele actuale şi oferind 

generaţiilor viitoare posibilitatea realizării propriilor obiective de dezvoltare. 

Obiectivul strategiei de dezvoltare constă în stabilirea cadrului general de dezvoltare a 

Comunei Vișani pentru perioada 2021-2025, prin crearea condițiilor necesare pentru 

dezvoltarea sa pe termen scurt și mediu. 

Scopul principal al acestei strategii este acela de a stabili cadrul strategic de 

dezvoltare durabilă a comunei, în contextul actualelor direcții prioritare de dezvoltare 

trasate la nivel european, național, regional și județean. 

Odată elaborată o astfel de strategie, este mult mai ușor de stabilit o ordine de 

priorități și de alocare optimă a resurselor financiare.  

De asemenea, pe baza strategiei se fundamentează și se justifică cererile de 

finanțare pentru atragerea de resurse financiare nerambursabile din diferite 
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fonduri structurale și de coeziune ale Uniunii Europene și din alte surse de finanțare 

(bugetul național, buget local etc.). 

În procesul elaborării şi implementării Strategiei de Dezvoltare Locală a Comunei 

Vișani, au fost implicaţi următorii actori de pe plan local: administraţia publică locală, 

reprezentanții instituțiilor locale, comunitatea locală, firme private.  

Un rol special l-a avut însă administraţia publică locală, care a participat în faza de 

elaborare a prezentului document şi care va participa la implementarea efectivă a 

iniţiativelor de dezvoltare locală, în perioada 2021-2025. 

Procesul de elaborare a prezentei strategii a constat în derularea trei etape principale: 

A. Etapa de colectare a datelor şi analiză a documentelor programatice 

Etapa culegerii datelor este una extrem de importantă pentru întreg procesul 

elaborării strategiei de dezvoltare locală. În vederea constituirii unei baze de date 

cuprinzătoare despre comună, colectarea datelor s-a realizat pe două niveluri: 

1.cea mai mare parte a datelor au culese direct de la Primăria Comunei Vișani, de la 

instituții locale prin utilizarea unui formular/chestionar privind evaluarea localităţii 

pentru care se elaborează planul de dezvoltare; 

2.un al doilea nivel de colectare a presupus documentarea care s-a realizat utilizând 

surse statistice oficiale, cum ar fi: monografii, anuare statistice, baze de date ale 

comisiilor judeţene de statistică, planuri de urbanism, strategii și alte documente care 

conțin informații relevante. Acest tip de date a permis o încadrare mai bună a zonei 

într-un context mai larg. 

Ca urmare a colectării datelor din diverse surse, a fost creată și dezvoltată o bază de 

date din toate sectoarele de activitate, pentru o cunoaștere aprofundată a resurselor 

și nevoilor comunității, precum și pentru evaluarea potențialului local. 

Tot în această etapă a fost realizată și analiza SWOT, în vederea identificării și 

evaluării punctelor tari și a celor slabe, care au rezultat din evaluarea obiectivă a 

situației existente. Oportunitățile și riscurile luate în considerare, în cadrul analizei 

SWOT, au permis identificarea unor ținte și mobilizarea resurselor și eforturilor pentru 

atingerea lor. 

Analiza documentelor programatice s-a realizat pentru identificarea politicilor și 

direcțiilor de dezvoltare europene și naționale, regionale, județene; a fondurilor, 
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programelor operaționale existente/viitoare, care pot fi accesate pentru a se asigura o 

dezvoltare locală durabilă și integrată. 

B. Etapa de elaborare a strategiei 

În funcție de datele culese și problemele identificate, au fost stabilite obiective pe 

termen scurt și mediu pentru Comuna Vișani. Astfel, au fost identificate domeniile de 

interes, a fost conceput designul strategiei și s-a procedat la elaborarea acesteia. 

Această etapă este cea mai însemnată în cadrul demersului formulării strategiei de 

dezvoltare locală, solicitând implicarea întregii comunități, de la membri, persoane 

fizice, la organizații publice și private. 

C. Etapa de implementare și monitorizare a strategiei de dezvoltare locală 

Aceasta a inclus elaborarea portofoliului de proiecte specifice, cu identificarea 

potențialelor surse de finanțare dar și acțiunile propuse pentru implementarea și 

monitorizarea strategiei. 

Metodologia de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală a Comunei Vișani s-a axat 

pe următoarele direcții de acțiune: 

1. Asigurarea unui management organizațional și conceptual, coerent structurat pe 

cele trei etape/faze de lucru. 

2. Aplicarea metodei participativ-activă prin abordarea consultării publice și 

stabilirea de grupe tematice de lucru pentru fiecare domeniu de interes. 

Din aceste grupe de lucru au făcut parte atât reprezentanții primăriei cât și agenți 

economici, ONG-uri și persoane fizice interesate. Aceste grupe de lucru au dezbătut 

problemele comunității în cadrul reuniunilor de lucru care au fost organizate pe 

parcursul procesului de elaborare a strategiei. 

3. Monitorizarea și evaluarea permanentă a procesului de elaborare și dezvoltare a 

strategiei în vederea asigurării calității documentației, corectitudinii datelor și 

informațiilor incluse și aplicarea eventualelor revizuiri/modificări care se impun. 

La finalizarea documentului, prezenta strategie de dezvoltare va fi aprobată și însușită 

de administrația locală care trebuie să utilizeze toate pârghiile de antrenare a întregii 

comunități la punerea în aplicare a acesteia. 
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Capitolul I. CADRUL STRATEGIC GENERAL AL DEZVOLTĂRII 

COMUNITĂȚILOR RURALE  

1.1 CONTEXT EUROPEAN 

 

Societatea este cea care indică, dacă şi în ce măsură, sistemul administraţiei publice 

este penetrabil de mediul social, şi în funcţie de aceasta, dacă este sau nu comparabil 

cu societatea globală. Raportul de incompatibilitate dintre sistemul administraţiei 

publice şi societate, derivă din neadaptarea administraţiei la cerinţele mediului social. 

Compatibilitatea între sistemul administraţiei publice şi societate este asigurată şi de 

felul în care acest sistem reuşeşte să-şi autoregleze structurile şi acţiunile în raport cu 

nevoile societăţii, impunându-se o cunoaştere amănunţită a sistemului social global. 

Funcţia publică în Uniunea Europeană este, indiscutabil, segmentul sistemului politico-

administrativ cel mai marcat de interferenţele socio-culturale ale unei naţiuni şi mult 

mai puţin afectat de integrarea europeană. 

Întrucât, până în prezent, nici un tratat european nu a stipulat competenţele 

comunitare pentru organizarea funcţiei publice, Uniunea Europeană nu este 

competentă să reglementeze funcţia publică şi nici să reformeze sau să reorganizeze 

în vreun fel administraţiile publice şi structurile administrative din statele membre. 

Deşi Comunitatea Europeană nu are competenţe privind reglementarea funcţiei 

publice, serviciile naţionale sunt influenţate în mod indirect de integrarea europeană, 

sistemele administrative şi juridice ale statelor membre fiind obligate să se adapteze 

exigenţelor transpunerii şi aplicării dreptului comunitar. 

Politica administrativă a fiecărui stat al UE reprezintă un factor determinant al practicii 

unitare în ceea ce priveşte administraţia la nivelul uniunii însăşi, iar marea varietate a 

structurilor etatice reprezintă unul dintre aspectele caracteristice ale administraţiei 

publice europene.  

În fiecare dintre statele membre ale UE există cel puţin unul, dar cel mai adesea două 

sau trei niveluri administrative, sub guvernarea centrală. În toate statele membre 

există mai multe nivele administrative, în general sub forma municipalităţilor sau a 

comunelor. În ceea ce priveşte nivelurile administrative situate între nivelul central şi 

nivelul local, poate fi făcută o distincţie între un nivel regional de guvernare care 

exercită în anumite state competenţe legislative, un nivel provincial de guvernare (sau 

department, județ) şi o formă de guvernare intermunicipală.  
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PERIOADA DE PROGRAMARE 2021-2027 

În cursul anului 2017, Comisia Europeană a publicat Cartea Albă privind Viitorul 

Europei, care prezintă reflecții și scenarii pentru UE-27 până în 2025, documentul 

menit să contribuie la orientarea dezbaterii privind viitorul Europei. Totodată, în 

perioada decembrie 2017 - martie 2018, Comisia Europeană a derulat o serie de 

consultări publice care au avut ca scop analizarea și creionarea noilor regulamente 

pentru perioada de programare 2021-2027. În februarie 2018 s-au publicat 

propunerile inițiale pentru Cadru Financiar Multianual al UE de după 2020 și 

propunerile de regulamente ale CE pentru perioada 2021-2027. Comisia Europeană a 

prezentat proiecte ambițioase, dar realiste, pentru un buget al Uniunii Europene 

modern, care să reflecte evoluțiile rapide din inovare, economie, mediu și geopolitică, 

printre altele. În cadrul acestor propuneri CE a prezentat diferite opțiuni și scenarii 

privind alocarea bugetului UE pe diferitele tipuri de politici și priorități ale acesteia. 

 

Figura 1 - Propunere inițială CFM 2021-2027 

 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/2021-2027 
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În perioada mai 2018 - martie 2020, această propunere a constituit baza negocierilor. 

Însă din cauza crizei neprevăzute provocate de coronavirus 2019-nCoV (SARS-CoV-2), 

Comisiei i s-a solicitat să prezinte o propunere revizuită, pe care a adoptat-o în mai 

2020.   

Comisia Europeană a prezentat Planul de redresare pentru Europa - un plan 

ambițios și cuprinzător, menit să asigure redresarea europeană. Acesta se bazează pe 

solidaritate și echitate și este profund ancorat în principiile și valorile comune ale 

Uniunii. Planul stabilește modalitățile prin care economia europeană poate fi relansată, 

poate deveni mai echitabilă, mai rezilientă și mai durabilă pentru generațiile viitoare și 

cum se pot impulsiona tranziția verde și cea digitală. 

Comisia Europeană a propus să se exploateze întregul potențial al bugetului UE, 

pentru a mobiliza investiții și a concentra alocarea de sprijin financiar în primii ani ai 

procesului de redresare, care sunt cruciali. Noile propuneri ale Comisiei Europene sunt 

următoarele: 

✓ un cadru financiar multianual pentru perioada 2021-2027 consolidat, în 

valoare de 1.100 de miliarde euro 

În conformitate cu Comunicarea Comisiei Europene COM (2020) 443 final/28.05.2020, 

Cadrul Financiar Multianul (UE-27) revizuit, va avea următoarea structură: 

Tabel nr. 1 Cadrul financiar multianual UE-27 
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Sursa: Anexe COM (2020) 443 final- REGULAMENT AL CONSILIULUI de stabilire a cadrului 

financiar multianual pentru perioada 2021-2027 

 

✓ un Instrument european pentru redresare în situații de urgență 

(instrumentul „Next Generation EU”), în valoare de 750 de miliarde 

euro. 

Acesta va duce la o consolidare temporară a bugetului UE cu noi fonduri colectate pe 

piețele financiare.  

Comisia propune crearea de noi instrumente și consolidarea programelor-cheie prin 

recurgerea la instrumentul „Next Generation EU” în vederea direcționării rapide a 

investițiilor acolo unde sunt cel mai necesare, a consolidării pieței unice, a intensificării 

cooperării în domenii precum sănătatea și gestionarea crizelor și a dotării Uniunii cu 

un buget pe termen lung care să impulsioneze tranziția verde și cea digitală și să 

edifice o economie mai echitabilă și mai rezilientă. 

Pe lângă cele trei plase de siguranță importante destinate lucrătorilor, întreprinderilor 

și statelor aprobate de Consiliul European la 23 aprilie 2020 în cadrul unui pachet în 

valoare de 540 de miliarde euro, aceste măsuri excepționale luate la nivelul UE ar 

reprezenta 1.290 de miliarde euro sub formă de sprijin specific și concentrat la 

începutul perioadei pentru redresarea Europei.  

Figura nr. 2 - Bugetul UE pentru redresare și reziliență 

Bugetul Uniunii Europene pentru redresare și reziliență europeană 

SURE / Mecanismul european de stabilitate (MES) în 

contextul crizei provocate de pandemie / Fondul de 

garantare pentru lucrători și întreprinderi instituit de 

BEI 

540 de miliarde EUR 

Next Generation EU 
Consolidare temporară 

750 de miliarde EUR 

Cadrul financiar multianual 1 100 de miliarde EUR 

 

Sursa: COM(2020) 442 final - Un buget al UE care capacitează puterea de acțiune 

a planului de redresare pentru Europa 
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Pentru a asigura un răspuns eficace la criza provocată de coronavirus, care să se 

adreseze tuturor cetățenilor UE și partenerilor globali, Comisia Europeană mobilizează 

o serie de instrumente.  

Cea mai mare parte a măsurilor de redresare propuse vor fi alimentate de 

instrumentul Next Generation EU, cu o putere financiară de 750 de miliarde 

euro. Instrumentul va fi excepțional și temporar. Finanțarea va fi posibilă prin Decizia 

privind resursele proprii, care va permite Comisiei să împrumute în mod exceptional 

până la 750 de miliarde euro în numele Uniunii, prin emiterea de obligațiuni, pentru 

măsuri adoptate în perioada 2021-2024. 

Comisia va direcționa ulterior fondurile, ținând seama de prioritățile UE, către nevoile 

de finanțare specifice și noi care au fost scoase la iveală de criză, prin granturi și 

împrumuturi. În acest mod, Uniunea va oferi statelor membre un sprijin puternic, fără 

a exercita o presiune suplimentară asupra bugetelor lor naționale în momentul în care 

acestea se află sub presiunea cea mai mare. 

Pentru a facilita rambursarea fondurilor colectate de pe piață și pentru a contribui într-

o mai mare măsură la reducerea presiunii asupra bugetelor naționale, Comisia va 

propune, pe lângă resursele proprii propuse în 2018, noi resurse proprii suplimentare, 

într-o etapă ulterioară a perioadei financiare. 

Figura nr. 3 – Pilonii Instrumentului Next Generation EU 

 

       Sursa: COM(2020) 442 final - Un buget al UE care capacitează puterea de acțiune a  

       planului de redresare pentru Europa 
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Fondurile vor fi direcționate către domeniile în care pot avea cel mai mare impact, 

completând și amplificând activitatea esențială desfășurată în prezent de statele 

membre. Investițiile vor fi canalizate în cadrul a trei piloni, printr-o serie de 

instrumente precum: 

Pilonul I. Sprijinirea statelor membre în vederea redresării  

Investițiile publice joacă un rol vital în cadrul unui proces echilibrat și durabil de 

redresare. Prin urmare, cea mai mare parte a finanțării disponibile în cadrul 

instrumentului „Next Generation EU” (peste 80%) va fi utilizată pentru a sprijini 

investițiile și reformele din statele membre, fiind alocată cu prioritate acolo unde 

impactul crizei și necesitățile în materie de reziliență sunt cele mai mari.  

✓ Mecanismul de redresare și reziliență 

Obiectivul: sprijin pentru investițiile și reformele ce vizează sporirea rezilienței 

economiilor UE și promovarea creșterii durabile 

Utilizare: investiții și reforme, inclusiv pentru tranziția verde și tranziția digitală 

Mecanism: granturi și împrumuturi prin punerea în aplicare a planurilor naționale de 

redresare și reziliență ale statelor membre, definite în conformitate cu obiectivele 

semestrului european, inclusiv în relație cu tranziția verde și digitală și reziliența 

economiilor naționale; nu va fi necesară nicio cofinanțare națională; 

Buget: 560 de miliarde EUR, din care 310 miliarde euro pentru granturi și 250 de 

miliarde euro pentru împrumuturi 

Cheia de repartizare: disponibil pentru toate statele membre, cu accent pe țările cele 

mai afectate 

✓ Asistență în materie de redresare pentru coeziune și teritoriile 

europene (REACT-EU)  

Finanțare suplimentară în perioada 2020-2022 pentru programele de coeziune, 

precum și pentru Fondul de ajutor european destinat celor mai defavorizate 

persoane. 

Obiectiv: investiții în acțiuni pe termen scurt de remediere a consecințelor crizei 

Utilizare: subvenții pentru ocuparea forței de muncă, scheme de șomaj partial și 

măsuri privind ocuparea forței de muncă în rîndul tinerilor, lichidități și solvabilitate 

pentru IMM-uri. 
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Mecanism: granturi flexibile în cadrul politicii de coeziune pentru municipalități, 

spitale, întreprinderi, prin intermediul autorităților de management din statele 

membre. Nu se impune cofinanțarea națională. 

Buget: fonduri suplimentare de 55 de miliarde euro pentru politica de coeziune în 

perioada 2020-2022 

Cheia de repartizare: sunt vizate țările și regiunile cele mai afectate, ținând seama de 

graviditatea impacturilor economice și sociale ale crizei, inclusiv de nivelul șomajului în 

rândul tinerilor și prosperitatea relativă a statelor membre. 

✓ Consolidarea programelor de dezvoltare rurală 

Mecanism și buget: consolidarea cu 15 miliarde euro a Fondului european agricol 

pentru dezvoltare rurală, pentru a ajuta zonele rurale să facă modificările structurale 

necesare în conformitate cu Pactul verde european și să realizeze obiectivele 

ambițioase ale strategiei în materie de biodiversitate și ale Strategiei „de la fermă la 

consumator”. 

✓ Consolidarea Mecanismului pentru o tranziție justă 

Mecanism și buget: suplimentară substanțială de 30 de miliarde euro, astfel, suma 

totală va fi de 40 de miliarde euro. Această finanțare va fi utilizată în regiunile cele 

mai afectate pentru a atenua impactul socioeconomic al tranziției către neutralitatea 

climatică, de exemplu sprijinind recalificarea lucrătorilor, ajutând IMM-urile să creeze 

noi oportunități economice și efectuând investiții în tranziția către o energie curată și 

în economia circulară. 

Pilonul II. Relansarea economiei și sprijinirea investițiilor private 

Sunt necesare acțiuni urgente pentru a redemara economia și a crea condițiile propice 

unei redresări în care investițiile private în sectoarele și tehnologiile esențiale să joace 

un rol motor.  

✓ Instrumentul de sprijin pentru solvabilitate 

Obiectiv: mobilizarea investițiilor private pentru a oferi sprijin pentru solvabilitate 

întreprinderilor viabile afectate de criză 

Utilizare: Sprijin sub formă de capitaluri proprii acordat societăților viabile din toate 

sectoarele economice pentru a soluționa problemele de solvabilitate cauzate de 

pandemia de coronavirus și pentru a le ajuta în realizarea tranziției verzi și a tranziției 

digitale. 
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Mecanism: Provizionarea unei garanții bugetare a UE în favoarea Grupului Băncii 

Europene de Investiții pentru mobilizarea de capital privat (prin intermediari financiari 

de exemplu, fonduri gestionate independent sau vehicule cu scop special). 

Buget: Un pachet financiar de 31 de miliarde euro va majora cu 66 de miliarde euro 

garanția UE prevăzută de cadrul financiar actual. Această garanție va permite 

mobilizarea încă din 2020 a unor investiții de aproximativ 300 de miliarde euro. 

Cheia de repartizare: Pe baza cererilor și disponibil tuturor statelor membre, 

concentrându-se asupra celor afectate grav de criza generată de coronavirus, care 

sunt mai puțin în măsură să intervină prin intermediul ajutoarelor de stat naționale, în 

sectoarele cele mai afectate. 

✓ Un program InvestEU consolidat, care să includă un mecanism pentru 

investiții strategice 

Obiectiv: mobilizarea investițiilor pentru a sprijini redresarea și creșterea pe termen 

lung, inclusiv un nou mecanism de promovare a investițiilor în lanțurile valorice 

europene strategice. 

Utilizare: Investiții în infrastructura durabilă, C&I și digitalizare, IMM-uri și 

întreprinderi cu capitalizare medie, investiții sociale și dezvoltarea competențelor în 

întreaga UE. În plus, scopul noului Mecanism de investiții strategice va fi să dezvolte 

lanțuri valorice independente, solide și reziliente, cum ar fi infrastructurile critice, 

tehnologiile ecologice și digitale și asistența medicală, precum și să consolideze 

autonomia pieței unice a Uniunii. 

Mecanism: Provizionarea unei garanții bugetare a UE pentru finanțarea proiectelor de 

investiții prin intermediul Grupului BEI și al băncilor naționale de promovare. 

Buget: Contribuția financiară suplimentară din instrumentul Next Generation EU, de 

15,3 miliarde euro pentru componentele de politică existente și de 15 miliarde euro 

pentru componenta reprezentată de Mecanismul de investiții strategice, va duce la o 

dotare totală a InvestEU cu fonduri în valoare de 30,3 miliarde euro. 

Cheia de repartizare: Pe baza cererilor și disponibil tuturor statelor membre. 

Pilonul III. Lecții învățate în urma crizei și abordarea 

Criza a evidențiat valoarea cooperării europene și este mărturia vie a necesității ca 

Uniunea să își consolideze neîntârziat capacitatea de a răspunde la crize și de a 

consolida reziliența la șocurile viitoare.  
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✓ Programul în domeniul sănătății (EU4HEALTH) 

Program nou, care respectă repartizarea competențelor între Uniune și statele 

membre în acest domeniu, menit să contribuie la pregătirea Europei împotriva 

viitoarelor amenințări la adresa sănătății. 

Obiectivul: investiții în securitatea sanitară și în reziliența sistemelor de sănătate 

Utilizare: Investiții în sistemele de sănătate din UE, cu accent pe: 

- securitatea sanitară și capacitatea de reacție la situații de criză; 

- prevenirea și supravegherea pe termen lung a bolilor, accesul la sănătate, 

diagnosticare și tratament, colaborarea transfrontalieră în domeniul sănătății. 

Mecanism: Granturi acordate direct beneficiarilor de către Comisia Europeană, achiziții 

publice gestionate la nivel central de Comisia Europeană. 

Buget: Pachetul financiar suplimentar mobilizat prin instrumentul Next Generation EU 

va fi de 7,7 miliarde euro. 

Cheia de repartizare: Program gestionat la nivel central, de care vor beneficia 

toate statele membre. 

✓ Mecanismul de protecție civilă al uniunii (rescEU) 

Consolidarea capacității Uniunii de sprijinire a protecției civile pentru a răspunde la 

situații de urgență la scară largă. 

Obiectivul: Consolidarea capacității de răspuns a Mecanismului de protecție civilă al 

Uniunii 

Utilizare: Infrastructura de răspuns la situații de urgență în domeniul sănătății: 

capacitatea de depozitare, sistemele de transport al medicamentelor, al medicilor și al 

pacienților în interiorul UE sau aducerea acestora din afara granițelor UE. 

Mecanism: Granturi și achiziții gestionate de Comisia Europeană. 

Buget: Pachetul financiar suplimentar pentru rescEU mobilizat prin instrumentul Next 

Generation EU va fi de 2 miliarde euro, ajungându-se astfel la o sumă totală de 3,1 

miliarde euro. 

Cheia de repartizare: Program gestionat la nivel central, de care vor beneficia toate 

statele membre. 
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Comisia propune, de asemenea, consolidarea altor programe pentru a le permite 

să își îndeplinească integral rolul, ajutând Uniunea să devină mai rezistentă și să facă 

față provocărilor generate de pandemie și de consecințele acesteia: 

✓ sumă totală de 94,4 miliarde EUR pentru Programul Orizont Europa, menită 

să intensifice sprijinul european pentru activitățile de cercetare și inovare în 

domeniul sănătății și al climei; 

✓ sumă totală de 87 de miliarde euro pentru Instrumentul de vecinătate, 

cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională, printr-o nouă 

Garanție pentru acțiune externă, și pentru Fondul european pentru 

dezvoltare durabilă, în vederea sprijinirii partenerilor, în special din Balcanii 

de Vest, din vecinătate și din restul Africii, în eforturile lor de combatere a 

pandemiei și de redresare în urma impactului pandemiei; 

✓ majorare de 5 miliarde euro pentru Instrumentul de ajutor umanitar, care 

să reflecte nevoile umanitare din ce în ce mai mari în părțile cele mai 

vulnerabile ale lumii; 

✓ o sumă totală de 8,2 miliarde euro pentru Programul Europa digitală, menită 

să consolideze mijloacele de apărare cibernetică ale Uniunii și să îi sprijine 

tranziția digitală; 

✓ investiții într-o infrastructură de transport modernă, de înaltă performanță, 

pentru a facilita conexiunile transfrontaliere, cum ar fi Rail Baltica, cu ajutorul 

unei sume suplimentare de 1,5 miliarde EUR alocate Mecanismului pentru 

interconectarea Europei; 

✓ crearea condițiilor pentru o piață unică funcțională care să sprijine redresarea 

prin menținerea bugetelor propuse pentru Programul privind piața unică și 

pentru programe care facilitează cooperarea în domeniile fiscal și 

vamal, cu ajutorul unei sume de 3,7 miliarde euro, 239 de milioane euro și, 

respectiv, 843 de milioane euro; 

✓ o sumă suplimentară de 3,4 miliarde euro pentru Programul Erasmus Plus, 

fondurile totale destinate investițiilor în tineri ajungând astfel la 24,6 miliarde 

euro, precum și o majorare a fondurilor pentru programul Europa creativă, care 

va dispune în total de 1,5 miliarde euro, pentru sprijinirea sectoarelor culturale 

și creative; 

✓ o majorare de 4 miliarde euro pentru politica agricolă comună și de 500 de 

milioane euro pentru Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, 

menită să consolideze reziliența sectorului agroalimentar și a sectorului 
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pescuitului și să asigure anvergura necesară a acțiunilor de gestionare a 

crizelor; 

✓ o sumă totală de 22 de miliarde euro pentru Fondul pentru azil și migrație și 

pentru Fondul de gestionare integrată a frontierelor, menită să intensifice 

cooperarea în materie de gestionare a frontierelor externe și să consolideze 

politica în materie de migrație și azil; 

✓ o sumă totală de 2,2 miliarde euro pentru Fondul pentru securitatea internă 

și o sumă totală de 8 miliarde europentru Fondul european de apărare, în 

vederea sprijinirii autonomiei strategice și a securității europene; 

✓ o sumă totală de 12,9 miliarde euro alocată asistenței de preaderare prin 

Instrumentul de asistență pentru preaderare (IPA) pentru a-i sprijini pe 

partenerii noștri din Balcanii de Vest. 

În conformitate cu Comunicarea Comisiei Europene COM (2020) 442 final/27.05.2020, 

bugetul UE revizuit va avea următoarea structură: 

Tabel nr. 2 Bugetul UE 2021-2027 revizuit în mai 2020 

                                                                               miliarde EUR, la prețurile din 2018 

pre țurile  d in  2018, miliarde EUR

CFM 2021-2027

(mai 2020)

Din care în cadrul 

Next Generation 

EU

TOTAL CFM 1.850,0           750,0             

1. Piața unică, inovare și sectorul digital 210,5                    69,8                 

Orizont Europa 94,4                      13,5                 

fondul InvestEU, din care în cadrul Planului de redresare al Uniunii 31,6                 30,3                 

Investiții în redresarea economică a UE 15,3                      15,3                      

Mecanism de investiții strategice (componentă nouă) 15,0                      15,0                      

Instrumentul UE pentru solvabilitate în cadrul FEIS 26,0                 26,0                 

2. Coeziune și valori 984,5                    610,0               

Politica de coeziune 373,2                    50,0                 

Mecanismul de redresare și reziliență (incl. sprijin tehnic) 560,8                    560,0                   

Din care ÎMPRUMUTURI 250,0                    250,0                   

Din care GRANTURI 310,0                    310,0                   

3. Resurse naturale și mediu 402,0                    45,0                 

Politica agricolă comună 348,3                    15,0                 

Din care pilonul II (dezvoltare rurală) 90,0                     15,0                 

Fondul pentru o tranziție justă 40,0                      30,0                 

4. Migrație și gestionarea frontierelor 31,1                      -                  

5. Reziliență, securitate și apărare 29,1                      9,7                  

Mecanismul de protecție civilă al Uniunii (rescEU) 3,1                        2,0                  

Programul în domeniul sănătății 9,4                         7,7                  

6. Vecinătate și întreaga lume 118,2                    15,5                 

Vecinătate, dezvoltare ș i  cooperare internațională 86,0                      10,5                 

Ajutor umanitar 14,8                      5,0                  

7. Administrația publică europeană 74,6                      -                   

Sursa: COM(2020) 442 final - Un buget al UE care capacitează puterea de acțiune a planului 

de redresare pentru Europa 
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Experiența din primăvara anului 2020 a evidențiat faptul că, în cazul unei crize 

neprevăzute și generalizate, Uniunea trebuie să intervină în doar câteva zile și trebuie 

să ofere un sprijin rapid, flexibil și direct, bazat pe principiul solidarității, pentru a 

răspunde consecințelor grave pe care pandemia le produce asupra sănătății publice. 

În acest context, CE propune pentru 2021-2027 următoarele Instrumente de 

urgență mai flexibile pentru ca Uniunea să fie în măsură să reacționeze rapid și 

flexibil pentru a pune în aplicare un răspuns coordonat la nivel european: 

Rezervă pentru solidaritate și ajutoare de urgență 

✓ Permite suplimentări rapide prin transferuri bugetare către instrumente ale UE 

în caz de nevoie 

✓ Rezerva majorată va fi în măsură să consolideze rapid acțiunea UE, dacă și 

atunci când este necesar, prin intermediul instrumentelor UE care prevăd astfel 

de mecanisme de urgență, cum ar fi Instrumentul dedicat sprijinului de 

urgență, dar și ajutorul umanitar, RescEU, programul în domeniul sănătății, 

programul privind piața unică (cu măsurile sale veterinare și fitosanitare de 

urgență) sau Fondul pentru azil și migrație. 

✓ Majorarea acesteia la suma anuală maximă de 3 miliarde euro 

Fondul de solidaritate  

✓ Sprijină statele membre în ceea ce privește reacția la dezastre naturale, cum ar 

fi inundații, incendii forestiere, cutremure, furtuni și secete, precum și 

redresarea imediată în urma acestor dezastre 

✓ Extinderea fondului pentru a cuprinde crizele sanitare majore și majorarea 

acestuia la suma anuală maximă de 1 miliard euro 

Fondul european de ajustare la globalizare 

✓ Oferă sprijin pentru reintegrarea pe piața muncii a persoanelor care își pierd 

locul de muncă ca urmare a unor evenimente de restructurare masive și 

neprevăzute, cum ar fi crizele financiare sau economice 

✓ Reducerea pragului de activare a fondului la 250 de concedieri și majorarea 

fondului la suma anuală maximă de 0,386 miliarde euro 

Împreună, aceste instrumente ar oferi o finanțare de urgență suplimentară de 21 de 

miliarde euro în perioada 2021-2027. 
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Politicile Uniunii Europene pentru perioada 2021-2027 

I. Politica de coeziune (politica regională) reprezintă una dintre cele mai 

importante şi mai complexe politici ale Uniunii Europene, statut ce decurge din 

obiectivul de reducere a decalajelor economice, sociale şi teritoriale între diversele 

regiuni şi state membre ale Uniunii Europene. 

În cadrul bugetului pe termen lung al UE pentru 2021-2027, Comisia propune 

modernizarea politicii de coeziune, principala politică de investiții a UE și una dintre 

cele mai tangibile expresii ale solidarității. Obiectivul este stimularea convergenței 

economice și sociale, sprijinind, în același timp, regiunile să valorifice pe deplin 

globalizarea și înzestrându-le cu instrumente adecvate pentru o creștere solidă și 

durabilă.  

În perioada 2021-2027, cinci obiective de politică vor stimula investițiile UE: 

✓ O Europă mai inteligentă, prin inovare, digitalizare, transformare economică și 

sprijinirea întreprinderilor mici și mijlocii; 

✓ O Europă mai verde, fără emisii de carbon, punerea în aplicare a Acordului de la 

Paris și investiții în tranziția energetică, energia din surse regenerabile și 

combaterea schimbărilor climatice; 

✓ O Europă conectată, cu rețele strategice de transport și digitale; 

✓ O Europă mai socială, pentru realizarea pilonului european al drepturilor sociale 

și sprijinirea calității locurilor de muncă, a învățământului, a competențelor, a 

incluziunii sociale și a accesului egal la sistemul de sănătate; 

✓ O Europă mai apropiată de cetățenii săi, prin sprijinirea strategiilor de 

dezvoltare conduse la nivel local și a dezvoltării urbane durabile în UE. 

Principalele caracteristici ale noului cadru pentru politica de coeziune 2021-2027 sunt: 

1.Concentrare tematică 

✓ 35% din FEDR pentru OP 1 (o Europă mai inteligentă) 

✓ 30% din FEDR pentru OP 2 (o Europă mai verde) 

✓ FEDR să contribuie cu 30% la obiectivele de schimbări climatice 

✓ FC să contribuie cu 37% la obiectivele de schimbări climatice 

✓ Min. 6% din FEDR pentru dezvoltare urbană 
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✓ 2% din FSE+ pentru susținerea materială a persoanelor cele mai defavorizate 

✓ 25% din FSE+ pentru incluziune socială  

✓ 10% din FSE+ pentru sprijinul pentru tinerii care nu au un loc de muncă 

2.Aspecte financiare 

✓ Cofinanțarea la nivel național:  

➢ 70% pentru regiunile mai puțin dezvoltate și pentru Fondul de Coeziune 

➢ 40% pentru regiunile mai dezvoltate. 

➢ Prefinanțare anuală – 0,5 %  din valoarea totală a sprijinului din partea 

fondurilor  

✓ TVA - nu este eligibilă pentru o contribuție din partea fondurilor, cu excepția 

operațiunilor al căror cost total este mai mic de 5 000 000 EUR. 

✓ Dezangajarea  - regula „N + 2”. 

4. Condiții favorizante 

✓ 4 conditii favorizante orizontale: achiziții publice, ajutor de stat, Carta 

drepturilor fundamentale a UE, Convenția ONU – dizabilități 

✓ 15 condiții favorizante tematice: specializare inteligentă, eficiență energetică a 

clădirilor, guvernanță în sectorul energetic, energie regenerabilă, management 

risc dezastre, apă/apă reziduală, deșeuri, bandă largă, transport, politicile 

active din piața muncii, egalitatea de gen, educație și formare, incluziune 

socială și reducerea sărăciei, integrarea romilor, sănătate 

Modificările propuse de Comisia Europeană pentru perioada 2021-2027 în vederea 

modernizării politicii de coeziune, constau în: 

a) O abordare mai personalizată a dezvoltării regionale 

Politica de coeziune continuă investițiile în toate regiunile, pe baza a 3 categorii (mai 

puțin dezvoltate, în tranziție, mai dezvoltate). Metoda de alocare a fondurile se 

bazează încă, în mare măsură, pe PIB-ul pe cap de locuitor. Se introduc noi criterii 

(șomajul în rândul tinerilor, nivel scăzut de educație, schimbări climatice și primirea și 

integrarea migranților), pentru a reflecta mai bine realitatea de pe teren. Politica de 

coeziune continuă să sprijine strategiile de dezvoltare conduse la nivel local și să 

autonomizeze gestionarea fondurilor de către autoritățile locale. Crește și dimensiunea 
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urbană a politicii de coeziune, prin alocarea unui procent considerabil din FEDR 

dezvoltării urbane durabile și printr-un nou program de colaborare în rețea și de 

consolidare a capacităților dedicat autorităților urbane, sub denumirea Inițiativa 

urbană europeană. 

b) Simplificarea implementării politicii de coeziune: reguli mai scurte, mai 

puține și mai clare 

Conform Comisiei Europene, pentru întreprinderile și antreprenorii care beneficiază de 

sprijinul UE, noul cadru oferă mai puțină birocrație și modalități mai simple de 

solicitare a plăților, prin utilizarea opțiunilor simplificate în materie de costuri. Pentru 

facilitarea sinergiilor, un cadru unic de reglementare acoperă în prezent 7 fonduri UE 

implementate în parteneriat cu statele membre („gestionare partajată”). Comisia 

propune, de asemenea, controale mai relaxate la programele cu istoric bun, o mai 

mare încredere în sistemele naționale și extinderea principiului „auditului unic”, pentru 

a evita suprapunerea verificărilor.  

c) Un cadru mai flexibil 

Noul cadru reunește stabilitatea necesară planificării investițiilor cu nivelul 

corespunzător de flexibilitate bugetară, pentru a face față unor evenimente 

neprevăzute. O evaluare intermediară va determina dacă este nevoie de modificarea 

programelor pentru ultimii doi ani ai perioadei de finanțare, pe baza priorităților 

emergente, a executării programelor și a celor mai recente recomandări specifice 

fiecărei țări. În anumite limite, se vor permite transferuri de resurse în cadrul 

programelor fără a fi necesară o aprobare oficială a Comisiei. O dispoziție specifică 

facilitează mobilizarea de fonduri UE începând din prima zi, în caz de dezastru natural. 

d) O legătură mai strânsă cu Semestrul European și cu guvernanța 

economică a Uniunii 

În perioada bugetară, recomandările specifice fiecărei țări formulate în contextul 

semestrului european vor fi luate în considerare de două ori: la început, pentru 

conceperea programelor din cadrul politicii de coeziune, și apoi în cadrul evaluării 

intermediare. Pentru a stabili condițiile propice creșterii economice și creării de locuri 

de muncă, noile condiții favorizante vor contribui la înlăturarea obstacolelor din calea 

investițiilor. Aplicarea lor va fi monitorizată pe întreaga perioadă financiară. 
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 e) Mai multe oportunități pentru sinergii în setul UE de instrumente 

bugetare 

Cadrul de reglementare unic care acoperă fondurile politicii de coeziune și Fondul 

pentru azil și migrație vor facilita crearea de strategii de integrare a migranților la 

nivel local sprijinite prin resurse UE utilizate în sinergie. Fondul pentru azil și migrație 

se va concentra pe nevoile pe termen scurt ale migranților în momentul sosirii, în timp 

ce politica de coeziune va sprijini integrarea lor socială și profesională. În afara 

cadrului unic de reglementare, vor fi facilitate sinergii cu alte instrumente UE, cum ar 

fi politica agricolă comună, Orizont Europa, programul LIFE sau Erasmus +. 

f) Interreg: eliminarea obstacolelor transfrontaliere și sprijinirea 

proiectelor interregionale pentru inovare 

Cooperarea interregională și transfrontalieră va fi facilitată de noua posibilitate ca o 

regiune să utilizeze părți din propria alocare pentru a finanța proiecte în altă parte a 

Europei, împreună cu alte regiuni. 

Noua generație a programelor de cooperare interregională și transfrontalieră 

(„Interreg”) va ajuta statele membre să depășească obstacolele transfrontaliere și să 

dezvolte servicii comune. Comisia propune un nou instrument pentru regiunile de 

frontieră și pentru țările dornice să-și armonizeze cadrele juridice, denumit 

Mecanismul transfrontalier european. 

g) Norme consolidate pentru investițiile UE cele mai performante 

Toate programele își vor menține cadrul de performanță cu obiective cuantificabile 

(numărul de locuri de muncă create sau accesul suplimentar la rețele în bandă largă). 

Noul cadru instituie un bilanț anual al performanței, sub forma unui dialog politic între 

autoritățile programului și Comisie. Performanța programelor va evaluată și cu ocazia 

evaluării intermediare. Din motive de transparență și pentru ca cetățenii să poată 

urmări progresele înregistrate, statele membre vor trebui să raporteze toate datele de 

implementare o dată la două luni, iar platforma de date deschise privind coeziunea va 

fi actualizată automat. 

h) Utilizarea mai intensă a instrumentelor financiare 

Conform Comisiei Europene, granturile pot fi eficient completate de instrumentele 

financiare, care au efect potențator și sunt mai apropiate de piață. În mod voluntar, 
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statele membre vor putea să transfere o parte din resursele politicii lor de coeziune 

către noul fond InvestEU gestionat la nivel central, ca să acceseze garanția furnizată 

de bugetul UE. Va fi mai ușor să se combine granturile și instrumentele financiare. 

Noul cadru include și dispoziții speciale pentru a atrage mai mult capital privat. 

g) Mai multe eforturi de comunicare pentru a îmbunătăți vizibilitatea 

politicii de coeziune 

Pentru o Europă tot mai apropiată de cetățeni, se pune mai mult accent pe 

necesitatea de a comunica mai bine rezultatele pozitive ale politicii de coeziune. 

Comunicarea pe tema proiectelor finanțate de la UE se simplifică, introducându-se un 

singur branding pentru toate fondurile UE, un portal unic unde apar toate finanțările 

disponibile pentru întreprinderi și o bază de date unică pentru proiecte gestionată de 

Comisie. 

În mai 2018, Comisia Europeană a publicat propunerea privind următoarele de 

regulamente: 

✓ Regulamentul privind prevederile comune (CPR), care va stabili dispoziții 

comune de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de 

dezvoltare regională - FEDR, Fondul social european plus - FSE+, Fondul de 

coeziune - FC, Fondul pentru o tranziție justă –FTJ și Fondul european pentru 

pescuit și afaceri maritime - FEPAM și de instituire a unor norme financiare 

aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil și migrație - FAMI, 

Fondului pentru securitate internă - FSI și Instrumentului pentru managementul 

frontierelor –IMFV.  

✓ Regulamentul privind Fondul european de dezvoltare regională (FEDR) 

și Fondul de coeziune (FC) 

✓ Regulamentul privind cooperarea teritorială 

✓ Regulamentul privind mecanismul de cooperare transfrontalieră 

✓ Regulamentul privind „Fondul social european plus” (FSE+). 

 

II. Politica Agricolă Comună (PAC) reprezintă una dintre primele politici 

comunitare, creată în scopul asigurării necesarului de alimente în cadrul Comunităţii. 
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Lansată în 1962, politica agricolă comună (PAC) este un parteneriat între agricultură și 

societate, între Europa și agricultorii săi.  

La 1 iunie 2018, Comisia Europeană a prezentat câteva propuneri legislative privind 

politica agricolă comună (PAC) dincolo de anul 2020. Scopul este ca PAC să devină 

mai ușor adaptabilă la provocări actuale și viitoare precum schimbările climatice și 

reînnoirea generațiilor, sprijinind în același timp fermierii europeni și competitivitatea 

agriculturii. 

Pe baza a nouă obiective clare, viitoarea PAC va continua să asigure accesul la 

alimente de calitate superioară și un sprijin puternic pentru modelul european de 

agricultură, care este unic. Cele 9 obiective comune ale viitoarei PAC sunt: 

Figura nr. 4 – Obiective comune ale PAC 

 

Sursa: https://www.madr.ro/planul-national-strategic-pac-post-2020.html 

Principalele aspecte ale propunerilor pentru PAC 2021-2027 

✓ Sprijin mai bine direcționat, pentru mai multă echitate 

Pentru a asigura stabilitatea și predictibilitatea, sprijinul pentru venit va rămâne o 

parte esențială a PAC. În cadrul acestuia, plățile de bază vor depinde în continuare de 

suprafața fermei, în hectare. Viitoarea PAC vrea însă să prioritizeze fermele mici și 

mijlocii și să încurajeze tinerii să devină fermieri. De aceea, Comisia propune ca: 

- sprijinul pe hectar să fie mai mare pentru fermele mici și mijlocii 
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- proporția de plăți directe primite de o fermă dincolo de suma de 60 000 EUR să 

fie redusă, iar plățile să fie limitate la 100 000 EUR/fermă, pentru o distribuție 

mai echitabilă a plăților 

- minimum 2 % din plățile directe alocate fiecărei țări din UE să fie 

rezervate pentru tinerii fermieri, fonduri care ar urma să fie însoțite de 

sprijin financiar din cadrul măsurilor pentru dezvoltare rurală și a celor care 

facilitează accesul la terenuri și transferul de terenuri țările UE să trebuiască să 

se asigure că nu primesc sprijin decât fermierii veritabili. 

✓ Ambiții mai mari pentru protecția mediului și combaterea schimbărilor 

climatice 

Fermierii joacă un rol-cheie în combaterea schimbărilor climatice, protejarea mediului 

și conservarea peisajelor și a biodiversității. Propunerea Comisiei Europene stabilește 

ambiții mari în aceste direcții. Printre cerințele obligatorii ar urma să se numere: 

- conservarea solurilor bogate în carbon, prin protejarea zonelor umede și a 

turbăriilor  

- utilizarea unui instrument obligatoriu pentru gestionarea nutrienților, menit să 

amelioreze calitatea apei și să reducă nivelurile de amoniac și de protoxid de 

azot 

- rotația culturilor, în locul diversificării acestora 

Fermierii vor putea să acționeze și mai decisiv, urmând să fie recompensați dacă 

depășesc cerințele obligatorii. Statele membre vor dezvolta programe ecologice 

voluntare pentru a sprijini și stimula fermierii să adopte practici agricole benefice 

pentru climă și mediu. 

✓ Fermierii europeni, în centrul societății 

Fermierii sunt inima comunităților rurale. Ei dau întregii Europe bunuri publice vitale. 

Viitoarea PAC propune stimularea zonelor rurale prin măsuri care: 

- să ajute tinerii să devină fermieri, prin îndrumare oferită de fermieri mai 

experimentați, prin îmbunătățirea transferului de cunoștințe de la o generație la 

alta și prin dezvoltarea unor planuri de succesiune 

- să încurajeze statele membre să facă mai mult la nivel național, de exemplu 

prin norme mai flexibile privind impozitarea și moștenirea, pentru a îmbunătăți 

accesul tinerilor fermieri la terenuri 
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- să le impună fermierilor cerințe mai stricte de siguranță și calitate a 

alimentelor, de exemplu prin acordarea sprijinului financiar doar dacă aceștia 

respectă normele de reducere a utilizării pesticidelor sau antibioticelor 

Noul mod de lucru în cadrul PAC 2021-2027 

Comisia Europeană propune un sistem mai flexibil, cu un mod de lucru mai simplu și 

mai modern. Politica va muta accentul de pe conformitate și reguli pe rezultate și 

performanță. 

Țările UE vor elabora planuri strategice în care să arate cum intenționează să 

atingă cele 9 obiective europene utilizând instrumentele PAC și, în același timp, să 

satisfacă nevoile specifice ale fermierilor și comunităților lor rurale. Acestea vor 

combina majoritatea instrumentelor de sprijin finanțate prin FEGA și FEADR. 

Noul mod de lucru va mai presupune: 

- simplificarea proceselor administrative: țările vor trimite un singur plan 

strategic care să acopere plățile rurale, dezvoltarea rurală și strategiile 

sectoriale 

- facilitarea practicilor care protejează mediul: plecând de la un set de 

standarde și obiective valabile în toată Uniunea, fiecare țară își va adapta la 

realitatea din teritoriu toate acțiunile menite să protejeze mediul și să combată 

schimbările climatice 

- simplificarea sprijinului pentru tinerii fermieri: planul strategic unic va 

asigura coerența acțiunilor de sprijinire a reînnoirii generaționale, întrucât va 

acoperi atât plățile directe, cât și dezvoltarea rurală. În plus, tinerii fermieri vor 

putea obține mai ușor sprijin complementar pentru venit și pentru instalare, 

întrucât se vor reduce criteriile UE de eligibilitate. 

Stimularea inovării 

Cunoștințele și inovarea sunt esențiale pentru un sector agricol inteligent, rezilient și 

sustenabil. Viitoarea PAC va încuraja investițiile mai mari în cercetare și inovare și, 

totodată, va ajuta fermierii și comunitățile rurale să profite de rezultate. 

Este foarte important să se construiască sisteme mai solide de cunoștințe și 

inovare în agricultură (AKIS), prin care să se susțină inițierea și dezvoltarea 

proiectelor de inovare, difuzarea rezultatelor și folosirea lor cât mai mult posibil.  
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Finanțarea din bugetul general al Uniunii a diverselor intervenții și măsuri care intră 

sub incidența PAC se efectuează prin: 

(a) Fondul european de garantare agricolă („FEGA”); 

(b) Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală („FEADR”) 

Astfel, în prețurile actuale, se propune ca PAC să se concentreze asupra activităților 

sale esențiale cu ajutorul celor 286,2 miliarde euro alocate FEGA și al celor 78,7 

miliarde euro alocate FEADR. 

Aceste fonduri agricole sunt completate de finanțarea suplimentară aferentă 

programului Orizont Europa, deoarece pachetul financiar propus pentru acest 

program include 10 miliarde euro destinate sprijinirii cercetării și inovării în 

sectorul alimentar, în agricultură, în dezvoltarea rurală și în bioeconomie.  

În ceea ce privește distribuirea plăților directe între statele membre, se propune ca 

procesul început în perioada 2014-2020 să continue în cazul tuturor statele membre 

cu un nivel al plăților directe sub 90 % din media UE, în vederea reducerii cu 50 % a 

discrepanței existente față de procentajul de 90 %. Toate statele membre vor 

contribui la finanțarea acestei convergențe externe a nivelurilor plăților directe. 

Alocările de plăți directe destinate statelor membre în Regulamentul privind planurile 

strategice PAC sunt calculate pe această bază. 

În ceea ce privește dezvoltarea rurală, se propune reechilibrarea finanțării între UE și 

bugetele statelor membre. În conformitate cu ceea ce se prevede pentru fondurile 

structurale și de investiții europene, o creștere a ratelor de cofinanțare națională va 

permite menținerea, în mare parte, la același nivel a sprijinului public pentru zonele 

rurale europene. Distribuirea sprijinului FEADR se bazează pe criterii obiective legate 

de obiectivele de politică și ținând seama de distribuția actuală. Astfel cum se 

întâmplă în prezent, regiunile mai puțin dezvoltate ar trebui să beneficieze în 

continuare de rate de cofinanțare mai ridicate, principiu care se va aplica și anumitor 

măsuri precum LEADER și plăților pentru angajamentele în materie de gestiune. 

Statelor membre li se va oferi un anumit nivel de flexibilitate pentru transferurile între 

alocări. 

Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă 

Agenda 2030 a Organizației Națiunilor Unite, adoptată de liderii mondiali în 2015, 

reprezintă noul program de acţiune globală în domeniul dezvoltării cu un caracter 



 

31 
 

    STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ  A COMUNEI VIȘANI PENTRU PERIOADA  2021-2025 

 

 

universal şi care promovează echilibrul între cele trei dimensiuni ale dezvoltării 

durabile – economic, social şi de mediu. Pentru prima oară, acţiunile vizează în 

egală măsură statele dezvoltate şi cele aflate în curs de dezvoltare. 

Agenda 2030 cuprinde cele 17 Obiective de Dezvoltare Durabilă (ODD), reunite 

informal şi sub denumirea de Obiective Globale. Prin intermediul Obiectivelor 

Globale, se stabileşte o agendă de acţiune ambiţioasă pentru următorii 15 ani în 

vederea eradicării sărăciei extreme, combaterii inegalităţilor şi a injustiţiei 

şi protejării planetei până în 2030. 

1. Fără sărăcie – Eradicarea sărăciei în toate formele sale şi în orice context. 

2. Foamete „zero” – Eradicarea foametei, asigurarea securităţii alimentare, 

îmbunătăţirea nutriţiei şi promovarea unei agriculturi durabile. 

3. Sănătate şi bunăstare – Asigurarea unei vieţi sănătoase şi promovarea 

bunăstării tuturor la orice vârstă. 

4. Educaţie de calitate – Garantarea unei educaţii de calitate şi promovarea 

oportunităţilor de învăţare de-a lungul vieţii pentru toţi. 

5. Egalitate de gen – Realizarea egalităţii de gen şi împuternicirea tuturor 

femeilor şi a fetelor. 

6. Apă curată şi sanitaţie – Asigurarea disponibilităţii şi managementului 

durabil al apei şi sanitaţie pentru toţi. 

7. Energie curată şi la preţuri accesibile – Asigurarea accesului tuturor la 

energie la preţuri accesibile, într-un mod sigur, durabil şi modern. 

8. Muncă decentă şi creştere economică – Promovarea unei creşteri 

economice susţinute, deschise tuturor şi durabile, a ocupării depline şi 

productive a forţei de muncă şi a unei munci decente pentru toţi. 

9. Industrie, inovaţie şi infrastructură – Construirea unor infrastructuri 

rezistente, promovarea industrializării durabile şi încurajarea inovaţiei. 

10.Inegalităţi reduse – Reducerea inegalităţilor în interiorul ţărilor şi de la o 

ţară la alta.  

11.Oraşe şi comunităţi durabile – Dezvoltarea oraşelor şi a aşezărilor umane 

pentru ca ele să fie deschise tuturor, sigure, reziliente şi durabile.  
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12.Consum şi producţie responsabile – Asigurarea unor tipare de consum şi 

producţie durabile. 

13.Acţiune climatică – Luarea unor măsuri urgente de combatere a 

schimbărilor climatice şi a impactului lor. 

14.Viaţa acvatică – Conservarea şi utilizarea durabilă a oceanelor, mărilor şi a 

resurselor marine pentru o dezvoltare durabilă. 

15.Viaţa terestră – Protejarea, restaurarea şi promovarea utilizării durabile a 

ecosistemelor terestre, gestionarea durabilă a pădurilor, combaterea 

deșertificării, stoparea şi repararea degradării solului  și stoparea pierderilor 

de biodiversitate. 

16.Pace, justiţie şi instituţii eficiente – Promovarea unor societăți pașnice și 

incluzive pentru o dezvoltare durabilă, a accesului la justiție pentru toţi şi 

crearea unor instituţii eficiente, responsabile şi incluzive la toate nivelurile.  

17.Parteneriate pentru realizarea obiectivelor - Consolidarea mijloacelor de 

implementare și revitalizarea parteneriatului global pentru dezvoltare 

durabilă. 

 

Membrii Uniunii Europene sunt printre primii actori care pun în aplicare Agenda 

2030 a ONU. ODD sunt integrate în toate cele 10 priorități de acțiune ale Comisiei. 

Principalele măsuri prevăzute de UE pentru implementarea Agendei 2030: 

- integrarea ODD în absolut toate politicile și inițiativele UE ; 

- raportări periodice, începând din 2017, referitoare la progresul UE; 

- promovarea Agendei 2030, astfel încât aplicarea acesteia să devină o 

prioritate și pentru guvernele statelor membre, Parlamentul European, 

celelalte instituții europene, diverse organizații internaționale și organizații 

ale societății civile și alte părți interesate; 

- înființarea unei platforme multipartite la nivel înalt care să sprijine schimbul 

de bune practici în vederea îndeplinirii obiectivelor în toate sectoarele și la 

toate nivelurile (național și european); 

- lansarea unei viziuni pe termen mai lung, pentru perioada de după 2020. 
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1.2. CONTEXT NAȚIONAL 

 

Strategia Națională pentru dezvoltarea durabilă a României 2030 

România, în calitate de stat membru al Organizației Națiunilor Unite (ONU) și Uniunii 

Europene (UE), și-a exprimat adeziunea la cele 17 Obiective de Dezvoltare Durabilă 

(ODD) ale Agendei 2030, adoptată prin Rezoluția Adunării Generale a ONU 

A/RES/70/1, în cadrul Summit-ului ONU pentru Dezvoltare Durabilă din septembrie 

2015. Concluziile Consiliului UE, adoptate în data de 20 iunie 2017, „Un viitor durabil 

al Europei: răspunsul UE la Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă” reprezintă 

documentul politic asumat de statele membre ale UE privind implementarea Agendei 

2030 pentru Dezvoltare Durabilă. 

Prin această strategie, România își stabilește cadrul național pentru susținerea 

Agendei 2030 și implementarea setului de 17 ODD. Strategia susține dezvoltarea 

României pe trei piloni principali, respectiv economic, social și de mediu. Strategia 

este orientată către cetățean și se centrează pe inovație, optimism, reziliență și 

încrederea că statul servește nevoile fiecărui cetățean, într-un mod echitabil, eficient 

și într-un mediu curat, în mod echilibrat și integrat. 

Măsuri propuse la nivel național pentru implementarea celor 17 Obiective de 

Dezvoltare Durabilă (ODD) cuprinse în Agenda 2030: 
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AGENDA 

2030 

Obiective de 

Dezvoltare 

Durabilă 

 

 

Orizont 2020 

 

 

Ținte 2030 

Fără sărăcie  - Stabilirea unor standarde durabile de calitate și de cost pentru 

toate serviciile sociale, vizând în mod special pe cele destinate 

grupurilor vulnerabile 

- Dezvoltarea unui sistem național de indicatori de incluziune 

socială prin integrarea tuturor bazelor de date din sfera 

asistenței sociale în regim digitalizat care să țină cont de 

mobilitatea socială; monitorizarea anuală efectivă a rezultatelor 

pe baza acestor indicatori 

- Stimularea participării pe piața muncii a persoanelor apte de 

muncă aflate în risc de excluziune prin dezvoltarea măsurilor 

active de consiliere și asistență socială 

- Eradicarea sărăciei extreme pentru toți cetățenii 

- Reducerea cu cel puțin jumătate a numărului de 

cetățeni care trăiesc în sărăcie relativă 

- Consolidarea sistemului național unitar a serviciilor de 

intervenție de urgență, reabilitare ulterioară și 

compensare a pierderilor în caz de calamități naturale, 

accidente industriale sau evenimente climatice extreme 

Foamete 

„zero”  

-Dezvoltarea unor programe pentru promovarea consumului de 

alimente sănătoase 

-Continuarea Programului Național de Reabilitare a 

Infrastructurii Principale de Irigații din România 

-Susținerea producției și diversificarea speciilor autohtone cu 

valoare genetică ridicată, dar deficitare pe piața internă, în 

domenii precum legumicultura, creșterea efectivelor la rasele 

-Eradicarea malnutriției și menținerea ratei obezității sub 

10%, similar cu nivelul înregistrat în anul 2014 

- Finalizarea cadastrului agricol 

- Dublarea ponderii agriculturii în PIB-ul României, față de 

anul 2018 

-Menținerea și extinderea diversității genetice a 

semințelor, a plantelor cultivate și a animalelor de fermă 
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valoroase de suine, taurine și bivoli, sectorul avicol, colectarea 

și comercializarea lânii, apicultură, pescuit și acvacultură, 

inclusiv prin stimularea cercetării-dezvoltării în domeniul agro-

alimentar 

- Creșterea numărului de produse recunoscute la nivel 

european/ atestate tradițional/ atestate ca rețete consacrate 

-Susținerea și atragerea tinerilor fermieri 

-Creșterea numărului de fermieri activi înregistrați în sistemul 

de agricultură ecologică și creșterea suprafeței agricole 

certificate ecologic 

-Creșterea numărului de grupuri aplicante/operatori economici 

înregistrați pe scheme de calitate naționale și europene 

- Promovarea bunelor practici agricole pentru prevenirea și 

combaterea poluării solului 

și domestice și a speciilor sălbatice înrudite 

-Creșterea gradului de valorificare a producției agricole 

autohtone 

-Creșterea ponderii agriculturii ecologice în totalul 

producției agricole 

- Menținerea și rentabilizarea unor ocupații și metode 

tradiționale de valorificare a plantelor medicinale și 

fructelor de pădure în zona montană 

-Menținerea tradițiilor locale prin creșterea numărului de 

produse cu caracteristici specifice în ceea ce priveşte 

originea geografică 

Sănătate şi 

bunăstare  

-Promovarea educației în sănătate, a prevenției și a unui mod 

de viață sănătos 

 -Inițierea unui program național pentru susținerea serviciilor de 

îngrijire de lungă durată pentru persoanele vârstnice sau cu 

dizabilități 

-Modernizarea și reabilitarea infrastructurii sănătății publice la 

media standardelor UE, cu accent și pe zona rurală, inclusiv 

susținerea cercetării în medicină 

-Asigurarea accesului universal la servicii de informare, 

educare și consiliere pentru promovarea prevenției și 

adoptarea unui stil de viață fără riscuri 

-Digitalizarea completă a sistemului de sănătate și, 

implicit eliminarea documentelor și registrelor tipărite pe 

suport de hârtie, pentru a eficientiza și a facilita 

intervențiile medicale, pentru a asigura populației accesul 

rapid la servicii medicale de calitate, la tratamente și 

medicamente și pentru monitorizarea eficientă a nevoilor 
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-Implementarea unui sistem transparent și fiabil de pătrundere 

și gestionare a medicamentelor, dispozitivelor, aparaturii și 

tehnicii medicale pe piața din România, pentru creșterea 

accesului populației la tehnologii de diagnostic și tratament cât 

mai noi și performante 

-Ameliorarea capacității de diagnostic și tratament prin 

implementarea serviciilor de E-sănătate; dezvoltarea 

operațiunilor de screening și diagnosticare precoce pentru boli 

netransmisibile cu impact asupra sănătății publice (diferite 

forme de cancer, diabet, afecțiuni cardiovasculare și 

respiratorii), screening pre-concepțional, prenatal și neonatal; 

screening pentru boli infecțioase, inclusiv cele cu transmisie 

sexuală (hepatită, HIV/SIDA, tuberculoză) 

-Dezvoltarea legislației în domeniul sănătăți psihice (mintale) 

-Reglementarea prin lege a controlului asupra producerii, 

importului și comercializării suplimentelor alimentare 

-Reducerea prevalenței mortalității materne și infantile, a 

incidenței cancerului la sân sau de col uterin și a sarcinilor 

la adolescente, având ca obiectiv prioritar grupurile 

vulnerabile și defavorizate 

-Reducerea mortalității materne și mortalității neonatale, 

astfel încât să se situeze sub media UE 

-Creșterea acoperirii vaccinale până la nivelul minim 

recomandat de OMS pentru fiecare vaccin, prin 

dezvoltarea unei platforme comune de colaborare între 

autorități, medici, pacienți, organizații internaționale cu 

experiență în acest domeniu, reprezentanți ai companiilor 

în domeniu, precum și alți factori interesați 

-Promovarea conștientizării bolilor psihice, reducerea 

stigmatului și crearea unui mediu în care cetățenii afectați 

se simt acceptați și unde pot cere ajutor 

-Stoparea îmbolnăvirii de tuberculoză și combaterea 

hepatitei și a altor boli transmisibile 

-Reducerea cu o treime a mortalității premature cauzate 

de bolile netransmisibile prin prevenire și tratament și 

prin promovarea sănătății și bunăstării mintale 

-Reducerea mortalității cauzate de boli cronice 

-Reducerea consumului de substanțe nocive 
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Educaţie de 

calitate  

- Creşterea accesului la o educaţie incluzivă şi de calitate, 

inclusiv prin îmbunătăţirea confortului elevului şi a 

curriculumului bazat pe competenţe, implementarea pachetului 

social garantat, crearea cadrului normativ pentru serviciile de 

educaţie timpurie  

-Promovarea culturii antreprenoriale și a deprinderilor necesare 

în tot sistemul de educație prin reînființarea și/sau 

modernizarea atelierelor școlare în învățământul profesional și 

tehnologic; organizarea de concursuri antreprenoriale bazate pe 

proiecte cu aplicare practică în și între unitățile de învățământ; 

încurajarea activităților de mentorat voluntar și a parteneriatelor 

cu mediul de afaceri pe plan local; extinderea societăților 

antreprenoriale studențești și încurajarea conlucrării acestora cu 

agenții economici pe bază de contract prin dezvoltarea de 

parteneriate între universități și reprezentanții mediului 

antreprenorial  

-Modernizarea infrastructurii în domeniul educației și formării 

profesionale conform standardelor UE pentru întregul ciclu 

educațional, de la educația timpurie ante-preșcolară la studiile 

post-doctorale și învățarea pe tot parcursul vieții pentru 

dobândirea de cunoștințe și deprinderi relevante pe piața muncii 

și asigurarea egalității de șanse indiferent de statut social, sex, 

religie, etnie sau capacități psihomotorii, îmbunătățirea 

coeficienților din formula de finanțare astfel încât să sprijine mai 

- Reducerea ratei de părăsire timpurie a sistemului 

educațional - Învățământ axat pe competenţe și centrat 

pe nevoile elevului, căruia să îi fie oferită o mai mare 

libertate în definirea priorităților de studiu, prin măsuri 

precum creșterea ponderii de materii opționale  

- Asigurarea faptului că toți elevii dobândesc cunoștințele 

și competențele necesare pentru promovarea dezvoltării 

durabile, inclusiv prin educația pentru dezvoltare durabilă 

și stiluri de viață durabile, drepturile omului, egalitatea de 

gen, promovarea unei culturi a păcii și non-violenței, 

aprecierea diversității culturale și a contribuției culturii la 

dezvoltarea durabilă  

-Accentuarea rolului, în procesul educational, al educației 

civice, a principiilor şi noţiunilor despre o societate 

durabilă pașnică și incluzivă, egalitate de gen, despre 

valorile democrației și pluralismului, despre valorile 

multiculturalismului, prevenția discriminării și înțelegerea 

percepției „celuilalt”, despre importanța eradicării 

violenței cu accent pe fenomenul de violenţă în școli  

- Modernizarea sistemului de învățământ prin adaptarea 

metodologiilor de predare-învățare la folosirea 

tehnologiilor informaționale și creșterea calității actului 

educațional 

- Organizarea învățământului profesional și tehnic în 
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mult școlile dezavantajate 

-Stabilirea cadrului normativ pentru desfășurarea programelor 

de formare continuă și stimularea participării la asemenea 

programe; înființarea centrelor comunitare de învățare 

permanentă de către autoritățile locale; cointeresarea 

companiilor în sprijinirea înrolării angajaților în asemenea 

programe  

- Susținerea procesului de învățământ prin programe 

educaționale extrașcolare și extra-curriculare care să asigure 

educația pentru sănătate, educația civică, cultural-artistică, 

științifică, ecologică și educația prin sport 

campusuri special amenajate și dotate; pregătirea 

personalului didactic bine calificat; elaborarea de 

curriculum potrivit cerințelor de pe piața muncii prin 

dezvoltarea de parteneriate, incluziv cu mediul de afaceri  

-Extinderea generalizată a facilităților pentru formarea și 

perfecționarea continuă pe tot parcursul vieții, sporirea 

considerabilă a participării la sistemele formale și 

nonformale de cunoaștere în vederea apropierii României 

de media performanțelor din statele membre ale UE  

-Extinderea rețelei de centre comunitare de învățare 

permanentă de către autoritățile locale; continuarea 

cointeresării companiilor în sprijinirea înrolării angajaților 

în asemenea programe - Creșterea substanțială a 

numărului de tineri și adulți care dețin competențe 

relevante, inclusiv competențe profesionale, care să 

faciliteze angajarea, crearea de locuri de muncă decente 

și antreprenoriatul  

- Creșterea nivelului de educație financiară a cetățenilor  

- Extinderea în educația formală universitară a dezvoltării 

durabile ca principii și specializare și accentuarea rolului 

cercetării interdisciplinare în dezvoltarea unei societăți 

durabile 
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Egalitate de 

gen  

- Organizarea de campanii de informare și sensibilizare privind 

partajarea echitabilă a responsabilităților în cadrul gospodăriei și 

familiei, îmbunătățirea serviciilor sociale relevante și concilierea 

obligațiilor profesionale cu viața personală și de familie având ca 

obiect creșterea implicării bărbaților în viața de familie și 

frecventarea cursurilor pentru tineri părinți  

- Reglementarea funcției de expert în egalitate de șanse între 

femei și bărbați și a posibilității desemnării persoanelor cu 

aceste atribuții în toate instituțiile și autoritățile publice, precum 

și în companiile private cu peste 50 de angajați  

- Crearea unui sistem integrat de monitorizare și raportare 

privind cazurile de violență domestică  

- Includerea perspectivei de gen în programa școlară și în 

manuale; organizarea unor campanii de informare și 

sensibilizare pentru combaterea stereotipurilor de gen în rândul 

tinerilor  

- Monitorizarea implementării dispozițiilor legale privind 

sănătatea sexuală și reproductivă și organizarea de campanii de 

informare pentru prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale și 

respectarea drepturilor la nediscriminare și identitate 

- Continuarea reducerii disparității salariale dintre sexe  

- Eliminarea tuturor formelor de violență împotriva 

femeilor și fetelor, în sferele publice și private, inclusiv a 

traficului, exploatării sexuale și a altor tipuri de 

exploatare  

- Asigurarea participării depline și eficiente a femeilor și a 

egalității de șanse la ocuparea posturilor de conducere la 

toate nivelurile de luare a deciziilor în viața politică, 

economică și publică 

Apă curată 

şi sanitaţie  

- Promovarea și valorificarea durabilă a resurselor considerabile 

ale României de ape minerale (plate sau natural carbogazoase) 

pentru consum, precum și în scopuri terapeutice; folosirea mai 

-Creșterea substanțială a eficienței folosirii apei în 

activitățile industriale, comerciale și agricole; extinderea 

reutilizării raționale a apelor tratate și reciclate în 
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activă a apelor geotermale atât în scopuri energetice, cât și 

pentru turismul de sănătate (spa)  

- Monitorizarea strictă a calității apei potabile destinate 

consumului populației pentru menținerea în parametrii bio-

chimici acceptați  

- Asigurarea accesului la apă potabilă și la canalizare în zonele 

periferice ale orașelor; sprijinirea racordării unui număr sporit 

de gospodării la aceste rețele prin grija autorităților locale 

perspectiva atingerii obiectivelor economiei circulare  

-Creșterea substanțială a eficienței de utilizare a apei în 

toate sectoarele și asigurarea unui proces durabil de 

captare și furnizare a apei potabile, pentru a face față 

deficitului de apă  

-Conectarea gospodăriilor populației din orașe, comune și 

sate compacte la rețeaua de apă potabilă și canalizare în 

proporție de cel puțin 90%   

-Creșterea accesului la apă potabilă pentru grupurile 

vulnerabile și marginalizate  

- Îmbunătățirea calității apei prin reducerea poluării, 

eliminarea depozitării deșeurilor și reducerea la minimum 

a produselor chimice și materialelor periculoase, reducând 

proporția apelor uzate netratate și sporind substanțial 

reciclarea și reutilizarea sigură  

-Realizarea accesului la condiții sanitare și de igienă 

adecvate și echitabile pentru toți, acordând o atenție 

specială celor în situații vulnerabile 

Energie 

curată şi la 

preţuri 

accesibile  

-Revizuirea și completarea cadrului legal, inclusiv în privința 

legislației fiscale în domeniul petrolului și gazelor; monitorizarea 

contractelor negociate și asigurarea transparenței procedurilor; 

întărirea puterii de decizie și independenței autorităților de 

reglementare și control  

-Extinderea rețelelor de transport și distribuție pentru 

energie electrică și gaze naturale în vedea asigurării 

accesului consumatorilor casnici, industriali și comerciali 

la surse sigure de energie la prețuri acceptabile  

-Asigurarea securității cibernetice a platformelor de 
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- Liberalizarea și extinderea pieței de energie și interconectarea 

sistemelor energetice la nivel național și regional în vederea 

realizării unei rețele complementare și interactive de servicii 

(contorizare și rețele inteligente) și reducerii costurilor suportate 

de consumator  

- Menținerea unui mix energetic optim prin valorificarea 

resurselor proprii, diversificarea surselor de import și a 

destinațiilor de export, modernizarea și eficientizarea 

instalațiilor existente viabile, promovarea surselor regenerabile 

de energie și a tehnologiilor de conversie cu emisii reduse de 

carbon  

- Consolidarea politicii de eficiență energetică și protecția 

consumatorilor  

- Reducerea cu 19% a consumului intern de energie primară 

monitorizare a rețelelor de producție, transport și 

distribuție a energiei electrice și gazelor naturale  

-Decuplarea creșterii economice de procesul de epuizare 

a resurselor și de degradare a mediului prin sporirea 

considerabilă a eficienței energetice (cu minimum 27% 

comparativ cu scenariul de status-quo) și folosirea 

extinsă a schemei EU ETS în condiții de piață previzibile și 

stabile  

-Creşterea ponderii surselor de energie regenerabilă și a 

combustibililor cu conținut scăzut de carbon în sectorul 

transporturilor (autovehicule electrice), inclusiv 

combustibili alternativi  

-Asigurarea unui cadru de reglementare stabil și 

transparent în domeniul eficienței energetice în vederea 

atragerii investițiilor  

- Susținerea strategică a ponderii energiei electrice în 

totalul consumului casnic, industrial și în transporturi prin 

stabilirea unor norme de performanță pentru instalații și 

aparatură 

Muncă 

decentă şi 

creştere 

economică  

-Continuarea creării premiselor pentru aderarea la Zona Euro 

prin politici monetare prudente şi măsuri de sprijinire a 

productivității și competitivității economiei românești  

-Sprijinirea activității întreprinderilor mici și mijlocii, a 

-Păstrarea în continuare a unui ritm al creșterii PIB 

superior față de media UE pentru a susține efortul de 

reducere a decalajelor în comparație cu țările europene 

avansate, paralel cu aplicarea principiilor dezvoltării 
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antreprenoriatului în rândul tinerilor prin încurajarea și 

susținerea financiară a start-up-urilor  

-Inițierea unor programe de formare profesională de bază cu 

finanțare UE în corelare cu cerințele pieței muncii, cu accent pe 

segmentele tinere sau social vulnerabile ale populației  

- Încurajarea încheierii de contracte de muncă cu orar flexibil și 

/ sau telemuncă / teleworking  (munca de la distanță); 

asigurarea de facilități și servicii de sprijin pentru îngrijirea 

copiilor și a membrilor de familie aflați în întreținere  

- Elaborarea și punerea în aplicare a unui program coerent 

pentru dezvoltarea turismului, inclusiv a agroturismului, 

generator de locuri de muncă și venituri considerabile, prin 

îmbunătățirea infrastructurii și căilor de acces la obiectivele 

turistice, profesionalizarea personalului și valorificare înțeleaptă 

a tradițiilor culturale și specificului național  

- Valorificarea potențialului piețelor de capital și altor 

instrumente de finanțare, inclusiv a parteneriatelor public-privat 

durabile și îmbunătățirea constantă a nivelului de trai al 

populației  

-Promovarea unor politici orientate spre dezvoltare care 

susțin activitățile productive, crearea locurilor de muncă 

decente, antreprenoriatul prin startup, creativitatea și 

inovația, și care încurajează formalizarea și creșterea 

întreprinderilor micro, mici și mijlocii, inclusiv prin acces 

la servicii financiare  

-Atingerea unor niveluri mai ridicate ale productivității 

prin diversificare, modernizarea tehnologică și inovație, 

inclusiv prin accent pe sectoarele cu valoare adăugată 

sporită și utilizarea intensivă a forței de muncă  

-Realizarea unui turism competitiv pe termen lung, 

dezvoltarea agroturismului, ecoturismului, turismului 

rural, balnear și cultural și îmbunătățirea imaginii 

României ca destinație turistică  

-Consolidarea capacității instituțiilor financiare interne 

pentru a încuraja și a extinde accesul la servicii bancare, 

de asigurări și servicii financiare pentru toți 

Industrie, 

inovaţie şi 

infrastructur

ă  

-Îmbunătățirea conectivității între localități și regiuni prin 

sporirea ponderii drumurilor județene și comunale modernizate 

la 61% în 2020 (în comparație cu 39,4% în 2016)  

-Încurajarea și sprijinirea, în condiții de egalitate, a investițiilor 

-Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii calitative, 

fiabile, durabile și puternice, inclusiv infrastructura 

regională și transfrontalieră, pentru a sprijini dezvoltarea 

economică și bunăstarea oamenilor, cu accent pe accesul 
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străine directe ca și a eforturilor investiționale proprii ale 

capitalului autohton cu accent pe sectoarele de înaltă și medie 

tehnicitate, creatoare de valoare adăugată sporită și care 

înglobează realizările de ultimă ora ale cercetării și dezvoltării 

tehnologice moderne, inclusiv în domeniul industriei de apărare  

- Creșterea bugetului alocat cercetării cu aproximativ 30% 

anual, cu asigurarea unei distribuții bugetare echilibrate, 

destinate susținerii atât a cercetării aplicative și inovării, a 

cercetării fundamentale și de frontieră, cu accent pe domeniile 

de specializare inteligentă / cu potențial de creștere  

- Dezvoltarea programelor sectoriale de finanțare a cercetării 

aplicative atât din bugetul de stat, cât și prin stimularea 

investițiilor private și prin dezvoltare de parteneriate în acest 

sector 

larg și echitabil pentru toți  

-Îmbunătățirea siguranței rutiere  

-Reabilitarea industriilor pentru a deveni durabile, cu 

eficiență sporită în utilizarea resurselor și adoptare sporită 

a tehnologiilor și proceselor industriale curate și 

ecologice, toate țările luând măsuri în conformitate cu 

capacitățile respective ale acestora  

-Stimularea cu precădere a economiei digitale și 

investițiilor industriale care se situează în zona mai 

profitabilă a lanțului valoric, care fructifică și rezultatele 

eforturilor naționale de cercetare-dezvoltare-inovare și 

care se adresează unor piețe stabile și în creștere  

-Întărirea cercetării științifice, modernizarea capacităților 

tehnologice ale sectoarelor industriale; încurajarea 

inovațiilor și creșterea semnificativă a numărului de 

angajați în cercetare și dezvoltare și sporirea cheltuielilor 

publice și private pentru cercetare și dezvoltare  

- Promovarea industrializării incluzive și durabile și 

sporirea ratei de ocupare  

- Creșterea accesului întreprinderilor mici industriale și de 

altă natură la servicii financiare, inclusiv la credite 

accesibile, și integrarea acestora în lanțuri valorice și 

piețe externe 
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Inegalităţi 

reduse  

-Reducerea polarizării sociale prin asigurarea creșterii 

constante, pe bază anuală, a veniturilor mici, alocațiilor pentru 

copii, tineri, vârstnici și persoane cu dizabilități, pensiilor, 

ajutoarelor sociale pentru alte grupuri vulnerabile sau 

defavorizate într-un cuantum superior celui mediu pe economie  

-Sprijinirea dezvoltării activităților economice productive în 

mediul rural, pe lângă cele agricole, prin încurajarea 

antreprenoriatului, asigurarea accesului la internet pentru 

munca de la distanță, accesul sporit la serviciile de 

microfinanțare  

-Creșterea intermedierii financiare în mod durabil cu asigurarea 

stabilității și credibilității sectorului bancar  

-Promovarea fermă și monitorizarea permanentă a aplicării 

legislației existente în materie de incluziune socială pentru toate 

categoriile de cetățeni, inclusiv persoanele aparținând 

minorităților etnice sau de altă natură, în toate domeniile vieții 

politice, economice, sociale și culturale 

-Adoptarea politicilor, în special fiscale, salariale și de 

protecție socială, în scopul reducerii progresive a 

inegalităților, respectiv a proporției grupurilor 

dezavantajate  

-Aproprierea României de nivelul mediei UE, 

corespunzător anului 2030, din punctul de vedere al 

indicatorilor dezvoltării durabile  

- Reducerea discriminării prin acordarea de sprijin 

organizațiilor neguvernamentale care activează în 

domeniul drepturilor omului 

Oraşe şi 

comunităţi 

durabile  

- Creșterea procentului de proprietăți cadastrate și înregistrate 

în toate localitățile la 80% pentru construcții și finalizarea 

înregistrării terenurilor agricole ce fac obiectul subvențiilor 

acordate de Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, ca 

element de bază al planificării spațiale și amenajării teritoriului  

- Implementarea programelor existente și adoptarea de măsuri 

-Asigurarea accesului la condiții de locuire adecvate 

pentru toți cetățenii  

-Reducerea semnificativă a pierderilor economice 

provocate de inundații și alunecările de teren, 

îmbunătățirea răspunsului colectiv și întărirea capacității 

de adaptare și revenire la nivel funcțional în cel mai scurt 
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suplimentare pentru avertizarea timpurie, intervențiile de 

urgență și acțiunile ulterioare de reabilitare prin precizarea 

responsabilității tuturor factorilor cu atribuții în domeniu în caz 

de calamități naturale (seisme, inundații, alunecări de teren) 

sau accidente (deversări sau emisii nocive, incendii extinse etc) 

-Pregătirea din vreme a unor planuri de contingență pentru 

prevenirea și limitarea efectelor previzibile ale schimbărilor 

climatice  

-Îmbunătățirea calității aerului  

-Creșterea capacității instituționale a autorităților cu 

responsabilități în domeniul calității aerului de adaptare la 

cerințele de respectare a obiectivelor de calitate a aerului  

- Valorificarea resurselor culturale specifice pe plan local prin 

protejarea patrimoniului cultural, identității culturale și 

îndeletnicirilor tradiționale (artizanale, artistice, culinare); 

încurajarea dezvoltării în continuare a agroturismului  

- Promovarea unui set de măsuri teritoriale pentru zonele 

urbane în vederea dezvoltării acelor funcții și echipamente care 

pot asigura creșterea competitivității orașelor la nivel european 

și internațional 

timp după producerea evenimentului, reducerea 

impactului inundațiilor sau a poluărilor generate de 

inundații și ale alunecărilor de teren asupra ecosistemelor, 

inclusiv prin îmbunătățirea constantă a cadrului legislativ  

- Asigurarea accesului la sisteme de transport sigure, la 

prețuri echitabile, accesibile și durabile pentru toți, în 

special prin extinderea rețelelor de transport public, 

acordând o atenție deosebită nevoilor celor aflați în 

situații vulnerabile, femei, copii, persoane cu dizabilități și 

în etate 

- Elaborarea și punerea în aplicare a unui program 

general de planificare spațială și amenajare a teritoriului 

în corelare cu strategiile sectoriale la nivel național prin 

aplicarea conceptului de dezvoltare spațială policentrică și 

echilibrată, care să susțină coeziunea teritorială  

-Educarea și responsabilizarea populației pentru situații 

de risc seismic  

-Reducerea efectelor pe care poluarea atmosferică le are 

asupra sănătății umane și a mediului prin acordarea unei 

atenții deosebite calității aerului  

-Reducerea substanțială a numărului deceselor și bolilor 

provocate de produsele chimice periculoase de poluare și 

de contaminarea aerului, apei și a solului  
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-Consolidarea eforturilor de protecție și salvgardare a 

patrimoniului cultural și natural, a elementelor de peisaj 

din mediul urban și rural  

-Implementarea prevederilor legale referitoare la 

producția, transportul, depozitarea, utilizarea și 

eliminarea produselor chimice, inclusiv a celor 

farmaceutice, care pot prezenta pericole pentru sănătatea 

oamenilor și animalelor și pentru integritatea mediului 

Consum şi 

producţie 

responsabile

  

-Continuarea eforturilor pe plan național pentru ameliorarea 

productivității utilizării resurselor prin includerea unor ținte 

precise, riguros monitorizate, în toate strategiile sectoriale și de 

dezvoltare în profil teritorial în vederea alinierii la standardele 

europene și pregătirii trecerii la modelul economiei circulare  

-Tranziția de la modelul economic actual bazat pe producție și 

consum la economia circulară prin schimbarea mentalității prin 

educație, schimbarea comportamentului consumatorilor și prin 

dezvoltarea de mecanisme financiare pentru susținerea 

perioadei de tranziție  

- Reducerea risipei de alimente pe întregul traseu producție-

transportprocesare-comercializare-consum, de la recoltarea în 

fermă la eliminarea finală a deșeurilor  

- Popularizarea și promovarea unor modele de producție și 

consum durabile prin campanii de informare pentru publicul larg 

-Trecerea etapizată la un nou model de dezvoltare bazat 

pe utilizarea rațională și responsabilă a resurselor cu 

introducerea unor elemente ale economiei circulare, 

elaborarea unei foi de parcurs  

-Înjumătățirea pe cap de locuitor a risipei de alimente la 

nivel de vânzare cu amănuntul și de consum și reducerea 

pierderilor de alimente de-a lungul lanțurilor de producție 

și de aprovizionare, inclusiv a pierderilor post-recoltare  

- Reciclarea în proporţie de 55% a deșeurilor municipale 

până în 2025 și 60% până în 2030  

- Reciclarea în proporţie de 65% a deșeurilor de ambalaje 

până în 2025 (materiale plastice 50%; lemn 25%; metale 

feroase 70%, aluminiu 50%, sticlă 70%, hârtie și carton 

75%) și 70% până în 2030 (materiale plastice 55%; lemn 

30%; metale feroase 80%, aluminiu 60%, sticlă 75%, 
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și demersuri pentru extinderea acestor bune practici în 

programele educaționale școlare și extrașcolare  

- Încurajarea companiilor, în special a companiilor mari și 

transnaționale, să adopte practici durabile și să integreze 

informațiile privind durabilitatea în ciclul de raportare 

- Promovarea instrumentelor care conduc la îmbunătățirea 

performanțelor de mediu, prin campanii de informare și 

conștientizare privind avantajele obținerii etichetei UE ecologice 

pentru produse și servicii, precum și a obținerii înregistrării în 

EMAS de către organizațiile publice sau private  

- Finalizarea cadrului legislativ privind promovarea achizițiilor 

publice verzi  

-Ameliorarea procesului de urmărire statistico-economică și 

socială a modelelor de consum și de producție durabilă la nivel 

național, regional și local  

- Creșterea gradului de pregătire a societății pentru reutilizare și 

reciclare prin aplicarea ierarhiei de gestionare a deșeurilor  

-Introducerea unui cod al sustenabilității care permite o 

raportare complexă a atitudinii companiilor privind aplicarea 

principiilor dezvoltării durabile 

hârtie și carton 85%) 

-Colectarea separată a deșeurilor menajere periculoase 

până în 2022, a deșeurilor biologice până în 2023 și 

materialele textile până în 2025  

-Stabilirea de scheme obligatorii de răspundere extinsă a 

producătorilor pentru toate ambalajele până în 2024  

-Implementarea practicilor durabile de achiziții publice 

verzi, în conformitate cu prioritățile naționale și politicile 

europene 

Acţiune 

climatică 

-Integrarea măsurilor de adaptare la schimbările climatice în 

strategiile și politicile de dezvoltare sectorială și armonizarea lor 

intersectorială  

-Consolidarea rezilienței și capacității de adaptare a 

României la riscurile legate de climă și dezastre naturale  

-Îmbunătățirea capacității de reacție rapidă la fenomene 
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-Conștientizarea iminenței schimbărilor climatice atât la nivelul 

politic al instituțiilor statului, cât și în rândul tuturor cetățenilor, 

indiferent de vârstă 

meteorologice extreme intempestive de mare intensitate  

-Îmbunătățirea educației, sensibilizării și capacității 

umane și instituționale privind atenuarea schimbărilor 

climatcie, adaptarea, reducerea impactului și alerta 

timpurie  

-Intensificarea eforturilor României pentru a realiza 

tranziția la o economie „verde”, cu emisii reduse de dioxid 

de carbon, rezilientă la schimbările climatice și pentru 

integrarea măsurilor de adaptare la schimbările climatice 

în sectoarele vulnerabile economice, sociale şi de mediu, 

în conformitate cu politicile UE 

Viaţa 

acvatică  

-Dezvoltarea colaborării internaționale cu statele dunărene 

pentru îmbunătățirea stării ecologice a apelor Dunării și 

reducerea impactului negativ al efluenților asupra ecosistemelor 

marine la vărsarea în Marea Neagră  

-Gestionarea durabilă a resurselor acvatice vii printr-o abordare 

ecosistemică a activităților de pescuit  

-Întărirea capacității României de combatere a pescuitului INN  

- Susținerea programelor de cercetare pentru protecția și 

conservarea ariilor protejate și a resurselor acvatice vii 

-Prevenirea și reducerea semnificativă a poluării marine 

de toate tipurile, în special de la activitățile terestre, 

inclusiv poluarea cu deșeuri marine și poluarea cu 

nutrienți  

-Minimizarea și gestionarea impactului acidificării mediului 

apelor marine, inclusiv prin cooperare științifică sporită la 

toate nivelurile  

-Dezvoltarea responsabilă și sustenabilă a activităților de 

pescuit la speciile sălbatice și de acvacultură cu 

respectarea cotelor și metodelor stabilite prin lege și 

menținerea, în limite rezonabile, a viabilității 

îndeletnicirilor tradiționale în acest domeniu, inclusiv a 
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pescuitului sportiv și de agrement  

-Atragerea celorlalte state riverane Mării Negre în actul de 

management durabil a resurselor acvatice vii 

Viaţa 

terestră  

-Păstrarea poziției României ca țară cu cea mai mare diversitate 

biogeografică din Europa atât prin integrarea în continuare a 

politicilor de mediu în toate strategiile naționale și sectoriale 

relevante, cât și prin îmbunătățirea infrastructurii de mediu, 

conform standardelor și practicilor UE și prevederilor 

convențiilor internaționale asumate de România  

- Refacerea și completarea băncilor de date genetice, în special 

pentru speciile autohtone sau endemice, precum și sprijinirea 

activităților de cercetare științifică în acest domeniu 

-Asigurarea conservării, restabilirii și utilizării durabile a 

ecosistemelor de apă dulce terestre și interioare și a serviciilor 

acestora, în special păduri, zone umede, munți și terenuri aride, 

în conformitate cu obligațiile prevăzute de acordurile 

internaționale  

-Atragerea și cointeresarea comunităților locale și a 

organizațiilor neguvernamentale, inclusiv a asociațiilor de 

vânătoare și pescuit sportiv, în acțiunile de combatere eficientă 

a braconajului, precum și de conservare a habitatelor sensibile 

și a biodiversității; compensarea pierderilor de venit ale 

proprietarilor de păduri sau de terenuri agricole situate în ariile 

-Dezvoltarea infrastructurii verzi și folosirea serviciilor 

oferite de ecosistemele naturale (în special în luncile 

Dunării, afluenților acesteia și în Deltă) prin gestionarea 

integrată a bazinelor hidrografice și zonelor umede  

- Conservarea și protejarea zonelor umede, între care se 

află și Rezervația Biosferei Delta Dunării, zonă umedă 

unicat în Europa, ca parte a patrimoniului natural 

european și mondial  

- Asigurarea conservării ecosistemelor montane, inclusiv 

a biodiversității acestora, în scopul de a spori capacitatea 

acestora de a oferi beneficii esențiale pentru dezvoltare 

durabilă  

- Susținerea instituțiilor și infrastructurilor de 

cercetaredezvoltare de interes național și European 

pentru studierea, gestionarea, protejarea și conservarea 

diversității patrimoniului natural 

-Gestionarea durabilă a pădurilor, eliminarea tăierilor 

ilegale de arbori, dezvoltarea sistemului informatic 

integrat pentru monitorizarea exploatării și transportului 

masei lemnoase, inclusiv la punctele de frontieră, 
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naturale protejate asigurarea împăduririi și reîmpăduririi terenurilor din 

fondul forestier și a celor degradate sau supuse 

deșertificării, desfășurarea plantării programate a 

perdelelor forestiere pentru protecția culturilor agricole și 

a elementelor de infrastructură în scopul limitării 

impactului schimbărilor climatice  

- Tranziția către o economie circulară prin abordări 

complementare ce implică metode tradiționale și 

tehnologii de ultimă generație pentru 

restabilirea/refacerea capitalului natural și reducerea 

dependenței de fertilizatorii sintetici și de pesticide, 

pentru combaterea degradării solului  

- Combaterea deșertificării, restaurarea terenurilor și 

solurilor degradate, inclusiv a terenurilor afectate de 

deșertificare, secetă și inundații 

Pace, 

justiţie şi 

instituţii 

eficiente  

-Aplicarea riguroasă a prevederilor legale existente privind 

combaterea și condamnarea oricăror acte de violență, abuz, 

exploatare, trafic de persoane sau discriminare de orice fel, 

îndeosebi în privința copiilor, femeilor sau persoanelor cu 

dizabilități, indiferent de rasă, religie, gen sau orientare sexuală  

-Reforma regimului de executare a pedepselor prin 

modernizarea instituțiilor de detenție, consolidarea sistemului 

de probațiune și aplicarea dispozițiilor legale privind 

reintegrarea socială a persoanelor față de care s-au dispus 

Administrarea justiției în condiții de imparțialitate și 

celeritate, în conformitate cu legile și procedurile stabilite, 

cu respectarea principiului prezumției de nevinovăție  

-Asigurarea și susținerea dialogului cu minoritățile 

naționale în vederea îmbunătățirii actului decizional, prin 

acces egal pentru toți cetățenii de a-și respecta şi 

valorifica cultura, tradițiile, limba maternă și de a 

participa la viața economică, socială și politică și pentru 

combaterea preconcepțiilor, a prejudecăților și a 
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sancțiuni privative sau neprivative de libertate  

-Măsuri pentru identificarea unor posibilități de continuare a 

colaborării interinstituționale, în scopul facilitării reintegrării 

sociale a persoanelor care au fost sancționate penal 

-Redactarea și începerea implementării unei strategii naționale 

pentru încurajarea creșterii demografice  

-Asigurarea unui tratament corect și nediscriminatoriu pentru 

cetățenii români aflați temporar la muncă în străinătate prin 

intervenții oficiale de susținere a intereselor acestora pe lângă 

autoritățile statelor respective  

- Utilizarea extinsă a tehnicilor digitale avansate în elaborarea și 

modelarea integratoare a programelor și proiectelor de 

dezvoltare în vederea optimizării deciziilor privind stabilirea 

priorităților și alocarea rațională a resurselor financiare pe 

criterii de rentabilitate și competitivitate 

-Identificarea și implementarea soluțiilor de stimulare a 

digitalizării economiei României prin introducerea tehnologiilor 

digitale în administrația publică și în sfera serviciilor financiar 

bancare  

-Combaterea corupției prin toate mijloacele legale disponibile 

indiferent de poziția socială sau economică a persoanelor vizate  

- Promovarea și consolidarea valorilor multiculturalismului prin 

includerea perspectivei și contribuției minorităților la istoria și 

discriminărilor în toate formele sale și promovarea 

dialogului interetnic, valorilor comune, diversității 

culturale și lingvistice 

 -Reducerea semnificativă a tuturor formelor de violență 

și ratelor de deces conexe  

-Stoparea abuzului, exploatării, traficului și a tuturor 

formelor de violență și torturii copiilor  

-Reducerea semnificativă a fluxurilor ilicite financiare și 

de armament, consolidarea recuperării și returnării 

bunurilor furate și combaterea tuturor formelor de crimă 

organizată  

- Asigurarea procesului decizional receptiv, incluziv, 

participativ și reprezentativ la toate nivelurile  

- Dezvoltarea instituțiilor eficiente, responsabile și 

transparente la toate nivelurile  

- Profesionalizarea și perfecționarea activității tuturor 

instituțiilor administrației publice centrale și locale, mai 

ales a compartimentelor care intră în contact direct cu 

cetățenii, pentru prestarea unor servicii prompte și 

civilizate; extinderea și generalizarea serviciilor pe 

internet (on-line). 
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cultura română, conservarea tradițiilor care contribuie la bogăția 

culturală și combatera oricărei forme de discriminare, rasism și 

antisemitism, prin aplicarea legii, prin educație în spiritul 

multiculturalismului și prin conștientizrea problematicii 

discriminării minorităților autohtone, în prezent și în trecut 

Parteneriate 

pentru 

realizarea 

obiectivelor  

-Sprijinirea unor soluții realiste, favorabile țărilor în curs de 

dezvoltare în cadrul dezbaterilor interguvernamentale din cadrul 

UE, a ONU, precum și a instituțiilor sale specializate pe tema 

dezvoltării durabile  

- Încurajarea investițiilor și altor activități economice ale unor 

întreprinzători din România, precum și a proiectelor bazate pe 

voluntariat, în special la inițiativa tinerilor, care au ca obiect 

promovarea principiilor și practicilor dezvoltării sustenabile în 

țări mai puțin dezvoltate  

- Sprijinirea comunităților de români din străinătate prin 

asigurarea accesului la cursuri de limbă și cultură românească și 

dezvoltarea lectoratelor de limbă și literatură română în cadrul 

universităților din Europa și din lume 

-Majorarea progresivă a cuantumului asistenței oficiale de 

dezvoltare acordate de România în cadrul programelor 

ODA, în funcție de capacitatea de susținere a economiei 

naționale, având ca obiectiv țintă atingerea cifrei de 

0,33% din venitul național brut la nivelul anului 2030   

-Sporirea și diversificarea ajutorului oficial pentru 

dezvoltare pe măsura creșterii potențialului economic al 

României și încurajarea agenților economici români să 

investească, pe baze competitive, în economia țărilor mai 

puțin dezvoltate   

-Aderarea României la Zona Euro, la spațiul Schengen și 

la Organizația pentru Dezvoltare și Cooperare Economică  

-Susținerea angajamentelor internaționale și implicarea 

proactivă pe plan european și internațional 
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Strategia Naţională de Dezvoltare Durabilă a României Orizonturi 2013 - 

2020 - 2030, document strategic relevant pentru dezvoltarea durabilă, reprezintă un 

proiect comun al Guvernului României, prin Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile 

şi al Programului Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare, prin Centrul Naţional pentru 

Dezvoltare Durabilă. 

Strategia stabileşte obiective concrete pentru trecerea, într-un interval de timp 

rezonabil şi realist, la un nou model de dezvoltare propriu Uniunii Europene şi larg 

împărtăşit pe plan mondial – cel al dezvoltării durabile, orientat spre îmbunătăţirea 

continuă a vieţii oamenilor şi a relaţiilor dintre ei în armonie cu mediul natural. În 

urma dezbaterii proiectului la nivel naţional şi regional, cu implicarea activă a 

factorilor interesaţi şi cu sprijinul conceptual al Academiei Române, Strategia propune 

o viziune a dezvoltării României în perspectiva următoarelor două decenii, cu obiective 

care transced dur ciclurilor electorale şi preferinţele politice conjuncturale: 

➢ Orizont 2013: încorporarea organică a principiilor şi practicilor dezvoltării durabile în 

ansamblul programelor şi politicilor publice ale României; 

➢ Orizont 2020: atingerea nivelului mediu actual al ţărilor Uniunii Europene la 

principalii indicatori ai dezvoltării durabile; 

➢ Orizont 2030: apropierea semnificativă a României de nivelul mediu din acel an al 

ţărilor UE. 

Îndeplinirea acestor obiective strategice va asigura, pe termen mediu şi lung, o 

creştere economică ridicată şi, în consecinţă, o reducere substanţială a decalajelor 

economico-sociale dintre România şi celelalte state membre ale Uniunii Europene. 

Direcţiile principale de acţiune, detaliate pe sectoare şi orizonturi de timp sunt: 

- corelarea raţională a obiectivelor de dezvoltare, inclusiv a programelor 

investiţionale în profil inter-sectorial şi regional, cu potenţialul şi capacitatea de 

susţinere a capitalului natural; 

- modernizarea accelerată a sistemelor de educaţie şi formare profesională, 

sănătate publică şi servicii sociale, ţinând seama de evoluţiile demografice şi de 

impactul acestora pe piaţa muncii; 

- folosirea generalizată a celor mai bune tehnologii existente, din punct de vedere 

economic şi ecologic, în deciziile investiţionale; introducerea fermă a criteriilor 

de eco-eficienţă în toate activităţile de producţie şi servicii; 

- anticiparea efectelor schimbărilor climatice şi elaborarea din timp a unor planuri 

de măsuri pentru situaţii de criză generate de fenomene naturale sau antropice; 
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- asigurarea securităţii şi siguranţei alimentare prin valorificarea avantajelor 

comparative ale României, fără a face rabat de la exigenţele privind menţinerea 

fertilităţii solului, conservarea biodiversităţii şi protejarea mediului; 

- identificarea unor surse suplimentare de finanţare pentru realizarea unor 

proiecte şi programe de anvergură, în special în domeniile infrastructurii, 

energiei, protecţiei mediului, siguranţei alimentare, educaţiei, sănătăţii şi 

serviciilor sociale; 

- protecţia şi punerea în valoare a patrimoniului cultural şi natural naţional; 

racordarea la normele şi standardele europene privind calitatea vieţii. 

 

Programul Naţional de Reformă 2020 (PNR) 

 

PNR 2020 constituie o platformă-cadru pentru definirea măsurilor de reformă care să 

răspundă priorităților stabilite la nivelul UE, Recomandărilor Specifice de Țară și 

anumitor provocări identificate de Comisia Europeană în analizele sale anuale, 

denumite Rapoarte de țară. 

Acesta vizează stimularea în continuare a competitivității și productivității, 

consolidarea coeziunii sociale și teritoriale, menținerea nivelului de ocupare - toate 

acestea urmărind reducerea decalajelor față de celelalte state membre ale UE și 

minimizarea efectelor negative ale crizei COVID-19. Asumarea reformelor structurale-

cheie pentru economia și administrația națională corespunde obiectivului de 

consolidare a eforturilor în direcția modernizării societății românești, fiind de natură să 

susțină convergența economicosocială la nivelul UE. 

Având în vedere contextul determinat de pandemia COVID-19, PNR 2020 reflectă, 

pentru principalele domenii de interes, și informații privind măsurile promovate pe 

termen scurt pentru a răspunde provocărilor determinate de gestionarea pandemiei de 

către România, cu precizarea că la momentul elaborării documentului sunt încă în 

evaluare o serie de alte măsuri punctuale, precum și a măsurilor de relansare 

economică, funcție și de obiectivele și instrumentele formulate la nivel european. 

Măsurile propuse în cadrul Programului naţional de reformă 2020, relevante 

pentru prezentul document sunt următoarele: 
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Politicile de răspuns la provocările economice 

✓ Politica fiscal-bugetară 

Direcții de acțiune: 

- gestionarea eficientă a investițiilor publice 

- eficientizarea cheltuielilor bugetare 

-  îmbunătățirea colectării taxelor și impozitelor 

-  îmbunătățirea activității vamale 

✓ Mediul de afaceri și competitivitate 

Direcții de acțiune: 

- crearea unui mediu favorabil investițiilor publice și private 

- dezvoltarea infrastructurii de transport 

- dezvoltarea sectoarelor cu potențial de creștere economică 

- acordarea de ajutoare de stat pentru sprijinirea investițiilor 

- îmbunătățirea performanțelor întreprinderilor publice 

✓ Consolidarea capacității administrative și alte măsuri guvernamentale 

Direcții de acțiune: 

- implementarea obiectivelor de dezvoltare durabilă 

- creșterea capacității de absorbție a fondurilor europene 

- continuarea procesului de descentralizare 

- planificarea strategică și prioritizarea politicilor guvernamentale 

- consolidarea culturii transparenței și a guvernării participative 

- stabilirea unui regim juridic-cadru unitar pentru administrația publică centrală și 

locală 

- îmbunătățirea managementului resurselor umane din administrația publică 

-  profesionalizarea personalului din administrație 

-  mai buna reglementare 

- dezvoltarea teritorială 
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-  îmbunătățirea condițiilor privind locuirea 

-  îmbunătățirea soluțiilor de e-guvernare 

-  continuarea reformei sistemului de achiziții publice 

 

Planul Național de Dezvoltare Locală 

Programul coordonat de Ministerul 

Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 

Publice, stabileşte cadrul legal pentru 

implementarea unor proiecte de importanţă 

naţională, care susţin dezvoltarea regională 

prin realizarea unor lucrări de infrastructură 

rutieră, tehnico-edilitară şi socio-educativă. 

Obiectivele de investiţii care pot fi finanţate în cadrul programului trebuie să vizeze 

lucrări de realizare / extindere / reabilitare / modernizare, respectiv dotare, pentru 

unul dintre următoarele domenii specifice: 

- sisteme de alimentare cu apă şi staţii de tratare a apei; 

- sisteme de canalizare şi staţii de epurare a apelor uzate; 

- unităţi de învăţământ preuniversitar, respectiv: grădiniţe, şcoli generale primare 

şi gimnaziale, licee, grupuri şcolare, colegii naţionale, şcoli profesionale, şcoli 

postliceale, unităţi de învăţământ special de stat; 

- unităţi sanitare; 

- drumuri publice clasificate şi încadrate, în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare, ca drumuri judeţene, drumuri de interes local, drumuri comunale 

şi/sau drumuri publice din interiorul localităţilor; 

- poduri, podeţe sau punţi pietonale; 

- obiective culturale de interes local, respectiv biblioteci, muzee, centre culturale 

multifuncţionale, teatre; 

- platforme de gunoi; 

- pieţe publice, comerciale, târguri, oboare; 

- modernizarea bazelor sportive; 
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- sediile instituţiilor publice ale autorităţilor administraţiei publice locale, precum 

şi a instituţiilor publice din subordinea acestora; 

- infrastructura turistică dezvoltată de autorităţile publice locale ca instrument de 

punere în valoare a potenţialului turistic local, pentru obiectivele de investiţii 

aflate în proprietatea publică sau privată a unităţilor administrativ-teritoriale 

sau în administrarea acestora. 

Subprograme şi beneficiari eligibili 

- Subprogramul „Modernizarea satului românesc”: beneficiarii eligibili sunt 

unităţile administrativ-teritoriale reprezentate de autorităţile administraţiei 

publice locale ale comunelor, precum şi unităţile administrativ-teritoriale 

membre ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară, constituite în condiţiile 

legii, pentru investiţiile realizate prin asociaţiile de dezvoltare intercomunitară, 

reprezentate de autorităţile administraţiei publice locale ale comunelor; 

- Subprogramul „Regenerarea urbană a municipiilor şi oraşelor”: beneficiarii 

eligibili sunt unităţile administrativ-teritoriale reprezentate de autorităţile 

administraţiei publice locale ale municipiilor şi oraşelor, inclusiv pentru satele 

componente ale acestora, precum şi unităţile administrativ-teritoriale membre 

ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară, constituite în condiţiile legii, 

pentru investiţiile realizate prin asociaţiile de dezvoltare intercomunitară, 

reprezentate de autorităţile administraţiei publice locale ale municipiilor, inclusiv 

ale subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale acestora, ale oraşelor, inclusiv 

pentru satele componente ale acestora; 

- Subprogramul „Infrastructură la nivel judeţean”: beneficiarii eligibili sunt 

unităţile administrativ teritoriale reprezentate de autorităţile administraţiei 

publice locale judeţene, precum şi unităţile administrativ-teritoriale membre ale 

asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară, constituite în condiţiile legii, pentru 

investiţiile realizate prin asociaţiile de dezvoltare intercomunitară, reprezentate 

de autorităţile administraţiei publice locale judeţene. 

Programul se finanţează din transferuri de la bugetul de stat, în limita fondurilor 

aprobate anual în bugetul MLPDA, din fonduri aprobate anual cu această destinaţie în 

bugetele locale ale unităţilor administrativ-teritoriale beneficiare şi din alte surse legal 

constituite. În limita fondurilor aprobate anual prin legea bugetului de stat, în baza 

analizei interne de specialitate a propunerilor de finanțare ale autorităților locale, 
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MDRAP întocmeşte şi aprobă prin ordin al ministrului dezvoltării regionale şi 

administraţiei publice, lista finală cu obiectivele de investiţii care se finanţează, listă 

care se publică pe site-ul Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice. 

 

Documente naționale de programare pentru perioada 2021-2027 

Acordul de parteneriat (draft iulie 2020) 

Acordul de Parteneriat, în curs de negociere cu Comisia Europeană, a fost elaborat de 

România pe baza recomandărilor de țară primite de la CE, a cadrului strategic 

european și a regulamentelor propuse pentru perioada 2021-2027. Acesta a fost 

elaborat având la bază următoarele obiective de politică ale UE dar și obiectivul 

specific pentru tranziție justă: 

Obiectivul de Politică 1 - O Europă mai inteligentă, prin promovarea unei 

transformări economice inovatoare și inteligente 

❖ Dezvoltarea capacităților de cercetare, dezvoltare și inovare atât in organizațiile 

de cercetare (institute de cercetare si insitute de învățământ superior), cat si in 

întreprinderi 

✓ creșterea capacității organizațiilor CDI românești de a se integra în Spațiul 

European de Cercetare, creșterea participării românești la programele 

europene, precum și parteneriate si proiecte de cooperare interregionale si 

internaționale, aliniate domeniilor RIS3 

✓ crearea unui sistem atractiv de inovare în economie, pentru toate tipurile de 

inovare, prin creșterea gradului de colaborare dintre organizațiile CDI și 

întreprinderi la nivel național și regional, inclusiv prin investiții in 

infrastructurile proprii ale organizațiilor de CDI/ întreprinderilor din domenii 

de specializare inteligenta, pentru a dezvolta nișe de specializare inteligentă 

a nivel national 

✓ îmbunătățirea procesului de transfer tehnologic de la organizațiile de CDI 

către IMM-uri prin consolidarea capacității CDI, inclusiv a întreprinderilor și 

promovarea colaborării între Institutele Naționale CDI/ insitute de 

învățământ superior și mediul de afaceri (pentru trecerea de la idee la 

piață), dar și între întreprinderile mari și IMM-uri, precum și prin 

crearea/dezvoltarea structurilor de transfer tehnologic și serviciilor 
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✓ continuarea dezvoltării și utilizării de infrastructuri mari CDI, de relevanță la 

nivel european și global, ca instrumente pentru transfer tehnologic 

✓ dezvoltarea oportunităților de afaceri prin utilizarea rezultatelor din 

cercetare și creșterea numărului de întreprinderi inovatoare, creşterea 

numărului de cercetători și investiții pentru trecerea de la concept la 

produs, sprijinirea dezvoltării și utilizării clusterelor cu accent pe 

exploatarea inovativa si completarea verigilor lipsa din cadrul lanțului de 

valoare 

✓ creșterea succesului și performanței proiectelor prin identificarea mix-ului 

de intervenții, a necesarului de formare asociat specializărilor inteligente și 

dezvoltarea capacităților administrative 

✓ susținerea implementării mecanismelor de economie circulara in companiile 

românești 

❖ Utilizarea digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor și al guvernelor 

✓ creșterea gradului de digitalizare al proceselor, produselor și serviciilor 

publice prin continuarea digitalizării proceselor și serviciilor publice aferente 

infrastructurilor critice (cum ar fi fiscalitate, pensii), evenimentelor de viață 

(EV) rămase neacoperite din perioada 2014-2020) şa, asigurarea 

interoperabilităţii şi a securităţii cibernetice, precum și prin creșterea 

gradului de digitalizare în domeniile educație, cultură si ocupare 

✓ digitalizarea în educație prin creșterea gradul de digitalizare în domeniu atât 

în ceea ce privește evenimentele de viață aferente, cât și în ceea ce privește 

utilizarea digitalizării ca instrument pentru învățare și creștere a gradului de 

cultură 

✓ îmbunătățirea procesului guvernamental de luare a deciziilor prin sisteme și 

soluții informatice complexe prin ameliorarea cadrului de interoperabilitate 

la nivelul serviciilor publice 

✓ digitalizarea administrației si serviciilor publice la nivel local (siguranța 

publică, servicii și utilități publice, monitorizare energie, mediu, iluminat 

public, sisteme GIS - intervenții de tip smart-city) 
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✓ transformarea digitala a companiilor prin adoptarea tehnologiilor si 

instrumentelor digitale care conduc noi modele de afaceri, sprijin pentru 

dezvoltarea Hub-urilor Inovative Digitale (DIH) 

✓ digitalizarea in învățământul preuniversitar, profesional si tehnic/dual si 

universitar prin crearea și dezvoltarea unor platforme digitale, baze de date 

și biblioteci virtuale pentru studenți, live streaming etc 

❖ Impulsionarea creșterii și competitivității IMM-urilor 

✓ introducerea investițiilor tehnologice (inclusiv tehnologii IT&C, IoT, 

automatizare, robotică, inteligență artificiala), a investițiilor pentru servicii si 

echipamente necesare pentru transformarea digitala a IMM-urilor, precum şi 

susţinerea la nivel regional a Hub-urilor Inovative Digitale 

✓ suport pentru dezvoltarea și implementarea de noi modele de afaceri pentru 

IMM-uri, în special pentru internaționalizare, sprijinirea clusterelor, sprijin 

pentru crearea de noi întreprinderi şi trecerea de la stadiul de start-up la cel 

de scale-up 

✓ stimularea accesului la finanțare al IMM-urilor prin utilizarea Instrumentelor 

Financiare 

❖ Intervenții în cercetarea din domeniul medical 

✓ acțiuni dedicate cercetării și/sau utilizării clinice: ex. producție de plasmă 

sau derivate, producție de vaccinuri 

✓ cercetare în domeniul bolilor transmisibile/ netransmisibile (ex. combaterea 

cancerului) 

✓ realizarea unei infrastructuri de cercetare-dezvoltare în domeniul genomicii 

❖ Intervenții pentru digitalizare în domeniul medical 

✓ refacere și modernizare sistem informatic (CNAS), Observatorul național 

pentru date în sănătate, soluții digitale în infrastructura din sănătate (ex.: 

digitizare internă și externă a instituțiilor medicale), uniformizarea fluxurilor 

informaționale 

Acțiunile propuse în cadrul OP1 vor fi finanțate din FEDR prin Programul Operațional 

Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare, Programul Operațional 

Sănătate dar și prin cele 8 Programe Operaționale Regionale. 



 

61 
 

    STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ  A COMUNEI VIȘANI PENTRU PERIOADA  2021-2025 

 

 

Obiectivul de Politică 2 - O Europă mai ecologică, cu emisii scăzute de carbon 

prin promovarea tranziției către o energie nepoluantă și Justă, a investițiilor 

verzi și albastre, a economiei circulare, a adaptării la schimbările climatice și 

a prevenirii și gestionării riscurilor 

❖ Eficiență energetică 

✓ sprijinirea marilor întreprinderi, respectiv a IMM-urilor, în acțiunile de 

îmbunătățire a eficienței lor energetice, prin proiecte demonstrative și de 

eficientă energetică în IMM-uri și măsuri de sprijin adiacente și proiecte de 

eficiență energetică în intreprinderile mari și măsuri de sprijin adiacente 

✓ îmbunătățirea eficienței energetice in cladiri publice si rezidențiale, inclusiv 

prin utilizarea unor surse alternative de energie, precum si consolidarea 

cladirilor, în funcție de riscurile identificate 

✓ îmbunătățirea eficienței energetice în domeniul încălzirii centralizate pe baza 

de combustili alternativi/SACET de condominiu  

❖ Sisteme și rețele inteligente de energie 

✓ promovarea utilizării de echipamente şi sisteme inteligente pentru 

asigurarea calității energiei electrice 

✓ implementarea de soluții digitale pentru localizarea/izolarea defectelor și 

realimentarea cu energie în mediul rural și urban 

✓ digitalizarea stațiilor de transformare şi soluții privind controlul rețelei de la 

distanță 

✓ măsuri de creștere a adecvanței SEN prin investiții în solutții de flexibilitate 

✓ implementarea de solutii privind stocarea energiei “behind the meter”  

❖ Apă și apă uzată 

✓ acțiuni integrate de dezvoltare a sistemelor de apă și apă uzată regionale, 

respectiv:  

o construirea și reabilitarea reţelelor de canalizare şi construirea/reabilitarea/ 

modernizare (treaptă terțiară) a stațiilor de epurare a apelor uzate care asigură 

colectarea şi epurarea încărcării organice biodegradabile în aglomerări mai mari 

de 2.000 l.e. , inclusiv soluții pentru un management adecvat pentru tratarea 

nămolurilor rezultat în cadrul procesului de epurare a apelor uzate; sisteme 
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individuale adecvate de tratare a apelor uzate pot fi finantate, in cadrul 

proiectelor regionale integrate de apă uzată, ca soluții tehnice aplicate punctual 

și justificat, la nivelul anumitor aglomerări, ulterior stabilirii și implementarii 

cadrului legal și metodologic de către autoritățile responsabile la nivel național 

o construirea și reabilitarea și de sisteme de captare si aducțiune, stații de 

tratare, rețele de transport și distribuire a apei destinate consumului uman in 

contextul proiectelor integrate de apă si apă uzată ;  

o măsuri necesare pentru eficientizarea proiectelor si sustenabilitatea 

investițiilor (automatizari, SCADA, GIS, contorizari, masuri privind 

implementarea managamnetului activelor etc ); 

✓ acțiuni de pregătirea și gestionarea proiectelor de investiții de apă și apă 

uzată 

✓ acțiuni de consolidare a capacității actorilor implicați în sector   

❖ Economia circulară 

✓ îmbunătățirea modului de gestionare a deșeurilor municipale in vedere 

asigurării tranziției spre economia circulara, respectiv: 

o Investiții în extinderea sistemelor de colectare separată atât în ceea ce 

privește colectarea din poartă în poartă a deșeurile reciclabile și a biodeșeurile, 

dar și colectarea deșeurile textile și deșeurile periculoase menajere 

(echipamente mobile de colectare, mașini pentru colectarea separată, 

infrastructura suport pentru colectarea, transportul deșeurilor și stocarea 

temporară, inclusiv centre de colectare prin aport voluntar) 

o Investiții privind valorificarea materiala a deșeurilor (stații de sortare, stații de 

compostare și instalații de digestie anaerobă) 

o Investiții privind instalații de tratare a deșeurilor reziduale, inclusiv 

îmbunătățirea instalațiilor TMB existente 

✓ investiții individuale suplimentare pentru închiderea depozitelor de deșeuri 

neconforme 

✓ întărirea capacității instituționale a actorilor din sector (MMAP, ANPM, UAT, 

ADI-uri, ANRSC) in vederea accelerarii tranzitiei spre economia circulara  

❖ Biodiversitate  
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✓ îmbunătăţirea accesului administratorilor/custozilor siturilor Natura 2000 la 

servicii de asistenţă tehnică specializată pentru elaborarea sau revizuirea 

Planurilor de management a siturilor Natura 2000/ Planuri de acțiune pentru 

specii, pentru toate tipurile de habitate (inclusiv cele din mediu marin), 

prioritate la finanțare având planurile de management ale siturilor aflate în 

arealul proiectelor de infrastructură;  

✓ mentinerea/îmbunătățirea stării de conservare a speciilor și habitatelor prin 

măsuri de conservare specifice prevăzute în planurile de management al 

siturilor Natura 2000, planuri de actiune pentru specii, și după caz a 

ecosistemelor degradate și a serviciilor furnizate în afara ariilor naturale 

protejate  

✓ facilitarea accesului autorităților si entităților cu rol in managementul 

biodiversității la servicii de asistenţă tehnică, cercetare şi echipamente 

pentru îmbunătăţirea nivelului de cunoaștere a biodiversității și a 

ecosistemelor (ex. realizarea de studii științifice) şi consolidarea capacitații 

de management al rețelei Natura 2000 si al altor arii naturale protejate de 

interes național 

❖ Calitatea aerului 

✓ dotarea Reţelei Naționale de Monitorizare a Calităţii Aerului cu   echipamente 

noi, prin înlocuirea sau up-datarea echipamentelor existente de măsurare a 

poluanților uzate din punct de vedere moral și tehnic, astfel încât să se 

continue conformarea cu cerințele de asigurare și controlul calității datelor și 

de raportare a RO la CE, conform prevederilor directivelor europene  

❖ Managementul riscurilor 

✓ amenajarea complexă a bazinelor hidrografice prin utilizarea infrastructurii 

verzi sau prin adaptarea, construirea ori reabilitarea infrastructurii existente 

de gospodărire a apelor și îmbunătățiri funciare adaptate la noile practici UE, 

inclusiv cele privind asigurarea conectivităţii laterale şi/sau transversale a 

râului;  

✓ dezvoltarea infrastructurii de monitorizare, avertizare şi alarmare a 

fenomenelor hidro-meteorologice severe (inundații și secetă) pentru 

evaluarea și gestionarea durabilă a resurselor naturale, inclusiv activităţi în 

scopul conştientizării publice;  
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✓ consolidarea capacității adminsitrative pentru asigurarea implementării 

directivelor europene în domeniu.  

✓ continuarea măsurilor de limitare a efectelor negative ale eroziunii costiere 

✓ sprijinirea măsurilor pentru sistemul de gestionare a riscurilor, inclusiv 

creșterea rezilienței la nivel național și adaptarea continuă la realitatea 

operațională  

❖ Situri contaminate  

✓ sprijinirea procesului de inventariere și investigare preliminară și detaliată a 

 siturilor Potenţial contaminate, (în principal prin dezvoltarea unei baze de date 

şi a unei platforme GIS care să permită actualizarea permanentă)  

✓ remedierea siturilor contaminate orfane aflate in proprietatea autoritatilor 

publice sau puse la dispoziţia acestora de către proprietar, asigurarea calitatii 

factorilor de mediu, în vederea protejării sănătăţii umane și mediului, inclusiv 

monitorizare postremediere a acestora. 

❖ Regenerare urbană 

✓ regenerarea spațiilor urbane degradate prin investiţii in infrastructura verde în 

zonele urbane si/sau reconversia funcțională a acestora. 

❖ Mobilitate urbană 

✓ dezvoltarea infrastructurii urbane curate (infrastructuri de transport, ciclism, 

material rulant, combustibili alternativi) 

✓ dezvoltarea unor culoare de mobilitate 

✓ realizarea de infrastructuri specifice pentru combustibili alternative 

✓ dezvoltarea si modernizarea rețelei de transport public de metrou in regiunea 

București Ilfov 

✓ dezvoltarea transportului metropolitan precum si îmbunătățirea calității 

serviciilor pe calea ferata prin asigurarea unor mijloace de transport ecologice 

pentru transportul calatorilor, precum si infrastructură pentru transportul 

public, sisteme inteligente de transport pentru transport public, ciclism și 

infrastructură de transport pietonal, dezvoltarea și optimizarea sistemelor de 

transport public, inclusiv: modernizarea, extinderea liniilor de tramvai, 
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achiziționare, modernizare material rulant (tramvaie), achiziționare troleibuze, 

autobuze, modernizare, echipare depou, e-ticketing  

❖ Pescuit și acvacultură 

✓ sprijinirea activităților de pescuit durabile din punct de vedere economic, social 

și al mediului 

✓ promovarea activităților sustenabile de acvacultură 

✓ promovarea marketingului, calității și valorii adăugate a produselor din pescuit 

și din acvacultură, precum și procesarea acestor produse 

Acțiunile propuse în cadrul OP2 vor fi finanțate din FEDR, FC și FEPAM prin intermediul 

următoarelor programe naționale: Programul Operațional Dezvoltare Durabilă, cele 8 

Programe Operaționale Regionale și Programul Acvacultură și Pescuit. 

Obiectivul politic 3 - O Europă mai conectată prin creșterea mobilității și 

conectivitatea TIC regional 

✓ creşterea accesibilităţii regiunilor și populației prin construcția/ modernizarea 

rețelei rutiere si feroviare, la standarde europene, în special la nivelul rețelei 

TEN-T 

✓ finalizarea tronsoanelor rutiere iniţiate anterior și continuarea investițiilor în 

dezvoltarea rețelei TEN-T centrale și globale pentru asigurarea accesibilității la 

piețele internaționale 

✓ reabilitarea și modernizarea drumurilor naţionale care asigură conectivitatea 

zonelor cu o accesibilitate redusă 

✓ realizarea de legături rutiere secundare reabilitate si nou construite către 

rețeaua rutieră și nodurile TEN-T (drumuri județene inclusiv de tip descărcări 

autostrada 

✓ îmbunătăţirea sistemului de management al infrastructurii rutiere şi a condiţiilor 

de siguranţă 

✓ finalizarea investițiilor inițiate pe tronsoanele feroviare care asigură 

conectivitatea cu pieţele internaţionale, în coordonare cu proiectele propuse 

spre finanțare in CEF, îmbunătăţirea condiţiilor de management şi control al 

traficului feroviar; implementarea unui mixt de măsuri de reformă și optimizare 

a serviciilor 
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✓ creşterea atractivității transportului naval prin îmbunătăţirea condiţiilor de 

navigație prin investiţii în infrastructura portuară și prin investiții în căi 

navigabile 

✓ creşterea atractivității transportului intermodal pentru atragerea unui volum 

crescut de mărfuri manipulat în terminale intermodale (inclusiv în porturi) 

Intervențiile propuse în cadrul OP3 vor fi finanțate din FEDR și FC prin intermediul 

Programului Operațional Transport și a celor 8 Programe Operaționale Regionale. 

Obiectivul de Politica 4 – O Europă mai socială prin implementarea Pilonului 

european al drepturilor sociale 

❖ Educație 

✓ investiții pentru îmbunătățirea accesibilității, calității și caracterului abordabil, 

din punctul de vedere al costurilor, ale educației și îngrijirii copiilor preșcolari, 

inclusiv ale infrastructurii aferente 

✓ investiții pentru a preveni abandonul școlar timpuriu, prin introducerea: unei 

abordări centrate pe elev, pentru copiii expuși acestui risc, a unor programe „A 

doua șansă”, flexibile, dar și a unor servicii relevante de consiliere și orientare 

profesională, concomitent cu îmbunătățirea competențelor cadrelor didactice, 

astfel încât să poată să acorde atenția necesară copiilor din grupurile 

vulnerabile/dezavantajate 

✓ investiții pentru a ameliora calitatea educației și formării profesionale, astfel 

încât să se adapteze evoluțiilor înregistrate pe piața forței de muncă, inclusiv 

formările necesare și furnizarea de echipamente specifice; 

✓ investiții pentru a sprijini dezvoltarea unor metode și tehnici de predare 

inovatoare și eficace 

❖ Infrastructura educațională 

✓ imbunatatirea accesului la educatie prin construire / reabilitare / modernizare / 

dotare pentru toate tipurile de instituții de educație (preșcolar, învățământ 

primar, secundar, terțiar centre de educaţie şi formare profesională / 

învățământ dual, etc.) 

❖ Acces pe piața muncii 

✓ integrarea tinerilor pe piața muncii 
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✓ asigurarea accesului la ocupare pentru categoriile vulnerabile, inclusiv creșterea 

ocupării femeilor 

✓ dezvoltarea culturii antreprenoriale, sprijinirea antreprenoriatului și a economiei 

sociale 

✓ dezvoltarea mecanismelor de anticipare a competențelor și de monitorizare a 

politicilor active de ocupare 

✓ dezvoltarea dialogului social și implicarea partenerilor sociali în implementarea 

politicilor de ocupare, inclusiv prin creșterea capacității acestora 

✓ asigurarea unui mediu de lucru sigur și sănătos și promovarea îmbătrânirii 

active 

✓ creșterea participării la învățarea pe parcursul întregii vieți pentru asigurarea 

tranzițiilor pe piața muncii și a mobilității profesionale a angajaților 

❖ Sănătate 

✓ investiții pentru construirea spitalelor regionale și infrastructuri spitalicești noi 

cu impact teritorial, inclusiv: implementarea planului de tranziție, acțiuni de 

instituționalizare/ bugetare a spitalelor regionale, acțiuni de operaționalizare a 

spitalelor regionale, elaborarea și implementarea planului de formare a 

personalului 

✓ dotarea și/sau modernizarea infrastructurii: cabinetelor medicilor de familie, a 

centrelor/compartimentelor unde se furnizează servicii de asistență medicală 

comunitară, în care se furnizează servicii de asistență medicală școlară, inclusiv 

servicii de asistență stomatologică 

✓ dotarea/extinderea/modernizarea/reabilitarea infrastructurii publice: a unităților 

sanitare/altor structuri publice care desfășoară activități medicale de tip 

ambulatoriu, a centrelor regionale de screening (ex. cancer mamar, cancer 

colorectal, cancer col uterin etc) 

✓ dezvoltarea de instrumente de suport care să faciliteze creșterea accesibilității 

și eficacității serviciilor de asistență medicală primară și integrarea cu serviciile 

de asistență medicală comunitară 

✓ servicii de reabilitare, paliaţie şi îngrijiri pe termen lung adaptate fenomenului 

demografic de îmbătrânire a populaţiei şi profilului epidemiologic al morbidităţii 
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✓ investiții în infrastructură și servicii care vizeaza: unitățile sanitare dedicate 

serviciilor esențiale pentru afecțiuni complexe; structurile sanitare care au 

atribuții în prevenirea, controlul, diagnosticul și supravegherea bolilor 

transmisibile, inclusiv în epidemii, pandemii, controlul și supravegherea 

infecțiilor asociate actului medical și a celor implicate in sănătatea publică; 

Sistemul național de transfuzii, inclusiv a infrastructurii de testare a sângelui 

și/sau procesare a plasmei 

✓ implementarea de programe de screening populațional/ diagnosticare și 

tratament al stadiilor incipiente în special pentru persoane aparținând grupurilor 

vulnerabile 

✓ masuri privind diagnosticarea precoce și/ sau tratament, precum si creșterea 

capacității de îngrijire medicală a pacientului critic prenatal/ neonatal/ 

postneonatal 

✓ măsuri destinate controlului infecțiilor asociate actului medical 

✓ măsuri destinate creșterii eficacității serviciilor de laborator 

❖ Sprijinirea incluziunii și promovarea dreptului la demnitate socială 

✓ acoperirea nevoii de servicii sociale primare in mediul rural (rețele de asistenți 

sociali, servicii sociale pentru îngrijirea persoanelor vârstnice, rețea de asistență 

medicală comunitară) 

✓ extinderea rețelei de servicii de îngrijire de zi (inclusiv servicii de recuperare și 

respiro pentru copii cu dizabilități) pentru copiii aflați in risc de separare de 

familii și pentru persoanele adulte cu dizabilități 

✓ creșterea capacității serviciilor de îngrijire a persoanelor vârstnice la domiciliu 

pentru mediul urban, centrelor de găzduire si de integrare pentru migranți, 

serviciilor pentru victimele violentei domestice si ale traficului de personae 

✓ dezvoltarea unei rețele de suport pentru persoanele vârstnice izolate/fără 

susținători legali si dezvoltarea de programe de voluntariat la nivel local 

✓ sprijinirea autorităților locale pentru clarificarea situației juridice a așezărilor 

informale, pentru diagnoza socială în cadrul comunitații și pentru nevoia de 

locuire în cazul calamitaților si pentru punerea in aplicare a strategiilor DLRC 

✓ dezvoltarea rețelei de servicii pentru persoanele cu adicții și persoanele fara 

adapost, pentru sprijinirea persoanelor post-detenție, de suport pentru 
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încadrarea persoanelor cu dizabilități, de servicii mobile de recuperare pentru 

persoanele cu dizabilități 

✓ crearea serviciilor de suport pentru asistarea deciziei pentru persoanele cu 

capacitate restrânsa de exercițiu 

✓ sprijinirea persoanelor cu dizabilități in accesarea echipamentelor si 

tehnologiilor asistive, a familiilor monoparentale, a participării copiilor școlari in 

tabere de creație/sportive 

✓ consilierea și orientarea tinerilor în proces de dezinstituționalizare și a copiilor 

cu probleme legate de comportament 

✓ asigurarea de ajutor material sub forma de alimente, produse igiena, pachet 

pentru copil si masa calda pentru persoanele dezavantajate 

✓ creșterea calității serviciilor sociale prin asigurarea specializării/ perfecționării 

specialiștilor din domeniul social 

✓ dezvoltarea infrastructurii de locuinte sociale in mediul urban 

✓ dezvoltarea infrastructurii de servicii de recuperare pentru veteran 

✓ dezvoltarea unei infrastructuri specifice pentru protejarea memoriei victimelor 

Holocaustului si promovarea nondiscriminarii 

Acțiunile propuse în cadrul OP4 vor fi finanțate din FSE+ și FEDR prin intermediul 

Programului Operațional Educație și Ocupare, Programului Operațional Incluziune și 

Demnitate Sociala, Programul Operațional Sănătate și a celor 8 Programe Operaționale 

Regionale. 

Obiectivul de Politica 5 – O Europă mai aproape de cetățeni prin promovarea 

dezvoltării durabile și integrate a zonelor urbane, rurale și de coastă și a 

inițiativelor locale 

✓ investiții în patrimoniul cultural, natural și turism 

✓ investițiile Teritoriale Integrate (ITI Delta Dunării și ITI în Valea Jiului), cât și 

Dezvoltarea Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității 

Acțiunile propuse în cadrul OP5 vor fi finanțate din FEDR și FEPAM prin cele 8 

Programe Operaționale Regionale și Programul Acvacultură și Pescuit. 
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Obiectivul Specific FTJ - A permite regiunilor și cetățenilor să facă față 

efectelor sociale, economice și de mediu ale tranziției către o economie 

neutră din punct de vedere climatic 

✓ crearea de noi intreprinderi, inclusiv prin incubatoare de afaceri și servicii de 

consultanță care vor creste nivelul antreprenoriatului local și vor contribui la 

diversificarea economica regionala. Se are in vedere si creșterea numărului de 

angajați care urmează instruiri în abilități tehnice manageriale și 

antreprenoriale și creșterea numărului de întreprinderi care investesc în aceste 

abilități 

✓ dezvoltarea mediului de cercetare și inovare de promovare a transferului de 

tehnologii avansate si sprijinirea cooperării dintre industrie și cercetători 

✓ diversificare și reconversie economică prin investiții productive in IMM-uri si in 

alte intreprinderi, inclusiv in intreprinderile nou inființate.Aceste investitii vor 

creste productivitatea și rata de supraviețuirea a întreprinderilor precum si vor 

facilita accesul IMM-urilor pe piețele externe 

✓ cresterea digitalizarii si a competențelor digitale avansate in administratia 

publica si intreprinderi prin acțiuni menite să reducă sarcina administrativă 

pentru cetateni si mediul de afaceri și să crească gradul de digitalizare a 

intreprinderilor si deschiderea acestora catre comertul electronic 

✓ dezvoltarea de tehnologii și infrastructuri pentru o energie curată la prețuri 

accesibile 

✓ reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră,eficiența energetică și producerea 

si utilizarea energiei din surse regenerabile pentru IMM-uri si intreprinderi mari. 

Aceste investitii sunt esentiale pentru tranzitia catre neutralitatea climatica si 

asigura stabilitatea economica a teritoriilor si mentinerea sau cresterea 

numarului locurilor de munca 

✓ regenerarea și decontaminarea siturilor pentru a atenua impactul asupra 

mediului si asupra populatiei 

✓ restaurarea si reconversia terenurilor poluate industriale care să contribuie la 

economia locală prin pregătirea terenurilor (în special cele aflate în proximitatea 

rețelelor de utilități) pentru a fi incluse în oferta de terenuri disponibile pentru 

Potențiale investiții 
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✓ îmbunătățirea modului de gestionare a deșeurilor in vedere asigurării tranziției 

spre economia circulara, prin colectare separata investiții privind valorificarea 

materiala a deșeurilor sau investiții privind instalații de tratare a deșeurilor 

colectate in amestec 

✓ perfecționarea și recalificarea lucrătorilor 

✓ asistență pentru căutarea unui loc de muncă acordată persoanelor aflate in 

căutarea unui loc de muncă 

✓ incluziunea activă a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă 

Acțiunile aferente obiectivului pentru Tranziție Echitabilă vor fi finanțate din FTJ prin 

Programul Operațional pentru Tranziție Justă. 

Conform pachetului legislativ 2021-2027 propus de Comisia Europeană, alocările 

dedicate României din fondurile aferente Politicii de Coeziune însumează aprox. 31 

miliarde euro (prețuri curente) și sunt distribuite pe fonduri astfel: 

✓ Fondul European de Dezvoltare Regională - 17,715 miliarde euro, inclusiv 392 

milioane euro pentru Cooperare Teritorială Europeană, 

✓ Fondul Social European Plus - 8,385 miliarde euro, 

✓ Fondul de Coeziune - 4,499 miliarde euro, inclusiv alocarea de transferat către 

Mecanismul pentru Interconectarea Europei (Connecting Europe Facility - CEF) - 

1,091 miliarde euro, din care doar 70% la dispoziția Statului Membru, 

✓ Fondul pentru o Tranziție Justă – 1,766 miliarde euro. 

Concentrarea tematică la nivel național, conform pachetului legislativ, presupune ca: 

✓ 25% din total alocare FEDR este pentru Obiectivul de Politică 1 (O Europă mai 

inteligentă) 

✓ 30% din total alocare FEDR este pentru Obiectivul de Politică 2 (O Europă mai 

ecologică) 

✓ 30% din total alocare FEDR este pentru intervenții care vor contribui la 

îndeplinirea obiectivelor climatice 

✓ 37% din total alocare FC este pentru intervenții care vor contribui la 

îndeplinirea obiectivelor climatice 
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✓ 6% din total alocare FEDR este pentru intervenții care vor contribui la 

dezvoltarea urbană durabilă 

✓ 25% din total alocare FSE+ este pentru obiectivele specifice privind incluziunea 

socială 

✓ 2% din total alocare FSE+ este pentru obiectivele specifice privind ajutorarea 

celor mai defavorizate persoane 

✓ 10% din total alocare FSE+ este pentru sprijinirea ocupării tinerilor care nu au 

un loc de muncă sau nu sunt integrați într-un program de educație sau formare 

(NEETs) 

Pachetul legislativ care va reglementa Cadrul Financiar Multianual a obținut acordul 

liderilor cu ocazia Consiliului European desfășurat în perioada 17-21 iulie 2020, fiind 

încă în negociere regulamentul comun și regulamentele specifice. 

Programele Operaționale propuse de România pentru perioada 2021-2027, 

aflate în prezent în etapa de elaborare, sunt următoarele: 

✓ Programul Operaţional Tranziție Justă (POTJ) 

✓ Programul Operațional Dezvoltare Durabilă (PODD) 

✓ Programul Operațional Transport (POT) 

✓ Programului Operațional Creștere Inteligentă, Digitalizare și 

Instrumente Financiare (POCIDIF) 

✓ Programul Operațional Sănătate (POS) 

✓ Programul Operațional Educație și Ocupare (POEO) 

✓ Programul Operaţional Incluziune și Demnitate Socială (POIDS) 

✓ Programe Operaţionale Regionale 

✓ Programul Operațional Asistență Tehnică 

Conform  documentelor aflate la consultare,  PO  propuse cuprind următoarele  

priorități  și  categorii de investiții: 
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Programe 

operaționale 

2021-2027 

 

Priorităţi de investiții 

 

Categorii de investiții 

 

 

 

 

 

 

1.Programul 

Operațional 

Dezvoltare 

Durabilă 

(PODD) 

1.Promovarea eficienței energetice, a 

sistemelor și rețelelor inteligente de 

energie și a soluțiilor de stocare 

Îmbunătățirea eficienței energetice a IMM-urilor și a întreprinderilor mari 

Sisteme și rețele inteligente de energie și soluții de stocare  
 

2.Dezvoltarea infrastructurii de apă și 

apă uzată și tranziția la o economie 

circulară 

Investiții în sectorul apei și apei uzate, pentru a îndeplini cerințele directivelor de 

mediu 

Gestionarea eficientă a deșeurilor în vederea accelerării tranziției spre economia 

circulară, pentru a îndeplini cerințele directivelor de mediu 

 

3.Protecţia mediului prin conservarea 

biodiversităţii, asigurarea calităţii 

aerului şi remediere a siturilor 

contaminate 

Conservarea biodiversității pentru a îndeplini cerințele directivelor de mediu 

Îmbunătățirea monitorizării calității aerului pentru îndeplinirea cerințelor de 

monitorizare și reducere a emisiilor rezultate din directive 

Investigarea preliminară și detaliată a siturilor contaminate, evaluarea riscurilor 

asupra mediului si remedierea siturilor 

4.Promovarea adaptării la 

schimbările climatice şi 

managementul riscurilor 

Managementul inundațiilor și a secetei 

Combaterea eroziunii costiere 

Îmbunătățirea sistemului de managementul riscurilor 

 

 

 

 

 

2.Programul 

Operațional 

Transport (POT) 

1.Îmbunătăţirea  conectivităţii prin 

dezvoltarea rețelei TEN-T de 

transport rutier 

Construcția/modernizarea rețelei rutiere TEN-T 

2.Îmbunătăţirea conectivităţii prin 

dezvoltarea infrastructurii rutiere 

pentru accesibilitate teritorială 

Constructia de variante ocolitoare, drumuri de racordare a municipiilor cu sector 

autostrada, drumuri nationale cu impact regional 

 

3.Îmbunătăţirea conectivităţii prin 

dezvoltarea rețelei TEN-T de 

transport pe calea ferată 

Construcția infrastructurii feroviare aflate pe rețeaua TEN-T  

Modernizarea infrastructurii feroviare aflate pe rețeaua TEN-T  

Achiziția de trenuri de lucru si echipamente conexe 

Modernizarea gărilor și trecerilor la nivel 

4.Îmbunătăţirea mobilităţii naţionale, 

durabilă şi rezilientă în faţa 

schimbărilor climatice prin creșterea 

calității serviciilor de transport pe 

calea ferată 

 

 

Achizitia materialului rulant necesar operării pe reteua feroviara 
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5.Îmbunătăţirea conectivităţii prin 

creşterea gradului de utilizare a 

transportului cu metroul în regiunea 

Bucureşti-Ilfov 

Investitii in infrastructura de metrou (noi tronsoane, stații aferente) 

Investitii in mijloace de transport, modernizare instalatii,  

Investitii in echipamente conexe, inclusiv sisteme de siguranta 

6.Îmbunătăţirea conectivităţii şi 

mobilităţii urbane, durabilă şi 

rezilientă în faţa schimbărilor 

climatice prin creșterea calității 

serviciilor de transport pe calea 

ferată 

 

 

Investiții bazate pe planurile de mobilitate urbana – Investiții trenuri 

metropolitane 

 

7.Dezvoltarea unui sistem de 

transport multimodal 

Investitii in modernizarea  terminalelor intermodale 

Dezvoltarea de terminale intermodale 

Investitii in instalatii si echipamente de transfer intermodal 

 

8.Creșterea gradului de utilizare a 

căilor navigabile şi a porturilor 

Investiții in scopul imbunatatirii conditiilor de navigatie pe Dunare, inclusiv canale 

navigabile 

Investitii in suprastructură portuară 

Modernizarea si dezvoltarea infrastructurii porturare 

9.Creșterea gradului de siguranță şi 

securitate pe rețeaua rutieră de 

transport 

Masuri hard și soft care contribuie la imbunatatirea sigurantei traficului si 

securitatii pe reteaua rutiera 

Eliminarea punctelor negre 

 

 

 

3.Programul 

Operațional 

Creștere 

Inteligentă, 

Digitalizare şi 

Instrumente 

financiare 

(POCIDIF) 

1. Integrarea ecosistemului național 

CDI în Spațiul de Cercetare European 

şi internaţional 

Optimizarea structurilor existente și, acolo unde este cazul, stabilirea unora noi 

pentru facilitarea identificării de priorități pentru diferitele instrumente și structuri 

de coordonare la nivel național (dezvoltare instituțională). 

Atragerea de specialiști din străinătate, cu competentă recunoscută în vederea 

creării de nuclee de competentă științifică şi/sau tehnologică de înalt nivel, la 

standarde europene în cadrul unei instituții CD/ institute de învăţământ 

superior/întreprinderi gazdă este necesară. 

Dezvoltarea de mecanisme support pentu facilitarea participarii actorilor CDI din 

RO la proiectele europene care sustin crearea de parteneriate pentru RIS3 

(Centrele Suport care vor sprijini pregătirea de proiecte mature și de calitate 

pentru următoare perioadă de programare) 

 

2. Crearea si promovarea unui sistem 

atractiv de inovare în economie 

pentru toate tipurile de inovare 

Susținerea de soluții propuse de Consorții CDI pe teme complexe definite de 

industrie (IMM si intrep. mari) sau de interes național 

Susţinere pentru activităţii de CDI, pe toate fazele de la idee la piata, pe 

domeniilor de specializare inteligență naționale 
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3. Dezvoltarea capacităţii CDI a 

institutelor de învăţământ superior 

Dezvoltarea/Modernizarea de laboratoare, inclusiv dotarea acestora: achiziția de 

echipamente și instrumente de cercetare; identificarea de către INCD-uri/ICAR-uri 

de soluții la provocările mediului de afaceri, utilizând infrastructurile CDI existente 

și sprijin  

Consiliere pentru: managementul inovării, validarea ideii/soluției (diagnostic 

pentru o afacere pentru a se accesa și implementa soluțiile tehnice inovative 

potrivite), pentru obținerea, protejarea şi comercializarea drepturilor de 

proprietate industrială, referitor la utilizarea standardelor și a reglementărilor care 

le conțin; 

Servicii de testarea și de implementare a sistemelor de calitate 

Dezvoltarea infrastructurilor de CDI prioritizate prin Roadmap-ul infrastructurilor 

CDI actualizat: crearea/modernizarea infrastructurii CDI, inclusiv dotarea cu 

echipamente; asigurarea resursei umane specializate; realizarea activităților CDI 

și a celor conexe; realizarea de parteneriate, colaborări, acorduri de dezvoltare 

comună pentru a asigura transferul rezultatelor științifice în mediul privat și 

valorificarea proprietății intelectuale, corelat cu necesitățile comunității industriale 

românești 

Inființare spin-off-uri 

 

 

 

 

4. Dezvoltarea capacităţii CDI a 

INCD-urilor/ICAR-urilor 

 

 

5. Dezvoltarea capacităţii CDI a 

întreprinderilor mari 

Identificarea de de soluții pentru provocările mediului de afaceri: 

- Pregătirea documentațiilor tehnice și a modelelor experimentale ale produselor 

care vor fi transferate întreprinderilor în vederea ridicării la scară; 

- Operațiunea de ridicare la scară de la nivel de laborator la nivel de stație pilot; 

- Operațiunea de ridicare la scară de la nivel pilot la nivel industrial, producție “0”; 

Consiliere pentru: managementul inovării, validarea ideii/soluției (diagnostic 

pentru o afacere pentru a se accesa și implementa soluțiile tehnice 

inovative potrivite), pentru obținerea, protejarea şi comercializarea drepturilor de 

proprietate industrială, referitor la utilizarea standardelor și a reglementărilor care 

le conțin; 

Servicii de testarea pentru dezvoltarea unor produse/tehnologii/metode noi sau 

îmbunătățite și/sau la sediul întreprinderii; și de implementare a sistemelor de 

calitate 

 

 

 

6. Dezvoltarea de mari infrastructuri 

CDI, inclusiv transfer tehnologic 

Dezvoltarea infrastructurilor de CDI vizează crearea/modernizarea și 

operaționalizarea infrastructurii CDI, prin operaționalizare înțelegându-se: dotare 

cu echipamente; asigurarea resursei umane; realizarea activităților CDI și a celor 

conexe; realizarea de parteneriate/colaborări/acorduri de dezvoltare comună, 

pentru a asigura transferul rezultatelor științifice în mediul privat și valorificarea 

proprietății intelectuale; înființare spin-off-uri; crearea unui cadru de cooperare și 
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parteneriat cu companiile industriale în vederea stabilirii unor parteneriate de 

transfer tehnologic; identificarea necesităților comunității industriale românești și 

reflectarea acestor nevoi în politicile de management ale HUB-ului; 

Colaborare cu alte retele europene în domeniu 

 

 

7. Digitalizarea în educație 

Investițiile în echipamentele de infrastructură digitală sunt necesare pentru 

creșterea interoperabilității în domeniul educației, pentru creșterea calității și a 

relevanței mediilor de învățare 

Dezvoltarea unei infrastructuri educationale unitară, la nivel național, care să 

deservească procesul educațional 

Interconectarea bazelor de date educaționale existente si/sau in proces de 

dezvoltare 

 

8. Digitalizarea în cultură 

Digitalizare pentru cultură (echipamente și infrastructură, baze de date, soft, 

platforme digitale, sisteme integrate, mijloace TIC, modele digitale 3D, 

infrastructuri informatice și soluții de tip cloud, exploatarea digitalizată). 

 

9. Digitalizarea în administrația 

publică centrala 

Finanțarea Infrastructurilor critice necesare asigurării unor servicii publice 

esențiale (fiscalitate, pensii, Cloud guvernamental) 

Evenimente de viață cuprinse în SNADR care nu au fost finanțate în 2014-2020 

(ex, Pensionarea, Obținerea cărții de identitate, Înscrierea la școală 

primară/liceu/universitate, etc 

10. Stimularea accesului la finanțare 

al IMM-urilor prin utilizarea 

Instrumentelor Financiare 

- 

 

 

 

 

 

4.Programul 

Operațional 

Sănătate (POS) 

1.Investiții pentru construirea 

spitalelor regionale și infrastructuri 

spitalicești noi cu impact teritorial 

major 

Construcția si dotarea spitalelor regionale de urgenta – Etapa II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dotarea si/sau modernizarea infrastructurii: 

- cabinetelor medicilor de familie 

- centrelor unde se desfășoară activitate de asistență medicală comunitară, 

inclusiv centre de permanență 

- pentru medicina școlară (inclusiv asistența stomatologică școlară) - 

Infrastructură de calitate pentru asigurarea accesului copiilor și tinerilor la servicii 

de sănătate în unitățile de învățământ 

- dezvoltarea unei infrastructuri de calitate în școli, cu prioritate pentru mediul 

rural și pentru școlile cu infrastructură precară 

Dotarea/reabilitarea/consolidarea/extinderea/construirea/modernizareaclădirilor/ 

infrastructurii: 
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2. Servicii de asistență medicală 

primară, comunitară și servicii oferite 

în regim ambulatoriu 

- unităților sanitare/ altor structuri  care desfășoară activități medicale de tip 

ambulatoriu 

Asigurarea continuității îngrijirilor din asistența medicală primară şi integrarea cu 

serviciile de asistență medicală comunitară 

Asigurarea distribuţiei teritoriale echitabile a serviciilor de asistenţă primară 

inclusiv prin identificarea şi implementarea de intervenţii sustenabile de atragere 

şi reţinere a medicilor în special în mediul rural, cu participarea financiară a 

autorităţilor locale 

Dezvoltarea serviciilor medicale (în special cele preventive) furnizate în 

comunitate 

Asigurarea continuității serviciilor oferite în regim ambulatoriu: remodelarea 

costurilor serviciilor medicale oferite in ambulatoriu  o dezvoltarea serviciilor 

oferite in ambulatoriu 

Dezvoltarea  rețelei de medicină şcolară, inclusiv a celei stomatologice, ca parte a 

asistenţei medicale primare adresate copiilor şi tinerilor, atât din mediul urban, 

cât şi din mediul rural 

Asigurarea de personal suficient din punct de vedere numeric și al pregătirii, 

pentru furnizarea echitabilă a serviciilor de sănătate în unități de învățământ, cu 

accent pe grupuri vulnerabile și pe mediul rural. 

Dezvoltarea continuă a competențelor și a cunoştinţelor şi abilităţilor furnizorilor 

din asistenţa medicală primară si asistenta medicala comunitară în funcție de 

evoluția practicii medicale și a noilor tehnologii, în acord cu măsurile de 

transformare de la nivelul serviciilor din sistemul de sănătate 

 

 

 

3. Servicii de reabilitare, paliaţie şi 

îngrijiri pe termen lung 

adaptate fenomenului demografic de 

îmbătrânire a populației şi profilului 

epidemiologic al morbidității 

Dotarea/ extinderea/ modernizarea clădirilor/ infrastructurii: 

- unități sanitare care furnizează servicii de recuperare, inclusiv rețeaua balneară 

pe profile de patologie de recuperare (inclusiv centre de recuperare medicală, 

recuperare neurologică și post-traumatică ), paliaţie şi îngrijiri pe termen lung 

- unități sanitare acuți în vederea transformării acestora în unităţi sanitare care 

furnizează servicii de recuperare, paliaţie şi îngrijiri pe termen 

Elaborare de politici publice ca si cadru normativ privind organizarea, funcționarea 

si finanțarea unitarilor sanitare care acorda asistenţa medicală de recuperare, 

paliaţie şi îngrijiri pe termen lung 

Măsuri FSE de consolidare a capacității, inclusiv pregătire specifica a personalului 

Dezvoltarea şi implementarea de standarde de organizare şi funcţionare, 

metodologii, ghiduri de practică şi proceduri de „parcurs terapeutic”, etc 
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4. Creșterea eficacității sectorului 

medical prin investiții în 

infrastructură și servicii 

Dotarea/ extinderea/ construirea/ modernizarea clădirilor/ infrastructurii: 

- unități sanitare: traseul pacientului critic, structuri de imagistică medical, 

laboratoare de analize medicale, o rețeaua de genetică medicală, oncologie, 

tratament personalizat al cancerului, boli rare, screening prenatal etc) 

- structuri  publice implicate în controlul, diagnosticul și supravegherea bolilor 

transmisibile, inclusiv a infecțiilor asociate actului medical; 

- laboratoarelor de anatomie patologică, toxicologie, antropologie; genetică 

medico-legală etc. 

Dotarea/modernizarea infrastructurii: laboratoarelor de microbiologie din cadrul 

spitalelor evidențiate ca potențiali beneficiari în cadrul documentelor programatice 

naționale sau ale altor institutii 

Dotarea/reabilitarea/consolidarea/extinderea/construirea/modernizarea clădirilor/ 

infrastructurii: 

- laborator de referință/ laboratoare de lucru regionale  si altor laboratoare / 

dotări specifice ex. tehnologii inovative de eliminare a infecțiilor nosocomiale 

-Sistemului național de transfuzii, inclusiv a infrastructurii de testare a sângelui 

și/sau procesare a plasmei 

-centre de transfuzie sanguină  (ex Institutul Național de Hematologie și  centrele 

de transfuzii care să permită controlul sângelui, inclusiv al bolilor rare 

-infrastructura de prelevare, testare a sângelui și/sau procesare a plasme 

 

 

 

5.Abordări inovative în cercetarea din 

domeniul medical 

Cercetare medicală, inovare și digitalizare a sectorului medical prin 

implementarea de  soluții SMART în domeniului medical 

Programe dedicate cercetării  și/sau utilizarii clinice: ex. productie de plasma sau 

derivate, productie de vaccinuri (modernizarea, reluarea producției de vaccin și 

dezvoltarea de noi produse farmaceutice în Institutul Național de Cercetare-

Dezvoltare Medico-Militară „Cantacuzino"") 

Cercetare în domeniul bolilor transmisibile/ netransmisibile 

Infrastructură de cercetare în domeniul genomicii (Ex: Institutul Național de 

Genomică) 

 

 

6. Digitalizarea sistemului medical 

Refacere și modernizare sistem informatic (CNAS) 

Observatorul național pentru date în sănătate 

Soluții digitale în infrastructura din sănătate (digitizare internă și externă a 

instituțiilor medicale) 

Uniformizarea fluxurilor informaționale 

7. Măsuri care susțin cercetarea, 

informatizarea în sănătate și 

utilizarea de metode moderne de 

Măsuri de tip FSE pentru implementarea operațiunilor în domeniul cercetării 

medicale la toate nivelurile, inclusiv medicina personalizată a cancerului (incluisiv 

pilotarea rezultatelor cercetării) 
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investigare, intervenție, tratament Măsuri de tip FSE pentru implementarea operațiunilor care vizează Informatizarea 

sistemului medical 

Măsuri de formare/ specializare  - utilizare echipamente medicale 

Utilizare metode moderne de investigare, intervenție, tratament 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Programul 

Operațional 

Educație și 

Ocupare (POEO) 

 

 

1.Valorificarea potențialului tinerilor 

pe piața muncii    

Realizarea de către centrele /cluburile de tineret  publice sau private sau alți 

actori interesați a unor rețele de lucrători de tineret, identificați/activați și 

selectați din rândul NEET și instruiți pentru furnizarea de servicii de outreach și 

activare a tinerilor, inclusiv NEET, și inregistrarea la furnizorii de servicii de 

ocupare publici sau privați, în vederea oferirii de servicii de ocupare  

Înființarea/dezvoltarea de centre/cluburi de tineret care oferă activități specifice 

adaptate tinerilor (consiliere deschisă şi individuală pentru tineri, ateliere de lucru, 

de creativitate, dezvoltarea competențelor antreprenoriale, sociale, civice, mici 

stimulente pentru participare la instruiri în ocupații divese etc.), inclusiv activit[‚i 

de promovare a acestora 

Promovarea și furnizarea unor pachete integrate de masuri de activare a tinerilor, 

inclusiv NEET (consiliere, inclusiv antreprenorială, mediere, prime de ocupare, 

subvenții angajatori, formare profesională/ucenicii/stagii, evaluare de 

competențe, programe de a doua șansă, prime de instruire destinate acoperirii 

cheltuielilor asociate instruirii - transport, masă etc.,  subvenționarea costurilor 

aferente școlii de șoferi , stimularea tinerilor pre-ocupare prin stagii scurte la 

diferiți angajatori pentru a lua contact cu domeniul respectiv de activitate, 

stimulare angajatori post-ucenicie) 

Stimularea angajatorilor pentru utilizarea unor forme de muncă flexibile  si pentru 

finanțarea investițiilor care să permită utilizarea acestor forme 

Programul “Voluntar Sâmbătă”  (acordare de granturi):  

-familiarizarea tinerilor cu rigorile solicitate la un loc de muncă, cu aspectele ce țin 

de practicarea unei meserii;  

-dezvoltarea competențelor transversale: munca în echipă, respectarea 

termenelor, punctualitatea, încrederea în sine etc.;   -obținerea experienței în 

muncă 

 

 

2. Prevenirea părăsirii timpurii a școlii 

și creșterea accesului și a participării 

grupurilor dezavantajate la educație 

și formare profesională 

Generalizarea la nivel de sistem a implementării mecanismului de monitorizare și 

avertizare pentru combaterea abandonului școlar și a părăsirii timpurii a școlii 

adresat copiilor și tinerilor, care fie sunt în situație de risc de abandon școlar, fie 

sunt în afara sistemului educational 

Generalizarea implementării la nivel de sistem a mecanismului de monitorizare, 

prevenire și combatere a fenomenelor de segregare școlară 

Îmbunătățirea accesului și a participării la educație a copiilor cu dizabilități și/sau 
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CES 
Educație timpurie 

Îmbunătățirea accesului la îngrijirea și educația timpurie a copilului (îetc) prin 

diversificarea si flexibilizarea serviciilor de suport socio-educațional (educație 

antepreșcolară și învățământ preșcolar), cu prioritate pentru copiii care provin din 

familii defavorizate 

Dezvoltarea de programe de informare, consiliere și educație parentală pentru 

familiile copiilor antepreșcolari și preșcolari, cu focalizare pe familiile copiilor 

proveniți din grupuri vulnerabile (în special pentru persoane care au în grijă copii 

cu dizabilități sau ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate) 

Îmbunătățirea accesului la îngrijirea și educația timpurie a copilului (îetc), cu 

accent pe grupurile vulnerabile prin dezvoltarea sistemului de formare continuă a 

cadrelor didactice din îetc, inclusiv dezvoltarea mentoratului didactic, cu focalizare 

pe teme de interes, cum ar fi: lucrul cu copiii cu ces/dizabilitati, tratarea 

diferențiată, prevenirea și combaterea segregării, echitatea în educație, drepturile 

copilului, comunități care educă/învață etc. pentru susținerea procesului de 

promovare a principiilor educației inclusive 
Învățământ primar și gimnazial 

Dezvoltarea și extinderea programului „Școală după școală”, complementar cu 

programul “Masă caldă” care să includă educație remedială pentru asigurarea 

dezvoltării competențelor cheie și a succesului școlar, suport educațional (inclusiv 

dezvoltare personală, dezvoltarea competențelor socio-emoționale, coaching 

etc.), consiliere și activități recreative și de socializare, în special pentru elevii 

proveniți din grupuri sau zone dezavantajate, inclusiv prin organizarea și 

finanțarea de scheme de granturi, care să sprijine școli cu nevoi de ameliorare a 

rezultatelor școlare și de creștere a ratei de absolvire și a ratei de tranziție către 

nivelul următor de învățământ 

MĂSURI DE SPRIJIN pentru revenirea în sistemul de învățământ, pentru 

finalizarea învățământului obligatoriu, precum și pentru continuarea studiilor 

profesionale și liceale, cu accent pentru elevii aparținând grupurilor vulnerabile 

Dezvoltarea de programe de informare, consiliere și educație parentală pentru 

părinții elevilor din învățământul preuniversitar, cu focalizare pe părinții copiilor 

provenind din grupuri vulnerabile 

Facilitarea finalizării nivelului de învățământ primar, respectiv secundar 

obligatoriu de către persoanele care au părăsit timpuriu școala, prin dezvoltarea și 

extinderea PROGRAMULUI A DOUA ȘANSĂ 
Învățământ secundar superior 
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Măsuri de sprijin pentru finalizarea învățământului obligatoriu, precum și pentru 

continuarea studiilor profesionale și liceale, cu accent pe elevii aparținând 

grupurilor vulnerabile 

Dezvoltarea de programe de informare și conștientizare pentru întreaga 

comunitate, de sprijin, consiliere și educație parentală pentru părinții elevilor din 

învățământul preuniversitar, cu focalizare pe părinții copiilor provenind din grupuri 

vulnerabile (în particular pentru persoane care au în grijă copii ai căror părinți 

sunt plecați la muncă în străinătate). 

Crearea condițiilor pentru asigurarea unui sistem incluziv de educație, prin 

organizarea unor oportunități variate de dezvoltare profesională: formare (inițială 

și continuă), peer learning, rețele profesionale și mentorat pentru cadrele 

didactice, inclusiv prin furnizarea unor materiale suport pentru predare-învățare-

evaluare 
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3. Creșterea calității ofertei de 

educație și formare profesională 

pentru asigurarea echității sistemului 

și o mai bună adaptare la dinamica 

pieței muncii și la provocările inovării 

și progresului tehnologic 

Învățământ primar și gimnazial 
Flexibilizarea și diversificarea oportunităților de formare și dezvoltare a competențelor 

cheie ale elevilor 
Crearea și/sau furnizarea suportului necesar (materiale educaționale, cursuri, softuri 
educaționale, echipamente etc.) pentru dezvoltarea și evaluarea competențelor cheie ale 
elevilor, în mod particular a competențelor digitale și antreprenoriale, astfel încât să fie 
asigurate premisele formării profesionale în acord cu cerințele și tendințele manifestate în 
societatea contemporană 

Facilitarea accesului informat și a participării active la programe de educație și formare, în 
acord cu interesele elevilor, cât și cu nevoile pieței muncii 
Învățământ secundar superior 
Dezvoltarea/ modernizarea/ implementarea unui sistem unitar de monitorizare a inserției 
socio-profesionale a absolvenților sistemului de învățământ preuniversitar 
Adaptarea serviciilor educaționale adresate elevilor și cadrelor didactice, pentru fiecare 
nivel educațional (liceal, profesional-inclusiv dual, postliceal etc.), în corelație cu dinamica 

pieței muncii (schimbări tehnologice și structurale, digitalizare etc.), inclusiv pentru 
persoanele cu dizabilități sau pentru cele provenind din grupuri vulnerabile 
Adaptarea programelor de studiu și a abordărilor didactice din învățământul secundar, la 
nevoile societale actuale, astfel încât competențele absolvenților să fie în concordanță cu 

cele cerute pe piața muncii. Implementarea unui mecanism de monitorizare a evoluțiilor 
probabile de studenți, a  absolvenților de învățământ terțiar și a nevoilor pieței forței de 
muncă, în vederea furnizării informațiilor necesare adaptării ofertei educaționale, la nivelul 

întregului sistem de învățământ universitar 
Asigurarea suportului necesar (materiale educaționale, cursuri, softuri educaționale, 
echipamente etc.) pentru dezvoltarea și evaluarea competențelor digitale, ale elevilor, 
studentilor si cadrelor didactice pentru formarea profesională în acord cu tendințele 
manifestate în societatea contemporană 
Modernizarea sistemului de predare-evaluare, în vederea formării competențelor cheie, 

precum și a celor profesionale si transferabile, pentru adaptarea sistemelor de educație și 
formare la nevoile pieței muncii, inclusiv prin recunoașterea competențelor dobândite în 

contexte non-formale și informale, pentru o mai bună integrare pe piața muncii. Pilotarea 
unui mecanism eficient de recunoaștere a învățării în contexte non-formale și informale. 
Sprijinirea dezvoltării și furnizării de resurse educaționale deschise (open educational 
resources) precum și susținerea dezvoltării de cursuri deschise online (MOOC- Massive 
Open Online Courses) în limba română pentru competențe cerute de către piața forței de 

muncă. Dezvoltarea și extinderea serviciilor de consiliere (CJRAE/CMBRAE inclusiv 
formarea personalului din centrele de consiliere), în vederea îmbunătățirii accesului 
informat la programe de educație și formare, în acord atât cu interesele elevilor și 
studenților, cât și cu nevoile pieței muncii – implicarea angajatorilor si/sau a organizațiilor 
neguvernamentale în furnizarea serviciilor de consiliere și orientare profesională, a 
serviciilor de dezvoltare personală etc. 

Asigurarea dotărilor/ echipamentelor, bateriilor de teste, softurilor platformelor digitale 

(platformă națională de orientare și consiliere profesională) si a altor material necesare 
activitatilor CJRAE/CMBRAE. 
Formarea și dezvoltarea competențelor elevilor conform nevoilor identificate de piața 
muncii, prin formarea cadrelor didactice în vederea dezvoltării abilităților digitale și 
antreprenoriale. 

Sprijinirea accesului tuturor elevilor la o educație incluzivă și de calitate, la formarea și 
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4. Creșterea accesibilității, 

atractivității și calității învățământului 

profesional și tehnic 

Creşterea participării şi facilitarea accesului la programele de formare profesională 

prin acordarea de sprijin financiar pentru nevoile de cazare, masă și transport ale 

elevilor înscriși în învățământul profesional inclusiv dual (ÎP), din mediul rural şi 

din medii defavorizate, populația romă, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități 

sau deficiențe. 

Identificarea nevoilor educaționale specifice elevilor din grupurile vulnerabile și 

centrarea pe elev a demersului educațional, pentru prevenirea și combaterea 

abandonului școlar și a părăsirii timpurii a școlii, prin formarea personalului 

didactic pentru individualizarea învățării și utilizarea de  tehnici didactice inovative 

și adaptate la nevoile grupurilor dezavantajate/ cu dizabilități, precum și 

extinderea/ generalizarea intervențiilor complementare de sprijin a elevilor din 

grupuri vulnerabile, prin programe de sprijin individualizat. 

Dezvoltarea de programe de informare și conștientizare pentru întreaga 

comunitate, de sprijin, consiliere și educație parentală pentru părinții elevilor din 

învățământul preuniversitar, cu focalizare pe părinții copiilor provenind din grupuri 

vulnerabile (în particular pentru persoane care au în grijă copii ai căror părinți 

sunt plecați la muncă în străinătate). 

Sprijin acordat elevilor din clasa a IX-a, învățământ profesional și tehnic pentru 

creșterea nivelului de competență în citit, matematică şi științe prin programe 

remediale. 

Flexibilizarea traseelor de formare profesională a elevilor din IPT și facilitarea 

accesului pe piața muncii prin dezvoltarea si implementarea unui mecanism de 

recunoaștere a rezultatelor învățării  din învățământul secundar în învățământul 

terţiar non universitar. 

Sprijinirea mobilității internaționale Erasmus+ pentru învățământul profesional și 

tehnic prin asigurarea unui sprijin financiar suplimentar față de grantul Erasmus+ 

pentru instituțiile cu acreditare, cu scopul satisfacerii cererii de mobilitate 

internațională. 

Adaptarea serviciilor educaționale adresate elevilor și personalului didactic pentru 

fiecare nivel educațional (liceal, profesional-inclusiv dual, postliceal etc.), în 

corelație cu dinamica pieței muncii (schimbări tehnologice și structurale, 

digitalizare etc.), inclusiv pentru persoanele cu dizabilități sau pentru cele 

provenind din grupuri vulnerabile. 

5. Creșterea accesului pe piața 

muncii pentru toți   

Servicii de Identificare, îndrumare, sprijin și management de caz pentru 

persoanele din grupurile dezavantajate în vederea facilitării accesului pe piața 

muncii 

Pachete de măsuri personalizate și adecvate nevoilor individuale, în vederea 
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integrării socio-profesionale a persoanelor din grupuri dezavantajate pe piața 

muncii 

Finanțarea de intervenții integrate, în zone cu deficit de forță de muncă calificată 

și migrație sezonieră 

Sprijin acordat angajatorilor pentru amenajarea unor spații destinate 

supravegherii și îngrijirii  copiilor  cu vârstă antepreșcolară, în vederea asigurării 

echilibrului dintre viața profesională și cea de familie a femeilor 

 

 

 

 

 

 

 

6.Antreprenoriat și economie socială    

”Săptămâna antreprenoriatului” 

Programe de sprijin antreprenorial (formare in competențe antreprenoriale, 

tutorat/ mentorat, asistență/ consiliere, role models etc), inclusiv prin activarea 

potențialului antreprenorial al unor persoane aparținând grupurilor dezavantajate 

Acordarea de granturi pentru inițierea de noi afaceri  (scheme de tip strat-up 

Student, Diaspora, Rural, Restart, etc)   

Asistență și consultanță în afaceri post înființare, inclusiv prin programe de 

pregatire a managerilor sau a unor măsuri de îmbunătăţire a accesului IMM-urilor 

la diversele modalități de digitalizare a activității lor (ex.: SME Digital Start Pack) 

Promovarea conceptelor de economie socială și antreprenoriat social, inclusiv  a 

evenimentului “luna economiei sociale” 

Acordarea de granturi pentru înființarea de întreprinderi sociale și întreprinderi 

sociale de inserție, inclusiv în domeniul oferirii de servicii sociale 

Asistență și consultanță post înființare pentru întreprinderile sociale și 

întreprinderile sociale de inserție,  pentru o perioadă de 6 luni de la inițiere 

afacere, inclusiv  programe de pregătire a managerilor și punerea la dispoziție a 

unor spații si servicii de tip co-working 

 

 

 

 

 

7. Susținerea reformelor pe piața 

muncii în acord cu dinamica pieței 

muncii 

Consolidarea parteneriatului pentru formarea profesională continuă prin 

dezvoltarea capacității administrative a Comitetelor Sectoriale, inclusiv prin 

formarea profesională a specialiștilor 

Furnizarea de pachete integrate pentru partenerii sociali în scopul modernizării și 

îmbunătățirii funcționării dialogului social pentru piața muncii 

Stimularea angajatorilor în general și în si în mod special a celor de tip IMM pentru 

crearea unor condiţii de muncă menite să le asigure lucrătorilor confortul fizic, 

psihic  şi social 

Finanțarea serviciilor de  susținere a îmbătrânirii active prin implicarea lucrătorilor 

vârstnici de peste 60 de ani în programe de tip shadow/tutelă/tutoriat pentru 

formarea lucrătorilor noi 

Stimularea / încurajarea inițiativelor de voluntariat în rândul vârstnicilor (în școli, 

instituții de cultură etc.) 
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8.Consolidarea participării populației 

în procesul de învățare pe tot 

parcursul vieții pentru facilitarea 

tranzițiilor și a mobilității  

Extinderea și diversificarea oportunităților/ofertei de participare la învățarea pe tot 

parcursul vieții, inclusiv prin finanțarea participării (înființarea/dezvoltarea 

centrelor de învățare permanentă); 

Facilitarea dobândirii unei calificări de către persoanele care au părăsit timpuriu 

școala; 

Creșterea accesului și participării adulților la programe pentru 

dezvoltarea/creșterea nivelului competențelor cheie; 

Pachete de formare pentru angajați adaptate nevoilor/ cerințelor pieței: „Pachet 

de bază”, „Ține pasul”; „Acces digital pentru toți”, programe de formare 

colaborativă, formarea continuă a angajaților în acord cu nevoile identificate de 

angajatori pentru a putea răspunde provocărilor din domeniul de activitate. 

 

 

 

 

 

 

 

6.Programul 

Operațional 

Incluziune și 

Demnitate 

Socială (POIDS) 

 

 

1.Dezvoltarea locală plasată sub 

Responsabilitatea Comunităţii  

Măsuri care vizează dezvoltarea infrastructurii sociale cât și la cea a serviciilor în 

comunitate (sociale, de sănătate, ocupare, sprijin educațional), adaptate nevoilor 

sociale care vor fi identificate in cadrul Strategiilor de dezvoltare locala.  

Măsuri care  sprijină dezvoltarea activităților de valorificare și promovare a 

patrimoniului cultural local (identificare a obiectivelor turistice relevante, 

dezvoltarea meșteșugurilor sau a tradițiilor locale) care pot contribui la activarea 

comunităților urbane si la generarea de venituri pentru bugetele locale. 

 

2. Protejarea dreptului la demnitatie 

socială 

Măsura din cadrul acestei axe care se adreseaza veteranilor. În cadrul acestei 

măsuri vor fi finanțate infrastructura și serviciile de psihoterapie si recuperare 

fizica atât pentru veteranii din al doilea razboi mondial precum și pentru cei din 

teatrele de război recente ( dizabilități, stres posttraumatic etc). 

 

 

 

3.Sprijinirea comunităților rurale fără 

acces sau cu acces redus la servicii 

primare 

Măsuri privind dezvoltarea serviciilor cu caracter integrat în comunitățile rurale - 

servicii de asistență socială, asistență medicală comunitară, suport educațional 

care vor fi crește accesul persoanelor vulnerabile la servicii de calitate în 

comunitățile rurale. Ele presupun formarea unor echipe comunitare de specialiști, 

compuse din: asistent social, asistent medical,îngrijitor de batrani, mediator 

scolar, consilier ocupare cu munca de teren, in functie de nevoile comunitatii 

(populatie scolara sau imbatranita, pre-existenta sau nu a acestor specialisti in 

comunitate etc).  

Măsura privind sprijinul acordat autorităților locale pentru a reglementa situația 

așezărilor informale (identificarea acestora, evaluarea situației, cadastrare, suport 

administrativ). 

Tot in cadrul acestei axe vor fi sprijinite victimele dezastrelor naturale în privința 

soluțiilor de locuire post-dezastru. 
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4.Reducerea disparităţilor între copiii 

în risc de săracie și/sau excluziune 

socială și ceilalți copii   

Măsuri privind sprijinul acordat familiilor monoparentale, în principal direcționat 

spre mamele singure. Măsura prevede acordarea unui sprijin tailor-made pentru 

intarirea autonomiei parintelui singur cu venituri reduse si pentru eventuala 

reconversie profesionala a acestuia, în vederea creșterii angajabilității: acordarea 

de vouchere before și after school, vouchere pentru activitățile de weekend ale 

copiilor (sport, creație, artă), finanțarea cursurilor de recalificare pentru părintele 

singur cu venituri mici, care dorește schimbarea domeniului profesional etc. 

Măsuri privind înființarea centrelor de servicii specializate pentru copiii și tinerii cu 

tulburări de comportament în care sunt vizate construirea / reabilitarea 

/modernizarea/ extinderea / echiparea unor centre de zi pentru copiii și 

adolescenții cu tulburari de comportament (violență), precum și servicii de terapie 

pentru copiii și adolescentii cu tulburari de comportament. 

Măsuri privind pentru accesul copiilor saraci la activitati sportive și de 

divertisment în vederea îmbunătățirii aptitudinilor sociale, în care se vor finanța 

tabere de creație/sport pentru copii școlari (ciclu primar și gimnazial). 
 

 

5. Servicii de suport pentru persoane 

vârstnice   

Măsuri privind promovarea îmbătrânirii active include acțiuni ce incurajeaza 

participarea sociala (voluntariat, schimburi intergeneraționale, precum și acțiuni 

care contribuie la menținerea stării de sănătate a persoanelor vârstnice si 

incurajeaza traiul independent (programe usoare de sport, controale 

stomatologice etc) 

Măsuri pentru dezvoltarea infrastructurii de sprijin pentru locuire temporară a 

vârstnicilor vulnerabili 

 

 

 

 

6.Sprijin pentru persoanele cu 

dizabilități 

Măsuri pentru asigurarea asistenței juridice pentru persoanele fără capacitate de 

exercițiu sau cu capacitate de exercițiu restransă, cu sau fara tutore legal 

(încadrate în grad de handicap mintal care au sau nu stabilită masura de ocrotire 

prin punere sub interdicție) prin finanțarea a 47 (cel putin una pe judet) echipe 

formate din cate 2 persoane (un jurist si un terapeut / 

interpret/consilier/facilitator) care sa acorde asistenta, în urma unei evaluari, a 

persoanelor cu capacitate de exercițiu restransă, sau acelor cu măsură de punere 

sub interdicție. 

Măsuri privind dezvoltarea infrastructurii și serviciilor în centre de tip respiro 

pentru persoanele cu dizabilități 

Finanțarea cursurilor pentru Asistenți Personali Profesioniști 

Renovarea si dotarea centrelor de zi și sprijin pentru locuire pentru persoanele cu 

dizabilități, în locuințele protejate 
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7. Sprijin pentru grupuri vulnerabile 

Servicii integrate pentru incluziunea socio-profesionala a migrantilor 

Reabilitarea spatiilor disponibile pentru cazare temporară, aflate în administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne (MAI) sau a structurilor coordonate MAI. 

Dezvoltarea infrastructurii centrelor de integrare din 12 orașe ale țării, 

reprezentative din punct de vedere al numărului de migranți, prin reabilitarea si 

modernizarea unor spații aflate în administrarea autorităților locale 

Intervenții integrate pentru victimele traficului de persoane si victimele violentei 

domestice 

Sprijin in vederea reabilitarii pentru persoanele dependente de alcool si droguri 

Pachet de sprijin pentru persoanele proaspat eliberate din sistemul penitenciar, in 

vederea incluziunii sociale si reducerii recidivei 

Interventie personalizata  destinata persoanelor fara adapost  si dezvoltarea 

retelei de servicii sociale pentru acestia 

8. Ajutorarea persoanelor 

defavorizate 

Furnizarea de suport material, pachet sprijin scolar, masa calda si masuri 

acompaniament 

 

 

 

 

 

 

 

7.Programele 

Operaţionale 

Regionale – 

implementate la 

nivel de regiune 

(8 POR) 

 

 

1. O regiune competitivă prin 

inovare, digitalizare și întreprinderi 

dinamice  

Dezvoltarea structurilor CDI regionale 

Specializare inteligentă regională 

Sprijinirea transferului tehnologic pentru creșterea gradului de inovare a 

întreprinderilor 

Creșterea gradului de digitalizare 

Sprijinirea creării de noi companii inovative și creșterea ratei de supraviețuire a 

acestora 

Stimularea activităților inovatoare și creșterea competitivității IMM-urilor 

 

2. O regiune cu orașe SMART 

Sprijin pentru intervenții de tip smart-city (siguranța publică, servicii și utilități 

publice, monitorizare energie, mediu, rețele de trafic si transport public, iluminat 

public, sisteme GIS, etc.) aplicabile in zone funcționale urbane 

Susținerea digitalizării serviciilor publice la nivel local 

3. O regiune cu orașe prietenoase cu 

mediul 

Renovarea clădirilor publice, inclusive a celor cu statut de monument istoric, și a 

cladirilor rezidențiale în vederea asigurării/ îmbunătățirii eficienței energetice în 

funcție de potențialul de reducere a consumului, respectiv reducerea emisiilor de 

carbon, inclusiv consolidarea acestora în funcție de riscurile identificate. 

Îmbunătățirea eficienței energetice, precum și reducerea emisiilor în sistemele de 

alimentare centralizate cu energie termică  

Regenerarea spațiilor urbane degradate, inclusiv prin promovarea investiţiilor ce 

promovează infrastructura verde în zonele urbane. 

Reconversia funcțională a terenurilor virane degradate/ neutilizate/ abandonate 

Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reședința de județ si zona lor 
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funcțională prin investiții dezvoltarea infrastructurii urbane curate (infrastructuri 

de transport, ciclism, material rulant, combustibili alternativi, culoare de 

mobilitate), bazate pe planurile de mobilitate urbana durabila 

 

4. O regiune accesibilă 

Investiții destinate infrastructurii rutiere de importanță regională reabilitată și 

modernizată pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T 

Investiții destinate coridoarelor urbane de transport prin crearea/ îmbuntățirea/ 

modernizarea infrastructurii urbane de descongestionarea/fluidizarea traficului 

urban 

 

 

 

 

5. O regiune educată 

Construire / reabilitare / modernizare /  extindere / echipare infrastructura pt. 

nivel antepreșcolar și preșcolar, învățământ primar, secundar, terțiar 

Construire / reabilitare / modernizare / dotare centre de educaţie şi formare 

profesională / învățământ dual, inclusiv pentru accesibilitatea elevilor cu 

dizabilități (sistem de educație incluziva) 

Dezvoltarea campusurilor școlare și a centrelor de formare profesională în cadrul 

unităților de învăţământ profesional și tehnic din sistemul de învățământ pentru o 

largă paletă de domenii de formare profesională şi calificări şi pentru un număr 

semnificativ de cursanţi cu domiciliul la distanţe mari 

Reabilitarea/ modernizarea/ dotarea infrastructurii aferente centrelor de învățare 

pe tot parcursul vieții. 

 

 

 

6. O regiune atractivă 

Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a 

patrimoniului cultural si servicii culturale 

Îmbunătățirea infrastructurii de turism, în special în zone care dispun de un 

potențial turistic valoros;  

Dezvoltarea turismului balnear, balneo-climateric, litoral 

Investitii in infrastructura din domeniul cultural, în mediul urban 

Cresterea securitatii spatiilor publice 

Tabere de elevi și preșcolari 

 

 

 

8.Programul 

Operațional 

pentru Tranziție 

Justă (POTJ) 

 

 

 

1.O tranziție justă prin dezvoltarea 

spiritului antreprenorial, IMM-urilor a 

cercetării și inovării și a digitalizării 

Investiții in înființarea, dezvoltarea și operaționalizarea incubatoarelor de afaceri 

Investiții în crearea de noi întreprinderi, inclusiv prin servicii de consultanță 

Investiții în activități de cercetare și inovare care conduc la creșterea 

competitivității întreprinderilor 

Dezvoltare economică prin promovarea transferului de tehnologii avansate și 

sprijinirea cooperării dintre industrie și cercetători 

Investiții productive in IMM-uri, inclusiv în întreprinderi nou înființate, care conduc 

la diversificare și reconversie economică 

Creșterea competitivității întreprinderilor prin digitalizare și competențe digitale 
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avansate 

Creșterea gradului de digitalizare a serviciilor publice pentru a reduce sarcina 

administrativă pentru mediul de afaceri 

 

 

 

2. O tranziție justă prin investiții în 

tehnologii și infrastructuri pentru 

energie curată cu emisii reduse 

Investiții în dezvoltarea de tehnologii pentru o energie verde 

Investiții în realizarea de parcuri fotovoltaice conectate la rețea (operationale)-

poate fi o solutie finanțarea acestor parcuri pe terenurile ce aparțin fostelor mine 

sau uzine astfel realizandu-se proiecte integrate 

decontaminare/regenerare/reconversie 

Investiții în realizare de turbine eoline (ferme eoliene- conectate la rețea) 

Investitii in ferme fotovoltaice pentru promovarea utilizarii energiei din surse 

regenerabile la nivelul operatorilor industriali 

 

 

3. O tranziție justă prin reducerea 

poluării și consolidarea economiei 

circulare 

Investiții în regenerarea și decontaminarea siturilor poluate (posibil cu 

componentă de water management) 

Investiții în proiecte de restaurare și de reconversie a terenurilor inclusiv prin 

măsuri de management al apei și crearea de infrastructuri verzi în mediul urban 

Investiții în schemele de gestionare a deșeurilor la nivel județean în vederea 

consolidării economiei circulare 

Acțiuni de prevenire a generării de deșeuri și reducerea cantității acestora, 

precum și acțiuni de creștere a reutilizării eficiente și reciclării acestora 

 

 

4. O tranziție justă bazată pe 

creșterea nivelului de ocupare a forței 

de muncă calificată 

Perfectionarea lucratorilor 

Recalificarea lucrătorilor 

Sprijin financiar pt persoanele disponibilizate care sunt aproape de varsta 

pensionarii( Pension Bridging) plata contributii la stat pe o perioada de maxim 3 

ani paralel cu obligativitatea participarii la cursuri de recalificare si cautare activă 

a unui loc de muncă. 

Pachete de mobilitate 

Asistență pentru căutarea unui loc de muncă- 

Incluziunea activă a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă 
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Planul Național Strategic PAC 2021- 2027 

Planul Național Strategic PAC 2021-2027, program pregătit de România pentru 

atragerea celor 20, 5 miliarde Euro, va combina majoritatea instrumentelor de sprijin 

finanțate prin FEGA (inclusiv programele sectoriale) și FEADR. 

Elaborarea Planulului Naţional Strategic 2021-2027 se bazează pe analiza SWOT 

(supusă consultării), analiza nevoilor şi strategia intervenţiei conform draftului de 

regulament al Parlamentului European şi al Consiliului pentru elaborarea Planurilor 

Strategice (PS). 

Obiective generale (OG), specifice (OS) și obiectivul transversal (OT) ale PNS propuse 

și supuse consultării sunt următoarele: 

OG 1.Promovarea unui sector agricol inteligent, rezilient și diversificat care să asigure 

securitatea alimentară 

OS 1.Sprijinirea veniturilor agricole viabile și a rezilienței în întreaga Uniune pentru 

sporirea securității alimentare 

OS 2.Consolidarea orientării către piață și creșterea competitivității 

OS 3.Îmbunătățirea poziției fermierilor în lanțul valoric 

OG 2.Consolidarea acțiunilor de protejare a mediului și a celor împotriva schimbărilor 

climatice și contribuția la obiectivele Uniunii Europene în materie de mediu și climă 

OS 4.Contribuția la atenuarea și adaptarea la schimbările climatice, precum și la 

energia durabilă 

OS 5.Promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente a resurselor naturale, 

cum ar fi apa, solul și aerul 

OS 6.Contribuția la protejarea biodiversității, îmbunătățirea serviciilor ecosistemice și 

conservarea habitatelor și a peisajelor 

OG 3.Consolidarea structurii socio-economice a zonelor rurale 

OS 7.Atragerea și susținerea tinerilor agricultori și facilitarea dezvoltării afacerilor în 

zonele rurale 

OS 8. Promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii, a incluziunii sociale și a 

dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei și a silviculturii durabile 

OS 9. Îmbunătățirea răspunsului agriculturii UE la cerințele societății privind 

alimentația și sănătatea, inclusiv alimente sigure și nutritive, produse într-un mod 

sustenabil, precum și deșeuri alimentare și bunăstarea animalelor 

OT1. Promovarea cunoașterii, inovării și digitalizării în agricultură. 
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1.3 CONTEXT REGIONAL ȘI JUDEȚEAN 

 

Dezvoltarea spațiului rural a ocupat și va ocupa un loc prioritar în cadrul obiectivelor și 

priorităților documentelor strategice regionale, județene și locale, după cum urmează: 

Strategia de Dezvoltare a Regiunii Sud-Est 2014-2020 are ca obiectiv general 

promovarea dezvoltării durabile și îmbunătățirea calității vieții populației astfel încât 

Regiunea Sud-est să devină o regiune competitivă pe termen lung și atractivă pentru 

investiții, cu valorificarea patrimoniului de mediu, a resurselor umane superior 

calificate, crearea de noi locuri de noi oportunități de ocupare a forței d emunca și 

creșterea semnificativă a PIB-ului regional până în 2020, până la 90% din media 

națională. 

 Pentru realizarea obiectivului general, au fost prevăzute zece priorități regionale: 

1 - dezvoltare urbană durabilă integrată; 

2 - dezvoltarea infrastructurii de transport la nivel regional; 

3 -îmbunătățirea competitivității economiei regionale, în contextul promovării 

specializării economice inteligente; 

4 - îmbunătățirea calității turismului la nivel regional; 

5 - conservarea și protecția mediului înconjurător; 

6 - îmbunătățirea eficienței energetice și utilizarea resurselor regenerabile; 

7 - îmbunătățirea calității în domeniile educație, sănătate și incluziune socială; 

8 - valorificarea superioară a resurselor din mediul rural și modernizarea economiei 

rurale; 

9 - îmbunătățirea resurselor umane la nivel regional, în contextul specializării 

regionale inteligente; 

10 - promovarea cooperării transfrontaliere și interregionale. 

Pentru dezvoltarea rurală cea mai relevantă prioritate o constituie P8 - Valorificarea 

superioară a resurselor din mediul rural și modernizarea economiei rurale, 

care are următoarele obiective specifice: 

OS 8.1 - Diversificarea economiei rurale prin creșterea numărului de întreprinderi, 

inclusiv din sectorul non-agricol, încurajarea menținerii și dezvoltării activităților 

tradiționale din spațiul rural; 

OS 8.2 - Creșterea competitivității și durabilității sectorului piscicol; 

OS 8.3 - Creșterea calității vieții în zonele rurale prin dezvoltarea infrastructurii rurale 

inclusiv prin conservarea, protejarea și dezvoltarea patrimoniului istoric și cultural. 
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Strategia de Dezvoltare Durabilă a Județului Brăila 2014-2020 prevede ca 

obiectiv general îmbunătățirea calității vieții populației prin valorificarea superioară a 

resurselor existente,  iar ca obiective strategice urmatoarele:  

OS1- Reducerea disparităţilor de dezvoltare dintre localităţile judeţului Brăila; 

OS 2 - Creșterea competitivităţii mediului economic; 

OS3 - Dezvoltarea sectorului agricol și agro-industrial; 

OS 4 - Valorificarea poziţionării geo-strategice și dezvoltarea sectorului logistic și 

comercial; 

OS 5 - Dezvoltarea infrastructurii rutiere și tehnico-edilitare; 

OS 6 - Îmbunătăţirea calităţii serviciilor publice (educaţie, sănătate, servicii sociale);   

OS 7 - Conservarea și valorificarea durabilă a mediului natural și antropic; 

OS 8 - Dezvoltarea capacităţii administrative a administraţiilor publice locale din judeţ. 

De asemenea, strategia cuprinde urmatoarele prioritati si masuri care contribuie la 

realizarea obiectivelor acesteia: 

P1. Dezvoltarea capitalului uman   

Măsura 1.1.Îmbunătățirea educației populației  

Măsura 1.2.Creșterea accesibilității și calității serviciilor de sănătate  

Măsura 1.3.Dezvoltarea serviciilor sociale primare și specializate  

Măsura 1.4.Încurajarea implicării sociale   

 P2. Abordarea integrată a dezvoltării agriculturii  

Măsura 2.1.Sprijinirea structurilor asociative din domeniul agricol  

Măsura 2.2.Dezvoltarea serviciilor și a infrastructurii de sprijin pentru dezvoltarea 

agriculturii  

Măsura 2.3.Îmbunătățirea capacității fermierilor locali de a dezvolta afaceri în 

domeniul agricol Măsura 2.4. Dezvoltarea activităților de CDI în domeniul agricol   

 P3. Dezvoltarea relaţiilor teritoriale ale judeţului Brăila  

Măsura 3.1.Dezvoltarea infrastructurii de transport  

Măsura 3.2.Dezvoltarea Sistemului urban Brăila-Galați  

P4. Dezvoltarea identităţii culturale și turistice a judeţului Brăila  

Măsura 4.1.Conservarea și valorificarea durabilă a  patrimoniului natural și 

antropic al județului  

Măsura 4.2.Dezvoltarea activităților culturale din județul Brăila  

Măsura 4.3.Promovarea județului Brăila ca destinație turistică Dunăreană – 

atracții culturale, naturale și balneare  
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 P5. Dezvoltarea industriei locale  

Măsura 5.1.Dezvoltarea infrastructurii de sprijin al afacerilor; 

Măsura 5.2.Încurajarea colaborării dintre mediul public, privat și academic pentru 

dezvoltarea industriei locale; 

Măsura 5.3. Atragerea investițiilor în județul Brăila; 

P6. Dezvoltarea capacităţii administrative a administraţiilor publice locale din 

judeţul Brăila  

Măsura 6.1.Dezvoltarea capacităților profesionale ale personalului administrațiilor 

publice locale din județul Brăila pentru furnizarea unor servicii de calitate; 

Măsura 6.2.Dezvoltarea capacitățili administrațiilor publice locale de a atrage 

finanțări nerambursabile pentru proiectele locale de interes. 

 

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Câmpia de Vest a Brăilei 2014-2020,   

document strategic elaborat de Asociația GAL Câmpia de Vest a Brăilei, care propune 

8 măsuri ce vor contribui la satisfacerea nevoilor identificate pe baza analizei 

diagnostic și analizei SWOT şi ca urmare a consultării partenerilor relevanți (publici, 

privaţi, ONG) din teritoriul Asociației GAL. Măsurile vor contribui la obiectivele şi 

prioritățile Uniunii Europene de dezvoltare rurală ale PAC, prevăzute în 

Reg.1305/2013 și la domeniile de intervenție ale acestora, astfel: (i) favorizarea 

competitivității agriculturii și (iii) obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a 

economiilor și comunitățiilor rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă. 

Asociaţia GAL Câmpia de Vest a Brăilei reprezintă un parteneriat public-privat 

constituit în baza Ordonanţei 26/2000, având în componenţa lui 46 de membri din 

care: 11 parteneri autorități publice, 23 parteneri din sectorul privat, 11 parteneri 

reprezentanți ai societății civilă și 1 persoană fizică. Teritoriul Parteneriatului GAL 

Câmpia de Vest a Brăilei este situat în partea de Sud-Vest a județului Brăila şi 

cuprinde 11 unităţi administrativ-teritoriale: Orașul Făurei şi 10 UAT-uri din judeţul 

Brăila, implicit comună Vișani. 

Atingerea obiectivelor de dezvoltare rurală se va realiza direct prin intermediul a 8 

măsuri: 

M1/2A - Sprijinirea agriculturii în teritoriul GAL Câmpia de Vest a Brăilei 

M2/2B - Atragerea, susținerea și menținerea tinerilor agricultori în teritoriul GAL 

Câmpia de Vest a Brăilei 
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M3/6A - Crearea de noi activități non-agricole în teritoriul GAL Câmpia de Vest a 

Brăilei 

M4/6B - Creșterea atractivității teritoriului GAL Câmpia de Vest a Brăilei prin 

înnoirea satului 

M5/6A - Sprijin pentru realizarea de centre suport și găzduire furnizori servicii 

adresate populației și/sau pentru incubarea organizațiilor asociative 

M6/6B - Dezvoltarea infrastructurii sociale în teritoriul GAL Câmpia de Vest a Brăilei 

M7/6B - Integrarea minorităţilor rome din teritoriul GAL Câmpia de Vest a Brăilei 

M8/6C - Dezvoltarea infrastructurii broadband în teritoriul GAL Câmpia de Vest a 

Brăilei 
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CAPITOLUL 2.PROFIL SOCIO-ECONOMIC  

 

2.1.PREZENTAREA GENERALĂ A LOCALITĂȚII 

 

2.1.1.Localizare geografică  

 

Comuna Vișani este situată în partea de sud-est a României, în Regiunea de 

Dezvoltare Sud-Est, fiind amplasată la intersecţia coordonatelor geografice: 45°11'1" 

latitudine nordică şi 27°18'24" longitudine estică. 

În cadrul județului Brăila, Comuna Vișani se află în partea nord-vestică a acestuia, la 

limita cu județul Buzău, fiind amplasată la o distanță de 12 km de orașul Făurei, de 75 

km față de municipiul Brăila, reședința de județ, la 200 km de municipiul Constanța, 

cel mai mare oraș al Regiunii de Dezvoltare Sud-Est, la 55 km de orașul Buzău și la 

160 km de București, capitală României. 

Figura 5 - Poziția geografică a Comunei Vișani în cadrul județul Brăila 

 

Sursa: www.portal-braila.ro 

http://www.portal-braila.ro/
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Comuna se află pe malul stâng al râului Buzău și se învecinează cu teritoriile 

următoarelor localități: 

✓ la vest cu comuna Galbenu (sat Drogu) și partea estică a lacului Jirlău; 

✓ la sud-vest cu comuna Jirlău; 

✓ la sud cu orașul Făurei, comuna Surdila Greci (sat Horia) și comuna Mircea 

Vodă; 

✓ la sud-est cu comuna Surdila-Găiseanca; 

✓ la est cu comuna Mircea Vodă (sat Dedulești); 

✓ la nord-est cu comuna Grădiștea (sat Stăvărești); 

✓ la nord cu comuna Balta Albă (județul Buzău). 

 

Figura 6 - Extras din harta fizico-administrativă a județului Brăila 

 

Sursa: https://cjbraila.ro/ 

Căile de acces în Comuna Vișani 

Cele trei localități componente ale comunei (Vișani, Plăsoiu și Câineni-Băi) sunt 

străbătute de două variante desprinse din DJ203: 

✓ drumul județean DJ203A, care asigură legătura între localitățile componente ale 

comunei Vișani: sat Vișani, sat Câineni-Bai și sat Plăsoiu și localitatea Râmnicu-

Sărat la vest și județul Buzău la nord; DJ203A duce spre vest către Galbenu și 

https://cjbraila.ro/
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spre nord-est către Stăvărești, Amara, Balta Albă, Ghergheasa și Valea 

Râmnicului (toate în județul Buzău) și se termină în DN22. 

✓ DJ203T care duce spre sud-vest către Jirlău și Galbenu; 

Comuna nu are acces direct la un drum național.  

Pe teritoriul comunei Vișani nu există nicio rețea feroviară, cea mai apropiată cale 

ferată fiind calea ferată dublă electrificată 702 Făurei-Fetești iar stațiile cele mai 

apropiate sunt gările Jirlău și Balta Albă (județul Buzău). 

Teritoriul comunei este bogat în resurse hidrologice, acesta fiind străbătut de râul 

Buzău și scăldat de lacurile Jirlău și Câineni, ultimul recunoscut pentru calitățile 

terapeutice ale resurselor hidrominerale și ale nămolului, dar nevalorificate în prezent, 

în scop balneologic. 

Teritoriul unității administrativ-teritoriale Vișani deține un potențial natural și turistic 

de excepție, insuficient valorificat. Conform Agenției pentru Protecția Mediului Brăila, 

pe teritoriul comunei se află următoarele arii naturale protejate: 

Tabel nr. 3 – Lista ariilor naturale protejate de pe teritoriul comunei Vișani 

Nr. 

crt. 

Denumirea ariei naturale 

protejate 

UAT în care este localizată 

aria 

Administrator/ 

custode 

1. ROSCI0005  

Balta Albă-Amara- Jirlău-Lacul 

Sărat Câineni 

Galbenu, Gradiştea, Jirlău, 

Vişani 

Asociaţia  

Maximilian 

 

2. ROSPA0004 

Balta Albă-Amara-Jirlău 

Inclusă în ROSCI0005 

Galbenu, Gradiştea, Jirlău, 

Vişani 

3. Rezervația naturală Lacul Jirlău 

Vişani  

Inclusă în ROSCI0005 

Galbenu, Jirlău, Vişani 

4. ROSPA0160 

Lunca Buzăului 

Făurei, Galbenu, Jirlău, Surdila-

Greci, Vişani, Gradiştea, 

Râmnicelu, Racoviţa, Şuţeşti 

Agentia pentru 

Protectia 

Mediului Buzău/ 

Universitatea 

Ecologică 

din Bucureşti 

 

5. ROSCI0103 

Lunca Buzăului 

Inclusă în ROSPA 0160 

Făurei, Galbenu, Jirlău, Surdila-

Greci, Vişani, Gradiştea, 

Râmnicelu, Racoviţa, Şuţeşti 

Sursa: http://www.anpm.ro/web/apm-braila/arii-naturale-protejate 

http://www.anpm.ro/web/apm-braila/arii-naturale-protejate
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2.1.2.Suprafața  

 

Comuna Vișani - ca unitate administrativă - are o suprafață de 7.678 ha, conform 

Institutului Național de Statistică /Baza de date TEMPO/ indicator AGR101B - 

Suprafața fondului funciar după modul de folosință, pe județe și localități (2014). 

Suprafața comunei Vișani reprezintă 1,78 % din suprafața rurală a județului Brăila 

(2014 – 430.459 ha), 1,61 % din suprafața totală a județului Brăila                              

(2014 – 476.576 ha) și 0,72 % din suprafața totală a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est 

(2014 – 3.576.170 ha). 

Figura nr. 7 – Grafice privind ponderea suprafeței comunei din suprafețele județului Brăila și 

Regiunii de Dezvoltare Sud-Est 
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Din totalul de 7.678 ha, 5.355 ha sunt proprietate privată iar 2.323 ha sunt 

proprietate publică (ex. primărie, școală etc.). 

2.1.3 Organizare administrativă 

 

Comuna Vișani este compusă din trei sate și se înscrie în rândul localităților rurale de 

talie mijlocie: 

✓ Vișani - sat reședință de comună, rang IV; 

✓ Plăsoiu - sat component aflat în nord, la o distanță de 4 km de Vișani, sat de 

rang V; 

✓ Câineni-Băi  - sat component situat în nord-vest, la o distanță de 4 km de 

Vișani, sat de rang V; 

2.1.4. Istoric comună 

 

Conform lucrărilor “Așezările rurale brăilene”, autori Steluța Caraman-Dan și Ilie 

Caraman și ''Vișani - Vatră de dor II ", scrisă de profesorul Ilie Caraman, despre 

istoria comunei se povestesc următoarele: 

Perioada până la 1865 

 “Vișani a fost cătunul care avea să se dezvolte în satul și comuna de mai târziu. 

Mai mulți bătrâni, și tot de la bătrâni știute, susțin că numele îi vine de la stăpânul 

primei târle instalate aici, un oier de prin partea Râmnicului, pe nume Vișan.  

Ce i-au atras aici pe primii locuitori? Cu siguranță calitatea pământului, nesfârșitele 

întinderi de iarbă, pentru creșterea animalelor, și apa, apa râului Buzău și a lacului 

Jirlău, care oferă și posibilitatea pescuitului. 

Principala lor ocupație? Creșterea animalelor, a oilor îndeosebi. De la ei s-au 

transmis din generație în generație: târla, bordeiul, odaia, coșarul, saiaua, ieslea și 

altele. Cât timp se vor fi ocupat numai cu creșterea animalelor, nici un document de 

arhivă studiat nu face precizarea. Cert este că, la începutul secolului al XIX-lea, toți 

locuitorii celor patru cătune (Vișani, Ciurea, Chiscani și Târle) erau clăcași pe cele 

două moșii existente. Prima împroprietărire s-a făcut în 1864, cu un an înaintea 

înființării comunei Vișani, ca unitate administrativă. In asemenea condiții, în lipsa 

școlii și bisericii, singurii care se ocupau de copii erau părinții.  
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Preocuparea lor de bază era asigurarea subzistenței zilnice: hrana și 

îmbrăcămintea, toate pregătite artizanal. Viața, cu siguranță multă vreme, poate 

zeci de ani, s-a desfășurat în jurul bordeielor și târlelor, având de înfruntat, iarna, 

gerurile și viscolele, iar vara arșița și praful, precum și inundații și nămolul, în 

perioadele ploioase. În afara condițiilor climaterice, uneori extrem de aspre, aveau 

de înfruntat, atât vara, cât și iarna, lupii solitari sau în haite, care se bucurau, și în 

luncă și în câmp, de medii propice de viață, de vânat, în special. 

Permanent, copiii își ajutau părinții. Fetițele ajutau mamele la treburile din interiorul 

și din jurul bordeielor și odăilor și aveau grijă de frații mai mici, iar băieții ajutau 

tații la pășunatul animalelor. In afară de preocuparea pentru hrană și 

îmbrăcăminte, părinții aveau grijă ca odrasele lor să-și însușească experiența de 

viață a adulților, cum să muncească, cum să se apere de pericolele naturale, cum 

să crească și cum să iubească animalele și pământul. 

După 1837, anul construcției bisericii cu hramul ,,Sfântul Nicolae”, de educarea 

copiilor a început să se ocupe și preotul, prin mijloacele specifice Bisericii Ortodoxe, 

acel om care a reprezentat făclia ce trebuie să lumineze pe copii, dar și pe adulți, în 

toate căile lor. La el aleargau oamenii să le aline durerile sufletești să le îndulceasca 

amărăciunile vieții. La el veneau copiii să-i învețe să citească, să cânte și să se 

roage. 

Cătunul Vișani, devenit în timp sat, apare menționat, cel mai probabil pentru prima 

data, în harta rusească de la 1835 sub numele de Vișanii iar în catagrafiile Țării 

Românești, Vișani cât și cele două sate care compun actuala comună, apăreau că 

au aparținut până în 1856 de “Plasa Grădiștea”, județul Râmnicu Sărat. 

Perioada 1865-1945 

Satul Vișani a căpătat statutul de comună în decembrie 1865. 

Cei 80 de ani au fost marcații de evenimente istorice și economico-sociale generale, 

dar și locale, care au influențat, evident, atât structura populației sătești, cât și 

nivelul lor de viață material și spiritual. 

Dintre evenimentele istorice majore se detașează: participarea unor locuitori ai 

satul la războiul cu Bulgaria din 1913; prezența unei delegații sătești la Bălăceanu, 

în timpul Răscoalei din 1907; Primul Război Mondial 1916-1918 și cel de al Doilea 

Război Mondial 1941-1945. La toate cele trei războaie, dar cu deosebire la cele 

două războaie mondiale, locuitorii satului au plătit tribut de sânge, mărturie fiind 
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numele celor 45 de eroi din primul și 58 de eroi din cel de al doilea război, înscrise 

pe Monumentul eroilor din centrul comunei. Câta durere, câte lacrimi s-au scurs 

pentru pierdere atâtor tineri și bărbați în floarea vârstei, au știut, sau mai știu încă, 

mame, frați și surori, copiii și soțiile celor dispăruți. Oamenii satului aveau să se 

supere și de pe urma altor ,,războaie’’ mai mici, locale, generate de lupta pentru 

putere în plan local, dintre principalele partidele politice, care urmăreau, cu 

deosebire, intereselor economice și mai puțin, sau deloc, pe cele ale mulțimii, mult 

prea sărăcite de munca pe pământurile altora, de biruri, impozite și taxe mari. 

Cele mai importante evenimente cu caracter economic, menite să atenueze viața 

grea a lucrătorilor de pe marile proprietăți de pământ arabil, au fost 

împroprietăririle: cea de a doua împroprietărire (“comunele”), de la 1884, 

împroprietărirea parțiala (88 de familii) pe moșia Jirlău – Brădeanca, în 1889 și 

Reforma agrară, din 1921. 

Fărâmițarea ulterioară a proprietăților, și așa mici, generate de căsătorii, dar și de 

vânzarea stilită a unor suprafețe arabile, a condus la adâncirea continuă a sărăciei 

și la determinare celor mai mulți locuitori al satului să lucreze pe terenurile 

moșierilor. S-a produs astfel o tot mai mare diferențiere a sătenilor, în sensul că un 

număr mic de familii au acumulat, prin cumpărare, o suprafața arabilă mare, în 

timp ce majoritatea, lipsită de principalul mijloc de producție, pământul, sărăcea 

continuu. 

In 1944, din suprafața agricolă total de 6.700 hectare, 3.598 ha aparținea 

moșierilor, 425 ha câtorva familii - primilor gospodari ai satului - și doar 2.650 de 

ha restului populației. In 1944, satul era format din 585 familii, cu 2.580 suflete. 

In aceste condiții, în afara traiului modest al unei părți din producătorii agricoli, în 

paralel se desfășurau “viața la curtea boierească” îndestulătoare, în huzur și 

desfrâu, uneori și din partea unora, în dispreț și nepăsare față de adevărații 

producători, și “viața în bătătura celor săraci”, dominată permanent de grija zilei de 

mâine (!). În timpul războiului, sărăcia devenise … “lucie” iar ulite întregi erau 

locuite de … “săraci lipiți pământului”, expresii mult folosite atunci. In hrana de 

bază a multora, mămăliga (din mălai sau făină de orz), pâinea din făină de orz 

(neagră și fără gust), turtoiul (din mălai), în locul pâinii, mămăliga rece cu sare sau 

cu zahăr, în gustarea copiilor, ciorba de corcodușe, primăvara, și exemplele pot 

continua.  
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Școala a luat ființă în 1892, cu 85 de elevi, din care au promovat 37, în 1933. În 

1896, din cei 1.061 de locuitori, știau carte doar 76.  

“Să-mi văd copiii la casa lor!” a fost obiectivul material și educativ dintotdeauna, de 

importanță vitală, atât pentru părinți, cât și pentru copii, care participau direct, din 

fragedă copilărie, la procesul de gospodărire a târlei și la producerea de bunuri 

materiale, din care o parte le revenea și lor, după căsătorie. Majoritatea tinerilor 

rămâneau în sat. Aici își întemeiau familii și-și creșteau copiii. Puțini au fost cei care 

au plecat din sat la diverse meserii, copii de prăvălie, și mai puțin la școli 

secundare, cum se numeau atunci școlile de grad liceal. În perioada dinainte de 

război, circa 30 de elevi ai satului au urmat școli secundare și superioare (facultăți), 

devenind: 13 învățători, 10 absolvenți de Liceu Teoretic, 2 preoți, 1 economist și 1 

medic. 

Perioada 1945-1989 

Perioada de colectivizare, 1949-1962, a însemnat pentru mulți locuitori ai satului, 

oameni înstăriți, buni gospodari, ca și pentru cei care au făcut politică liberală și 

țărănistă, adevărate cutremure! Au fost persecutați moral și material, bătuți, 

arestați, expropiați, copiii din școlile secundare persecutați și dați afară, învățătorii 

scoși din învățământ, închiși sau mutați. Pentru multe familii, a fost un calvar, iar 

pentru agricultură un prim seism, pentru că, practic, țăranii au fost expropriați, 

neputând fi stăpâni pe produsele muncii lor. Al doilea mare seism în agricultură s-a 

produs după 1989, prin desființarea C.A.P.- urilor și fărâmițarea proprietăților, fapt 

care a condus la întoarcerea agriculturii cu 50 de ani în urmă. 

În 1950, județul Râmnicu Sărat a fost desființat iar comuna Vișani a trecut în 

raionul Făurei din regiunea Galați. În 1968 comuna primește satele Câineni și 

Plăsoiu și este trecută în administrarea județului Brăila. 

Perioada 1989-prezent 

După Revoluția din 1989, șomajul a determinat o mișcare a populației în sens 

invers anilor socialismului, de la oraș la sat. Până în 2008, se întorseseră acasă 65 

de familii, acolo unde au rămas părinții bătrâni, acolo unde i-a chemat pământul, să 

tragă pe trupul lui brazdă adâncă și rodnică. Unii și-au reparat casele bătrânești, 

alții însă și-au întemeiat propriile gospodării.  

În ciuda faptului că populația a fost în scădere, atât din cauza plecării tinerilor la 

oraș, cât și reducerii natalității, vatra satului s-a extins și și-a schimbat total 
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înfățișarea de altădată. Șoseaua asfaltată, ulițele pietruite, iluminate electric, apă la 

robinet, rețele de radio și TV, toate dau dimensiunile unei vieți noi, pe măsura 

interesului autorităților locale și a muncii tuturor locuitorilor satului. 

În Vișani - “satul dintre ape”, cum i s-a mai spus datorită faptului că multă vreme a 

fost delimitat în trei părți de apele râului Buzău și ale lacului Jirlău, s-au născut 

oameni vrednici și iubitori de carte care au îmbrățișat diverse profesii: Leonard 

Olaru - cercetător geolog, Nicolae Pritop – doctor în filozofie și cercetător, Petre 

Diceanu – Pictor graficia, Nicolae Martinescu – luptător de Greco-romane, campion 

al României la categoria grea, timp de 18 ani. 

Satul Câineni-Băi se află la 4 km nord-est de satul Vișani, pe malul nordic al 

lacului, întinzându-se până în apropierea albiei majore a Buzăului. A căpătat numele 

de Câineni-Băi datorită stațiunii de pe malul lacului cu nămol și ape miraculoase, 

mai ales în tratamentul bolilor reumatice. 

În vremuri demult uitate, spun bătrânii satului, pe timpul transhumanței, au venit 

oieri cu familii cu tot și s-au așezat pe malul râului Buzău. Primii și-au așezat târla 

mai la est de actualul sat, dând naștere unei așezări, care la început a purtat 

numele de Târlă, ca foarte multe astfel de așezări din câmpie. O întâmplare a făcut 

ca mica așezare să-și schimbe numele. Copilul unui moșier, venit la Târle cu tatăl 

său, a întărâtat câinii de pază, mulți la număr, unul dintre ei mușcându-l. De 

atunci, se zice că așezarea a fost botezată Câineni, de la câini, așezare cu mulți 

câini. 

O altă legendă, însă, ne transmite că, în exercițiul îndelungat al transhumanței, au 

poposit aici oieri de prin ținuturile Câinenilor Mari și Câinenilor Mici, județul Vâlcea. 

Satul Câineni, Câinenii vechi a fost așezat între un meandru al râului Buzău și Lacu 

Sărat. Revărsările repetate ale râului care-și unea apele cu lacul, izolând aproape 

total satul, i-au determinat pe câinereni să se mute treptat, treptat. Cei mai mulți 

s-au mutat în perioada 1930-1962, pe vetre repartizate de Prefectura județului 

Râmnicu Sărat, care a dispus, în 1936, și construcția primei vile pentru tratament și 

cazare, pe vatra actualului sat Câinenii-Noi, după amenajarea stațiunii Câineni-Băi. 

Au urmat și alte vile, așa-zise vile ale învățătorilor, notarilor etc. Oficiul Județean de 

Turism care a administrat stațiunea până în 1989 a amenajat 5 vile cu 242 de 

paturi, 30 de căsuțe cu 60 de paturi, o cantina-pensiune cu 80 de locuri, un 

restaurant și 150 de paturi omologate la cetățenii din sat. Satul Câineni-Băi a fost o 
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localitate cu condiții de viață apropiate de urban. După Revoluție, totul a fost 

abandonat și multe s-au deteriorate. 

Satul Câineni-Băi a devenit comună în anul 1948. Până atunci, a aparținut de 

comuna Stăvărești, plasa Boldu, județul Râmnicu Sărat, iar din 1968 a devenit sat 

component al comunei Vișani. A cunoscut o frumoasă dezvoltare  în perioada 1948-

1989. 

Satul Plăsoiu se află la 4 km nord de Vișani și la 2 km vest de Câineni, pe malul 

estic al lacului Amara (liman al râului Buzău) și în apropiere de malul stâng al 

vechiului curs al Buzăului. 

Locul a fost preferat de primii localnici pentru posibilitățile de creștere a animalelor 

si ca sursă alternativă de hrană, peștele din Lacul Amara, din abundență. 

Numele îi vine de la “plasa” de prins pește. Sigur, așa s-a transmis din generație în 

generație. Numai că legenda nu explică și dacă vine de la o anumită “plasă” mai 

mare, “plăsoi” sau de la meșteri în țesutul plaselor, “plăsoieni”, cum se numesc și 

astăzi locuitorii satului. Acesta este, se pare, originea numelui propriu, Plăsoiu. 

Satul a fost administrat, multă vreme, de comunele Stăvărăști și Amara. Din 1948 

și până în 1968, a parținut de comuna Câineni-Băi, iar din 1968, aparține de 

comuna Vișani. 

2.2.CADRUL NATURAL 

2.2.1.Relief 

 

Comuna Vișani este amplasată în partea de nord-est a Câmpiei Române, într-o zonă 

de contact dintre unități fizico-geografice variate: Lunca Buzăului, Câmpia Brăilei, 

Câmpia Râmnicului, Câmpia Buzăului și Câmpia Siretului Inferior. Comuna are o forma 

neregulată și se prezintă ca o câmpie aproape netedă, formată din câmpuri și lunci, 

folosite pentru agricultură, aflându-se într-o zonă cu un climat temperat continental, 

cu veri foarte călduroase și ierni friguroase. 

Comuna Vișani este situată în unitatea geomorfologica majoră Câmpia Râmnicului, 

care se dezvoltă la nord de râul Buzău, subunitatea Câmpia Sălcioara. Zona este 

delimitată către est de Lunca Buzăului, care este rezultatul pendularii albiei râului 

Buzău în decursul timpului. 
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Câmpia Râmnicului prezintă o înclinare generală de la nord-vest către sud-est, cotele 

de nivel scăzând de la 100 m până la cca. 40 m. Unitatea corespunde unui întins 

glacis piemontan, constituit din depozite deluvial – proluviale. Câmpia Râmnicului este 

fragmentată de Valea Bătrâna, Valea Ghergheasa și Valea Coțofiștea, care reprezintă 

probabil vechi cursuri ale Râmnicului. Aproape de confluența cu Valea Buzăului, aceste 

văi găzduiesc fiecare câte un lac întins și anume: Jirlău-Vișani, Amara și Balta Albă, 

care reprezintă limane fluviatile barate prin aluviunile Buzăului. 

Câmpia Sălcioara s-a format în cuaternar din luturi, pietrişuri, nisipuri şi argile, depuse 

pe pietrişurile de Cândeşti. 

Figura 8 - Unitățile de relief ale județul Brăila 

 

Sursa: PATJ Brăila -Faza II- Identificarea elementelor care condiționează  

dezvoltarea, cu evidențierea problemelor și disfuncționalităților 

Elemente geologice si litologice  

Terenul de fundare din zona este reprezentat de depozite loessoide (loessuri argiloase, 

prafuri argiloase loessoide) și aluvionare (argile, nisipuri, pietrișuri) având vârsta 

Halocen Superior și Pleistocen Superior. 
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Nivelul pânzei freatice este situat la adâncimi relativ mici (3...5 m de la suprafața 

terenului) și pământurile prezintă consistență scăzută și umiditate ridicată. 

Terenurile interceptate de forajele executate în zonă, prezintă compresibilitate mare 

sau foarte mare, caracteristici nefavorabile ale rezistenței la forfecare. 

Acestea se încadreaza în categoria terenurilor de fundare slabe, care necesită măsuri 

de îmbunătățire în vederea fundării directe a construcțiilor. 

Din punct de vedere seismic, teritoriul se încadreaza în zona seismică "C'' cu 

coeficientul ks = 0,20. Perioada de colț Tc= 1,5 secunde. 

Sub stratul superficial de sol vegetal și umpluturi heterogene de grosime variabilă 

(1,00 - 2,5 m) se întâlnește un orizont nisipos imersat. 

Prezența pe suprafețe întinse foarte slab înclinate sau orizontale a depozitelor 

leossoide, lipsite în cea mai mare parte de drenaj superficial, condițiile climatice              

semiaride, cu umiditate superficială și existența asociațiilor vegetale ierboase de stepă 

au determinat formarea solurilor cernoziomice în diferite faze de evoluție pe cea mai 

mare parte a teritoriului comunei Vișani. 

Solurile sunt de vârsta Pleistocen Superior, corespunzător intervalului Ris-wurm fiind 

constituit din loessuri si depozite loessoide, cernoziom ciocolatiu cu textură lutoasă și 

luto-nisipoasă. 

Prezentând un grad mare de porozitate, infiltrația pe verticală se realizează ușor. În 

condițiile existenței aridității, apa freatică determină supraumezirea și evaporația. 

Vara, datorită insolației, suprafața solurilor își ridică temperatura, se intensifică 

supraevaporația, iar umiditatea (sub un metru) se menține între coeficientul de ofilire 

și mijlocul umidității active. 

2.2.2.Clima 

 

Datorită poziţiei pe glob, în partea sud-estică a României, judeţul Brăila și implicit 

Comuna Vișani are un climat temperat-continental specific Europei răsăritene. Sub 

raport climatic, prezența Dunării generează un topoclimat distinct, caracterizat prin 

atenuarea temperaturilor ridicate din timpul verii și estomparea depresiunilor lacustre. 

Verile sunt călduroase şi uscate, datorită maselor de aer continentalizate sub influenţa 

valorilor mari ale radiaţiei solare (125 kcal/cm2), precipitaţiile reduse, cu caracter 

torenţial şi inegal repartizate. 
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Iernile sunt reci, fără strat de zăpadă stabil şi continuu, influenţate de antociclonul 

siberian. Uniformitatea reliefului face ca trăsăturile de bază ale climei să fie foarte 

puţin modificate pe cuprinsul judeţului Brăila. 

Din această cauză topoclimatele sunt conturate de asociaţiile vegetale şi de 

suprafeţele acvatice extinse şi permanente. 

Temperatura aerului. Datorită situării sale în apropierea Mării Negre, temperaturile 

medii în județul Brăila sunt mai ridicate cu 1,5 0C față de cele din restul câmpiei. 

Temperatura medie anuală în județul Brăila variază între 10,3 0C şi 10,5 0C, cu valori 

mai ridicate în lungul Dunării (11,1 0C la Brăila). Cele mai scăzute temperaturi medii 

lunare multianuale se realizează în ianuarie, luna cea mai rece, cu o temperatură 

medie a aerului de -3 0C (-2,1 0C la Brăila). Cea mai caldă lună este iulie, când 

temperaturile medii multianuale variază între 22,1 0C  şi 23,10C. 

Precipitaţiile atmosferice sunt reduse, totalizând sub 500 mm/an (în medie 456 litri 

apă/m.p.) și au caracter torențial vara. Cantitatea anuală de precipitații nu acoperă 

necesitățile obținerii unor producții agricole mari, fiind necesare irigații pentru a 

compensa deficitul de apă. 

Regimul precipitaţiilor, ca şi regimul termic, reflectă caracterul continental al climei, 

precipitațiile căzând în cantităţi variabile de la un an la altul şi fiind repartizate inegal 

în timpul anului. 

În partea de sud-vest a judeţului (Câmpia Râmnicului) cantitatea medie anuală de 

precipitații este de cca 400 mm. Ca și regimul termic, si cel al precipitațiilor reflectă 

caracterul continental al climei, în sensul că acestea cad în cantitati variabile de la un 

an la altul și sunt repartizate inegal în timpul anului. 

Stratul de zapadă persistă, în medie, 40 de zile iar numărul zilelor cu ninsoare este în 

medie, între 15-20. Grosimea medie a stratului de zapadă este destul de mică, sub 10 

cm. 

Un element climatic cu o mare influenţă în condiţiile morfografice ale Câmpiei Române 

orientale îl constituie vântul. Lipsa obstacolelor orografice şi forestiere face ca 

deplasarea maselor de aer să se facă cu uşurinţă, acționând puternic asupra culturilor, 

căilor de comunicaţie şi localităţilor. Cea mai mare frecvenţă în județul Brăila o au 

vânturile de nord, urmate de cele din nord-est şi vest. Numărul mediu anual al zilelor 

cu vânt tare, având viteza de peste 11 m/s, este în zona de câmpie de circa 70, iar în 
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Balta Brăilei în jur de 10. Vitezele maxime se înregistrează în timpul iernii, când 

acestea pot depăşi 100 km/oră.  

Vântul dominant care suflă cu intensitate moderată pe direcția NE, determinat de 

anticiclonul siberian, este Crivățul, un vânt rece şi uscat, care bate în timpul iernii, 

determinat de anticiclonul siberian. Acest vânt bate în general cu o viteză de 80 pana 

la 100-120 km/ora. Alt vânt care bate predominant iarna și primăvara din direcția 

sud-vest este Austrul care aduce de regulă timp frumos, dar secetos. Suhoveiul este 

un vânt uscat şi cald care bate vara din partea estică cu o frecvenţă mai mică. Alte 

două vânturi ce se mai resimt în această zonă sunt Munteanul, din vest şi Băltăreţul, 

din sud-est, aducând de cele mai multe ori precipitaţii. 

2.2.3.Hidrografia 

 

Teritoriul comunei Vișani se bucură de prezența apelor naturale, atât ape de suprafață 

(râul Buzău, Lacul Jirlău-Vișani și Lacul Sărăt Câineni) cât și ape subterane. 

Apele de suprafață 

Principalul curs de apa din zona studiată este 

râul Buzău. Pe teritoriul județului Brăila 

acesta se desfăşoară pe o lungime de 141 

km, între Făurei şi confluenţa cu Siretul la 

Voineşti. Dacă se raportează distanţa reală a 

albiei Buzăului (141 km) la distanţa în linie 

dreaptă dintre cele două extremităţi (56 km) 

rezultă cu coeficient de meandrare foarte mare. 

Comuna Vişani este bordată pe latura sudică de râul Buzău, unul din cele mai 

meandrate cursuri de apă din România, cu un coeficient de sinuozitate = 2,5, însoţit 

de o luncă largă, cu o albie minoră cuprinsă între 70 şi 500 m lăţime, cu o mare 

instabilitate (mobilitate), schimbându-şi de foarte multe ori cursul de apă după 

trecerea viiturilor. 

Înainte de regularizarea executată în perioada 1966-1973, când au fost secţionate 

anumite meandre şi s-au îndiguit pe ambele maluri, râul Buzău îşi schimbă cursul 

aproape în fiecare an, albiile părăsite numindu-se generic "Buzoele". 

Ultima modificare naturală importantă a cursului râului Buzău în zona comunei Vişani, 

s-a produs în urma inundaţiilor din 1968, când pentru ultima oară lacul Câineni a fost 
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alimentat din râu. După acea perioadă s-au executat lucrări de rectificare de curs şi în 

zona comunei Vişani. Astfel albia râului Buzău s-a îndepărtat de lacul Jirlău (cu care 

avea legătură) de zona de sud a satului Vişani (până în apropierea limitei estice a 

localităţii) precum şi de lacul Câineni dezvoltat şi acesta într-un meandru părăsit în 

mod natural în urmă cu câteva sute de ani. 

De asemenea, cursul modificat s-a îndepărtat de satul Plăsoiu, de la cca 500 m (braţul 

abandonat) la 4,65 km (noul curs). 

Râul Buzău se desfăşoară pe teritoriul județului Brăila pe o lungime de 141 km, din 

care cca. 20 km curge pe teritoriul comunei Vişani între km 187+150 şi km 167+150. 

Pe o lungime de 8,5 km râul Buzău se află cu ambele maluri pe teritoriul localităţii 

Vişani (km 187+ 150 şi 178+650). 

Râul Buzău este îndiguit pe ambele maluri în zona comunei Vişani. 

Din punct de vedere hidrologic râul Buzău prezintă următoarele debite caracteristice : 

- debit mediu multianual = 25,4 mc/s; 

- debit maxim cu asigurarea de 1 % = 1800 mc/s; 

- debit maxim istoric= 2200 mc/s (1975); 

- debit minim istoric= 0,200 mc/s (1965). 

Datele sunt înregistrate la staţia hidrometrică Bănița situată în amonte la cca. 40 km, 

în județul Buzău. 

Conform planului de Amenajare a Teritoriului Naţional – secţiunea a II-a Ape (secţiune 

aprobată prin Legea nr. 171/1997) râul Buzău se încadrează în categoria a III-a de 

calitate. În prezent, apele din Buzău sunt folosite într-o proporţie redusă, cu totul 

local, în irigaţii. Faţă de apele Dunării şi Siretului, cele ale Buzăului prezintă calităţi 

potabile mai reduse. 

Lacul Jirlău  

Lacul Jirlău este un liman fluviatil, cu o suprafaţă 

de cca. 962 ha şi un bazin hidrografic de 390 

km2, localizat în partea de vest a Câmpiei Brăilei, 

în vecinătatea vestică a satului Vişani, fiind 

împărţit teritorial cu comuna Galbenu situată la 

nord de lac şi comună Jirlău situată la sud.  
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S-a format în apropierea râului Buzău prin bararea cursului numit Valea Mare, 

cunoscut local sub numele de Valea Boului. Lacul este alimentat în principal de pârâul 

Valea Boului (cca 20 l/s) şi de izvoare subterane (cca 18 l/s). Pentru a preîntîmpina 

reducerea luciului de apă în anii cu regim pluviometric deficitar, între lac şi râul Buzău 

s-a realizat un canal de alimentare cu apă.  

Traversat printr-un rambleu feroviar (tronsonul de cale ferată Făurei–Tecuci) în 

lungime de peste 1,2 km, lacul este divizat în două părți, în compartimentul Jirlău la 

vest și Vişani la est, ele comunicând printr-un canal subteran de circa 30 m lungime. 

Acest fapt ce a determinat o evoluție diferențiată, provocând instalarea vegetației 

stuficole și apariția proceselor de eutrofizare, în partea estică, iar din analiza 

imaginilor satelitare se constată apariția acestor fenomene și în partea vestică, sub 

formă insulară.  

Lacul Jirlău a fost amenajat în scopuri piscicole, aici funcționând confom Registrului 

Unităților de Acvacultură din Romania, gestionat de Agenția Națională pentru Pescuit 

și Acvacultură, Amenajarea Piscicolă Vișani (crescătorie și pepinieră) în administrarea 

firmei SC BAN AGROTRANS SRL. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 20/1994 privind zonele naturale 

protejate şi monumentele naturii de pe raza judeţului Brăila, Lacul Jirlău a fost 

declarat zonă protejată. Ulterior, acesta a obţinut statut de arie naturală protejată de 

interes naţional, prin Legea nr. 5/2000 pentru aprobarea Planului de amenajare a 

teritoriului naţional. 

Datorită faptului că teritoriul Lacului Jirlău găzduiește o fauna și o flora foarte bogată 

și diversă, protejată  la nivel european, acesta face parte din sitului de interes 

comunitar ROSCI0005 Balta Albă-Amara-Lacul Sărat Câineni-Jirlău și din aria de 

protecție specială avifaunistică ROSPA0004 Balta Albă-Amara-Jirlău, parte integrantă a 

reţelei ecologice europene Natura 2000 în România. 

Lacul Sărat Câineni, situat la limita sudică a 

satului cu acelaşi nume, este tot un liman 

fluviatil, cu o suprafaţă medie de 96 ha, din 

care aproape 2 ha sunt acoperite cu stuf, şi cu 

un bazin hidrografic de 14,65 km2. Lacul are o 

formă alungită pe direcția VSV-ENE, lungimea 

aproximativă de 2,4 km și lățimea de 0,5 km, 
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acesta dezvoltându-se într-o albie părăsită a râului Buzău, în urmă cu câteva sute de 

ani, urmând ulterior un proces de intensă salinizare.  

Adâncimea bazinului lacustru în zona cea mai adâncă este de aproximativ 1 m şi se 

află spre extremitatea vestică. Dimensiunile lacului sunt influenţate direct de 

cantitatea de precipitaţii, în perioadele de secetă prelungită oglinda de apă a lacului se 

reduce foarte mult. Alimentarea cu apă a lacului se face în principal din precipitaţiile 

bazinului hidrografic. Periodic lacul a fost inundat de râul Buzău înainte de 

regularizare, motiv pentru care în 1970 s-a executat un dig de protecţie, pe latura 

estică, cu o înălţime de 2,0 m. 

Caracteristicile hidrochimice ale apei lacului au suferit modificări determinate de 

regimul pluviometric şi de perioadele de secetă; mineralizarea totală se situează în 

aceste condiţii între 36 g/l (1933) - 8,1 g/l (1962). Literatura de specialitate 

caracterizează apa minerală a lacului ca fiind de tip clorurată, sulfatată, sodică, 

magneziană, calcică, hipertonă. 

Analizele fizico-chimice efectuate de-a lungul anilor de către Institutul Naţional de 

Recuperare, Medicină Fizică şi Balneoclimatologie, asupra stratului de nămol exploatat 

pentru tratament balneologic, au evidenţiat un nămol mineral care îl apropie de 

nămolul Lacului Techirghiol.  

Datorită concentraţiei de săruri și a nămolului extras, locul a căpătat valenţe 

terapeutice şi pe baza acestora s-a dezvoltat în perioada 1948-1989 staţiunea 

balneară Câineni-Băi. După 1989 staţiunea şi-a încetat practic activitatea, ajungînd în 

prezent să fie abandonată. 

Teritoriul sitului de interes comunitar ROSCI0005 Balta Albă-Amara-Lacul Sărat 

Câineni-Jirlău cuprinde Lacul Sărat Câineni. 

Apele subterane se împart în ape freatice, adică primul orizont de ape subterane cu 

nivel hidrostatic liber si variabil, care au ca suport stratul impermeabil din apropierea 

suprafeţei terestre și ape de adâncime, cantonate în depozite friabile dar intercalate 

între state impermeabile, fapt ce face ca acestea să se mai numească și captive. 

Din punct de vedere hidrogeologic, zona prezintă două strate purtătoare de apă: 

✓ stratul acvifer freatic, cantonat în intercalațiile permeabile din aluviuni; 

Adâncimea apelor freatice variază de la 0 m în luncile joase până la peste 20 m, pe 

câmpurile acoperite cu nisipuri. Datorită variației mari a cantității de precipitații în 
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cursul anului, care reprezintă principala sursă de alimentare a apelor freatice, nivelul 

hidrostatic înregistrează variații de 1-2 m. Unele orizonturi sunt epuizate complet în 

timpul verii, când sunt secete prelungite, ca urmare a exploatării intense și a 

pierderilor prin evapotranspirație la suprafața solului. 

Din punct de vedere hidrochimic, apele freatice se încadrează în tipul bicarbonatat 

calcic si sodic, în mai mică măsură și în sulfatate și clorurate calcice și sodice, în cea 

mai mare parte, cu mineralizări care depășesc uneori 5g/l. 

✓ stratul acvifer de adâncime medie, ascensional, identificat în nisipurile și 

pietrișurile inferioare (stratele de Frătești). 

Aceste depozite pot furniza debite importante și sunt situate la adâncimi mai mari de 

40- 60 m. Din punct de vedere hidrochimic, apele de adâncime din pietrișurile de 

Frătești prezintă calități potabile mai bune. 

2.2.4.Solul 

 

În zona Comunei Vișani sunt răspândite solurile de tip cernoziomurile carbonatice, ce 

ocupă 70-75% și care datorită însuşirilor fizico-chimice, cât şi condiţiile climatice în 

care se găsesc, le fac să aibă cea mai mare fertilitate naturală din ţară, fiind folosite 

pentru o gamă foarte largă de culturi agricole. În zonă, datorită reliefului, sunt 

prezente și aluviunile. 

Conform PATJ, în ceea ce privește pretabilitatea la folosință arabilă, solurile de pe 

teritoriul comunei Vișani sunt clasificate astfel: 

- soluri de clasa a II-a (bună), cu limitări reduse, textura grosieră, saraturare, 

neuniformitate a terenului, adâncime mică a apei freatice; 

- soluri de clasa a III-a (mijlocie), terenuri cu limitări moderate, nisipoase, cu textură 

lutoasă, lutoargiloasă, apa freatică situată la 1-2m adâncime; 

- soluri de clasa a IV-a (slabă), terenuri cu limitări severe, adâncime extrem de mică a 

apei freatice, textură grosieră, pericol de inundabilitate. 

Calitatea acestora este determinată atât de factori naturali (relieful, climă, vegetaţia, 

timpul), cât şi de factori antropici (practicile agricole neadaptate la condiţiile de 

mediu, tratamentele şi fertilizările făcute fără fundamentare agro-pedologică, 

agrotehnică, deversările de substanţe chimice periculoase, depozitările de deşeuri) 

care modifică sensibil şi rapid calitatea solurilor. 
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Figura nr.9 - Calitatea solurilor în județul Brăila 

 

 

 

 

 

Sursa: PATJ Brăila 

 

Resursele naturale neregenerabile existente pe teritoriul Comunei Vișani sunt 

reprezentate de apele sărate de suprafață, cu nămol sapropelic, ale Lacului Sărat 

Câineni. 

2.2.5. Vegetația 

 

Elementele de vegetație din zona comunei Vișani sunt elemente tipice de stepă 

pontică și silvostepă panonică. Într-un trecut mai îndepărtat, vegetația caracteristică 

era reprezentată prin speciile de stepă. Aceasta a fost în mare parte desțelenită și 

înlocuită cu vegetație de cultură în proporție de 90%. 

Cea mai mare parte a teritoriului administrativ este ocupată de terenuri agricole. Se 

găsesc şi rămăşiţe de stepă, reprezentata de pajişti naturale precum şi pe marginea 

drumurilor, de-a lungul digurilor şi canalelor de irigaţie. In pajiştele xerofile, speciile 

predominante sunt reprezentate prin graminee: negara, păiuşurile stepice, pirul 

crestat, ovăzul sălbatec. Mai cresc traista ciobanului, troscotul, coada şoricelului, 

volbura, păpădia, pelinul, troscot, colţii babei, susai, levănţică, holeră, cimbrişor, 

diferiţi scaieţi, etc. Majoritatea acestor plante îşi dezvoltă ciclul evolutiv înaintea venirii 

perioadelor secetoase de la sfârşitul verii. Tufişurile sunt reprezentate prin porumbar, 

specii de măceş, măcriş, etc. 

In jurul lacurilor se găseşte o vegetaţie halofilă (păşune) dispusă în zone 

concentrice sau în petice, reprezentată de ierburi mărunte, cu tulpina groasă, roşie 

şi plină de apă, cum sunt: ghirimul, sărăţica, rogoz de sărătură, pătlagina, limba 

peştelui. In luncă se dezvoltă sălciile, plopu negru canadian, migdalul pitic, cătina 

roşie şi albă.  
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Habitatele cu vegetaţie forestieră sunt în general păduri tip zăvoi, de salcie, de 

amestec cu plop sau în regim de plantaţie sub forma perdelelor de protecţie. 

Din punct de vedere silvotehnic toate pădurile se încadrează în grupa I-a 

funcţională, îndeplinind exclusiv funcţii de protecţie. La nivelul comunei Visani, în 

2014, conform bazei de date TEMPO, din totalul suprafetei de 7.678 ha, o suprafață 

de 1.128 ha era ocupată de păduri și altă vegetație forestieră. 

Principalele culturi agricole existente pe teritoriul comunei Vișani sunt: grâu, orz, 

porumb, rapiță, floarea-soarelui, soia, tomate, varză, cartofi, viță-de-vie și alte 

culturi. 

 

2.2.6.Fauna  

 

Caracteristica faunei este dată de speciile iubitoare de terenuri deschise, mai uscate și 

mai calde venite din stepele și silviostepele estice. Dintre reprezentanții câmpurilor 

deschise (terenuri cultivate, pajişti, pârloage), cele mai bine reprezentate fiind 

mamiferele rozătoare şi păsările granivore. Din grupul primelor, populaţiile cele mai 

numeroase le au popândăul (Citellus citellus), hărciogul (Cricetus cricetus), şoarecele 

de câmp (Microtus arvalis), orbetele (Spalax microphthalamus), şoarecele de stepă 

(Sicista subtilis), şobolanul de câmp (Apodemus 

agrarius) şi iepurele de câmp (Lepus 

europaeus). 

Dintre păsări, se impun în peisajul deschis 

ciocârlia de câmp (Alanda arvensis), ciocârlanul 

(Galerida cristată), presură (Emberiza 

calandra), prepeliţa (Coturiux coturnix), 

potârnichea (Perdix perdix), cioara de 

semănătură (Corrus frugilegus) iar în boschete, mărăcinarul (Lanius collurio), 

lăcustarul (sturmus roseu), coţofana (Pică pică). De asemenea, în zona, există o serie 

de păsări răpitoare precum: uliul (Accipiter), bufniță, cucuveaua etc.  

Deşi au un areal mai mare de răspândire, în această zonă sunt întâlnite carnivore 

precum: vulpea (vulpes vulpes), viezurele (Meles meles), dihorul (Mustela putorius) 

etc. 
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Dintre nevertebrate, zoocomplexele campestre sunt dominate numeric de ortoptere, 

coleoptere, himenoptere, diptere şi lepidoptere, populaţiile cele mai numeroase 

avându-le speciile ce se hrănesc cu variată ofertă vegetală. Consumatorii cei mai 

importanţi sunt lăcusta de păşune (Polysarchus denticaudus), cosaşii (Oedaleus 

nigrafasciatus), greierele de câmp (Gryllus campestris), viespea de păi (Cephus 

palipes), viespea de iarbă (Pachycephus smirnensis), forfecarul (Lethrus apterus), 

ploşniţa roşie (Euridema ornată), etc. 

Lunca din punct de vedere faunistic este mult mai bogată. În zăvoaiele de luncă, în 

plantaţiile de plop se pot întâlni lupi, vulpi, mistreţi şi iepuri, iar pe malurile răurilor îşi 

duc viaţa vidra (Lutra lutra) şi nurcă (lutreola lutreola). 

Păsările sunt bine reprezentate, majoritatea 

speciilor de păsări fiind migratoare. Cele mai 

frecvent întâlnite (şi pe lacurile din câmpie) sunt 

raţele şi gâştele sălbatice. Sunt de menţionat raţa 

mare (Anas platyrinchos), rată cârâitoare (Anas 

querquedula), gâsca de vară (Anser anser) şi 

gârliţa (Anser albifrans).   

Se întâlnesc, de asemenea multe specii de 

stârci: stârcul cenuşiu (Ardea cinerea), stârcul 

roşu (Ardea purpurea), stârcul galben 

(Ardeola ralloides), stârcul de noapte 

(Nyticarax nyticarax), stârcul lopătar (Platalea 

leucorodia). 

La acestea se adaugă alte specii de păsări 

acvatice: corcodelul (Podiceps cristatum) şi lişiţa (Fulica otra) care populează toate 

apele stătătoare (indiferent că sunt dulci, salmastre sau sărate), ţigănuşul (Plegadis 

falcinellus), nagâţul (Vanellus vanellus), fluierarul (Tringa totanus), sitarul de mal 

(Limesa limosa), găinuşa de baltă (Galinula chloropus), cârsteiul de baltă (Rallus 

aquaticus), piţigoiul de stuf (Panatus biarmicus) etc. 

Având proprietăţi ecologice comune, atât mediul acvatic, cât şi cel terestru-zăvoaiele 

– adăpostesc şi alte specii de păsări precum mierla (Turdus merula), privighetoarea 

mare (Luscina luscina), cucul (Cuculus canorus), dumbrăveanca (Coracias garrulus), 

boicuşul (Remiz pendalimus) etc. 



 

116 
 

    STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ  A COMUNEI VIȘANI PENTRU PERIOADA  2021-2025 

 

 

Pe teritoriul comunei, datorită prezenței unor specii de păsări protejate de directivele 

europene au fost instituite două arii de protecție specială avifaunistică: ROSPA0004 

Balta Albă-Amara-Jirlău și ROSPA0160 Lunca Buzăului. 

Fauna găzduită de aceste arii cuprinde o diversitate de specii locale de păsări (Buhaiul 

de baltă, Stârcul roșu, Lopătarul, Rața roșie, Eretele de stuf, Pelicanul comun, 

Pelicanul creț), dar și păsări cu migrație regulată (Gâsca de vară, Gârlița mare, 

Fluierașul, Sitarul de mal, Lebăda de vară, Lebăda de iarnă, Rața cu cap castaniu). 

Specii de păsări care se întâlnesc pe teritoriul ariei, enumerate în anexa I a Directivei 

Consiliului 2009/147/CE - Botaurus stellaris (Buhai de baltă), Ardea purpurea (Stârcul 

rosu), Platalea leucorodia (Lopătar), Aytya nyroca (Rața roșie), Glareola pratincola 

(Ciovlica), Circus aeruginosus (Erete de stuf), Pelecanus onocrotalus (Pelican comun), 

Pelecanus crispus (Pelican creț); 

Specii de păsări cu migrație regulată nemenționate în anexa I a Directivei Consiliului 

2009/147/EC - Anser anser (Gâsca de vară), Anser albifrons (Gârlița mare), Tringa 

erythropus (Fluierarul), Limosa limosa (Sitar de mal), Cygnus olor (Lebada de vară), 

Cygnus cygnus (Lebăda de iarnă), Aythya ferina (Rața cu cap castaniu), Merops 

apiaster (Prigoare). 

Ihtiofauna, importantă din punct de vedere 

economic, este reprezentată de următoarele 

specii de pești, preponderente în cadrul 

Amenajării Piscicole Vișani:  

- ciprinide autohtone - crap (Cyprinus 

carpio), caras (Carassius gibelio), lin (Tinca tinca), plătică (Abramis brama), batca 

(Blicca bjoerkna), mreană (Barbus barbus), avat (Aspius aspius), babușca (Rutilus 

rutilus), roșioară (Scardinius erythrophthalmus) 

-ciprinide asiatice - sânger (Hypophthalmichthys 

molitrix), novac (Hypophthalmichthys nobilis), 

cosaș (Ctenopharyngodon idella) 

– pești răpitori - șalău (Sander lucioperca), biban 

(Perca fluviatilis). 

Fauna acvatică a râului Buzău este formată din 

câteva specii de peşti: crap, somn, caras, obleț. 
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În ceea ce privește animalele domestice, păsările și insectele crescute de locuitori, în 

cadrul gospodăriilor sau a fermelor, existente pe teritoriul Comunei Vișani, putem 

enumera următoarele: bovine, ovine, porcine, caprine, cabaline, păsări de curte – 

găini, rate, gâste, curci și albine. 

2.2.7 Zone naturale protejate 

 

În scopul garantării conservării şi utilizării durabile a patrimoniului natural, pe 

teritoriul comunei Vișani au fost identificate o serie de arii naturale, care sunt supuse 

unui regim special de protecţie şi conservare. 

Conform site-ului Agenției pentru Protecția Mediului Brăila - http://apmbr.anpm.ro/-

/ariile-naturale-protejate-din-județul-brăila - pe teritoriul comunei Vișani există un 

număr de patru arii naturale protejate și o rezervație naturală: 

Tabel nr. 4 - Listă ariilor naturale protejate de pe teritoriul comunei Vișani 

Nr. 

crt. 

Denumirea ariei naturale 

și categoria 

Suprafața 

totală a ariei 

(ha)/ 

% din teritoriul 

comunei Vișani 

cuprinsă în sit 

Act de declarare 

1. ROSCI0005 Balta Albă-Amara-Jirlău-

Lacul Sărat Câineni, sit de importanță 

comunitară,  parte integrantă a reţelei 

ecologice europene Natura 2000 în 

România 

        6.397,60/ 

17% 

Ord.MMDD 

1964/2007, modificat 

și completat cu Ordinul 

2387/2011  

2. ROSPA0004 Balta Albă-Amara-Jirlău, 

arie de protecție specială avifaunistică,  

parte integrantă a reţelei ecologice 

europene Natura 2000 în România 

Inclusă în ROSCI0005 

 

4.744,40/ 

5% 

HG 1284/2007 

3. Rezervația naturală Lacul Jirlău – Trup 

Vişani  

Inclusă în ROSCI0005 

1.249/ 

Vişani – 336 ha, 

la care se 

adaugă şi 

pepiniera Vişani 

cu 347 ha 

Legea 5/2000 

 

http://apmbr.anpm.ro/-/ariile-naturale-protejate-din-judetul-braila
http://apmbr.anpm.ro/-/ariile-naturale-protejate-din-judetul-braila
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4. ROSPA0160 Lunca Buzăului, arie de 

protecție specială avifaunistică,  parte 

integrantă a reţelei ecologice europene 

Natura 2000 în România 

9.575 HG 663/2016 

5. ROSCI0103 Lunca Buzăului, sit de 

importanță comunitară,  parte integrantă 

a reţelei ecologice europene Natura 2000 

în România 

Inclusă în ROSPA 0160 

6.987/ 2% Ordinul MMDD 

1964/2007, modificat 

și completat cu Ordinul 

2387/2011  

 

Figura 10 - Poziția teritoriului Comunei Vișani față de ariile naturale protejate 

 

Sursa: http://atlas.anpm.ro/atlas 

Arii protejate de interes comunitar 

ROSPA0004 Balta Albă-Amara-Jirlău  

Desemnarea sitului a avut drept scop instituirea regimului de arie naturală protejată și 

încadrarea în categoria de management ca arie de protecție specială avifaunistică – 

peste 100 de specii și menținerea sau asigurarea, acolo unde este cazul, a unei stări 

de conservare favorabile pentru anumite specii. 

http://atlas.anpm.ro/atlas
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Din punct de vedere administrativ, situl este situat în Regiunea 2 SE, pe teritoriul 

județelor Buzău și Brăila, fiind suprapus următoarelor UAT-uri: Balta Albă și Boldu 

(jud. Buzău), respectiv Grădiștea, Vișani, Jirlău și Galbenu (jud. Brăila).  

Habitatul sitului include pajişti stepice, pajişti dominate de specii halofile, dar și 

terenuri agricole pe care se practică agricultură intensivă, izlazuri comunale, terenuri 

degradate datorită sărăturilor (neutilizate de proprietari), crânguri (în special pe braţul 

vechi al Buzăului) și păduri de luncă. Teritoriul mai cuprinde bălţi, mai mult sau mai 

puţin colmatate și cursuri de apă (Buzoel, Boldu, Buzău – a carui albie s-a mutat în 

mod natural cu câteva zeci de ani în urmă). 

Fauna găzduită cuprinde o diversitate de specii 

locale de păsări (Buhaiul de baltă, Stârcul roșu, 

Lopătarul, Rața roșie, Eretele de stuf, Pelicanul 

comun, Pelicanul creț), dar și păsări cu migrație 

regulată (Gâsca de vară, Gârlița mare, 

Fluierașul, Sitarul de mal, Lebăda de vară, 

Lebăda de iarnă, Rața cu cap castaniu).   

Specii de păsări care se întâlnesc pe teritoriul ariei, enumerate în anexa I a Directivei 

Consiliului 2009/147/EC - Botaurus stellaris (Buhai de baltă), Ardea purpurea (Stârcul 

rosu), Platalea leucorodia (Lopătar), Aytya nyroca (Rața roșie), Glareola pratincola 

(Ciovlica), Circus aeruginosus (Erete de stuf), Pelecanus onocrotalus (Pelican comun), 

Pelecanus crispus (Pelican creț); 

Specii de păsări cu migrație regulată nemenționate în anexa I a Directivei Consiliului 

2009/147/CE - Anser anser (Gâsca de vară), Anser albifrons (Gârlița mare), Tringa 

erythropus (Fluierarul), Limosa limosa (Sitar de mal), Cygnus olor (Lebada de vară), 

Cygnus cygnus (Lebăda de iarnă), Aythya ferina (Rața cu cap castaniu), Merops 

apiaster (Prigoare). 

Ocrotirea păsărilor şi conservarea anumitor specii din sit prezintă mai multe riscuri. 

Situl este vulnerabil la extinderea suprafeţelor agricole, utilizarea de utilaje 

mecanizate în practicile agricole, folosirea fertilizatorilor şi a pesticidelor în mod 

necontrolat, defrişarea pomilor răzleţi şi a pădurilor de lizieră, tăierile necontrolate din 

pădurile de luncă, colectarea ouălor de păsări sălbatice. De asemenea, braconajul, 

vânătoarea cu plase sau capcane neautorizate, vânătoarea cu gonaci, vânătoarea în 

apropierea locurilor de cuibărit sunt realităţi care nu pot fi neglijate. De exemplu, 

câinii care însoţesc turmele distrug ouăle și atacă puii. Mai mult decât atât, arderea 
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miriştilor şi a pârloagelor, precum și lipsa de educație ecologică a localnicilor 

reprezintăreale motive de îngrijorare. 

ROSCI0005 Balta Albă-Amara-Jirlău-Lacul Sărat Câineni 

Desemnarea sitului a avut drept scop menținerea sau asigurarea, acolo unde este 

cazul, a unei stări de conservare favorabile pentru anumite specii și habitate de 

interes comunitar. 

ROSCI0005 are o suprafață de 3444,5 ha în județul Buzău, respectiv 2855,5 ha în 

județul Brăila. Din punct de vedere administrativ, situl este situat în Regiunea 2 SE, 

pe teritoriul județelor Buzău și Brăila, fiind suprapus urmatoarelor UAT-uri: Boldu și 

Balta Albă (jud. Buzău), respectiv Grădiștea, Vișani, Jirlău, Galbenu (jud. Brăila). 

Habitatul sitului include pajişti stepice și pajişti dominate de specii halofile, mlaștini, 

ape puternic oligo-mezotrofe, vegetație 

specifică terenurilor umede și nisipoase, 

precum și terenuri agricole. 

Flora sitului este formată din specii precum 

Coada vulpii, Albăstrica sau Scânteiuța, 

Iarba broaștelor, Pătlagina, Broasca apei sau 

Lâna apei, Iarba sărată, Papura.  

 

Habitatul găzduiește o faună diversă, de la mamifere (popândăul european, vidra, 

iepurele de câmp, mistrețul) la amfibieni și reptile (broasca țestoasă europeană de 

baltă, buhaiul de baltă cu burta roșie, broasca râioasă verde, broasca mică de lac, 

broasca mare de lac) sau pești (zvârluga, țiparul). 

Lacul Sărat Câineni, al patrulea lac de importanță majoră din componența sitului, este 

înconjurat de suprafețe agricole și se află în satul Câineni, o fostă microstațiune 

balneară. Are o salinitate foarte mare, iar de aici se extrage unul dintre cele mai bune 

nămoluri sapropelice. 

Dintre cele patru bălți ale sitului, Lacul Sărat are cel mai înalt grad de 

hipertrofizare, având o suprafață mică și o capacitate redusă de autoepurație). 

Lacul găzduiește unele specii cu probleme, dintre care iese în evidență Salicornia 

Herbacea (iarba sărata) aflata în zona malului de vest-sud-vest. 
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ROSPA0160 Lunca Buzăului 

Desemnarea sitului a avut drept scop instituirea regimului de arie naturală protejată și 

încadrarea în categoria de management ca arie de protecție specială avifaunistică în 

vederea consolidarii capacității de conservare pe termen lung a populațiilor speciilor 

de păsări (mai ales acvatice) care cuibaresc, migreaza si ierneaza in aceasta zona. 

ROSCI0005 are o suprafață de 9.575,40 ha. Din punct de vedere administrativ, situl 

este situat în Regiunea 2 Sud-Est, pe teritoriul județelor Buzău și Brăila, fiind 

suprapus urmatoarelor UAT-uri: orașelor Buzău, Pătârlagele și Nehoiu și al comunelor 

Berca, C.A. Rosetti, Cilibia, Cislău, Gălbinași, Măgura, Mărăcineni, Pănătău, Pârscov, 

Săgeata, Săpoca, Unguriu, Vadu Pașii, Vernești și Viperești (jud. Buzău), respectiv 

Făurei, Galbenu, Jirlău, Surdila-Greci, Vişani, Gradiştea, Râmnicelu, Racoviţa, Şuţeşti 

(jud. Brăila). 

Zăvoaiele au o stuctură foarte 

variată, care poate merge de la 

simple aglomerări de plante până 

la structura obișnuită de pădure, 

cu straturi multiple bine 

individualizate. Zăvoaiele de munte 

sunt formate din anin alb cu flora 

de mull Pulmonaria rubra și specii 

hidrofile ca Impatiens noli- 

tangere, Ranunculus repens. 

Zăvoaiele de deal au ca specie dominantă aninul negru asociat cu aninul alb la 

altitudini mai mari și cu plopul alb, salcia, ulmul, la altitudini mai mici. Zăvoaiele de 

câmpie sunt formate din plopi albi și negrii, sălcii sau amestec de plopi cu sălcii (cea 

mai importantă fiind cea de la Găvănești). Aglomerările cu prind tufărișuri de 

alun(Corylus avellana), tufărișuri cu cătină albă, răchită albă, tufărișuri cu Salix 

triandra, tufărișuri cu cătină roșie. 

Zona este importantă în primul rând ca și coridor de migrație pentru păsările acvatice 

dar și pentru speciile migratoare de passeriformes. Situl este important pentru 

populațiile cuibaritoare de pescărel albastru (Alcedo atthis), silvie porumbacă (Sylvia 

nisoria), sfrâncioc roșiatic (Lanius collurio) și dumbrăveanca (Coracias garrulus). În 

perioadele de migrașie se înregistrează efective importante de barză neagră (Ciconia 

nigra). 
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ROSCI0103 Lunca Buzăului 

Desemnarea sitului a avut drept scop menținerea sau asigurarea, acolo unde este 

cazul, a unei stări de conservare favorabile pentru anumite specii și habitate de 

interes comunitar. Situl ROSCI0103 contribuie semnificativ la menţinerea şi 

îmbunătăţirea stării de conservare favorabilă a habitatelor naturale şi a speciilor de 

interes comunitar pentru a căror protecţie a fost desemnat. Acest scop urmăreşte 

menţinerea interacţiunii armonioase a omului cu natura, prin protejarea diversităţii 

habitatelor şi peisajului, promovând păstrarea folosinţelor tradiţionale ale terenurilor, 

încurajarea şi consolidarea activităţilor, practicilor şi culturii tradiţionale ale populaţiei 

locale, oferind publicului posibilităţi de recreere sau turism.  

Situl ROSCI0103 Lunca Buzăului este situat de-a lungul râului Buzău, între localităţile 

Colţul Pietrei, județul Buzău şi Vişani, județul Brăila, acoperind terenuri ce aparțin 

următoarelor unități administrativ-teritoriale, din amonte în aval: Siriu, oraș Nehoiu, 

oraș Pătârlagele, Pănătău, Cislău, Vipereşti, Măgura, Pîrscov, Unguriu, Berca, Săpoca, 

Verneşti, municipiul Buzău, Mărăcineni, Vadu Paşii, Săgeata, Ţinteşti, Gălbinaşi, 

Cilibia, Robeasca pentru județul Buzău și Galbenu, Jirlău, Surdila-Greci, orașul Făurei, 

Vişani, pentru județul Brăila. 

Situl reprezintă o zonă (încadrată în bioregiune continentală și stepică) de luncă 

(stepe, râuri, lacuri, mlaștini, pajiști naturale, terenuri cultivate, păduri aluviale, 

tufărișuri și zăvoaie) ce adăpostește floră și 

faună diversă și conservă habitate naturale. 

Tufărișurile cu cătină albă sunt frecvente în 

zona de deal a Buzăului, cu speciile 

caracteristice habitatului, iar la câmpie (zona 

Găvănești) sunt suprafețe mari cu Tamarix 

ramosissima și specii caracteristice habitatului, 

habitate protejate Emerald. Tufărișurile de 

salcie (Salix triandra) se regăsește în lunca Buzăului și sunt bine reprezentate. Păduri 

cu anin alb și negru, respectiv Alnus incana și Alnus glutinosa, se întâlnesc în albia 

superioară a Buzăului. Pe cursul inferior există păduri de luncă cu plop alb, negru, 

salcie albă și situl poate fi completat cu suprafețe semnificative din județul Brăila. 

Aria protejată Lunca Buzăului a fost desemnată sit Natura 2000 în vederea protejării și 

conservării a: 
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a. 5 tipuri de habitate dintre care unul este prioritar la nivel european (Vegetație 

lemnoasă cu Salix eleagnos de-a lungul râurilor montane - răchită, Zăvoaie cu Salix 

alba și Populus alba - salcie albă și plop alb, Galerii ripariene și tufărișuri – cătină 

roșie, Pajiști și mlaștini sărăturate panonice și ponto-sarmatice, Ape stătătoare 

oligotrofe până la mezotrofe cu vegetație Littorelletea uniflorae și/sau Isoëto-

Najuncetea –vegetație perenă, acvatică); 

b. speciei de mamifere Spermophilus citellus – popândăul; 

c. a trei specii de amfibieni (Triturus dobrogicus – tritonul dobrogean, Bombina 

bombina – buhaiul de baltă cu burta roșie și Bombina variegata - buhaiul de baltă cu 

burta galbenă); 

d. speciei de reptile Emys orbicularis – 

țestoasa de apă europeană ; 

e. a patru specii de pești (Gobio uranoscopus - 

petroșelul, Barbus meridionalis – mreana 

vânătă, Cobitis taenia - zvârluga, Gobio 

kessleri – porcușorul de nisip);   

f. speciei de nevertebrate Cerambyx cerdo – croitorul mare al stejarului; 

g. a două specii de plante (Agrimonia pilosa – turița, Eleocharis carniolica - pipiriguțul) 

Aria protejată ROSCI0103 Lunca Buzăului deține Plan de management al sitului 

Natura 2000. 

Rezervații naturale 

Rezervația naturală Lacul Jirlău Vişani  

Situată pe teritoriul a trei UAT-uri – Jirlău, Vișani, Galbenu, rezervația prezintă unul 

dintre cele mai mari limane fluviatile de pe cursul râului Buzău. Suprafaţa bălţilor 

ocupă aproximativ 1249 ha (Jirlău – 566 ha, Vişani – 336 ha, la care se adaugă şi 

pepiniera Vişani cu 347 ha), iar adâncimea variază între 1 şi 4 m. 

Pentru Lacul Jirlău de pe teritoriul comunei Jirlău, judeţul Brăila, prin Hotărârea nr. 

3/25.01.2006 a Comisiei Judeţene pentru stabilirea dreptului de proprietate privată 

asupra terenurilor, s-a stabilit dreptul de proprietate privată asupra terenurilor pentru 

147 de persoane fizice, totalizând o suprafaţă de 197,2524 ha. 

Rezervația Jirlău prezintă aceleași caracteristici ca și celelalte două lacuri-rezervație 

(Balta Albă și Balta Amara), specific fiind faptul că deși cele două bălți – Jirlău și Trup 
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Vișani – sunt separate de un dig, pot fi socotite ca o singură unitate biogeografică, 

mai ales că au un canal de comunicare între ele. Alimentarea se face din izvoare 

subterane şi printr-un canal de aducţiune din râul Buzău, realizat după amenajările în 

scop piscicol. 

Trupul Vișani are o vegetație acvatică bogată, tipică zonelor umede de câmpie (stuf, 

papură, rogoz, plutică – aceasta ocupând suprafețe mari, care în timpul verii formează 

un adevarat covor plutitor). 

În această rezervație au fost semnalate peste 100 specii de păsări, acavatice şi 

neacvatice, cuibăritoare sau în pasaj, a căror prezență variază în funcţie de anotimp. 

Astfel, pe timpul verii cele mai multe păsări sunt cantonate în zona bălţii Vişani, în 

timp ce iarna acestea pot fi observate în număr mare pe balta Jirlău. 

Dintre speciile de păsări care cuibăresc în zona complexului de bălţi Jirlău-Vişani şi 

care prezintă o importanţă deosebită potrivit criteriilor AIA, amintim: stârcul galben, 

raţa cârâitoare, raţa roşie, vânturelul de seară, cristelul de câmp, chirighiţa cu obraji 

albi şi prigoria. 

Alături de aceste specii cuibăresc şi alte specii de păsări care contribuie totuşi la 

desemnarea zonei ca arie de importanţă avifaunistică. Dintre acestea menţionăm: 

corcodelul mic, corcodelul mare, corcodelul cu gât negru, stârcul pitic, lebăda de vară, 

călifarul alb, raţa lingurar, nagâţul, chirighiţa neagră, ghionoaia verde, ciocârlia de 

câmp , ciocârlia de Bărăgan, pietrarul sur, sfrânciocul roşiatic, sfrânciocul cu fruntea 

neagră. 

Dintre speciile aflate în migraţie amintim: pelicanul comun, cormoranul mare şi 

cormoranul mic , lebăda de iarnă, ţigănuşul, lopătarul, gârliţa mare, raţa mică, raţa 

suliţar, şoimul călător, piciorongul, ciocîntorsul, bătăuşul, chira de baltă, prigoria, 

sitarul de mal, culicul mare, fluierarul cu picioare roşii. 

Activitățile din zona rezervației care exercită un impact negativ asupra rezervației sunt 

agricultura, modul de gospodărire a deșeurilor provenite de la populație, circulația și 

transportul auto, vânătoarea și braconajul. 

Întrucât în perimetrul rezervației se desfășoară activități de acvacultură și pescuit, 

firma care își desfășoară activitatea de acvacultură în bazinele din Trupul Vișani a 

implementat proiectul „Conservarea patrimoniului natural în amenajarea piscicolă 

Vișani din cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0005”. 



 

125 
 

    STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ  A COMUNEI VIȘANI PENTRU PERIOADA  2021-2025 

 

 

2.3.STRUCTURA SOCIO-DEMOGRAFICĂ A POPULAȚIEI 

 

2.3.1 Populația și potențialul demografic 

 

Conform datelor publicate de Institutul Naţional de Statistică, Comuna Vișani totaliza 

în anul 2019, o populație stabilă de 2.399  persoane, reprezintând 1,98 % din totalul 

înregistrat în mediul rural al județului Brăila (120.653 persoane), respectiv 0,69 % din 

populația totală a județului Brăila (345.193 persoane). 

 

Evoluția numărului total de locuitori în Comuna Vișani, pentru perioada 2015-2019, 

prezentată în tabelul de mai jos, arată că volumul demografic al comunei Vișani a 

scăzut, din anul 2015 până în anul 2019, cu un efectiv de 115 persoane, reprezentând 

o scădere de 4,57%. Totodată, se constată că în perioada analizată, populaţia a 

scăzut în mod continuu, în niciunul dintre anii aferenți perioadei analizate 

neînregistrându-se creşterea numărului de locuitori.  

 

Tabel nr. 5 Evoluția numărului total de locuitori în Comuna Vișani, 2015-2019 

An de referinta 2015 2016 2017 2018 2019 

Nr. locuitori comuna Vișani 2.514 2.479 2.467 2.434 2.399 

Nr. locuitori județul Brăila (rural) 124.373 123.426 122.660 121.894 120.653 

Nr. locuitori județul Brăila 

(rural+urban) 

360.022 356.503 352.952 348.981 345.193 

Sursa: Institutul Național de Statistică/Baza de date TEMPO  

 

În anul 2019, densitatea populației comunei Vișani era de aproximativ 31,25 loc/km2, 

respectiv de 2,32 mai mica decât media densității populației la nivelul județului Brăila, 

care avea o valoare de 72,43 loc/km2. Din aceste date se poate concluziona că Vișani 

este o comună slab populată. 
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Figura nr.11 – Evoluția numărului total de locuitori ai Comunei Vișani 

 

 

În anul 2019, numărul persoanelor de sex masculin era mai mic decât cel al 

persoanelor de sex feminin, respectiv 49,69 % (1.192 bărbați) comparativ cu 50,31 % 

(1.207 femei),  iar distribuția acestora  pe grupe de vârstă era urmatoarea: 

 

Tabel nr.6 Structura populației pe sexe și grupe de vârstă, la nivelul Comunei Vișani, 2019 

 

Grupa de vârsta 

Ambele sexe Bărbați Femei 

Nr. 

persoane 

% față 

de total 

Nr. 

persoane 

% față 

de total 

Nr. 

persoane 

% față de 

total 

0-14 ani 385 16,05 % 210 8,75 % 175 7,3 % 

15-64 ani 1.410 58,77 % 767 31,97% 643 26,80 % 

65 ani și peste 604 25,18% 215 8,96 % 389 16,22 % 

Total 2.399 100 % 1.192 49,68% 1.207 50,32 % 

Sursa: Institutul Național de Statistică/Baza de date TEMPO 

 

Populaţia Comunei Vişani este repartizată pe sexe în limite normale, cu tendinţa de 

accentuare a populaţiei feminine, în special la persoanele mai în vârstă. Dezechilibrele 

între numărul de bărbaţi şi femei sunt mici, fără urmări serioase pentru evoluţia 

populaţiei. 
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Figura nr. 12 – Grafice privind structura populației pe sexe și grupe de vârstă 

 

 

 

Din datele prezentate anterior, se poate observa că în anul 2019, numărul total al 

persoanelor cu grupa de vârstă între 0-14 ani era cu 219 mai mic, respectiv 385 

persoane, decât numărul total al persoanelor cu grupa de vârstă 65 ani și peste, care 

era de 604 persoane, aspect ce arată că pe termen lung, populaţia aparținând 

eşantionului peste 65 de ani și peste va înlocui treptat populaţia mai tânără din spaţiul 

rural.  

În acest context, se poate afirma că nu scăderea în sine a numărului populaţiei 

reprezintă factorul cel mai îngrijorător, ci faptul că acestei evoluţii i se asociază o 

degradare continuă a structurii pe vârste datorată procesului de îmbătrînire a 

populaţiei.  

Aceasta înseamnă diminuarea grupelor de vârsta tinere şi creşterea celor în vârstă 

(peste 65 de ani), proces care va afecta pe termen lung populaţia Comunei Vişani.  

Cauzele aceste evoluţii sunt nivelul mai scăzut al fertilităţii şi migraţia internă şi 

externă care afectează mai ales tinerii cu un grad de profesionalizare înalt. 
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Tabel nr. 7  Evoluția populației pe grupe de vârstă în Comuna Vișani, 2015-2019 

An de referință 2015 2016 2017 2018 2019 

0-14 ani - total 428 399 409 398 385 

0-14 ani - masculin 236 224 231 224 175 

0-14 ani - feminin  192 175 178 174 210 

15-64 ani - total 1.417 1.416 1.416 1.410 1.410 

15-64 ani - masculin  764 764 765 771 767 

15-64 ani - feminin 653 652 651 639 643 

65 ani și peste - total 669 664 642 626 604 

65 ani și peste - masculin  233 233 224 216 215 

65 ani și peste - feminin 436 431 418 410 389 

Total, din care 2.514 2.479 2.467 2.434 2.399 

Total bărbați  1.233 1.221 1.220 1.211 1.157 

Total femei 1.281 1.258 1.247 1.223 1.242 

Sursa: Institutul Național de Statistică/Baza de date TEMPO 

Analizând datele privind evoluția populaţiei pe grupe de vârstă la nivelul Comunei 

Vișani, în perioada 2015-2019, se pot constata următoarele aspecte: 

- numărul persoanelor cu grupa de vârstă tânără 0-14 ani a scăzut constant de la 

428 persoane în  anul 2015, la 385 în anul 2019, scădere generată de numărul 

redus al nou-născuților de sex masculin, cu 61 mai puțini în 2019 decât în 

2015, comparativ cu numărul nou-născuților de sex feminin care a crescut în 

2019 cu 18 persoane comparativ cu anul 2015;  

- numărul persoanelor cu grupa de vârstă 15-64 ani a scăzut foarte puțin, 7 

persoane, în intervalul analizat; 

- numărul persoanelor cu grupa de vârstă 65 ani și peste, a avut o evoluţie 

descendentă în intervalul analizat, scăzând cu 65 de persoane în 2019 

comparativ cu anul 2015, însă numărul acestora fiind foarte mare comparativ 

cu cel din grupa de vârstă 0-14 ani. 
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Figura nr. 13 – Evoluția populației pe grupe de vârstă 

 

Scăderea populaţiei aparținând grupei de vârstă 0-14 va avea repercursiuni pe termen 

lung, aceasta neputând să susţină populaţia îmbătrânită care înlocuieşte treptat 

populaţia mai tânără din spaţiul rural. De asemenea, diminuarea populaţiei active, 

grupa de vârstă 15-64 de ani, va avea efecte pe termen lung în ceea ce privește atât 

scaderea forţei de muncă cât și creşterea procentului populaţiei inactive.  Totodată, se 

mai poate menționa că populaţia activă cu vârsta cuprinsă între 15-64 de ani, 

migrează spre zonele urbane sau în alte țări în căutarea de locuri de muncă mai bune, 

de condiţii de viaţă mai atractive, de dotări edilitare mai dezvoltate. 

 

Figura nr. 14 – Evoluția numărului de persoane pe sexe 
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Conform Recensamantului populației și al locuințelor 2011, din punct de vedere al 

apartenenței etnice, locuitorilor din Comuna Vișani sunt împărțiți în români și romi iar 

din punct de vederea al religiei majoritatea locuitorilor sunt de religie ortodoxă. 

Mişcarea naturală și migratorie a populaţiei 

Evoluţia populaţiei este determinată de mişcarea naturală şi mişcarea migratorie, 

precum şi de principalele fenomene manifestate de acestea, respectiv natalitatea şi 

mortalitatea. 

Tabel nr. 8 Evoluția ratelor natalității și mortalității, a sporului natural și a bilanțului 

demografic în comuna Vișani, 2015-2019 

An de referinta 2015 2016 2017 2018 2019 

Nr. născuți vii 12 36 24 23 18 

Nr. decedați 40 54 40 51 44 

Rata natalității 4,77 14,52 9,73 9,45 7,50 

Rata mortalității 15,91 21,78 16,21 20,95 18,34 

Spor natural - 11,14 - 7,26 - 6,49 - 11,50 -10,84 

Bilanț demografic natural -28 -18 -16 -28 -26 

Sursa: Institutul Național de Statistică/Baza de date TEMPO  

Din analiza evoluţiei ratelor natalităţii şi a mortalitaţii dar și a sporului natural și 

bilanțului demografic natural, se pot observa următoarele aspecte: 

- în fiecare an al perioadei 2015-2019, rata mortalităţii este mai mare decat rata 

natalităţii, aproximativ dublă; 

- rata natalităţii se află pe un trend descrescator în perioada 2017-2019, numărul 

persoanelor nou-născute în 2019 fiind de 18 persoane; 

- rata mortalităţii a evoluat  cu fluctuații în perioada 2015-2019, crescând în 2019 

comparativ cu 2015; 

- în anul 2015 numărul persoanelor decedate a înregistrat cea mai mare valoare 

din intervalul analizat, 54 de persoane; 

- în perioada analizată, sporul natural înregistrează valori negative, între 

11.50‰ -6.49‰, arătând o diminuare a populaţiei comunei; 
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- bilanţul demografic natural este negativ în perioada analizata, înregistrand cele 

mai mari valori în 2015 și 2018. 

Figura nr. 15 – Evoluția mișcării naturale a populației 

 

Evoluţia ratelor natalităţii şi a mortalităţii indică o scădere constantă a numărului 

noilor născuţi în localitate şi o creştere a numărului de decese înregistrate în intervalul 

de timp analizat. Tendinţa de depopulare este reflectată de rata mortalităţii dar şi de 

sporul natural și bilanțul demografic natural, care au valori negative. 

Mobilitatea populației 

Tabel nr. 9 Evoluția stabilirilor și plecărilor de/cu resedința în Comuna Vișani, 2015-2019 

An de referință 2015 2016 2017 2018 2019 

Stabiliri cu domiciliul (inclusiv migrația 

externă) 

40 38 23 27 42 

Plecări cu domiciliul 

(inclusiv migrația externă) 

47 32 44 34 47 

Spor migrator -7 6 -21 -7 -5 

Sursa: Institutul Național de Statistică/Baza de date TEMPO 

Din analiza datelor înregistrate se constată că numărul plecărilor cu domiciliul (inclusiv 

migrația externă) este mai mare decât cel al stabilirilor cu domiciliul (inclusiv migrația 

externă), astfel că soldul migratoriu al schimbărilor de domiciliu este negativ, cu 

excepția anului 2016. Media din ultimii ani, 2015-2019 a fost de 34 stabiliri iar cea a 

plecărilor în aceeaşi perioadă a fost de aproximativ 41 locuitori. Acest aspect ne arată 
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că migraţia, fenomen demografic influenţat de condiţiile economice şi sociale, este 

prezent și la Vișani - nu doar la nivel județean și național. 

Figura nr. 16 – Evoluția mișcării migratorii a populației 

 

2.3.2 Forța de muncă și șomajul 

 

Piaţa muncii în judeţul Brăila, și implicit în Comuna Vișani, a suferit transformări 

majore în contextul procesului de restructurare economică început după anii 90, 

constând în reducerea populaţiei active şi a populaţiei ocupate, menţinerea şomajului 

la valori relativ ridicate dar şi creşterea şomajului de lungă durată şi, aspect cu 

conotaţii puternic negative, creşterea populaţiei inactive. 

Impactul fenomenelor demografice asupra evoluţiei resurselor de muncă (scăderea 

natalităţii, menţinerea mortalităţii ridicate, creşterea migraţiei externe) a fost însoţit 

de efecte economice, cum ar fi: restructurarea economică, accentuând migraţia 

urban-rural şi ocuparea în agricultura de subzistentă, dezvoltarea pieţei muncii 

informale sau constituirea unui segment important de populaţie inactivă. 

Tabel nr. 10 - Evoluția numărului mediu de salariați în Comuna Vișani, 2015-2018 

An de referinta 2015 2016 2017 2018 

Numar mediu de salariați 54 78 71 78 

Sursa: Institutul Național de Statistică/Baza de date TEMPO 
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Analizându-se datele prezentate anterior, se poate observa că numărul mediu al 

salariaţilor înregistrat la nivelul comunei Vișani, a avut o evoluție crescătoare de la 54 

persoane în 2015 la 78 persoane în 2018. 

Totodată, comparându-se numărul mediu de salariați înregistrat la nivelul comunei 

Vișani cu numărul persoanelor cu grupa de vârstă 15-59 ani, se poate observa că în 

anul 2015, muncea doar 3,81 % iar în anul 2018, muncea doar 5,53% din populația 

comunei, acest aspect indicâd faptul că, la nivel local, există o lipsă a locurilor de 

muncă, care implicit generează o rată mare a șomajului. 

Gradul de ocupare a forţei de muncă în Comuna Vişani este relativ scăzut, cauza 

constituind-o diversificarea redusă a activităţilor economice, lipsa locurilor de muncă și 

migraţia în special în rândul populaţiei tinere. 

Tabel nr. 11 – Evoluția numărului de șomeri în Comuna Vișani, 2018-2019 

An de 

referință 

Șomeri indemnizați Șomeri 

neindemnizați 

Total șomeri 

Total Femei Total Femei Total Bărbați Femei 

2018 3 1 217 69 220 150 70 

2019 10 2 219 71      229 156 73 

Sursa: Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Brăila 

Numărul şomerilor înscrişi la sfârșitul anului 2019, în Comuna Vişani, este de 229 din 

care 156 bărbaţi. Se observă o creştere faţă de 2018 cu 9 persone din valoarea totală 

a şomerilor. Şomajul afectează în special persoanele de sex masculin, numărului 

șomerilor de sex masculin fiind aproximativ dublu față de numărul șomerilor de sex 

feminin. 

Situația șomerilor și a numărului mediu de salariați sugerează un grad redus de 

ocupare a forței de muncă pe teritoriul Comunei Vișani. 

Tabel nr.12 - Situația veniturilor populației Comunei Vișani 

Venituri lunare medii in lei Procent din nr. total de gospodarii 

Venituri mai mici de 300 lei/lună 30% 

Venituri între 301-700 lei/lună 40% 
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Venituri între 701-1000 lei/lună 25% 

Venituri între 1001-1500 lei/lună 2% 

Venituri între 1501-2000 lei/lună 1,5% 

Venituri între 2001-3000 lei/lună 1% 

Peste 3001 lei/lună 0,5% 

TOTAL 100% 

Sursa: Raport privind starea socio-economică a comunei Vișani 2019, Primăria Comunei Vișani 

 

În Comuna Vişani profilul ocupaţional al populaţiei active este tipic unei aşezări rurale 

obişnuite, fiind reprezentat mai ales din agricultori, deşi condiţiile şi cadrul natural al 

comunei o recomandă şi pentru alte activităţi: servicii, turism, etc. O mare parte din 

forţa de muncă a comunei este navetistă, participând la activitatea economică a 

judeţului Brăila. 

Populaţia comunei Visani poate fi caracterizată prin următoarele procese sau variabile 

demografice: 

1. număr mai mic de născuţii vii decât decedaţi; 

2. rata negativă a migraţiei din ultimii ani arată un grad scazut de atractivitate pentru 

locuire; 

3. structura pe grupe de vârste (pondere mare a populaţiei în vârstă de muncă 15-64 

ani) este favorabilă pentru dezvoltarea economiei locale; 

4. grad ridicat de îmbătrânire demografică ceea ce înseamnă costuri ridicate din punct 

de vedere social. 

Pentru diminuarea şi redresarea stării demografice trebuie determinate politici de 

orientare strategică judeţeana implicând reflectarea unei viziuni realiste şi eficiente 

asupra dezvoltării economice şi sociale a comunei, care trebuie să includă definirea şi 

structurarea unei strategii viabile pentru dezvoltare durabilă a populaţiei. 

Pentru prevenirea migraţiei din Comuna Vişani către mediul urban trebuie luate 

măsuri, stimulând angajarea forţei de muncă atât prin salarii cât și prin activități 

economice favorabile. 
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2.4.INFRASTRUCTURA 
 

2.4.1. Infrastructura rutieră 
 

Rețeaua de drumuri din cadrul Comunei Vișani este constituită din următoarele 

drumuri județene și locale: 

✓ DJ203A - între localitățile Galbenu şi Vişani, Câineni-Băi şi Plăşoiu, continuând 

în judeţul Buzău (Stăvăreşti, Amară, Baltă Alba) unde se uneşte cu DN22; 

✓ DJ203T - Între loc. Jirlău şi Galbenu; 

✓  se afla în curs de execuție un drum desprins din DJ203A, care traversează râul 

Buzău, pe un pod de beton, (realizat) şi continuă apoi către localitatea Mircea 

Vodă unde se uneşte cu DN2B; 

✓ DC 38 Vișani - Filipești. 

Comuna nu are acces direct la un drum național. Față de DN2B Brăila-Făurei-Buzău-

București, comuna Vișani se află la distanța de 9 km, iar față de DN2 Buzău-Râmnicu-

Sărat-Focșani, aceasta este amplasată la 29 km.  

Drumurile menţionate deservesc aproape exclusiv cele trei localităţi. Traficul de tranzit 

este redus. Drumurile judeţene sunt asfaltate. 

Pe teritoriul localității Vișani, la capătul sudic al satului, există un pod care asigură 

continuitatea transportului rutier, între satele Vișani și Filipești, pe un drum de acces 

la sondele de petrol. 

Satul Vişani 

Cea mai "tânără" este localitatea Vişani şi 

ca atare dispune de trama rectangulară 

având ca ax est-vest drumul judeţean 

DJ203A. 

Pe acest drum se sprijină aproape 

rectangular, pe direcţia nord-sud, 12 străzi 

cu lăţimi de 9 m (partea carosabilă 5,0 m), 

mărginite de zone verzi, şanţuri şi trotuare. Lungimea medie a acestor străzi este de 

550 m (între 450 şi 550 m). Cea mai lungă fiind stada Morii. 
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În afară de DJ203A (care în intravilan se 

numeşte str. 1 Decembrie) în sat mai 

sunt două străzi: cea care merge la 

biserică şi cea care duce la şcoală 

(însumând împreună cca 1,0 km). 

Mai multe străzi de legătură (ex. Păcii şi 

Mărului) sunt mai înguste, având o 

lăţime de 5,50 m (carosabil 3,0 m). 

În zona de vest Primăria a parcelat un teren ce-i aparţine, constituind loturi pentru 

tineri căsătoriţi. Aceste loturi sunt deservite de alte două străzi "fără nume". 

Satul Câineni-Băi reprezintă o aşezare reamplasată la nord de vechea vatră a satului 

Câinenii Vechi, al cărui nume l-a moştenit. 

Are o tramă stradală rectangulară, cu cinci străzi orientate nord-sud (aproximativ) şi 

alte cinci pe direcţia est-vest. Cu excepţia străzii Morii şi capătului estic al străzii 

Independenţei (care nu mai este DJ203A) -care au latura de 5,5 m (cu carosabil de 

3,0 m), celelalte străzi cu lăţimea de 8-9 m, cu partea carosabilă de 5-6 m. Aceste 

străzi sunt bordate de spaţii verzi şi de trotuare. 

Satul Plăsoiu, cel mai vechi atestat documentar, şi-a păstrat aceeaşi vatră de peste 

400 de ani. 

Trama stradală din zona de vest atestă această vechime, având străzi cu trasee 

modificate de-a lungul anilor, cu contur neregulat. 

Cartierul din zona estică, dezvoltat mai târziu (după 1900) are străzi rectangulare 

orientate pe direcţia nord-sud (Primăverii, Eroilor, Poştei) şi est-vest (Şcolii). 

DJ203A se numeşte în intravilan str.Principală, având un tronson nord-sud şi unul est-

vest. Această stradă are o lăţime de 9-12 m ( cu carosabil de 6-7 m) şi este bordata 

de spaţii verzi şi de trotuare. 

Celelate străzi din cartierul de est au laturi de 8-9 m (cu carosabil de 5,0 m). 

În cartierul de vest (cel vechi) străzile au lăţime de 5-7 m cu carosabil de 3-4 m 

lăţime.  

Drumurile în localitate sunt cu covor asfaltic pe o lungime de 24 km. Ca urmare a 

dispariţiei unor bariere protectoare, o mare parte din teritoriu este afectată, astfel 
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în timpul iernii viscolul îsi face apariţia şi împreuna cu căderile de zăpadă perturbă 

circulaţia pe anumite tronsoane de drum. 

Tabel nr. 13 - Situația drumurilor la nivelul Comunei Vișani 

Sursa: Planul de analiză şi acoperire a riscurilor 2020, Primăria Comunei Vișani 

Poduri, podeţe, pasarele 

Reţeaua stradală este prevazută cu 1 pod si 2 

podeţe, între care, un loc aparte îl ocupă podul 

peste râul Buzău.   

Recensământul naţional de trafic rutier efectuat 

în anul 2010, menţionează pentru DJ203A şi 

DJ203T următoarele date privind MZA (media 

zilnică anuală). 

 

Tabel nr. 14 – Recensământ trafic rutier pentru drumurile județene din Comuna Vișani 

An/drum 2010 2015 2020 2025 2030 

203A 240 270 303 345 375 

203T 431 470 517 588 676 

Sursa: Studiu privind infrastructura căilor de comunicație, a rețelelor de transport și a rețelelor 

tehnico-edilitare, P.U.G. Comuna Vișani 

Datele aferente anului 2010, raportate la media MZA pe ţara (1030 vehicule/24 ore) 

arată că cele două drumuri judeţene ce deservesc localităţile Comunei Vişani sunt slab 

circulate şi ca atare dispun de o capacitate trafic care să acopere necesităţile zonei la 

şi la nivelul prognozat pentru 2030. 

Categoria Tip material 

drum:  

- asfalt 

- betonat 

- pietruit 

- pamant 

- altele 

Lungime 

in 

intravilan 

(km) 

Lungime 

retea de 

apa 

(km) 

Lungime 

retea de 

canalizare 

(km) 

Nr. total 

de 

gospodarii 

Nr. de 

gospodarii 

cu racord 

de apa 

Drumuri 

județene 

asfalt 5 km 4,5 km - 273  

1.100 

Străzi/uliți pietruit - 24 km - 701 

asfalt 24 km 
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2.4.2 Infrastructura de utilități 

 

Alimentarea cu apă 

Sat Vişani 

În conformitate cu unele dintre principalele documente programatice de dezvoltare ale 

Comunei Vișani, respectiv Planul Urbanistic General (PUG) al Comunei Vișani (afla în 

etapa IV-a, finală, de aprobare în ceea ce privește obținerea Acordului de mediu) și 

Master planului județean existent la nivelul județului Brăila, în satul Vişani s-au 

reactivat prin desnisipare în anul 2005 cele două puţuri forate moştenite de la fostul 

CAP şi s-a completat gospodăria de apă cu: 

- 1 rezervor metalic tip Brathwaite, V = 144,0 mc; 

- 1 staţie de clorinare; 

- 1 staţie de pompare (2A+1R) având fiecare pompă Q = 22,5 mc/h, H = 40,0 mCA; 

Puţurile au H = 130 m, Q = 16,8 mc/h, H = 60,0 mCA. În prezent un foraj este scos 

din funcţiune. 

Reţeaua de alimentare cu apă potabilă care alimentează 612 gospodării în sistem 

centralizat, având o lungime de 32 km şi 6 hidranţi. 

Sursa de alimentare cu apă potabilă este reprezentată de fluviul Dunărea. 

Sat Câineni-Băi 

Şi în această localitate s-au reactivat în 2005 prin desnisipare cele două puţuri forate, 

unul al fostului CAP şi unul care a deservit staţiunea balneară Câineni-Băi. Puţurile 

forate cu H = 130 m sunt echipate cu pompe submersibile având fiecare Q = 7,0 m/h, 

H = 60 mCA. 

Totodată s-a realizat o gospodărie de apă constituită din: 

- 1 rezervor metalic tip Brathwaite, V = 104,0 mc; 

- 1 staţie de clorinare; 

- 1 staţie de pompare echipată cu pompe (2A+ IR) având fiecarepompă Q = 15,0 

mc/h, H = 40,0 mCA; 
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Reţeaua de alimentare cu apă alimentează 215 gospodării în sistem centralizat pe o 

lungime de 18 km şi 3 hidranţi.  Sursa de alimentare cu apă potabilă este 

reprezentată de puțurile forate. 

Sat Plăsoiu 

În zona de sud a satului există un puţ forat, echipat cu electropompă submersibilă 

care asigură Q = 5,0 mc/h, H = 55 mCA. 

Apa este stocată într-un rezervor cu V = 5 mc de unde este pompată la reţeaua de 

distribuţie ramificată având lungimea de 3.030 m, realizată din PEHD, Dn 110-75 mm. 

De asemenea, există și stație de clorinare. 

Staţia de pompare are 2 electropompe (lA+lR) având fiecare Q= 7,O mc/h, H = 36 

mCA.  

În satul Plăsoiu reţeaua de apă alimentează un număr de 78 gospodării în sistem 

centralizat pe o lungime de 7 km și 3 hidranți. Sursa de alimentare cu apă potabilă 

este reprezentată de puțurile forate. 

Calitatea apei furnizate populației de către aceste sisteme este necorespunzătoare,        

înregistrându-se depășiri față de limitele normele de calitate la diferiți indicatori, 

problemă care trebuie/ poate fi remediată numai prin implementarea urgentă a unor 

proiecte pentru reabilitarea și extinderea sistemului de alimentare cu apă potabilă al 

Comunei Vișani. 

Canalizare ape uzate 

Toate cele trei localităţi nu dispun de un sistem centralizat de colectare a apelor uzate 

sau a celor pluviale. 

Apele uzate menajere sunt colectate în fose septice (la şcoli, grădiniţe şi imobilele 

fostei staţiuni balneare Câineni-Băi, localnici etc.), parţial, în bazine vidanjabile şi în 

latrine tradiţionale. 

Apele pluviale se scurg gravitaţional prin şanţuri către terenurile agricole limitrofe şi 

albiile abandonate ale râului Buzău. 

În cazul celor două localităţi, localitatea Vişani prezintă un teren cu pantă generală 

nord-sud de 6%, iar localitatea Câineni-Băi de 7% de la nord-vest către sud-est. 

Aceste pante favorizează colectarea apelor uzate precum şi scurgerea superficială a 

celor pluviale. 
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Lipsa unui sistem centralizat de colectare a apelor uzate sau a celor pluviale este o 

problemă majoră a comunității care poate avea repercursiuni asupra sănătății 

acestora, fapt ce justifică necesitatea înființării sistemului de canalizare în Comuna 

Vișani. 

Alimentarea cu energie electrică 

Toate cele trei sate componente ale Comunei 

Vişani dispun de un sistem de alimentare cu 

energie electrică, racordate la Sistemul 

Energetic Naţional(SEN). Din imobile 99,9% 

sunt racordate la reţeaua de distribuţie a 

energiei electrice. Necesarul de energie electrică 

pe o gospodărie medie este de 5,882 kw 

(putere absolută).  

Satul Vişani este bordat în zona de est cu o LEA 20 kV din care sunt alimentate cele 5 

(cinci) posturi trafo (PT) din intravilanul localităţii precum şi postul PT ce deserveşte 

staţia de pompare pentru irigaţii, situată pe malul raului Buzău, în zona de intersecţie 

a laturilor est şi sud a localităţii. 

Distribuţia se face prin LEŞ 0,4 kV care acoperă întreaga trama stradală a localităţii 

(cca 16,0 km). Cele cinci posturi trafo au o capacitate totală de 2.000 KVA. 

Satul Câineni-Băi dispune pe latura vestică dispune pe latura vestică de LEA 20 KV din 

care sunt alimentate cele două PT amplasate la capetele vest şi est ale străzii 

principale. Posturile trafo au capacitatea totală de 280 KVA. Reţeaua de distribuţie 

este de asemenea de tip LEA de 0,4 kV şi în umează o lungime de cca 4,40 km. 

Satul Plăsoiu este flancat pe latura sudică şi pe cea estică de LEA 20 KV, care 

alimentează (în buclă) singurul post trafo existent în zona gospodăriei de apă din 

localitate, cu o capacitate de 160 KVA. Reţeaua de distribuţie este de tip LEA de 0,4 

kV şi are o lungime de 4,25 km. 

În perimetrul administrativ nu s-au implementat până în prezent sisteme de energie 

alternativă (eoliană, fotovoltaica, biogaz, etc.) deşi zona se pretează la astfel de 

amenajări. 

Nu au fost consemnate disfuncționalități majore cu excepția celor provocate de viscol 

pe timpul iernii, când unele tronsoane de LEA expuse la vânt se pot deteriora 

întrerupând furnizarea energiei electrice pe durate limitate. 
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Gaze naturale şi fluide combustibile 

Localitățile comunei nu dispun de gaze naturale pentru consum casnic sau public. 

Pentru prepararea hranei se utilizează, în 95% din cazuri, butelii de GPL în butelii de 

40 kg (suficiente pentru cca 30 zile pentru o gospodărie). 

Energia termică necesară încălzirii locuinţelor este asigurată 90% prin arderea 

combustibilului de natura solidă: lemne, resturi agricole (tije de floarea soarelui, corzi 

viţa de vie, etc.). Arderea combustibilului solid se face în sobe (de teracota, de 

cărămidă, metalice). La unităţile şcolare se folosesc centrale termice cu combustibil 

solid. 

Pentru reducerea poluării generate de gazele rezultate în urma arderilor 

combustibililor de natură solidă și asigurarea confortului locuitorilor este benefică 

realizarea de lucrări la sistemul de distribuție a gazelor naturale în comuna Vișani. 

Reţeaua de telecomunicaţii 

Comuna Vișani beneficiază de acoperire integrală cu reţele de telefonie fixă și mobilă 

și de rețele internet. Satul Vișani dispune de o rețea de telefonie fixă care deservește 

un nr. de aproximativ 50 abonați. Odată cu apariția telefoniei mobile numărul 

posturilor telefonice fixe s-au micșorat substanțial (peste 80%). 

Telefonia mobilă are un nr. mai mare de abonați, peste 1.000 de abonați, cei mai 

mulți dintre ei pe rețeaua Vodafone. Recepționarea emisiunilor TV este asigurată în 

cea mai mare parte de societatea de TV cablu „AKTA”. Un număr de circa 346 de 

gospodării dispun de antene parabolice pentru captarea prin satelit a programelor TV. 

Satul Cîineni-Băi și satul Plăsoiu nu au rețea de telefonie fixă. Majoritatea populației 

folosesc telefonia mobilă (Vodafone, Telekom, etc.). Recepționarea emisiunilor TV se 

face doar  antene cu captare prin satelit. 

Rețeaua de supraveghere video 

Începând cu anul 2017, la nivelul Comunei Vișani, a fost instalat și funcționează un 

sistem de supraveghere video stradală, inclusiv a principalelor instituții publice din 

localitea Vișani, sistem ce cuprinde un număr de 26 buc. Camere de exterior IP 1.3 

MPixeli, Day/Night cu IR 20m, cu lentila 3.6mm compresie H.264,1.3M(1280×960), 

720P(1280×720) D1(704×576), CIF(352×288), VGA(640×480), Senzor 1/3" 

Megapixel Aptina, sensibilitate 0.1 Lux/F1.2 color, temperatura de functionare  -10°C 

pana la +50°C, alimentare DC 12V+ PoE(IEEE802.3af); ONVIF, PSIA, CGI. 
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2.4.3.Fondul locuibil 

Spațiul de locuit al Comunei Vișani, prezintă caracteristici proprii așezărilor rurale de 

câmpie, cu distanțe mici între proprietăți, acestea fiind amplasate de-a lungul 

drumurilor județene, comunale și locale. 

În anul 2019, la o populație de 2.399 persoane, conform INS/TEMPO, existau 1.068 

de proprietăți private și o proprietate publică, starea majoritaţii locuinţelor fiind bună. 

Multe clădiri de locuit au fost reabilitate, iar in ultimii ani au aparut multe locuinţe noi, 

construite din materiale durabile (caramida, b.c.a, bolţari) pe terenuri libere sau prin 

demolarea caselor vechi.  

În conformitate cu informațiile furnizate de Institutul Național de Statistică/baza de 

date TEMPO, evoluția numărului de locuințe, pe forme de proprietate și cea a 

autorizațiilor de construire se prezentă astfel: 

 

Tabel nr.15 - Evoluția numărului de locuințe, a suprafeței locuibile și a autorizațiilor de 

construire pentru clădiri în Comuna Vișani, perioada 2015-2019 

An de referință 2015 2016 2017 2018 2019 

Număr total locuințe 1.069 1.068 1.068 1.068 1.068 

Proprietăți publice 1 1 1 1 1 

Proprietăți private 1.068 1.067 1.067 1.067 1.067 

Suprafața locuibilă (mp) 41.567 41.492 41.492 41.474 41.420 

Număr total de autorizații 1 1 1 1 - 

Sursa: Institutul Național de Statistică/Baza de date TEMPO 

Construcțiile de locuințe sunt echilibrate, în general cu regim de înălțime parter, foarte 

puţine parter+ etaj, cu pod înalt, acoperit în 4 ape. 

Fondul constituit tradițional - locuințe pe loturi - este, în general, realizat în regim de 

înălțime parter, din materiale locale (chirpici).  

Ca specific local se poate evidenția pridvorul în fața și pe lateral, care are  rolul de a 

proteja împotriva crivățului iarna și razelor soarelui vara. În general, pardoseala este 

ridicată cu trei până la cinci trepte față de nivelul terenului, stâlpii susținători ai 
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acoperișului fiind inițial din lemn sau din zidărie de cărămida, beton armat, la casele 

mai noi. 

Din punct de vedere arhitectural, pridvorul poate avea în partea de sus elemente 

decorative din lemn, cu tăieturi în diverse forme geometrice. In cazul sistemului cu 

materiale durabile, la partea superioara s-au utilizat arcade cu arce în plin centru. 

Orientarea locuințelor este în general cu latura scurtă spre stradă. Curțile sunt de 

dimensiuni medii, cu mici amenajări de grădini cu flori spre stradă. Gardurile către 

stradă sunt realizate din beton, metal sau lemn, prezintă forme decorative de factură 

nouă cu motive geometrice dând o notă specifică imaginii străzii. 

Trama stradală a celor trei sate ale Comunei Vișani prezintă o configurație în general 

rectangulară. 

Figura nr.17 - Trama stradală a localității Vișani 

 

Sursa: https://earth.google.com/ 

Figura nr.18 Trama stradală a localității Câineni-Băi 

 

Sursa: https://earth.google.com/ 

https://earth.google.com/
https://earth.google.com/
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Figura nr. 19 - Trama stradală a localității Plăsoiu 

 

Sursa: https://earth.google.com/ 

 

2.5.ECONOMIA LOCALĂ 

 

Teritoriul administrativ al Comunei Vișani este situat într-o regiune de câmpie, propice 

dezvoltării cu precădere a agriculturii, ca funcţiune economică de bază, cu cele două 

ramuri: cultivarea plantelor şi creşterea animalelor.  

Culturile care se pretează reliefului, solului şi climei acestor locuri sunt: cerealele, 

plante tehnice, legume, viţă de vie şi pomi fructiferi.  

Calitatea bună a solurilor şi lucrările de îmbunătăţiri funciare realizate conferă 

teritoriului studiat o favorabilitate deosebită pentru dezvoltarea unor activităţi agricole 

intensive, cu o structură diversificată şi productivă. 

O influenţă importantă asupra agriculturii o au și factorii climaterici, cum ar fi nivelul 

precipitaţiilor, temperaturile medii, numărul de zile însorite etc.  

Totodată s-a remarcat că în anii cu precipitaţii bogate, s-au înregistrat producţii 

agricole însemnate. 

2.5.1 Agricultura  

 

Fiind o localitate din mediul rural, principala ocupaţie a locuitorilor comunei Vișani este 

agricultura şi creşterea animalelor, prima activitate reuşind să absoarbă cea mai mare 

parte a populaţiei active a comunei. 

https://earth.google.com/
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Fondul funciar  

Suprafața pe care se întinde Comuna Vișani, este de 7.678 ha, dintre care 240 ha 

intravilan și 7.438 ha extravilan. În conformitate cu categoriile de folosință, fondul 

funciar în comuna Vișani, are următoarea structură: 

Tabel nr.16 - Structura fondului funciar în Comuna Vișani, 2019 

 

Categoria de folosință 

 

Suprafața (ha) 

Ponderea în 

suprafața totală 

(%) 

Suprafața totală, din care: 7.678  

Suprafața agricolă, din care: 5.160 67,21 

Arabil 3.986 51,91 

Pașuni  1.046 13,62 

Vii și pepiniere viticole    128 1,67 

Suprafața neagricola total, din care: 2.518 32,79 

Păduri și altă vegetație forestiera 1.128 14,69 

Ape, bălți 992 12,92 

Construcții   240 3,13 

Căi de comunicații   82 1,07 

Terenuri degradate   76 0,99 

Sursa: Primăria Comunei Vișani 

 

 

Din datele prezentate, se constată că suprafața arabilă deține cea mai mare pondere, 

respectiv 51,91 % din suprafață totală, urmată apoi de păduri și altă vegetație 
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forestieră cu o pondere de 14,69 %, pășunile 13,62 %, ape și bălți cu o pondere de 

12,92 %,  construcțiile cu 3,13 %, vii și pepiniere viticole 1,67%, căile de comunicații 

1,07% și terenuri degradate cu 0,99 %. 

Teritoriul analizat este favorabil producţiei agricole, oferind totodată condiţii pentru 

creşterea şi dezvoltarea sectorului zootehnic și piscicol. Potenţialul existent, nu este 

valorificat, nereflectându-se în nivelul producţiei, respectiv al productivităţii muncii. 

 

Structura fondului funciar oferă posibilități semnificative de dezvoltare a economiei 

rurale, prin practicarea unei agriculturi diversificate, cu largi posibilităţi de îmbinare a 

ramurilor şi de dezvoltare a unei agriculturi complexe. 

Principalul mod de deţinere al unui teren agricol este proprietatea particulară, datorită 

Legii fondului funciar nr.18/1991. După 1989, apariția acestei legi a divizat 

suprafețele agricole în parcele minuscule și a determinat o dispersare a acestora. 

Acest fapt a condus, implicit, și la micșorarea dimensiunilor fizice a exploataţiilor 

agricole, precum și la scăderea rentabilității acestora. 

Din punct de vedere economic, mărimea (dimensiunea economică) a unei exploatații 

agricole reprezintă capacitatea sa de producție, ca premisă a obținerii rezultatelor 

economico-financiare, determinată de resursele materiale, umane și bănești utilizate 

în procesele de producție. 

Schimbarea profilului funcţional de la activităţi agricole preponderente la activităţi 

agricole asociate presupune dezvoltarea activităţilor economice, în special a celor 

din industria alimentară, precum şi a celor din sfera serviciilor. 

În anul 2019, în Comuna Vișani s-a cultivat o suprafață de 2.870 ha cu următoarea 

structură de culturi: 

Cultivarea plantelor 

Tabel nr.17 - Destinația culturilor pe teritoriul comunei Vișani, 2019 

Denumire cultură Suprafața (ha) 

Grâu 390 

Orz    120 

Orzoaică 30 

Porumb 756 

Rapiță    68 
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Soia 140 

Floarea-soarelui 666 

Mazăre  25 

Fasole 3 

Cartofi 10 

Legume   90 

Pepeni 17 

Viță-de-vie   128 

Livezi   2 

Lucernă 425 

Sursa: Raport privind starea socio-economică a comunei Vișani 2019, Primăria Comunei Vișani 

 

 

Referitor la productivitatea medie la hectar, conform PATJ Brăila, la nivelul Comunei 

Vișani s-au înregistrat următoarele date: 

Denumire cultură Nivel slab Nivel mediu Nivel ridicat 

Grâu  X  

Porumb  X  

Floarea-soarelui  X  

Legume   X 

Cartofi X   
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Tabel nr.18 Lista principalilor agenți economici din domeniul agricol  

din Comuna Vișani, 2019 

Nr. 

crt. 

Denumire agent economic Domeniu activitate Numar 

angajati 

1 SC AGROPROTECT SRL CULTIVAREA CEREALELOR 12 

2 SC STEGAPTECA SRL CULTIVAREA CEREALELOR 4 

3 SC DOMINATOR SRL CULTIVAREA CEREALELOR 4 

4 SC AETSIRC SRL CULTIVAREA CEREALELOR 2 

5 PF DISCULȚU ION CULTIVAREA CEREALELOR 2 

 

6 

 

SC VIGEDRI AGRI SRL 

Cultivarea legumelor si a 

pepenilor, a radacinoaselor si 

tuberculilor 

 

2 

Sursa: Primăria cCmunei Vișani 

Nr. 

crt. 

Denumire agent economic Domeniu activitate Numar 

Angajati 

1. SC JICRINE AGRO SRL Cultivarea legumelor si a 

pepenilor, a radacinoaselor si 

tuberculilor 

- 

2. SC AGROPROTECT SRL  Depozitare - 

Sursa: https://termene.ro/ și DADR Braila 

Se poate spune că în Comuna Vişani se practică o agricultură de subzistenţă. 

Remediul acestei situaţii este reducerea migraţiei către centrele urbane, prin 

organizarea unor grupuri asociative care să organizeze teritorial exploatarea 

pământului, îmbunătăţirea tehnologiilor de producţie, dotarea cu un parc propriu de 

maşini agricole, educaţia post gimnazială a copiilor care nu urmează alte cicluri 

şcolare, pentru formarea de deprinderi lucrative, pentru practicarea profesională a 

agriculturii, dar şi calificarea în meserii neagricole – pentru asigurarea 

complementarităţii activităţilor economice, promovarea progresului tehnic, ridicarea 

potenţialului productiv al pământului, prin lucrări de îmbunătăţiri funciare, stimularea 

organizării de asociaţii sau societăţi mari pentru exploatarea rentabilă a terenurilor 

agricole. 

Creșterea animalelor și apicultura 

Creșterea animalelor în gospodării reprezintă o îndeletnicire a locuitorilor Comunei 

Vișani din vechi timpuri și care se păstrează și astăzi, alături de cultivarea plantelor și 

pescuit. Efectivul de animale și evoluția acestuia în anul 2019 se prezintă astfel: 

https://termene.ro/
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Tabel nr.19 Efectivul de animale de pe teritoriul Comunei Vișani, 2019 

Efectiv de animale  Număr capete/familii 

Bovine   542 

Ovine 2.495 

Caprine 720 

Cabaline   430 

Porcine 1.018 

Păsări                20.000 

Familii de albine   160 

Sursa: Primăria Comunei Vișani 

 

La nivelul Comunei Vișani ființează din anul 2015, SC FAR PARADIS SRL, societate 

comercială care desfășoară activități de prelucrare a laptelui colectat de la nivel local, 

care are în prezent 4 angajați. 

Comercializarea animalelor și a păsărilor se poate face în târgul comunal. 

In fiecare sat din comună, locuitorii își pot desface produsele agricole o data pe 

săptămâna, conform "Calendarului Piețelor 2020", astfel: 

Tabel nr. 20 Calendarului Piețelor organizate pe teritoriul Comunei Vișani, 2020 

Localitatea Locul de desfășurare Perioada Denumirea 

acțiunii 

Vișani Strada Primăriei Duminică 730-1230 Piață 

Stadion 21 mai Ziua comunei 

Câineni-Băi Strada Unirii Marți 730-1230 Piață 

Plăsoiu Strada Principală Marți 730-1230 Piață 

Sursa: https://cjbraila.ro/ 

https://cjbraila.ro/
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Serviciile medical-veterinare sunt asigurate de către un medic veterinar/tehnician 

veterinar în cadrul SC DISNIKVET SRL, societate înființată în anul 2016, pentru a oferi 

la nivel local servicii de specialitate, agent economic care are în prezent 2 angajați. 

Cadrul natural în care pomii fructiferi și pădurile sunt reprezentate în teritoriu, 

favorizează dezvoltarea domeniului apicol. Astfel, în comună există un număr de 5 

PFA-uri cu domeniul de activitate apicultura, care dețin  de familii albine, produsele pe 

care le obțin fiind mierea de albine, ceara și alte produse specifice precum propolisul 

și/ sau lăptișorul de matcă. 

Problemele cu care se confruntă crescătorii de animale sunt legate de: 

- costurile de obţinere a furajelor de calitate şi de îmbunătăţire a raselor; 

- spații de  creștere a animalelor, utilaje și dotări necorespunzătoare standardelor în 

vigoare; 

- prețul mic oferit pe piață pentru lapte sau produse finite; 

- lipsa mijloacelor de transport acreditate conform legislației sanitar-veterinare pentru 

transportul carcaselor, laptelui și a produselor finite. 

 

Pescuitul și piscicultura 

Datorită prezenței, pe teritoriul Comunei Vișani a 

Lacului Jirlău-Vișani – zonă protejată, în zonă s-a 

practicat din cele mai vechi timpuri și se practică în 

continuare, exploatarea resurselor piscicole, 

respectându-se legislația în vigoare pentru acest sector al economiei naționale. 

În 1960, pe o partea a lacului Jirlău-Vișani s-a realizat o amenajarea piscicolă, 

constituindu-se în compartimentul estic al acestuia câteva bazine pentru iernarea și 

reproducerea peștilor. S-a realizat și un canal de legătură cu râul Buzău pentru 

asigurarea nivelului optim de apă în perioadele secetoase. Totodată alimentarea cu 

apă se face și dintr-un izvor subteran și din precipitații. 

În prezent, conform Registrului unităților de acvacultură din România, pe teritoriul 

Comunei Vișani funcționează o amenajare piscicolă aflată în proprietatea Agenției 

Naționale pentru Pescuit și Acvacultură și administrată de S.C. BAN AGROTRANS 

S.R.L. Buzău. Administratorul amenajării deține licență de acvacultură pentru 

crescătorie dar și pentru pepinieră. 
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Tabel nr. 21 – Extras din Registrul Unităților de Acvacultură, 2020 

Denumire 

amenajare 

Suprafață 

totală (ha) 

Specii de pești 

AMENAJAREA 

PISCICOLA 

VISANI - 

CRESCATORIE 

 

310,06 - ciprinide autohtone - crap (Cyprinus carpio), caras (Carassius 

gibelio), lin (Tinca tinca), plătică (Abramis brama), batca 

(Blicca bjoerkna), mreană (Barbus barbus), avat (Aspius 

aspius), babușca (Rutilus rutilus), roșioară (Scardinius 

erythrophthalmus) 

- ciprinide asiatice - sânger (Hypophthalmichthys molitrix), 

novac (Hypophthalmichthys nobilis), cosaș (Ctenopharyngodon 

idella) 

- pești răpitori - șalău (Sander lucioperca), biban (Perca 

fluviatilis) 

AMENAJAREA 

PISCICOLA 

VISANI - 

PEPINIERĂ 

 

354,76 

Sursa: http://www.anpa.ro 

Silvicultură 

Din punct de vedere al repartizării teritoriale, suprafeţele forestiere din Comuna Vișani 

ocupă 1.128 ha, având o pondere de 14,69 % din suprafaţa totală a comunei. Pădurile 

și suprafața forestieră sunt amplasate pe suprafața ariilor naturale protejate, acestea 

fiind compuse, în principal, din salcie, plop și pe alocuri frasin și ulm. 

Pădurea Plăsoiu, zona împădurită Câineni din cadrul UAT Vișani, precum și zonele 

învecinate împădurite aparțin OCOLULUI SILVIC IANCA. 

2.5.2 Industrie 

 

La nivelul Comunei Vișani există o activitate industrială foarte scăzută, cu 

reprezentanți în domeniul industriei alimentare și a pisciculturii: 

Tabel nr. 22 Lista principalilor agenți economici din sectorul industrial din comuna Vișani, 2019 

Nr. 

crt. 

Denumire agent economic Denumire activitate Număr 

angajați 

1. SC FAR PARADIS SRL Fabricarea produselor lactate și 

a brânzeturilor 

4 

2. SC BAN AGROTRANS SRL Acvacultură - 

3. SC ONICA FARMING SRL Fabricarea altor produse din 

lemn, fabricarea articolelor din 

pluta, paie si din alte materiale 

vegetale impletite 

1 

Surse: Primăria Comunei Vișani, ANPA, https://termene.ro/ 

https://termene.ro/
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Majoritatea agenții economici constituiţi în diverse forme (S.R.L., asociaţii 

cooperatiste şi familiare sau independenţi) desfăşoară activități în domeniul 

comerțului și serviciilor. 

Dezvoltarea activităţilor industriale de orice profil este, în principal, condiţionată de 

echiparea edilitară a localităţii, în special de alimentarea cu apă si de canalizare.  

Posibilităţile de dezvoltare a activităţilor industriale sunt foarte diverse prin iniţiativa 

micilor întreprinzători, care trebuie sprijiniţi în direcţia înfiinţării de întreprinderi 

industriale. 

În acest sens se vor putea realiza mici unităţi agroindustriale, de prelucrare a laptelui, 

lânii, pieilor de animale. Potenţialul dezvoltării unor activităţi industriale este practic 

acelaşi în oricare din satele comunei. 

Dezvoltarea industrială a comunei trebuie să se realizeze în funcție de resursele 

existente, iar autoritățile locale se pot implica în stimularea afacerilor: 

- fixarea, prin PUG, a unei zone de intravilan destinată amplasamentelor 

industriale și asigurarea utilităților și a cailor de acces; 

- dezvoltarea spiritului antreprenorial și oferirea de informații în domeniul 

afacerilor și al finanțărilor prin contactarea unor firme de consultanță; 

- înființarea unui centru de predare a cerealelor; 

- construirea unor fabrici de prelucrare a laptelui; 

- înființarea unui abator, la standarde, care să deservească și localitățile limitrofe; 

- înființarea unui centru de predare a produselor din carne și lapte – domeniul 

zootehnie; 

- înființarea de ferme de animale etc. 

Chiar dacă cele enumerate mai sus par a nu avea legătură cu autoritățile locale, fiind 

de competența investitorilor privați, în fapt autoritățile locale pot sprijini dezvoltarea 

afacerilor prin identificarea potențialelor firme dornice să investească și acordarea 

unor facilități, cum ar fi teren, scutiri și reduceri de taxe, etc.  

2.5.3. Servicii și comerț 

 

Pe raza comunei, serviciile au început să se dezvolte imediat după anul 1990, astăzi 

acestea fiind legate mai ales de comerțul cu amănuntul, comerțul cu produse 

farmaceutice, servicii medicale, etc. În prezent, în comună îşi desfăşoară activitatea 

diferite societăţi comerciale cu capital privat, asociaţii familiale şi persoane fizice 
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autorizate având ca obiect de activitate prestări servicii comerciale de desfacere cu 

amănuntul a produselor alimentare, industriale şi farmaceutice, servicii medicale, 

astfel: 

Tabel nr. 23 Lista principalilor agenți economici din sectorul servicii și comerț,  

din Comuna Vișani, 2019 

Nr. 

crt. 

Denumire agent economic Denumire activitate Număr 

angajați 

1 SC BIOS PLANT SRL Fitofarmacie 1 

2 SC ZINYUSNIC SRL Magazin universal 1 

3 PFA NAZÎRU GABRIELA Magazin universal 1 

4 II GHEORGHIȚĂ IONELA Magazin universal 1 

5 SC CÎINENI-BĂI SRL Magazin universal 1 

6 II CALCAN FLORENTINA IULIANA Magazin universal 1 

7 IF NĂVODARU GIGEL Magazin universal 1 

8 SC TEHNOINTERSERV SRL Magazin materiale construcții 2 

9 PF STAN IOANA Magazin universal 1 

10 SC AETSIRC SRL Magazin universal 1 

11 SC LA VIȘANI STĂNESCU SRL Bar 1 

12 IF BUTISEACĂ VASILICĂ Magazin universal 2 

13 IF PUIA GICUȚA Magazin universal 1 

14 SC GIO CAFFE SRL Baruri si alte activitati de servire a 

bauturilor 

3 

15 II POPA ANICA Magazin universal 1 

16 CMI SMOCHINĂ IONICA Cabinet medical 3 

17 SC Z-FARM SRL Farmacie  1 

                                                                                   Sursa: Primăria Comunei Vișani 

 

Nr. 

crt. 

Denumire agent economic Denumire activitate Număr 

angajați 

1. SC IULBRAGI SRL Baruri și alte activtăți de servirea 

băuturilor 

1 

4. SC LUPGEOR TRANS SRL Alte transporturi terestre de calatori 

n.c.a 

1 

                                                                                        Sursa: https://termene.ro/ 

https://termene.ro/


 

154 
 

    STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ  A COMUNEI VIȘANI PENTRU PERIOADA  2021-2025 

 

 Majoritatea punctelor de desfacere a produselor alimentare au infrastructura în curs 

de dezvoltare, acestea fiind practic amenajate în gospodăriile populației sau în spații 

închiriate, având dotări improprii desfăsurării activităților. 

Pe lângă serviciile de bază existente, la nivel local ar mai fi nevoie de următoarele 

servicii: servicii bancare; cabinet notarial; service reparații auto, electrocasnice și 

electronice; frizerie-coafor; cizmărie; croitorie. 

2.5.4 Turism  

 

Comuna Vișani are un potențial turistic 

ridicat, atât la nivelul județului, cât si la 

nivel național. Turismul în Comuna Vișani 

este caracterizat de existența unor 

resurse naturale specifice, cum ar fi lacul 

terapeutic sărat cu nămol sapropelic 

Câineni, Lacul Jirlău-Vișani, ariile naturale 

protejate /siturile de importanță 

comunitară (Natura 2000) dar și de existența unor elemente valoroase de peisaj 

cultural. Majoritatea elementelor nu sunt valorificate din cauza lipsei infrastructurii de 

cazare și alimentație publică, a lipsei de promovare și semnalizare a resurselor 

existente, a lipsei inventarierii peisajului cultural etc.  

Peisajul natural 

Lacul Sărat Câineni este situat spre extremitatea vestică a județului, pe partea stângă 

a râului Buzău, aparținând din punct de vedere administrativ, satului Câineni-Băi, sat 

component al comunei. Accesul spre lac se realizează pe cale rutieră, pe DJ 203A (E 

85N alea Râmnicului - Ghergheasa - Câineni-Băi - Vişani -Galbenul/DJ 203), fie venind 

dinspre DN 22/ Balta Albă (Rm. Sărat - Balta Albă - Brăila - Tulcea - Constanţa), fie 

venind dinspre Făurei/DN2B (Buzău - Brăila- Galaţi I punct de frontieră RO/UA), pe DJ 

203 (DN2B/Făurei - Jirlău - Galbenul - Rm. Sărat/E 85) şi DJ 203T (DJ203/Jirlău - 

Vişani/DJ 203A). Distanţa, pe traseele de acces amintite, sunt de 23 km faţă de DN 

2B/Făurei şi de 15 km dinspre DN 22/Balta Albă. 
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Lacul Sărat Câineni are un potețial deosebit 

pentru turismul balnear. Resursele balneare 

sunt reprezentate în primul rând de 

substanţele minerale terapeutice, care prin 

proprietăţile fizico-chimice răspund 

necesităţilor profilactice şi medicale de 

menţinere, consolidare, refacere a stării de 

sănătate, a capacităţii de muncă şi de 

reconfortare fizică şi psihică individuală. Substanţele minerale terapeutice se regăsesc 

în apa lacului terapeutic si a nămolului. În al doilea rând, factorii climatici existenţi 

datorită poziţiei geografice (radiaţia solară, circulaţia atmosferică, temperatura, 

umiditatea, aeroionizarea) fac din climatoterapie un mijloc eficient, care contribuie în 

staţiune la completarea ofertei de tratament. 

Literatura de specialitate caracterizează apa minerală a lacului ca fiind de tip 

clorurată, sulfatată, sodică, magneziană, calcică, hipertonă. 

Caracterizarea calitativă a nămolului. Analizele fizico-chimice efectuate de-a lungul 

anilor de către Institutul Naţional de Recuperare, Medicină Fizică şi Balneoclimatologie, 

asupra stratului de nămol ce se exploatează în mod curent pentru tratament 

balneologic, au evidenţiat un nămol mineral cu următoarele caracteristici: umiditatea - 

depăşeşte c.u puţin 50 %; substanţe minerale-înjurul valorii de 38 %; substanţe 

volatile - 5 - 6 %; acizi humici - 0,6 %; conţinut de H2S,care îl apropie de nămolul 

Lacului Techirghiol. Mineralizarea fazei lichide a nămolului (circa 24 g/I) este 

comparabilă cu cea a apei lacului. 

Calităţile terapeutice ale resurselor balneare. Analiza realizată în anul 2008 pe o probă 

de nămol confirmă menţinerea proprietăţile terapeutice ale acestuia, fiind 

recomandat, conform buletinului de analiză, în tratarea următoarelor afecţiuni: 

afecţiuni reumatismale degenerative; afecţiuni reumatismale articulare; afecţiuni 

posttraumatice; afecţiuni neurologice periferice cronice; afecţiuni ginecologice cronice; 

afecţiuni dermatologice. 

Din cauza nivelului foarte scăzut al apei lacului nu s-a putut efectua o analiză similară 

asupra apei sărate a lacului. Literatura de specialitate recomandă folosirea apei lacului 

pentru aceleaşi afecţiuni ca şi nămolul terapeutic. Bioclimatul excitant, de stepă, este 

recomandat pentru cura de soare, în special tinerilor şi adulţilor cu afecţiuni articulare. 
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Stațiunea Câineni-Băi dezafectă astăzi avea în perioada anilor ’60 – ’80 amenajări cu 

carater balnear, şi anume, un stabiliment pentru cazare (o construcţie parter + etaj, 

cu circa 20 camere) şi o bază de tratament, pentru băi de nămol la cadă (30 căzi), 

localitatea funcţionând în perioada amintită ca staţiune de interes local. Numărul de 

locuri de cazare în stațiune era de 200. Vis-a-vis de structura de cazare a existat un 

camping cu căsuţe, din care se mai pătrează cinci căsuţe; în aceeaşi incintă mai există 

o clădire care a funcţionat ca sală de mese, cu bucătărie proprie. 

Valorificarea acestei atracții turistice prin amenajarea unei staţiuni balneoclimaterice 

în zona fostei staţiuni va conduce la dezvoltarea activităţilor turistice, atrăgând fluxuri 

importante de turişti şi determinând demararea altor investiţii în zonă. De asemenea, 

va constitui o componentă importantă a dezvoltării economico-sociale a ansamblului 

teritorial și a contribuției județului la turismul național. 

Lacul Sărat Câineni face parte din situl de 

importanță comunitară (Natura 2000) 

ROSCI0005 Balta Albă-Amara-Jirlău-Lacul 

Sărat Câineni, desemnat pentru prezența 

unui număr important de specii de mamifere, 

specii de amfibieni și reptile, specii de 

nevertebrate și plante enumerate în Anexa II 

a Directivei 2/43/CEE, fapt ce conferă zonei 

un potențial turistic ridicat. 

Situl ROSPA0004 Balta Albă-Amara-Jirlău, arie de protecție specială avifaunistică, 

parte integrantă a rețelei ecologice europene Natura 2000 în Romania, ce include 

pajişti stepice, pajişti dominate de specii halofile, dar și terenuri agricole pe care se 

practică agricultură intensivă, izlazuri comunale, terenuri degradate datorită 

sărăturilor (neutilizate de proprietari), crânguri (în special pe braţul vechi al Buzăului), 

păduri de luncă și bălţi, mai mult sau mai puţin colmatate și cursuri de apă (Buzoel, 

Boldu, Buzău – a carui albie s-a mutat în mod natural cu câteva zeci de ani în urmă), 

găzduiește o faună ce cuprinde o diversitate de specii locale de păsări (Buhaiul de 

baltă, Stârcul roșu, Lopătarul, Rața roșie, Eretele de stuf, Pelicanul comun, Pelicanul 

creț), dar și păsări cu migrație regulată (Gâsca de vară, Gârlița mare, Fluierașul, 

Sitarul de mal, Lebăda de vară, Lebăda de iarnă, Rața cu cap castaniu), aspect ce 

conferă zonei un potențial turistic ridicat pentru practicarea birdwaching-ului, 

turismului educațional etc. 



 

157 
 

    STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ  A COMUNEI VIȘANI PENTRU PERIOADA  2021-2025 

 

 

Rezervația Naturală Protejată Jirlău-Vișani este 

împărțită în două lacuri Jirlău și Vișani, trupul 

Vișani având o vegetație acvatică bogată, tipică 

zonelor umede de câmpie (stuf, papură, rogoz, 

plutică – aceasta ocupând suprafețe mari, care 

în timpul verii formează un adevarat covor 

plutitor).  

În această rezervație au fost semnalate peste 

100 specii de păsări, acavatice şi neacvatice, cuibăritoare sau în pasaj, a căror 

prezență variază în funcţie de anotimp. Astfel, pe timpul verii cele mai multe păsări 

sunt cantonate în zona bălţii Vişani, în timp ce iarna acestea pot fi observate în număr 

mare pe balta Jirlău. Dintre speciile de păsări care cuibăresc în zona complexului de 

bălţi Jirlău-Vişani şi care prezintă o importanţă deosebită, amintim: stârcul galben, 

raţa cârâitoare, raţa roşie, vânturelul de seară, cristelul de câmp, chirighiţa cu obraji 

albi şi prigoria, corcodelul mic, corcodelul mare, corcodelul cu gât negru, stârcul pitic, 

lebăda de vară, călifarul alb, raţa lingurar, nagâţul, chirighiţa neagră, ghionoaia verde, 

ciocârlia de câmp , ciocârlia de Bărăgan, pietrarul sur, sfrânciocul roşiatic, sfrânciocul 

cu fruntea neagră. Dintre speciile aflate în migraţie amintim: pelicanul comun, 

cormoranul mare şi cormoranul mic , lebăda de iarnă, ţigănuşul, lopătarul, gârliţa 

mare, raţa mică, raţa suliţar, şoimul călător, piciorongul, ciocîntorsul, bătăuşul, chira 

de baltă, prigoria, sitarul de mal, culicul mare, fluierarul cu picioare roşii. 

Pe Lacul Vișani s-a realizat o amenajarea piscicolă, constituindu-se în compartimentul 

estic al acestuia câteva bazine pentru iernarea și reproducerea peștilor.  

Cele trei arii protejate sunt în administrarea/custodia Asociației Maximilian care prin 

documentele elaborate au stipulat activitățile care se pot desfășura în aceste zone: 

activități de pescuit și acvacultură cu respectarea prevederilor legislației în vigoare, 

activitatea de vânătoare se face în conformitate cu legislația specifică în vigoare, 

activități de turism, agrement și educație, în condițiile respectării regulilor de vizitare 

și a legilor în vigoare etc., toate aceste aspecte pot contribui la dezvoltarea turismului 

în zonă. 

De asemenea, pe teritoriul comunei Vișani se mai desfășoară ariile protejate 

ROSPA0160 Lunca Buzăului și ROSCI0103 Lunca Buzăului. 

ROSPA0160 Lunca Buzăului este importantă în primul rând ca și coridor de migrație 

pentru păsările acvatice dar și pentru speciile migratoare de passeriformes. Situl este 
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important pentru populațiile cuibaritoare de pescărel albastru (Alcedo atthis), silvie 

porumbacă (Sylvia nisoria), sfrâncioc roșiatic (Lanius collurio) și dumbrăveanca 

(Coracias garrulus). În perioadele de migrație se înregistrează efective importante de 

barză neagră (Ciconia nigra). 

ROSCI0103 Lunca Buzăului a fost desemnată sit Natura 2000 în vederea protejării și 

conservării a: 

a. 5 tipuri de habitate dintre care unul este prioritar la nivel european (Vegetație 

lemnoasă cu Salix eleagnos de-a lungul râurilor montane - răchită, Zăvoaie cu Salix 

alba și Populus alba - salcie albă și plop alb, Galerii ripariene și tufărișuri – cătină 

roșie, Pajiști și mlaștini sărăturate panonice și ponto-sarmatice, Ape stătătoare 

oligotrofe până la mezotrofe cu vegetație Littorelletea uniflorae și/sau Isoëto-

Najuncetea –vegetație perenă, acvatică); 

b. speciei de mamifere Spermophilus citellus – popândăul; 

c. a trei specii de amfibieni (Triturus dobrogicus – tritonul dobrogean, Bombina 

bombina – buhaiul de baltă cu burta roșie și Bombina variegata - buhaiul de baltă cu 

burta galbenă); 

d. speciei de reptile Emys orbicularis – țestoasa de apă europeană; 

e. a patru specii de pești (Gobio uranoscopus - petroșelul, Barbus meridionalis – 

mreana vânătă, Cobitis taenia - zvârluga, Gobio kessleri – porcușorul de nisip); 

f. speciei de nevertebrate Cerambyx cerdo – croitorul mare al stejarului; 

g. a două specii de plante (Agrimonia pilosa – turița, Eleocharis carniolica - pipiriguțul) 

   

                                                                        Sursa: https://paradisul-pasarilor.ro/galerie/  

Bogăția faunei și florei acestor arii naturale protejate pot atrage turiști în zonă, fapt ce 

poate contribui la dezvoltarea turismului în zonă (turism educațional, științific, turism 

pentru pescuit și vânătoare etc.), cu respectarea regulamentele si planurilor de 

management în vigoare. 

https://paradisul-pasarilor.ro/galerie/
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Peisajul cultural 

Comuna Vișani se află în microzona etnografică Jirlău/subzona Buzoelelor, zonă care 

se caracterizează prin: sate de adunatură, constituite în a doua jumătate a secolului al 

XIX-lea din numeroasele „târle" în Bărăgan. 

Așezările vechi au fost întărite cu șant și val de pământ pe care se planta „ghedera" 

sau „ghidra". Acest șant purta aici numele de „raiol". Satul se închidea noaptea cu 

porți. Funcțiile raiolului erau multiple, la Ariciu de exemplu, exista un adevarat sistem 

de drenat apele primăvara în raiol, ca să nu înece satul, prin canale se scurgeau în 

lacurile din jur. 

Gospodaria tradițională: s-a structurat conform necesităților izvorâte din natura 

regiunii și a ocupațiilor specifice acesteia. Fiind o gospodărie de câmpie, ea grupa casa 

de locuit, oborul cu anexele gospodărești și grădina de zarzavat. 

Locuința caracteristică: este locuința de suprafață, compusă dintr-o „tinda" și o 

„casă"; uneori avea și „chilier". Sistemul de construcție este cel care, de altfel, este 

general și caracteristic întregului județ - paiantă, casa fiind acoperită cu paie de 

secară, coceni de porumb sau stuf. 

Ocupațiile tradiționale: erau creșterea animalelor, agricultura, pescuitul, puțin 

albinărit, creșterea și prelucrarea cânepii și inului, împletitul funiilor, țesutul 

rogojinilor. 

Portul popular: în întreaga subzonă s-a purtat pâna la primul razboi mondial costumul 

cu fote. Piesele componente ale costumului din subzona Buzoelelor erau: Ia cu altiță, 

mâneca care pornea din gât, strânsă cu volan. Fotele mai vechi, pâna la sfârsitul 

secolului al XIX-lea erau negre alese în razboi cu flori colorate pe margini. Se mai 

purtau și ilice de catifea. Portul vechi mai avea caracteristic fesul, marama, tulpanul și 

năframa. 

Mesteșugurile: sunt mai slab reprezentate, legate de necesitatile cotidiene: dulgherie, 

rotarie, fierarie, cojocarie. Instalațiile tehnice populare au disparut din zonă. La 

începutul secolului al XX-lea erau în funcțiune mori de vânt. 

Obiceiurile: sunt legate de ciclul vieții: naștere, nunta, înmormântare: se remarca 

nășia, ursitoarele, vânzarea și schimbarea numelui copilului bolnav, bradul la pomană 

dat la nuntă de naș sau de o persoana din neam, bradul de înmormântare, un 

deosebit cult al morților. 
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Dintre obiceiurile de muncă: pornirea 

plugului primavăra, paparuda, caloianul,  

Drăgaica etc. Obiceiurile calendaristice sunt 

foarte bine reprezentate: colindele, 

plugușorul, 

semănatul, sorcova, 

diferite jocuri cu 

măști la sărbătorile 

de iama: Camila, 

Călușarii etc. Se 

remarcă și Iordanul 

femeilor, jocuri ale 

femeilor mascate de 

Lăsata Secului, 

buciumarea peste sat 

în noaptea de Sf. Gheorghe etc.   

 

Un fenomen interesant privind locurile de pescuit din zona Comunei Vișani, s-a 

petrecut cu limanul fluviatil Jirlău. În satele Brădeanca, Jirlău, Galbenu, Vișani lacul 

era împărțit în pogoane, fiind proprietatea obștească a locuitorilor. Suprafața de 

pescuit era repartizata pe toane. Batrânii își amintesc de toana Brădeanca, Jirlău, 

Galbenu, Vișani. 

Identificarea, păstrarea şi valorificarea fondului etnografic are o importanţă majoră 

pentru dezvoltarea localităţilor rurale, contribuind la conturarea unei identităţi 

specifice ce contribuie major la sporirea atractivităţii acestor localităţi atât pentru 

populaţie cât şi pentru investitori.Păstrarea, valorificarea şi transmiterea acestui 

patrimoniu etnocultural constituie o sarcină a generaţiilor prezente, reprezentate 

deopotrivă de autorităţi publice, cât şi de simpli cetăţeni. Importanţa conştientizării 

populaţiei asupra acestui tip de patrimoniu este o condiţie determinantă pentru 

dezvoltarea teritorială, contribuind la creşterea coeziunii şi a implicării comunităţilor 

rurale în viaţa localităţii. 

Obiectivul principal în acest sens este de revigorare a activităţii culturale şi de 

păstrare a tradiţiilor culturale locale. Prezența tuturor elementele de peisaj cultural 

favorizează dezvoltarea turismului rural și agroturismului în zonă. 
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2.6.EDUCAȚIE, CULTURĂ, SPORT 

2.6.1Educație 

 

Conform site-ului Inspectoratului Școlar 

Județean Brăila/Rețeaua unităților de 

învățământ preuniversitar, în anul școlar 

2019-2020, pe teritoriul Comunei Vișani     și-au desfășurat activitatea următoarele 

unități de învățământ: 

Tabel nr. 24 – Lista unităților de învățământ de pe raza Comunei Vișani 

Nr. 

crt. 

Denumirea unității de 

învățământ 

Localitatea Număr total 

clase 

Număr total 

elevi 

1. ŞCOALA GIMNAZIALĂ VIŞANI Vișani 14 273 

2. ŞCOALA PRIMARĂ CÂINENI-BĂI Câineni-Băi 2 24 

3. GRĂDINIŢA CU PROGRAM 

NORMAL VIŞANI 

Vișani 3 60 

Sursa: https://www.isjbraila.ro/discipline_domenii_cont.php?idd=17&iddc=0&p=1  

      

Totodată, în conform INS/Baza de date TEMPO, la finalul anului 2018, unitățile de 

învățământ din Comuna Vișani dispuneau de următoarea infrastructură școlară: 

Tabel nr.25 Situația infrastructurii școlare la nivelul unităților de învățământ  

din Comuna Vișani, 2018 

Denumire infrastructură școlară Nr.săli/laboratoare/terenuri/PC-uri 

Sali de clasa, din care: 17 

    Sali pentru invatamant prescolar 3 

    Sali pentru invatamant primar si gimnazial 14 

Sală pentru educație fizică 1 

Terenuri de sport 1 

PC-uri 19 

Sursa: Institutul Național de Statistică/Baza de date TEMPO/ Primăria Comunei Vișani 

https://www.isjbraila.ro/discipline_domenii_cont.php?idd=17&iddc=0&p=1
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Sălile de curs sunt dotate cu mobilier, laboratorul de informatică este prevăzut/dotat 

cu conexiune la internet, exista o rețea funcțională de calculatoare, copiatoare și alte 

materiale didactice. 

În perioada 2015-2018, în instituțiile de învățământ din Comuna Vișani populația 

școlară pe niveluri de educație a avut următoarea structură: 

Tabel nr.26 Evoluția populației școlare pe niveluri de educație, Comuna Vișani, 2015-2018 

An de referință 2015 2016 2017 2018 

Total populație școlară, din care: 314 315 307 276 

Copii înscriși în grădinițe 64 76 76 66 

Elevi înscriși în învățământul 

preuniversitar, din care: 

250 239 231 210 

Elevi înscriși în învățământul primar 123 115 121 117 

Elevi înscriși în învățământul gimnazial 127 124 110 93 

Sursa: Institutul Național de Statistică/Baza de date TEMPO 

Din analiza datelor prezentate anterior, se poate observa că, în intervalul de timp 

2015-2018, populația școlară în Comuna Vișani a înregistrat o scădere, de la 314 elevi 

până la 276 de elevi.  

Cea mai mare modificare a fost înregistrată la indicatorul elevi înscriși în învățământul 

gimnazial, unde indicatorul a scăzut de la valoarea de 127 înregistrată  în anul 2015 la 

valoarea de 93, în anul 2018. 
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De asemenea, în perioada 2015-2018, personalul didactic pe niveluri de educație a 

avut următoarea structura: 

 

Tabel nr. 27 Evoluția personalului didactic pe niveluri de educație, Comuna Vișani, 2015-2018 

An de referință 2015 2016 2017 2018 

Total personal didactic pe niveluri de 

educație, din care: 

22 20 20 19 

Invățământ preșcolar 4 4 4 3 

Invățământ primar și gimnazial, din care: 18 16 16 16 

Invățământ primar 7 7 7 7 

Invățământ gimnazial 11 9 9 9 

Sursa: Institutul Național de Statistică/Baza de date TEMPO 

În intervalul de timp 2015-2018, numărul personalului didactic din instituțiile de 

învățământ din Comuna Vișani a  înregistrat o scădere de la 22 persoane câte erau în 

anul 2015, la 19 persoane în anul 2018. În ultimii ani, a crescut foarte mult numărul 

de cadre didactice navetiste, în anul școlar 2019-2020 numărul cadrelor didactice 

navestiste a fost de 5 persoane. 

 

Transportul copiilor către unitățile de învățământ se realizeaza cu ajutorul a două 

microbuze școlare, aflate în dotarea școlii și a primăriei (câte unul fiecare instituție), 

acestea transportând elevii din satele componente Câineni-Băi și Plăsoiu la școala din 

Vișani.  
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Problemele actuale cu care se confruntă educația sunt reprezentate în principal de: 

scăderea populației școlare, abandonul școlar precum și de dotarea cu echipamente a 

unităților de învățământ. 

2.6.2 Cultură și culte 

 

Pe raza Comunei Vișani există următoarele 

dotări publice pentru desfășurarea activităților 

culturale și religioase:  

- Cămin Cultural în localitatea Vișani – 

modernizat şi renovat în anul 2015; 

- Cămin Cultural în localitatea Câineni-Băi – 

modernizat şi renovat în anul 

2015;  

- Cămin Cultural în localitatea 

Plăsoiu – modernizat şi renovat 

în anul 2015;  

- Bibilioteca din cadrul școlii și 

Bibilioteca din cadrul căminului 

cultural; 

- Biserica parohială cu hramul „Sfântul 

Ierarh Nicolae“ Vișani;  

- Biserica parohială cu hramul „Sfântul 

Ierarh Nicolae“ Câineni;   

- Biserica filială cu hramul „Sfinții 

Apostoli Petru și Pavel“ din Plăsoiu; 

- Biserica de rit penticostal.  

Biserica parohială cu hramul „Sfântul Ierarh Nicolae“ Vișani, conform Dicţionarului 

Geografic, a fost zidită în 1837 de către Al. Vilara, G. Manu, Ştefan Kretzulescu cu 

ajutorul locuitorilor, distrusă complet în primul război mondial, apoi refăcută cu 

ajutorul localnicilor. 
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Biserica parohială cu hramul „Sfântul 

Ierarh Nicolae“ Câineni a fost a fost 

ridicată în anul 1843 de pitarul Pantazi 

Bagdat, în 1866 reparată de Grigorie 

Bagdat, doi ani mai târziu a fost pictată 

iar Biserica filială cu hramul „Sfinții 

Apostoli Petru și Pavel“ din Plăsoiu a 

fost înălțată în perioada 1997-1999. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

În memoria celor 103 celor 103 eroi căzuți la datorie, 45 în primul război mondial și 

58 în cel de-al doilea, Primăria Vișani a ridicat în centrul comunei, Monumentul eroilor, 

în fața căruia anual, în data de 10 iunie – Ziua eroilor, comunitatea comemoriază 

faptelor lor de vitejie. 
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2.6.3 Sport și petrecerea timpului liber 

 

Pentru petrecerea timpului liber, sport 

și recreere, la nivel local există 

următoarea infrastructură: un teren 

de fotbal, o sală de sport, un teren de 

sport sintetic. 

 

 

Pe raza Comunei Vişani există o bază 

sportivă alcătuită din teren de fotbal împrejmuit cu gard, tribune şi cabine, pe care 

joacă echipa de fotbal ACS Voința Vișani în seria a 4-a județul Brăila a campionatului 

de fotbal și o sală de sport construită în anul 2009.  

 

In comună nu există parcuri pentru 

petrecerea timpului liber și recreere fapt ce 

conduce la necesitatea realizării unei astfel 

de investiții la nivel local. 

 

2.7 SĂNĂTATE, SERVICII SOCIALE ȘI 

ONG-uri 

2.7.1 Servicii de sănătate 

 

Pe raza Comunei Vișani există un cabinet individual de medicină de familie (dr. 

Smochină Ionica) și o farmacie gestionată de SC Z-Farm SRL, în acestea 

desfășurându-și activitatea un număr de 4 persoane, astfel: 1 medic de familie, 1 

asistent medical, 1 mediator sanitar, 1 farmacist.  

 

Luând în considerare faptul că, actul medical trebuie să se desfășoare la un anumit 

standard și să fie susținut de echipamente și dotări corespunzatoare, este imperios 

necesară înființarea și dotarea la nivel local și a unui cabinet stomatologic.  



 

167 
 

    STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ  A COMUNEI VIȘANI PENTRU PERIOADA  2021-2025 

 

 

2.7.2 Servicii sociale 

 

În cadrul Primăriei Comunei Vișani, există și funcționează Compartimentul secretariat, 

arhivă, asistență socială, autoritate tutelara, resurse umane cu 2 angajați – asistenți 

sociali, care presteaza către populație următoarele servicii:  

- identifică, monitorizează și analizează situația copiilor aflați în dificultate, a 

persoanelor cu handicap, persoanelor singure, vârstnice, precum și a celor aflate în 

nevoie socială; 

- asigură asistență de specialitate și întocmește lucrările necesare luării unor 

măsuri de ocrotire a unor persoane aflate în dificultate; 

- primește, verifică și întocmește lucrările necesare acordării alocației pentru 

susținerea familiei conform legii nr. 277/2010; 

- primește, verifică și întocmește lucrările necesare acordării ajutorului pentru 

încălzirea locuinței pe perioada sezonului rece, conform OUG 70/2011; 

- primește, verifică și întocmește întreaga documentație cu privire la acordarea 

unor prestații sociale- alocații, indemnizații, stimulente; 

- efectuează anchete sociale; 

- verifică situația familiilor care beneficiază de prevederile legii 416/2001 și 

277/2010; 

In anul 2020, compartimentul avea în asistență 7 copii asistați maternal și 140 de 

familii care beneficiau de Legea 416/2001 privind venitul minim garantat. 

2.7.3 ONG-uri 

 

Pe raza Comunei Vișani, nu sunt înregistrate organizații nonguvernamentale cu sediul 

în localitate. 

2.8. MEDIUL INCONJURATOR 

2.8.1.Poluarea și protecția mediului 

 

Poluarea pe teritoriul comunei Vișani poate fi datorată atât factorilor antropici, și 

anume activităților, în special agricole, desfășurate în această regiune, cât și a 

factorilor naturali.  
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Factorul de mediu sol 

Activităţile din sectorul agricol au impact în special asupra solului prin sărăturarea şi 

deşertificarea pământurilor din zonele irigate, prost administrate, prin compactizarea 

solului datorită folosirii maşinilor agricole grele şi poluării prin utilizarea excesivă a 

pesticidelor (combaterea dăunătorilor) şi îngrăşămintelor (folosite la fertilizarea 

solurilor). 

Conform informațiilor furnizate de Agenția pentru Protecția Mediului Brăila, factorii 

care exercită presiuni asupra stării de calitate a solurilor din județul Brăila, și implicit a 

solurilor din Comuna Vișani, sunt: 

- utilizarea și consumul de îngrăşăminte și pesticide: în cazul în care sunt folosite 

fără a se lua în considerare natura solurilor, condiţiile meteorologice concrete şi 

necesităţile plantelor, îngrășămintele pot provoca dereglarea echilibrului 

ecologic; 

- utilizarea si consumul de produse fitosanitare, pentru protecţia plantelor 

(erbicide, insecticide, fungicide, bactericide, virucide) ; 

- practicarea unei agriculturi intensive; 

- deversarea unor poluanţi în cursurile de apă a contribuit la poluarea pânzelor de 

apă freatică, precum şi a solului prin folosirea apei la irigaţii, în perioada în care 

se făceau irigatii, poluanţi care au putut rămâne in sol; 

- colectarea necorespunzatoare a deseurilor. 

O pondere în poluarea solului o detin deseurile animaliere provenite din unităţile 

zootehnice. Conform raportului valorilor UVM-ului la suprafaţa agricol a rezultat că, 

Comuna Vișani se situează în categoria comunelor cu o poluare scăzută a solului din 

acest punct de vedere. 

Pe teritoriul Comunei Vișani, lipsa unui sistem de canalizare face ca emisiile de nitrați, 

și în general de nutrienți, în sol, ape de suprafață și subterane, să reprezinte o 

serioasă problemă de mediu, existând o sursă permanentă de poluare. 

O alta sursă de poluare a solului este reprezentată de deșeurile menajere și animaliere 

provenite de la populație și unitățile agricole. 

Pentru prevenirea poluării solului se pot lua următoarele măsuri: 

- exploatarea durabilă a solului prin aplicarea fertilizărilor şi a irigaţiilor în concordanţă 

cu cerinţele solului; 
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- reconsiderarea aportului irigaţiilor pentru a contracara efectele negative ale secetei 

şi ale sărăturării solului; 

- promovarea agriculturii ecologice prin activităţi specifice modului de producţie 

ecologic de cultivare a terenului agricol şi creştere a animalelor; 

- realizarea de lucrări de stabilizare în zonele cu pericol de inundație și alunecări de 

teren. 

Factorul de mediu apa 

Sursele de poluare a apei sunt reprezentate de activităţile economice şi cele 

menajere. In comuna există asociaţii familiale sau societăţi comerciale care 

desfăşoară activităţi agricole, activități de comert, etc. Animalele sunt crescute în 

cadrul gospodăriilor individuale. Apa subterană poate fi poluată prin infiltrarea 

substantelor poluante din sol (îngrăşăminte agricole, pesticide, deşeuri lichide, 

depozitarea necorespunzatoare a deșeurilor pe sol, etc). La nivelul comunei Vișani, în 

ultimii ani, nu s-au produs poluări accidentale care să afecteze factorul de mediu apa. 

O problemă majoră a comunei o reprezintă lipsa sistemului de canalizare și calitatea 

scăzută a apei din puțurile forate și din fântâni, apa nefiind potabilă. 

Pe teritoriul Comunei Vișani nu există stații de monitorizare a apelor de suprafață. 

Singurele informații directe privind calitatea apei de pe teritoriul comunei, se obțin 

prin monitorizarea calității apei potabile - care provine din puțurile forate, 

monitorizare realizată de Direcția de Sănătate Publică Brăila. 

Calitatea apelor de suprafață și calitatea corpurilor de apă subterană, prin forajele 

existente, este monitorizată de Administraţia Bazinală de Apă Buzău-Ialomiţa. 

 

În acest context, al lipsei rețelei de preluare a apelor uzate, la nivel local, golirea 

instalațiilor casnice și a celor aparținând instituțiilor, se realizează, la un randament 

scăzut, cu ajutorul autovidanjelor vechi și neperformante, existente la nivel local, în 

proprietatea agenților economici.  

Astfel, pentru rezolvarea problemelor legate de calitatea apei furnizate locuitorilor, la 

nivel local este nevoie de extinderea actualului sistem de apă și echiparea lui cu 

instalații care vor putea furniza locuitorilor apă potabilă.  

Totodată, în ceea ce privește evacuarea apelor uzate, se dorește înființarea sistemului 

de canalizare pentru toate cele trei sate. 
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Factorul de mediu aerul atmosferic 

Poluarea atmosferei afectează direct sănătatea umană, fondul agricol şi forestier, în 

funcţie de tipul de poluanţi, concentraţiile acestora, durata şi frecvenţa expunerii. 

Emisia de poluanți în aerului atmosferic din Comuna Vișani este datorată, în principal, 

mijloacelor de transport aparţinând localnicilor, activităţilor economice desfăşurate pe 

teritoriul comunei şi surselor de încălzire din gospodăriile individuale. In comună nu 

există sistem centralizat de încălzire, localnicii folosesc sobe cu combustibili solizi.              

S-ar putea aprecia că poluarea pe teritoriul comunei Vișani este datorată în special 

activităților agricole, atunci când sunt practicate intensiv și fără o bază științifică. 

Apa uzată, care ajunge în mediul înconjurător în lipsa unui sistem de canalizare, 

reprezinta o altă sursă de poluare pe teritoriul Comunei Vișani. Gestionarea 

necorespunzătoare a deșeurilor biodegradabile din agricultură poate reprezinta, de 

asemenea, o sursă de poluare a mediului. 

Sursele de poluare menționate afectează toți factorii de mediu – sol, apa de suprafață 

și apa subterană, aer, biodiversitate, cât și sănătatea umană. 

Pentru îmbunătățirea calității aerului înconjurător se propune: 

- mărirea suprafețelor spațiilor verzi, plantarea unor perdele de protecţie a 

câmpului în scopul îmbunătăţirii topoclimatului şi de diminuare a fenomenului 

de deflaţie în zonele cu terenuri nisipoase; 

- amenajarea unui parc; 

- realizarea unui sistem modern de gestionare a deşeurilor, preluarea și păstrarea 

acestora pentru un timp limitat în containere acoperite, închise ermetic, va 

conduce la îndepartarea sursei de poluare reprezentată de deșeurile menajere. 

2.8.2 Managementul deșeurilor 

 

Deşeurile reprezintă una din problemele cele mai acute legate de protecţia mediului. 

În fiecare an se generează mari cantităţi de deşeuri atât din producţie cât şi de la 

populaţie, deşeurile municipale nepericuloase şi periculoase (deşeurile menajere şi 

asimilabile din comerţ, industrie şi instituţii), la care se adaugă alte câteva fluxuri 

speciale de deşeuri: deşeurile de ambalaje, deşeurile din construcţii şi demolări, 

nămoluri de la epurarea apelor uzate, vehicule scoase din uz şi deşeuri de 

echipamente electrice şi electronice care au un mod de gestionare specific. 
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Generarea deşeurilor urmează, de obicei, tendinţele de consum şi de producţie, de 

exemplu, generarea deşeurilor menajere (cantitate/locuitor) creşte odată cu creşterea 

nivelului de trai. Oferta largă şi diversitatea produselor pe care le găsim astăzi în 

magazine au provocat totodată şi o creştere îngrijorătoare a cantităţii de deşeuri. 

Dacă cineva ar avea curiozitatea să vadă ce fel de resturi conţin „gunoaiele" din ultimii 

ani, ar constata că aproximativ jumătate din volumul ocupat de deşeuri este format 

din ambalaje.  

Gestionarea deşeurilor cuprinde toate activităţile de colectare, transport, tratare, 

valorificare şi eliminare a deşeurilor, inclusiv supravegherea acestor operaţii şi 

îngrijirea zonelor de depozitare după închiderea acestora. 

În localităţile din mediul rural, datorită faptului că, în iulie 2009 au fost închise toate 

platformele neecologice, a apărut necesitatea identificării unei soluţii temporare 

pentru colectarea deşeurilor, până la începerea funcţionării sistemului judeţean de 

management integrat al deşeurilor. 

Transportul deşeurilor menajere de la punctele de colectare, în cazul Comunei Vișani 

comuna Jirlău, până la depozitul ecologic Muchea se realizează de către un operator 

de salubritate, în baza unui contract de servicii. De asemenea, colectarea deşeurilor 

menajere de la populație şi transportul lor până la punctul de colectare – Jirlău se 

realizează de către fiecare Unitate Administrativ Teritorială în parte, tot în baza unui 

contract de servicii. 

La nivelul Comunei Vișani, în perioada 2011-2016, colectarea şi transportul deşeurilor 

menajere, reciclabile, electrice şi electronice, de la populație și agenți economici la 

punctul de colectare Jirlău, s-a realizat de către operator economic autorizat                     

SC FORTINO SRL, în baza unui contract de prestări servicii încheiat între acesta și 

Comuna Vișani. Transportul deșeurilor de la Jirlău la Muchia fiind realizat în perioada 

2011-2012 de SC ROMPREST SERVICE SRL iar în 2013-2016 de SC RECORWOOD SRL. 

În perioada 2011-2016, de pe teritoriul Comunei Vișani a fost colectată următoarea 

cantitate de deșeuri: 

Tabel nr.28 Cantitatea de deșeuri colectată pe teritoriul comunei Vișani, 2011-2016 (tone) 

Tip deșeu (tone) 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Deșeuri municipale  7,28 31,8 36,08 42,12 36,9 30,4 

Deșeuri reciclabile 1,1  3,85  3 2,51 

Sursa: Primăria Comunei Vișani 
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În urma analizei datelor prezentate anterior se poate observă că, cantitatea de 

deșeuri colectată în ultimii ani este de 4-5 ori mai mare decât cea colectată în 2011.  

Conform programului de colectare, deşeurile menajere şi reciclabile sunt ridicate din 

faţa gospodăriilor de două ori pe lună cele menajere și o dată pe lună cele reciclabile, 

după un grafic prestabilit. Deşeurile colectate nu sunt depozitate temporar şi nici 

procesate la nivelul comunei, ele fiind transportate direct la punctul de colectare din 

Jirlău şi, de aici, la depozitul ecologic de deşeuri municipale din localitatea Muchia. 

Deşeurile electrice şi electronice sunt preluate, la solicitarea populaţiei, de către 

operatorul economic local, precum şi prin campanii publice periodice, organizate de 

diferite ONG-uri şi predate societăţilor autorizate pentru valorificarea/eliminarea 

acestora. 

Pentru îmbunătățirea managementului deșeurilor pe teritoriul Comunei Vișani, o 

prioriate o reprezintă popularizarea modului de gestionare a acestora, informarea 

populației în vederea reducerii cantității de deșeuri și a colectării selective a acestora. 

Atât deșeurile menajere, din gospodării, cât și cele provenite din lucrările agricole, 

trebuie colectate și depozitate corespunzător. 

2.8.3.Hazarduri, riscuri și vulnerabilități 

 

Conform Planului de analiză și acoperire a riscurilor al Comunei Vișani, elaborat în anul 

2017, la nivelul teritoriului comunei Vișani au fost identificate următoarele categorii de 

hazarduri, riscuri si vulnerabilitati:   

a. Riscuri naturale  

Cutremure 

Principala sursă de risc pentru zona Comunei Vișani este seismul, care poate provoca 

avarii construcțiilor ce nu au fost proiectate antiseismic. Pericolul real de apariţie al 

unor mişcări seismice provine din regiunea munţilor Vrancei. 

În conformitate cu prevederile STAS 11100/1-1993, Comuna Vișani se încadrează in 

gradul 81 (MSK) de intesitate seismica. Comuna face parte face parte din macrozona 

seismică de gradul 8 (opt) şi este încadrată de normativul P100 - 92 în zona seismică 

de calcul „C" (coeficientul seismic Ks = 0,20). 

Conform „Normativului P 100/1-06" valoarea acceleraţiei terenului pentru proiectare 

este ag=0,24g căreia îi corespunde o perioadă de colţ Te= 1,5 sec. 
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În cazul unui cutremur sunt vulnerabile clădirile cu vechime de peste 100 de ani şi 

fără fundaţie din comună. 

Inundații 

Pe teritoriul Comunei Vișani, inundațiile pot fi provocate de precipitaţii abundente şi 

debitul excepţional al râului Buzău, amplificate în eventualitatea avarierii digului de 

protecţie. 

ln PATJ Brăila, Comuna Vișani, sat Vișani apare ca zona vulnerabilă la inundații. 

Conform cu „Riscurile naturale pe teritoriul judeţului Brăila, 2009" prezentate de 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență Dunărea al judetului Braila, râul Buzău 

parcurge teritoriul judeţului Brăila pe o distanţă de 126 km, între Jirlău şi Voineşti. 

Râul Buzău prezintă o mare instabilitate şi se manifestă ca un râu torenţial la viituri.  

Teritoriul administrativ este traversat de râul Buzău pe o lungime de 12 km, mărginit 

de un dig pe aceaşi distanţă de 12 km din care pe 6 km find dublu. În cazul ruperii 

digului pot fi afectate locuinţele gospodăreşti datorită faptului că satul Vişani este 

situat la un nivel mai jos de cursul de apă, riscul existând şi pentru o parte din terenul 

agricol. 

Sistemul Buzău apără împotriva inundaţiilor oraşul Făurei şi 10 comune (Galbenu, 

Vişani, Jirlău, Surdila Greci, Mircea Vodă, Suţeşti, Grădiştea, Racoviţa, Râmnicelu şi 

Scorţaru Nou) în care sunt în potenţial pericol 700 de gospodării, 5400 ha de teren 

agricol şi 3 amenajări piscicole importante (Jirlău, Grădiştea, Măxineni). 

Sistemul este constituit dintr-un dig de apărare lung de 90 km, cu înălţimi între 1,5 şi 

3 m, dispus discontinuu, după configuraţia terenului, pe ambele maluri ale Buzăului, 

de la intrarea în judeţ până la confluenţa cu Siretul. Lucrările de apărare sunt 

indispensabile întrucât râul are un curs foarte meandrat, îşi schimbă frecvent albia, iar 

viiturile se propagă cu rapiditate, în regim torenţial. În plus, Lunca Buzăului este zona 

cu cea mai mare densitate a localităţilor din judeţ. 

Zona ,,Olga” Câineni-Băi și zona din parte de sud a satului Vișani sunt considerate 

zone cu risc la inundaţie. 

Fenomene meteorologice 

Furtunile însoțite de căderi masive de grindină care poate cauza prejudicii majore 

asupra culturilor agricole, deteriorarea imobilelor sau a caroseriilor mașinilor pot apare 

frecvent datorită schimbărilor climatice.  
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Un alt fenomen care apare frecvent în zonă este seceta, predominantă vara, când 

valorile temperaturilor sunt foarte mari și precipitațiile puține mai ales în lunile mai-

august. 

Viscolele care apar iarna și produc înzăpeziri afectează zone în afara intravilanului 

satelor, uneori conducând la întreruperea alimentării populației cu energie electrică, 

alimente precum și accesul ambulanței sau a altor vehicule. 

Zone cu risc ridicat în caz de viscol sunt DJ 203 A porțiunea Câineni-Băi – Plăsoiu, 

zona parcare Câineni-Băi, zona de pe DJ 203A între Vișani și Drogu și partea de nord a 

satelor Vișani, Câineni-Băi și Plăsoiu. 

b.Riscuri antropice 

Riscuri Tehnologice  

Riscurile industriale nu s-au manifestat pe teritoriul comunei deoarece agenții 

economici nu desfășoară activități care să prezinte pericol de accidente majore cu 

substanțe periculoase. 

Riscuri Biologice  

Pe teritoriul Comunei Vișani nu au fost înregistrate epidemii de gripă aviară, fiind însă 

ănregistrat un caz singular de gripă porcină, în localitatea Plăsoiu, în cadrul unei 

gospodării individuale. 

În primăvara anului 2020, în a apărut pandemia de coronavirus, o pandemie în curs 

de desfășurare pe teritoriul României cauzată de noul coronavirus 2019-nCoV (SARS-

CoV-2), virus care provoacă o infecție numită COVID-19, care poate fi asimptomatică, 

ușoară, moderată sau severă. Infecția severă include o pneumonie atipică severă 

manifestată clinic prin sindromul de detresă respiratorie acută. Până la data finalizării 

prezentului document strategic, nu au fost înregistrate cazuri la nivel local. 

Riscul de incendiu  

Statistica incendiilor și a altor situații de urgență în comună, constă într-o medie 

anuală de 3 intervenții la incendii. Pe raza Comunei Vișani, reprezintă pericol în caz de 

incendiu casele vechi construite din chirpici și paiantă. Pe lângă acestea, zonele de risc 

de producere și propagare a incendiilor în masă sunt: 

- instituții locale populate: școli, cămine culturale, bisericile,  dispensarele 

medicale; 

- zone cu vegetație uscată;  
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- culturi agricole, îndeosebi paioasele;  

- gospodăriile cetăţenilor;  

- căile de transport rutier.   

Riscurile sociale pot aparea cu ocazia slujbelor relogioase și la manifestările sportive 

de pe stadionul Comunei Vișani. 

În acest context, existența la nivel local a echipamentelor și bunurilor necesare 

colectării deșeurilor și intervențiilor în caz de incediu sau fenomene meteorologice 

periculoase, este mai mult decat oportună.  

2.9 ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ LOCALĂ 

2.9.1 Organizare instituțională 

 

Comuna Vișani, a fost înființată ca instituție a administrației publice locale prin Legea 

nr. 69/1991 republicată, privind administrația publică locală, iar prin Hotărârea nr. 

3/21.02.1992, primul Consiliu Local al Comunei Vișani s-a declarat legal constituit 

având în componență un numar de 11 consileri. Și actualmente, Consiul Local Vișani 

este format tot din 11 consileri, fiind constituit/validat la data de 27.06.2016, prin HCL 

Vișani nr. 27. 

Începând cu anul 2001, Comuna Vișani funcționează în baza Legii nr. 215/2001 a 

administrației publice locale. În sensul Legii nr.215/2001, republicată, Primăria Vișani 

este o structură funcţională, cu activitate permanentă, care duce la îndeplinire 

hotărarile Consiliului local, dispoziţiile primarului, soluţionând problemele curente al 

colectivităţii locale. 

Conform aceleiasi legi, primarul are în atribuții urmatoarele: 

- conducerea aparatului propriu de specialitate; 

- controlul activității tuturor serviciilor publice; 

- responsabilitatea funcționării APL a Comunei Vișani; 

- reprezentarea în relațiile cu alte autorități, persoane fizice, persoane juridice 

române sau de altă naționalitate. 

 

Primarul, viceprimarul, secretarul împreună cu aparatul propriu de specialitate al 

Consiliului Local, constituie Primăria.  
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Aparatul primarului care duce la îndeplinire hotărârile consiliului local, are următoarea 

structură: 

- Compartiment financiar-contabil, impozite și taxe - 4 persoane; 

- Compartiment achiziții publice – 1 persoană; 

- Compartiment agricol, cadastru și urbanism –2 persoane; 

- Compartiment secretariat, arhivă, asistență socială, autoritate tutelară și 

resurse umane – 2 persoane; În cadrul compartimentului mai sunt prevăzute 7 

posturi pentru asistenți persoanli și un post pentru mediator sanitar; 

- Compartiment cultură – 1 persoană (bibliotecar); 

- Compartiment protecție civilă, situații de urgență  – 1 persoană; 

- Compartiment Deservire – 3 persoane; 

- Compartiment pază comunală – 4 persoane. 

 

 

Figura nr. 20 Organigrama Primăriei Comunei Vișani 

 

 

 

 



 

177 
 

    STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ  A COMUNEI VIȘANI PENTRU PERIOADA  2021-2025 

 

 

 Sursa: Primăria Comunei Vișani 

2.9.2  Dotări  

 

Comuna Vișani deține în proprietate următoarele construcții, utilaje, mașini, dotări, 

conform inventarului domeniului public și privat al comunei: 

Construcții, utilaje, 

mașini, dotări aflate în proprietatea 

comunei Vișani 

Descriere 

 

Sediul primăriei 

o anul construcției 1984 

o modernizare 2015 

o stare bună în prezent 

 

Dotări sediul primariei 

o sisteme calcul , multifuncționale etc. 

o mobilier 

 

Mașini 

o autoturism 1 

o microbuz școlar 1 

o buldoexcavator 1 

 

2.9.3 Parteneriate 

 

În vederea accesării proiectelor mari de infrastructură locală dar și a proiectelor 

destinate dezvoltării rurale, Comuna Vișani a încheiat parteneriate sau a aderat 

teritorial în cadrul următoarelor entități înființate la nivelul județului Brăila: 

 

 Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară “ECO 

DUNĂREA” Brăila, entitate  

constituită prin asocierea 

voluntară liber exprimată a 44 

de unități administrativ teritoriale în conformitate cu prevederile Legii administrației 

publice locale nr.215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale 

Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a 

localităților precum  și ale Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, ale Legii 

serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Scopul Asociaţiei este promovarea şi reprezentarea intereselor celor 44 unităţi 

administrativ-teritoriale membre, în legătură cu: 
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o înfiinţarea, organizarea, coordonarea, reglementarea, finanţarea, monitorizarea 

şi controlul furnizării/prestării serviciilor publice comunitare de salubrizare a 

localităţilor; 

o funcţionarea, administrarea şi exploatarea în comun a sistemelor de utilităţi 

publice aferente serviciilor comunitare de salubrizare a localităţilor; 

o realizarea în comun a proiectelor de investiţii publice pentru realizarea,  

reabilitarea, modernizarea şi dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare 

aferente serviciilor comunitare de salubrizare şi a sistemelor de utilităţi publice 

aferente. 

La baza constituirii Asociaţiei este interesul general al locuitorilor de pe rază unităţilor 

administrativ-teritoriale membre pentru îmbunătăţirea calităţii Serviciului, în condiţiile 

unor tarife şi/sau taxe care să respecte limitele de suportabilitate ale populaţiei şi 

principiul „poluatorul plăteşte”, atingerea şi respectarea standardelor europene privind 

protecţia mediului, precum şi creşterea capacităţii de atragere a fondurilor pentru 

finanţarea investiţiilor necesare în infrastructură tehnico-edilitară aferentă Serviciului 

de salubrizare a localităților. 

Până în prezent, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila a 

implementat pe teritoriul județului Brăila, prin unul din membrii săi, respectiv Consiliul 

Județean Brăila, proiectul “Sistemului de management integrat al deşeurilor în judeţ”, 

în cadrul Programului  Operațional Sectorial  ”Mediu” 2007-2013.  

Proiectul a avut că obiective: creșterea gradului de acoperire a populației care 

beneficiază de colectarea deșeurilor municipale, și de serviciile de management de 

calitate corespunzătoare și la tarife acceptabile; reducerea cantității de deșeuri 

depozitate; creșterea cantității de deșeuri reciclate și valorificate; înființarea unor 

structuri eficiente de management al deșeurilor. 

Primăria Comunei Vișani a aderat la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “ECO 

DUNĂREA” Brăila în anul 2010, prin HCL 22/18.04.2010. 

 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară DUNĂREA Brăila, asociație 

constituită în anul 2008, în scopul reglementării înființării, organizării, finanțării, 

exploatării și gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare al 

Unităților Administrativ Teritoriale membre, de către Operatorul Regional – SC 

Compania de Utilități Publice Dunărea Brăila SA și pentru realizarea în comun a unor 

proiecte de investiții publice, de interes zonal sau regional, destinate înființării, 
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modernizării și/sau dezvoltării acestor sisteme de utilități publice și pentru creșterea 

capacității de atragere a fondurilor pentru finanțarea acestei categorii de investiții. 

Ținta asocierii a constituit-o obținerea de fonduri europene destinate investițiilor pe 

sistemele de alimentare cu apă și de canalizare din Aria Delegată Operatorului, prin 

Programul Operațional Sectorial de Mediu 2007 – 2013 – țintă atinsă, prin 

implementarea Proiectului „Reabilitarea şi modernizarea sistemelor de apă și apă 

uzată în judeţul Brăila”.   

Înființarea, modernizarea, reabilitarea și dezvoltarea serviciilor continuă și prin 

“Proiectul Regional de Dezvoltare a infrastructurii de apă și apa uzată din județul 

Brăila, în perioada 2014 – 2020, în cadrul Programului Operațional Infrastructură 

Mare, proiect care se află în implementare.   

Modalitatea de gestiune a Serviciului este gestiunea delegată, care se realizează, prin 

Contractul de Delegare a Gestiunii nr.670 din 10.09.2009, de către  Operatorul 

Regional – SC Compania de Utilități Publice Dunărea Brăila SA, la care au calitatea de 

acționar toate cele 45 de Unități Administrativ Teritoriale – membre ale Asociației. 

Primăria Comunei Vișani a aderat la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

DUNĂREA Brăila în anul 2009 prin HCL 22/24.06.2009. 

 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate Publică (ADI) “Brăila 

Gaz”, constituită în 2019, între mai multe localităţi din judeţul Brăila pentru a realiza 

un studiu de fezabilitate în baza căruia ar trebui extinsă reţeaua de gaze prin 

intermediul “Transgaz”.  

Obiectivul noii asociații este înființarea sistemului de distribuție gaze naturale în 

unitățile administrativ teritoriale membre și dezvoltarea rețelei de transport gaze 

naturale pe raza de competență a acestora. 

Primăria Comunei Vișani a aderat la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de 

Utilitate Publică (ADI) “Brăila Gaz” în anul 2019 prin HCL 41/27.06.2019. 

 Asociația GAL Câmpia de Vest a Brăilei, este un parteneriat public-privat 

constituit în baza Ordonanţei 26/2000, având în componenţa lui 46 de membri din 

care: 11 parteneri autorități publice locale (Făurei, Cireșu, Galbenu, Grădiștea, Mircea 

Vodă, Jirlău, Surdila Găiseanca, Surdila Greci, Șuțești, Ulmu, Vișani), 23 parteneri din 

sectorul privat, 11 parteneri reprezentanți ai societății civilă și o persoană fizică.  
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Entitatea oferă oportunități de dezvoltare rurală punând bazele identificării nevoilor 

locale, întăririi capacității de dezvoltare și implementării strategiilor locale de 

dezvoltare în vederea conservării patrimoniului rural și cultural, dezvoltării mediului 

economic și îmbunătățirii abilităților organizatorice ale comunităților locale, prin 

programul LEADER.  

Primul pas în abordarea LEADER pentru Parteneriatul GAL Câmpia de Vest a Brăilei, a 

fost făcut în perioada 2007 – 2013, prin intermediul Axei IV din PNS, de către 

Asociația GAL Câmpia de Vest a Brăilei care a realizat și implementat în mod 

participativ, printr-o abordare ”de jos în sus” a tuturor actorilor locali implicați, 

Strategia de Dezvoltare Locală, reușind să aibă o contribuție semnificativă în 

dezvoltarea dinamică a comunității. 

Al doilea pas a fost făcut pe fondul oferit de instrumentele financiare nerambursabile 

UE prin PNS  2014 – 2020 precum și pe baza experienței dobândite anterior, 

Parteneriatul GAL Câmpia de Vest a Brăilei și-a asumat continuarea dezvoltării de tip 

LEADER pentru toate cele 11 UAT-uri componente ale Parteneriatului, realizând și 

implementând în prezent proiectul „Strategia de Dezvoltare Locală Câmpia de Vest a 

Brăilei” cu un buget total de 2.157.948 euro. 

Primăria Comunei Vișani a aderat la Asociația GAL Câmpia de Vest a Brăilei în anul 

2010 prin HCL 46/30.09.2010. 

 Asociația Comunelor din România, filiala Brăila 

Asociația Comunelor din România a fost înfiinţată în anul 1997, ca o asociaţie de 

autorităţi locale, având ca membri comunele din România. Asociația Comunelor din 

România urmărește reprezentarea unitară a intereselor membrilor atât în relația cu 

instituțiile centrale, cât și cu cele de la nivel european sau internațional. 

Dintre obiectivele enumerate în statutul Asociației, putem aminti: armonizarea 

intereselor comunelor membre în vederea dezvoltării economico-sociale echilibrate 

a acestora; promovarea unor forme de colaborare și întrajutorare reciprocă a 

comunelor membre în oricare dintre domeniile administrativ, economic, financiar, 

social, cultural și instituțional; crearea și întreținerea unui sistem informațional 

integrat, precum și organizarea unor corpuri de specialiști capabili să analizeze și să 

ofere soluții pentru rezolvarea problemelor comunelor; organizarea unor activități 

proprii pentru formarea și perfecționarea profesională a aleșilor locali, a 

funcționarilor publici, precum și a personalului contractual din administrația publică 



 

181 
 

    STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ  A COMUNEI VIȘANI PENTRU PERIOADA  2021-2025 

 

 

locală a comunelor membre; organizarea, la nivelul filialei județene, în baza unui 

acord de cooperare, de activități stabilite prin lege ca atribuții ale autorităților 

administrației publice locale în diverse domenii, cum ar fi: auditul public intern, 

urbanismul, amenajarea teritoriului și autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, serviciile publice comunitare locale de evidență a persoanei, controlul 

privind comercializarea produselor și a serviciilor de piață, poliția locală, fără a se 

limita la acestea. 

Asociația Comunelor din România, filiala Brăila s-a constituit în anul 2001 iar 

Comuna Vișani a aderat la aceasta în anul 2010, prin HCL 9/23.02.2010. 

2.9.4 Politici întreprinse în teritoriu  

 

Tabel nr. 29 – Listă proiecte implementate de Comuna Vișani 

 

 

Titlul proiectului 

 

 

Descrierea succinta a proiectului 

 

Valoare 

totala 

(lei) 

 

 

Sursa  

de 

finantare 

 

REABILITARE 

CĂMINE 

CULTURALE, 

COMUNA VIȘANI, 

JUDEȚUL BRĂILA 

 

În cadrul proiectului s-au reabilitat 

căminelor culturale din localitățile 

Câineni Băi și Plăsoiu în baza contractului 

de finanțare nerambursabilă nr. 

C413322011220920912/14.08.2014, 

încheiat între Agenția pentru Finanțarea 

Investițiilor Rurale și Comuna  Vișani. 

 
 
 

587.989,00 
 
 
 
 

 

 

PNDR 

2007-2013 

 

 

REABILITARE ȘI 

DOTARE CĂMIN 

CULTURAL 

COMUNA VIȘANI, 

JUDEȚUL BRĂILA 

Proiectul a finanțat reabilitarea și 

dotarea căminului cultural din localitatea 

Vișani prin intermediul contractului de 

asociere între Județul Brăila (prin 

Consiliul Județean Brăila) și Comuna 

Vișani. 

 
 
 
 

399.982,61 

Buget local 

+ 

Buget 

Consiliul 

Județean 

Brăila 

REABILITARE 

DRUMURI ÎN 

COMUNA VIȘANI, 

JUDEȚUL BRĂILA 

 

Proiectul a finanțat asfaltarea a 5,835 

km drumuri. 

 

5.003.042,25 

 

PNDL, 

etapa I 

+ 

Buget local 

REABILITAREA 

DRUMURILOR 

RURALE ÎN 

COMUNA VIȘANI, 

JUDEȚUL BRĂILA 

 

 

Proiectul a finanțat asfaltarea a 6,365 

km drumuri. 

 

 

5.279.859,17 

 

PNDL, 

etapa I 

+ 

Buget local 

 

REABILITAREA 

REȚELEI DE 

STRĂZI DIN 

COMUNA VIȘANI, 

JUDEȚUL BRĂILA 

 

 

 

Proiectul a finanțat asfaltarea a 2,640 

km drumuri, realizarea a  20,59 km 

trotuare și 9,23 km șanțuri/ rigole 

evacuare ape pluviale. 

 

 

8.251.241,52 

 

 

PNDL, 

etapa I 

+ 

Buget local  
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Titlul proiectului 

 

Descrierea succinta a proiectului 

Valoare 

totala 

(lei) 

Sursa de 

finantare 

REABILITARE 

RIGOLE ȘI 

ACCESE 

PROPRIETĂȚI 

STRADA 1 

DECEMBRIE ȘI 

STRADA 

STADIONULUI ÎN 

COMUNA VIȘANI, 

JUDEȚUL BRĂILA 

 

În cadrul proiectului s-au realizat 

următoarele: rigole =2.392 m; accese 

proprietăți=81 buc; podețe intersecții = 

3 buc. 

 
 

505.165,40 
 
 
 
 

Buget local 

+ 

Buget 

Consiliul 

Județean 

Brăila  

 

AMENAJARE 

TEREN DE JOC ÎN 

LOCALITATEA 

VIȘANI, COMUNA 

VIȘANI, JUDEȚUL 

BRĂILA 

Proiectul  finanțează amenajarea unui 

teren de joc în localitatea Vișani, în baza 

contractului de finanțare nerambursabilă 

nr. C1920074A202420905465/ 

21.06.2019, încheiat între Agenția 

pentru Finanțarea Investițiilor Rurale și 

Comuna  Vișani. 

 

 

305.888,29   

PNDR 

2014-2020 

M4/6B a 

GAL 

Câmpia de 

Vest a 

Brăilei 

MODERNIZARE ȘI 

EXTINDERE  CORP 

A ȘCOALA CU 

CLASELE I-VIII 

VIȘANI, ÎN 

VEDEREA 

OBȚINERII 

AUTORIZAȚIILOR 

DE FUNCȚIONARE 

 

 

În cadrul proiectului s-a realizat 

Modernizarea și extindere  corpului A a 

Școlii cu clasele I-VIII Vișani. 

 

 

 

566.711,63 

 

 

 

Buget local 

AMENAJARE 

CENTRU CIVIC - 

SISTEMATIZARE 

VERTICALĂ, 

LOCALITATEA 

VIȘANI, COMUNA 

VIȘANI, JUDEȚUL 

BRĂILA 

 

 

În cadrul proiectului s-a realizat 

amenajarea Centrului civic din localitatea 

Vișani. 

 

 

505.774,63 

 

 

Buget local 
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Titlul proiectului 

 

Descrierea succinta a proiectului 

Valoare 

totala 

(lei) 

Sursa de 

finantare 

REABILITARE 

SISTEM DE 

ILUMINAT PUBLIC 

ÎN LOCALITATEA 

VIȘANI, COMUNA 

VIȘANI 

În cadrul proiectului s-a reabilitat 

sistemul de iluminat public din localitatea 

Vișani. 

 
 

534.399,25 
 
 
 

 

Buget local  

 

 

REABILITARE 

ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ 

COMUNA VIȘANI 

 

În cadrul proiectului s-a reabilitat Scoala 

Gimnazială din Comuna Vișani. 

 

279.997,06 

 

Buget local  
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3.ANALIZA SWOT 

 

Teritoriu – așezare și caracteristici geografice 

Puncte tari Puncte slabe 

• teritoriul comunei strătut de râul 

Buzău și scăldat de lacuri cu 

potențial turistic 

• peisaj natural generos datorită 

ariilor naturale protejate 

• clima temperată, cu caracter 

continental și relief favorabil 

agriculturii 

• vegetație și faună bogată, inclusiv 

resurse piscicole 

• poziţionarea teritoriului în zonă de 

câmpie cu teren fertil 

• distanță mică față de capitală și 

de 2 orașe mari, Brăila și Buzău 

• imposibilitatea valorificarii unor 

suprafețe deoarece pe teritoriul 

comunei se află trei arii naturale 

protejate 

• slabă valorificare a potențialului 

ariilor naturale protejate și a 

Lacului Sărat Câineni 

Oportunități Amenințări 

• valorificarea elementelor de mediu  

pentru dezvoltarea turismului în 

zonă 

• dezvoltarea pisciculturii  

 

• zona cu risc de inundații (Buzău) 

• amenințare secetă, deșertificare 

• buget insuficient pentru pentru 

realizarea investițiilor 

• instabilitate legislativă 

 

Infrastructura de utilități 

Puncte tari Puncte slabe 

• existența unei rețele locale de 

străzi reabilitate 

• existența unei rețele de drumuri 

care face legătura între satele 

componente și orașele mari, 

Brăila și Buzău 

• rețeaua de alimentare cu apă este 

necorespunzatoare  

• nu există rețea de canalizare  

• nu există rețea alimentare cu 

gaze 

• există spații de locuit vechi, 
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• existența unui sistem video de 

supraveghere stradală și a 

instituțiilor publice; 

improprii și necesită reabilitare 

 

Oportunități Amenințări 

• existenţa unor fonduri de la 

guvern și fonduri europene pentru 

modernizarea infrastructurii 

rurale - Programe 

Operaționale/Sectoriale 2021-

2027; 

• experiența angajaților Comunei 

Vișani de a implementa proiecte 

finanțate din diferite fonduri;  

• schimbările climatice pot afecta 

infrastructura rutieră; 

• capacitate financiară scazută a 

autoritaţilor locale de a finanţa 

investiţii mari în infrastructură;  

• insuficienta colaborare cu unităţi 

administrativ-teritoriale 

învecinate pentru promovarea 

unor proiecte de interes regional;  

• capacitate scăzută a populaţiei de 

a prelua costuri specifice de 

utilizare şi întreţinere a 

infrastructurii datorită nivelului de 

sărăcie; de exemplu, pentru 

extinderea reţelei de gaz este 

nevoie şi de aportul financiar al 

populaţiei; 

 

Populația locală 

Puncte tari Puncte slabe 

• populația Comunei Vișani este în 

număr de 2.399 persoane, din 

care aproximativ 60%, respectiv 

1.410 persoane au vârsta 

cuprinsă între 15 și 64 de ani; 

• grad ridicat de ocupare a 

populației în sectorul agricol, 

sector care predomină în 

desfășurarea activităților 

economică din zonă; 

• scăderea numărul de locuitori, 

acest regres având urmări și din 

punct de vedere economic, 

cultural, social etc. 

• îmbătrânirea populației (rata 

natalității este mai mică decât 

rata mortalității,  sporul natural și 

bilanțul demografic natural sunt 

negative); 

• migrarea tinerilor spre mediul 
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• forța de muncă disponibilă la nivel 

local 

urban și în străinatate; 

• număr scăzut de angajați la nivel 

local; 

• grad redus de ocupare a forței de 

muncă pe teritoriul comunei; 

• adaptarea mai lentă a populației 

din comună, la schimbările și 

provocările lumii actuale în 

general și la fenomenul mobilității 

și reconversiei profesionale, în 

special; 

• capacitatea financiară relativ 

scăzută a locuitorilor zonei; 

Oportunități Amenințări 

• forță de muncă disponibilă la nivel 

local 

• existența unor reglementări care 

stipulează acordarea de facilități 

angajatorilor care creează noi 

locuri de muncă pentru șomeri, 

tineri absolvenți, etc; 

• posibilitatea creșterii accesului 

populației rurale la programe de 

învățare și de dezvoltare a 

abilităților antreprenoriale prin 

intermediul Programelor 

Sectoriale/Operaționale 2021-

2027; 

• implicarea autorităților locale în 

problemele comunității privind 

piața muncii, în vederea 

identificării de soluții financiare, 

materiale; 

• depopularea zonei 

• menținerea tendințelor 

migraționiste către centrele 

urbane a populației tinere; 

• accentuarea procesului de 

îmbătrânire în rural; 

• accentuarea șomajului în rândul 

absolvenților; 

• insuficienţa locurilor de muncă la 

nivel local; 

• creșterea ponderii muncii la 

negru, cu efecte negative asupra 

pieței muncii, economiei locale și 

asistenței sociale în perspectivă; 

• estomparea tradițiilor locale, 

odată cu trecerea timpului; 
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Economia locală 

Puncte tari Puncte slabe 

• poziția în teritoriu și 

accesibilitatea către orașe 

importante (Brăila, Buzău, 

Constanța, București) reprezintă 

elemente favorabile pentru 

investitori;  

• existența condițiilor și tradiției 

pentru dezvoltarea activităților 

agro-zootehnice; 

• pământul este fertil, rezultând 

produse cerealiere de calitate și 

însemnate cantitativ;  

• existența mai multor societăți 

agricole, zona fiind cu mediu 

agricol foarte dezvoltat; 

• existența forței de muncă;  

• sectorul agricol bine dezvoltat 

datorită calității solurilor;   

• preocuparea populației într-o 

pondere foarte mare pentru 

domeniul agriculturii atât pentru 

cultivarea plantelor, cât și pentru 

creșterea animalelor; 

• potențial turistic ridicat al zonei 

datorită Lacului Sărat Câineni și a 

numărului mare de ariilor 

naturale protejate; 

• zona fără sursă de poluare; 

• ospitalitatea localnicilor; 

• resurse financiare insuficiente la 

nivel local pentru susținerea / 

promovarea unor investițiilor în 

agricultura, industrie, servicii și 

turism; 

• număr mare de exploataţii 

(gospodării agricole individuale) 

de mici dimensiuni care nu sunt 

dotate cu maşini agricole,  

• lipsa sistemele de irigaţii; 

• slaba cooperare și asociere între 

fermieri;  

• dotări tehnice deficitare și 

insuficiente în agricultură și 

dificultăți în adaptarea la 

tehnologii noi pentru micii 

fermieri și procesatori; 

• sisteme de producție, colectare și 

depozitare aproape inexistente; 

• slabă dezvoltare a activităților 

non-agricole și locurilor de muncă 

generează dependența populației 

rurale de agricultura de 

subzistență; 

• nivel scăzut de instruire în zonele 

rurale și participare scăzută a 

rezidenților la programe de 

formare pentru dobândirea de 

competențe în activități agricole și 

non agricole; 

• cultură antreprenorială slab 

dezvoltată; 
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• servicii destinate firmelor și 

populației sunt slab dezvoltate, 

aproape inexistente în comună; 

• promovare insuficientă a 

potenţialul zonei; 

• lipsa infrastrusturii turistice (spații 

de cazare și alimentație publica, 

spații de agrement și petrecere a 

timpului liber); 

Oportunități Amenințări 

• existența unor programe 

guvernamentale și europene 

privind stimularea dezvoltării 

întreprinderilor atât din domeniul 

agricol cât și din alte domenii ale 

economiei naționale; 

• facilităţi acordate de stat în 

domeniul agricol şi zootehnic: 

subvenţii, etc. 

• disponibilitatea autorităților locale 

de a încheia parteneriate cu 

investitori locali sau străini;  

• posibilitatea atragerii de 

investitori datorită existenţei 

forţei de muncă; 

• posibilitatea exploatării unor 

practici agricole tradiționale ca 

bază pentru dezvoltarea de 

produse ecologice cu înaltă 

valoare adăugată; 

• tehnologii inovative care să 

asigure un management eficient 

al resurselor naturale și depășirea 

riscurilor asociate schimbărilor 

climatice; 

• depopularea satelor determină 

diminuarea forței de muncă 

pentru activitățile economice; 

• migrarea tineretului cu studii 

superioare şi lipsa de interes 

pentru agricultură;  

• inexistenţa forţei de muncă 

calificate; 

• concurența cu produsele 

importate din UE; 

• preţuri ridicate pentru 

achiziţionarea de maşini, utilaje 

agricole, seminţe, îngrăşăminte, 

lucrări agricole; 

• lipsa unor facilităţi privind 

acordarea de credite cu dobândă 

redusă, a garanţiilor şi a 

perioadelor de graţie;  

• legislaţie în continuă schimbare;  

• perpetuarea agriculturii de 

subzistență; 

• condițiile UE dificil a fi îndeplinite 

de către agenții economici 

autohtoni, aspect care face ca, 

pentru majoritatea producătorilor 
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• diversificarea activităților 

productive în concordanță cu 

materiile prime locale si 

potentialul turistic al zonei; 

• îmbunătățirea infrastructurii 

locale pentru dezvoltarea 

turismului și a altor activități 

economice; 

• încurajarea dezvoltarii 

agroturismului și a promovarii 

produselor tradiționale; 

 

agricoli din România, piața UE să 

fie inaccesibilă; 

• resurse financiare insuficiente și 

cunoștințe minime legate 

accesarea fondurilor europene; 

• lipsa investițiilor in domeniul 

turismului. 

 

 

Educație, cultură, sport 

Puncte tari Puncte slabe 

• existenţa infrastructurii fizice 

pentru învăţământ, cultura şi 

sport: şcoli, grădinițe, biblioteci, 

cămine culturale, săli și terenuri 

de sport etc.;  

• grad ridicat de şcolarizare la 

nivelul comunei;  

• existenţa personalului calificat în 

domeniul educaţiei;  

• existenţa infrastructurii de 

comunicaţii -internet;  

• existenţa dotărilor;  

• existența lăcașurilor de cult; 

 

• populatia școlarizată în 

învățământul primar și gimnazial 

în scădere datorită scăderii 

demografice a populației; 

• lipsa parteneriatelor între unitățile 

de învățământ și alte instituții 

pentru dezvoltarea activităților și 

proiectelor școlare; 

• lipsa unor programe de tipul 

„Școala dupa școală” 

• informare/participare scăzută a 

cetățenilor la acțiuni/ activități de 

interes cultural; 

• inexistența unor activități 

extrașcolare culturale la nivel 

local; 

Oportunități Amenințări 

• existența unor programe județene 

și naționale pentru susținerea 

• scăderea natalității și 

îmbătrânirea populației; 
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culturii și sportului (Programul 

pentru finantarea activitatilor 

nonprofit de interes judetean – CJ 

Brăila, etc.); 

• existența Programului 

Guvernamental de acordare a 

unor produse lactate și de 

panificație „Cornul și laptele”; 

• existența programului de acordare 

de rechizite școlare gratuite; 

• scăderea nivelului de școlarizare a 

populației tinere; 

• închiderea școlilor generale din 

satele aparținătoare, cu impact 

negativ asupra nivelului de 

școlarizare a populației din aceste 

sate 

• instabilitatea cadrelor didactice (în 

fiecare an, elevii au profesori noi) 

• programe școlare prea încărcate;  

• lipsa de experiență și de sprijin 

privind elaborarea de proiecte de 

finanțare; 

• buget insuficient alocat 

activităților educative, culturale, 

sportive; 

 

Sănătate, servicii sociale și ONG-uri 

Puncte tari Puncte slabe 

• existența infrastructurii și a 

personalului pentru furnizarea 

serviciilor medicale la nivel local 

(cabinet medical de medicină de 

familie, farmacie) 

• existența unui compartment de 

asistență socială la nivel local; 

• existența programelor de 

asistență socială 

• calitatea serviciilor de sănătate și 

asistență socială este determinată 

de fondurile insuficiente alocate la 

nivel local; 

• lipsa unui cabinet stomatologic; 

• lipsa ONG-urilor la nivel local. 

Oportunități Amenințări 

• existența unor programe 

comunitare 

sectoriale/operaționale destinate 

furnizării serviciilor de bază 

pentru sănătate, incluziune și 

• adâncirea disparităților dintre 

rural și urban, din perspectiva 

infrastructurii medicale, sociale 

etc. 
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reducerea sărăciei; 

• existența  la nivel național a 

programelor de asistență socială; 

 

Mediul înconjurător 

Puncte tari Puncte slabe 

• poluare redusă a aerului, apei și 

solului 

• existența unui contract cu un 

operator de colectare deșeuri 

• utilizarea la scară redusă a 

pesticidelor și îngrășămintelor în 

agricultură 

• existența zonelor importante din 

punct de vedere al protecției 

mediului (arii naturale protejate, 

situri Natura 2000) din 

perspectiva managementului 

durabil al terenurilor 

• lipsa sistemului de canalizare care 

conduce la poluarea apelor de 

suprafață și a celor subterane 

• existența parțială a sistemului de 

alimentare cu apă 

• calitatea scăzută a apei din 

puțurile forate și din fântâni 

• lipsa echipamentelor și utilajelor 

necesarii intervenției în cazul 

apariției unor fenomene 

meteorologice periculoase și a 

incendiilor 

• inexistența unor actori locali 

interesați în parteneriate pentru 

protecția mediului 

Oportunități Amenințări 

• existența unor programe 

comunitare și naționale destinate 

protecției mediului; 

• creșterea interesului autorității 

locale în promovarea de 

parteneriate pentru protecția 

mediului; 

 

• insuficienţa fondurilor destinate 

protecţiei mediului;  

• depozitarea necontrolată a 

deşeurilor de către populaţie;  

• existenţa unor zone predispuse la 

fenomene naturale periculoase: 

seceta, inundaţii, înzapeziri; 
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Administrația publică locală 

Puncte tari Puncte slabe 

• existența spațiului adecvat pentru 

buna desfășurare  a activităților in 

cadrul primariei; 

• existența logisticii necesare 

desfășurării în bune condiții  a 

activității primariei; 

• existenta parțială a utilajelor 

pentru furnizarea serviciilor 

publice; 

• implicarea activă a instituțiilor 

publice-Primăria, școală etc. în 

problemele comunității;  

• deschiderea administrației actuale 

către investiții;  

• parteneriate ale comunei vișani cu 

ADI ECO Dunărea, ADI Dunărea 

Brăila, GAL campia de Vest a 

Brăilei, ADI de utilitate Publică 

Brăila Gaz”, ACOR- filiala Brăila 

• existența procedurilor ce 

reglementeaza fluxul 

documentelor în instituție; 

• existența programelor informatice 

care faciliteză buna funcționare a 

primarie 

• personal insuficient în 

administraţia locală; 

• buget local insuficient pentru 

realizarea unor investiții;  

• apariția cu mare întârziere a 

normelor sau metodologiilor de 

aplicare a unor legi sau 

necorelarea acestora;  

• resurse financiare limitate pentru 

susținerea programului de 

pregătire profesională;  

• dificultăți legate de aplicarea 

curentă a noilor acte normative 

datorită multitudinii și 

complexității acestora.    

Oportunități Amenințări 

• creşterea autonomiei locale în 

actul administrativ;  

• existența unor programe 

comunitare și naționale destinate 

dezvoltării rurale și modernizării 

administrației publice; 

• buget insuficient în realizarea 

investițiilor;  

• instabilitate politică;  

• instabilitate legislativă;  

• lipsa de implicare a factorilor 

responsabili, dar și a comunității 
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• creșterea interesului autorității 

locale în promovarea de 

parteneriate pentru dezvoltare 

rurală; 

• implementarea unor programe cu 

finanțare externă care vor 

conduce la îmbunătățirea 

activității în administrația publică;  

• dezvoltarea/ îmbunătățirea 

capacității administrative prin 

pregătirea și formarea continuă a 

personalului din administrația 

publică; 

• implementarea standardelor de 

calitate în activitatea 

administrației publice;  

• deschiderea oportunităților de 

colaborare și inițiere de noi 

parteneriate cu administrații 

locale din Uniunea Europeană. 

în programele de dezvoltare;   

• deficit de personal calificat pentru 

domeniul administrației publice. 

 

4. OBIECTIVELE STRATEGIEI LOCALE DE DEZVOLTARE ȘI DIRECȚII 

STRATEGICE DE DEZVOLTARE A COMUNEI VIȘANI, JUDEȚUL BRĂILA, ÎN 

PERIOADA 2021-2025 

 

Prezenta strategie de dezvoltare a Comunei Vișani pentru perioada 2021 – 2025 

reprezintă documentul prin care Comuna îşi stabileşte priorităţile de dezvoltare 

economică şi socială pentru perioada menţionată în scopul dezvoltării armonioase şi 

a diminuării diferenţelor de dezvoltare existente între mediul rural şi mediul urban, 

precum şi apropierea de nivelul existent în comunităţile similare ale Uniunii 

Europene.  

Strategia va fi utilizată de către Comuna Vișani și Consiliul Local al Comunei Vișani 

în scopul stabilirii priorităţilor de finanţare, a volumului de finanţare necesar şi a 

identificării resurselor financiare care pot fi utilizate pentru implementarea acestei 

strategii.  
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Direcţiile de intervenţie strategice vor fi finanţate din fonduri ale Consiliului Local, 

fonduri naţionale de la Guvernul României, fondurile structurale europene (Fondul 

Social European, Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul European 

Agricol pentru Dezvoltare Rurală și Fondul European pentru Pescuit si Afaceri 

Maritime), împrumuturi bancare şi alte fonduri internaţionale.  

În scopul atragerii de fonduri vor trebui trebuie îndeplinite mai multe condiţii:  

 trebuie luată în calcul posibilitatea de a obţine credite bancare pentru a putea 

asigura cofinanţarea acestor proiecte şi pentru a putea atrage fonduri cât mai mari 

în scopul rezolvării problemelor locale existente;  

 înainte de depunerea cererilor de finanţare trebuie elaborate documentaţii 

specifice (cum ar fi studii de fezabilitate, planuri de afaceri etc.), documentaţii 

absolut necesare pentru accesarea fondurilor; 

 este necesara pregătirea personalului sau încheierea unuor contracte de servicii 

pentru elaborarea și implementarea cererilor de finanţare.  

Principalele domenii de acţiune identificate sunt:  

 ◆dezvoltarea/reabilitarea infrastructurii/rețelelor :  

➢ infrastructura de transport 

➢ infrastructura pentru alimentare cu apă  

➢ infrastructura pentru canalizare  

➢ rețeaua de gaze 

◆ economie:  

➢ agricultură si zootehnie 

➢ piscicultura 

➢ industrie  

➢ comerţ  și servicii  

➢ turism  

◆ educaţie, cultură, sport 

➢ unităţi de învăţământ 

➢ cămine culturale 

➢ lacașe de cult 

➢ terenuri și terenuri de sport 

➢ parcuri 
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◆ sănătate  

➢ cabinete medicale  

◆ protejarea mediului:  

➢ combaterea poluării  

➢ situații de urgență 

◆ administraţie:  

➢ organizare si funcționare Primărie 

➢ ordine şi siguranţă. 

Obiectivul general al strategiei de dezvoltare a Comunei Vișani constă în 

îmbunătăţirea calităţii vieţii locuitorilor comunei prin valorificarea resurselor 

existente pentru asigurarea serviciilor publice absolut necesare în vederea apropierii 

standardului general de dezvoltare de nivelul unor comunităţi similare din Uniunea 

Europeană. 

Obiective specifice: 

  Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii rutiere și tehnico-edilitare 

  Îmbunătăţirea calităţii serviciilor publice (educaţie, cultura, sport, sănătate) 

  Stimularea dezvoltării economice în zonă pentru creşterea nivelului de trai al 

populației 

  Conservarea și valorificarea durabilă a mediului natural  

  Dezvoltarea capacităţii administrative a administraţiei publice locale. 

 

Direcţii de dezvoltare  

Structura priorităţilor şi a măsurilor de intervenţie stabilite în această strategie este 

următoarea: 

 

Prioritatea 1. Modernizarea infrastructurii locale 

Măsuri: 

o Îmbunătățirea infrastructurii de transport rutier 

o Îmbunătățirea și extinderea rețelei de alimentare cu apă 

o Înființarea sistemului de canalizare 

o Înființare sistem de distribuție gaze naturale 
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Prioritate 2. Protecţia mediului 

Măsuri: 

o Imbunătățirea managementului sistemului de gestionare al deșeurilor 

o Prevenirea și combaterea efectelor nocive asupra mediului 

o Realizarea de spații verzi  

 

Prioritate 3. Modernizarea infrastructurii pentru educaţie, cultură, culte, sport şi 

petrecerea timpului liber 

Măsuri: 

o Modernizarea/îmbunătățirea dotărilor structurilor pentru educație 

o Îmbunătățirea infrastructurii pentru sport și petrecerea timpului liber 

 

Prioritate 4. Modernizarea serviciilor de sănătate  

Măsuri: 

o Îmbunătățirea stării de sănătate a locuitorilor comunei 

 

Prioritate 5. Modernizarea administrației locale 

Măsuri: 

o Îmbunătățirea capacității instituționale și administrative la nivelul APL 

o Eficientizarea energetică a clădirilor Administrație Publice Locale 

 

Prioritate 6. Dezvoltare economică 

Măsuri: 

o Îmbunătățirea economică locală în domeniul agriculturii zootehniei si 

pisciculturii 

o Dezvoltarea și susținerea unui mediu economic care să asigure creșterea 

economiei locale 

o Punerea în valoare a potențialului turistic local. 
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5. PLAN DE ACȚIUNE PENTRU COMUNA VIȘANI, PENTRU PERIOADA 2021-

2025 

 

Tabel nr. 30 Portofoliu de proiecte propuse pentru perioada 2021-2025 

Prioritatea Proiect Aplicant Sursa de finanțare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modernizarea 

infrastructurii 

locale 

 

MODERNIZARE DRUM DE 

EXPLOATAȚIE SUD VIȘANI 3 km, 

COMUNA VIȘANI, JUDEȚUL 

BRĂILA 

Comuna 

Vișani 

 

Bugetul local, județean 

sau național  

PNS  

2021-2027 

MODERNIZARE DRUM DE 

EXPLOATAȚIE NORD-VEST 3KM, 

VIȘANI, COMUNA VIȘANI, 

JUDEȚUL BRĂILA 

MODERNIZARE DC 38 VIȘANI - 

FILIPEȘTI (5K M), COMUNA 

VIȘANI, JUDEȚUL BRĂILA 

REABILITARE POD ÎN 

LOCALITATEA VIȘANI, COMUNA 

VIȘANI, JUDEȚUL BRĂILA 

REABILITAREA ȘI 

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE 

APĂ POTABILĂ ÎN COMUNA 

VIȘANI, JUDEȚUL BRĂILA 

Bugetul local, județean 

sau național  

PODD  

2021-2027 

 

ÎNFIINȚAREA SISTEMULUI DE 

CANALIZARE ÎN COMUNA 

VIȘANI, JUDEȚUL BRĂILA 

Bugetul local, județean 

sau național  

PNS  

2021-2027 

 

EXECUȚIE LUCRĂRI SISTEM 

DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN 

COMUNA VIȘANI, JUDEȚUL 

BRĂILA 

Bugetul local, județean 

sau național  

POIM 2014-2020 

 

Protecţia 

mediului 

 

ÎNFIINȚARE PARC ÎN 

LOCALITATEA VIȘANI, COMUNA 

VIȘANI, JUDEȚUL BRĂILA 

 

 

Comuna 

Vișani 

 

Bugetul local, județean 

sau național  

PNS  

2021-2027 
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Modernizarea 

infrastructurii 

pentru 

educaţie, 

cultură, culte, 

sport şi 

petrecerea 

timpului liber 

 

 

MODERNIZAREA 

INFRASTRUCTURII PENTRU 

EDUCAŢIE, CULTURĂ, CULTE, 

SPORT ŞI PETRECEREA TIMPULUI 

LIBER PRIN ACHIZIȚIA DE 

ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI  

Comuna 

Vișani 

în 

parteneriat 

cu unități 

de 

educație, 

cultură, 

culte și 

sport 

 

 

 

Bugetul local, județean 

sau național  

PNS  

2021-2027 

 

Modernizarea 

serviciilor de 

sănătate 

 

ÎNFIINȚARE ȘI DOTARE CABINET 

STOMATOLOGIC ÎN COMUNA 

VIȘANI, JUDEȚUL BRĂILA 

Comuna 

Vișani 

în 

parteneriat 

medici 

 

Bugetul local 

POS  

2021-2027 

 

 

Modernizarea 

administrației 

locale 

 

DOTARE SVSU VIȘANI CU 

AUTOSPECIALĂ (5TONE) PENTRU 

STINS INCENDII 

 

Comuna 

Vișani 

 

Bugetul local 

PNS  

2021-2027 

 

EFICIENTIZARE ENERGETICĂ 

SEDIU ADMINISTRATIV 

PRIMĂRIA VIȘANI, JUDEȚUL 

BRĂILA 

Comuna 

Vișani 

 

Bugetul local, județean 

sau național  

POR SE 

2021-2027 

 

 

 

Dezvoltare 

economică 

 

MODERNIZAREA 

EXPLOATAȚIILOR AGRICOLE 

agenți 

economici 

locali 

PNS  

2021-2027 

Programe 

guvernamentale 

INVESTIŢII ÎN PROCESARE ŞI 

COMERCIALIZARE, INCLUSIV ÎN 

EFICIENŢĂ ENERGETICĂ, 

MARKETING, DEPOZITARE, 

CONDIŢIONARE, ADAPTARE LA 

STANDARDE, ETC; 

agenți 

economici 

locali / 

locuitorii 

comunei 

PNS   

2021-2027 

Programe 

guvernamentale 

PROMOVAREA COOPERĂRII 

ÎNTRE PRODUCĂTORII AGRICOLI 

LOCALI ȘI AGENȚI ECONOMICI  

agenți 

economici 

locali 

PNS   

2021-2027  

Alte surse de finanțare 
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MODERNIZARE AMENAJARE 

PISCICOLĂ 

agenți 

economici 

locali 

Programe sectoriale/ 

operaționale 2021-

2027 

ÎNFIINȚARE UNITATE 

PROCESARE PEȘTE 

agenți 

economici 

locali 

Programe sectoriale/ 

operaționale 2021-

2027 

 

DEZVOLTAREA SERVICIILOR ÎN 

CADRUL AMENAJĂRII PISCICOLE 

(EX. PESCUIT SPORTIV, 

AGREMENT, ACTIVITĂȚI 

EDUCATIV, ETC.) 

agenți 

economici 

locali 

 

Programe sectoriale/ 

operaționale 2021-

2027 

 

DEZVOLTARE SPAȚII DE 

AGREMENT PENTRU PESCUIT 

SPORTIV 

Comuna 

Vișani 

agenți 

economici 

Programe sectoriale/ 

operaționale 2021-

2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dezvoltare 

economică 

 

PROIECTE PENTRU ÎNFIINȚAREA 

ȘI/ SAU DEZVOLTAREA 

URMĂTOARELOR TIPURI DE 

ACTIVITĂȚI ECONOMICE:  

-MEȘTESUGURI TRADIȚIONALE/ 

ARTIZANAT (ALIMENTARE, MIC 

MOBILIER, ÎMPLETITURI, 

CUVERTURI ȘI CARPETE, HAINE 

DE PORT POPULAR Ș.A.);  

-SUPERMARKET ȘI PIAȚĂ AGRO-

ALIMENTARĂ;  

-SERVICII (COAFOR, FRIZERIE, 

ÎNFRUMUSEȚARE, REPARAȚII 

PRODUSE UZ CASNIC, REPARATII 

ÎNCĂLȚĂMINTE, SERVICE AUTO 

ȘI DE UTILAJE AGRICOLE, ETC.)  

-LABORATOR PATISERIE, 

BRUTĂRIE;  

-ATELIERE PENTRU REPARAȚII 

MASINI AGRICOLE; 

- PLATFORME LOGISTICE 

 

 

 

 

 

 

 

agenți 

economici 

locali / 

locuitorii 

comunei 

 

 

 

 

 

PNS 

2021-2027 

Programe sectoriale/ 

operaționale 2021-

2027 

Programe 

guvernamentale 
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REABILITAREA ȘI 

MODERNIZAREA STAȚIUNII 

BALNEARE CÂINENI BĂI 

Comuna 

Vișani 

 

Bugetul local, județean 

sau național  

POR SE 

2021-2027 

 

ÎNFIINȚAREA DE STRUCTURI DE 

PRIMIRE TURISTICE CU 

FUNCŢIUNI DE CAZARE ȘI DE 

ALIMENTAȚIE 

agenți 

economici 

locali / 

locuitorii 

comunei 

Programe sectoriale/ 

operaționale 2021-

2027 

 REALIZARE UNITĂȚI DE CAZARE 

(PENSIUNI, CAMPINGURI 

ETC.)/UNITĂȚI DE ALIMENTAȚIE 

PUBLICĂ (RESTAURANT, 

PONTON-RESTAURANT, 

ETC.)/SPAȚII DE AGREMENT  

Comuna 

Vișani  

agenți ec 

locali  

locuitorii 

comunei 

Programe sectoriale/ 

operaționale 2021-

2027 

Bugetul local sau 

national 

 

DEZVOLTARE 

ECOTURISM/TURISM 

EDUCAȚIONAL/TURISM 

RECREATIV  

Comuna 

Vișani  

agenți ec 

locali 

locuitorii 

comunei 

Programe sectoriale/ 

operaționale 2021-

2027Bugetul local sau 

national 
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6. MONITORIZAREA ȘI EVALUAREA IMPLEMENTĂRII 
 

Monitorizarea şi evaluarea implementării Strategiei de dezvoltare au drept scop atât 

aprecierea gradului de realizare al activităţilor propuse de document, per ansamblu, 

cât şi fundamentarea eventualelor revizuiri şi modificări ale direcţiilor de dezvoltare, 

obiectivelor, prioritatile, măsurile şi acţiuni.   

 Monitorizarea implementării strategiei va fi realizată în permanenţă, de către un 

angajat al Primariei, desemnat prin decizie a Primarului comunei. Monitorizarea va 

consta în verificarea implementării în perioada programată a activităţilor, colectarea 

datelor necesare pentru popularea bazei de date a indicatorilor de evaluare etc. 

Această activitate contribuie şi la o îmbunătăţire a coordonării proiectelor realizate în 

profil teritorial.   

Evaluarea implementării strategiei se bazează pe compararea gradului de atingere a 

ţintelor propuse iniţial cu situaţia dezvoltării comunei la diferite momente. Prin 

activitatea de evaluare se stabileşte, în funcţie de contextul socio-economic de la acel 

moment, valabilitatea sau nu a obiectivelor, în special a celor sectoriale. Evaluarea 

implementării strategiei se bazează pe analizarea evoluţiei indicatorilor de evaluare şi 

a stadiului la care aceştia se află în funcţie de ţintele aferente stabilite pentru fiecare 

sector. 

Evaluarea va fi realizată de către angajatul primariei care va realiza şi activitatea de 

monitorizare. La o perioadă stabilită de primarul comunei (se recomandă perioade nu 

mai mici de 1 an), acest angajat va prezenta în plenul Consiliului Local un raport de 

evaluare a implementării strategiei care va conţine situaţia indicatorilor de evaluare. 

În baza acestei situaţii, angajatul va propune eventuale modificări sau actualizări ale 

prevederilor Strategiei.   

Se recomandă ca, la perioade mai mari de timp (3 ani) sau în cazul unor schimbări 

socio-economice sau administrative majore, să se realizeze o revizuire a documentului 

strategic. Pentru perioada de implementare a Strategiei de Dezvoltare a Comunei 

Vișani se recomandă ca o primă revizuire a documentului să fie realizată în anul 2022. 
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Resurse necesare implementării strategiei  

  

◆Resurse financiare  

 Implementarea Strategiei de dezvoltare a Comunei Vișani presupune susţinerea unor 

activităţi concrete de dezvoltare, organizate de cele mai multe ori sub forma unor 

proiecte. Presupunând sau nu investiţii, aceste proiecte au ca posibilă sursă de 

finanţare resurse financiare din bugetul local, din fonduri nerambursabile 

guvernamentale, din fonduri nerambursabile europene sau din fonduri rambursabile 

(de genul creditelor).   

Fiecare dintre aceste posibile modalităţi de susţinere a proiectelor locale prezintă 

avantaje şi dezavantaje. În primul rând, susţinerea proiectelor din bugetul local este 

cea mai puţin recomandată soluţie deoarece fondurile din această sursă sunt extrem 

de limitate, iar disponibilitatea financiară a acestora este relativă.   

Sursele de finanţare recomandate a fi abordate cu prioritate sunt cele nerambursabile, 

din surse europene și naţionale. Portofoliul de proiecte pe care îl va dezvolta Comuna 

Vișani, dar și celelalte entităţi implicate în implementarea Strategiei (societăţi 

comerciale, organizaţii non-guvernamentele etc.), se poate baza în cea mai mare 

parte a sa pe acest tip de finanţări.  Instrumentele structurale ale Uniunii Europene au 

rolul de a stimula creşterea economică a statelor membre ale Uniunii şi de a conduce 

la reducerea disparităţilor dintre regiuni, în special pe concentrarea asupra rezolvării 

problemelor de ordin economic, social și de mediu.  

Creditarea este o modalitate relativ simplă, din punct de vedere procedural, de 

obţinere a finanţării pentru proiectele de investiţii. Costurile aferente creditelor sunt 

mari şi implică şi un anumit grad de risc vis-a-vis de posibilitatea de rambursare a 

datoriilor, mai ales într-o situaţie de incertitudine cum este cea generată de criza 

financiară. În plus, un grad ridicat de îndatorare poate reprezenta o blocare a 

posibilităţilor de investiţii pe termen scurt şi mediu, deoarece administraţia publică 

devine neeligibilă atât pentru accesarea altor credite, cât şi pentru atragerea de 

fonduri nerambursabile.   

Creditarea este soluţia la care administraţiile publice locale (dar nu numai) recurg și 

pentru cofinanţarea proiectelor susţinute din surse nerambursabile. În această 

situaţie, accesarea creditării este facilitată de garantarea de către stat, într-o anumită 

măsură, a creditului solicitat.   
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La aceste surse de finanţare se adaugă posibilitatea dezvoltării parteneriatelor de tip 

public-privat, care sau dovedit a fi soluţia potrivită pentru rezolvarea anumitor 

probleme comunitare în multe dintre statele europene dezvoltate. Parteneriatul public-

privat presupune, de obicei, participarea financiară exclusivă a partenerului privat, 

fapt ce îl face deosebit de avantajos în situaţia în care disponibilitatea financiară a 

administraţiei publice locale de a susţine investiţii este redusă.   

◆ Resurse umane  

 Cel mai importantă resursă care trebuie mobilizată pentru implementarea strategiei 

este reprezentata de resursa umană.  

Principala categorie de resurse umane vizate sunt cele implicate în dezvoltarea și 

implementare de proiecte, în furnizarea de servicii publice, în derularea serviciilor 

administraţiilor publice etc.    

În perioada următoare, atenţia asupra capacităţii resurselor umane implicate în 

implementarea strategiei, atât la nivelul de planificare și monitorizare cât și cele 

implicate direct în desfășurarea activităţilor concrete, va trebui să reprezinte o 

prioritate a comunei.  

Mediul public, în special administraţiile locale, vor trebui să se asigure de 

îmbunătăţirea permanentă a capacităţii resurselor umane de a dezvolta și a pune în 

aplicare măsuri de dezvoltare la nivel local  sau de  incheia contracte de servicii cu 

firme de consultanta specializate in activitati de consultanta in accesare si 

implementare proiecte finantate din diferite fonduri. 

◆ Resurse materiale  

Dezvoltarea economică, socială și de mediu înseamnă efecte durabile asupra 

patrimoniului material al comunei și presupune afectarea și transformarea unor 

resurse materiale de care comuna dispune, în totalitatea sa.  

Este vizată totalitatea terenurilor și a clădirilor care pot fi valorificate cu scopul de a 

obţine valoare adăugată la nivel local, în special a celor care pot fi utilizate pentru a 

obţine avantaje competitive.  

În cazul comunei Vișani se identifică cel puţin trei mari categorii de resurse materiale 

care pot reprezenta baza dezvoltării economice a judeţului: terenurile agricole, forțaa 

de muncă și patrimoniul de mediu. 
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dezvoltare regională (FEDR) și Fondul de 

coeziune (FC) 

COM(2020) 372 final/29.05.2020 

 

 

Politica Agricolă Comună 

https://ec.europa.eu/agriculture/cap-in-your-

country_ro 

COM(2020) 393 final/01.06.2020 

https://www.madr.ro/planul-national-

strategic-pac-post-2020.html 

 

 

Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă 

https://ec.europa.eu/info/strategy/internation

al-strategies/sustainable-development-

goals/eu-approach-sustainable-

development_ro 

Strategia națională pentru dezvoltarea 

durabilă a României 2030 

http://dezvoltaredurabila.gov.ro/web/despre/ 

Strategia Naţională de Dezvoltare Durabilă 

a României Orizonturi 2013 – 2020 – 2030 

http://www.mmediu.ro/beta/domenii/dezvolta

re-durabila/strategia-nationala-a-romaniei-

2013-2020-2030/ 

http://www.uab.ro/reviste_recunoscute/reviste_drept/annales_10_2007/Ioan_Lazar_ro.pdf
http://www.uab.ro/reviste_recunoscute/reviste_drept/annales_10_2007/Ioan_Lazar_ro.pdf
https://ec.europa.eu/info/publications/mff-legislation_ro
https://ec.europa.eu/info/publications/mff-legislation_ro
http://www.mmediu.ro/beta/domenii/dezvoltare-durabila/strategia-nationala-a-romaniei-2013-2020-2030/
http://www.mmediu.ro/beta/domenii/dezvoltare-durabila/strategia-nationala-a-romaniei-2013-2020-2030/
http://www.mmediu.ro/beta/domenii/dezvoltare-durabila/strategia-nationala-a-romaniei-2013-2020-2030/
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Program de guvernare https://gov.ro/fisiere/pagini_fisiere/PROGRAM

UL_DE_GUVERNARE.pdf 

Programul Naţional de Reformă 

2020 

https://sgg.gov.ro/new/wp-

content/uploads/2020/05/ANEXA-5.pdf 

Planul Național de Dezvoltare Locală http://www.mdrap.ro/lucrari-publice/pndl 

Documente naționale de programare pentru 

perioada 2021-2027 

http://mfe.gov.ro/minister/perioade-de-

programare/perioada-2021-2027/ 

Prima versiune a Programului Operațional 

Regional pentru Regiunea Sud-Est 2021-

2027 - iunie 2020 

http://www.adrse.ro/Planificare/PlanificareReg

ionala_2021-2027.aspx 

Strategia de Dezvoltare Durabilă a județului 

Brăila 2014-2020 

http://www.portal-

braila.ro/dm/portal.nsf/AllByUNID/0000801E?

OpenDocument 

Strategia de Dezvoltare Locală GAL Câmpia 

de Vest a Brăilei 

https://campiadevest.ro/ 

 

Istoric comuna Vișani 

Vișani – vatră de dor 

Așezari rurale brăilene, Steluta Caraman-Dan 

și Ilie Caraman, publicată de editura Istros, 

Brăila, 2010 

 

Relieful  

 

Planul de Amenajare Teritorială Județean 

Brăila  

https://ro.wikipedia.org/wiki/Lacul_Jirl%C4%8

3u 

Planul de management al riscului la 

inundații, Fluviul Dunărea 

http://www.inhga.ro/documents/10184/12102

7/12+PMRI+Dunare.pdf/a85c0b75-dfb7-4197-

a457-a03fd64b6556 

 

 

Zone naturale protejate  

 

http://apmbr.anpm.ro/-/ariile-naturale-

protejate-din-judetul-braila 

https://paradisul-pasarilor.ro/ 

https://natura2000.eea.europa.eu/ 

 

Parteneriate 

http://ecodunareabraila.ro/index.php/despre-

noi 

http://www.adidbraila.ro/ 

https://www.acor.ro/judetul-braila 

 

http://www.mdrap.ro/lucrari-publice/pndl
http://www.portal-braila.ro/dm/portal.nsf/AllByUNID/0000801E?OpenDocument
http://www.portal-braila.ro/dm/portal.nsf/AllByUNID/0000801E?OpenDocument
http://www.portal-braila.ro/dm/portal.nsf/AllByUNID/0000801E?OpenDocument
http://www.inhga.ro/documents/10184/121027/12+PMRI+Dunare.pdf/a85c0b75-dfb7-4197-a457-a03fd64b6556
http://www.inhga.ro/documents/10184/121027/12+PMRI+Dunare.pdf/a85c0b75-dfb7-4197-a457-a03fd64b6556
http://www.inhga.ro/documents/10184/121027/12+PMRI+Dunare.pdf/a85c0b75-dfb7-4197-a457-a03fd64b6556
http://apmbr.anpm.ro/-/ariile-naturale-protejate-din-judetul-braila
http://apmbr.anpm.ro/-/ariile-naturale-protejate-din-judetul-braila
http://ecodunareabraila.ro/index.php/despre-noi
http://ecodunareabraila.ro/index.php/despre-noi
http://www.adidbraila.ro/
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8. ACRONIME 

 

 

Acronim 

 

Denumire 

 

ABA  

 

Administrația Bazinală de Apă 

ACP Autoritatea de Certificare și Plata 

 

ADR Agenție pentru Dezvoltare Regională 

 

AIA  Arii de Importanță Avifaunistică 

 

AJOFM Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă 

 

AKIS Sistem de cunoștințe și inovare în agricultură 

 

AM Autoritate de management 

 

AP Acord de parteneriat 

 

BEI Banca Europeană de Investiții 

 

CDI Cercetare, dezvoltare, inovare 

 

CE Comisia Europeană 

 

CES Cerinţe educaţionale speciale 

 

CNAS Casa Naţională de Asigurări de Sănătate 

 

CFM Cadrul Financiar Multianual 

 

CPR Regulamentul privind prevederile comune 

 

DADR 

 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Brăila 

DIH Hub Inovativ Digital 

 

DJ Drum județean 

 

DN Drum național 

 

DLRC Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității 

 

ECDC Centrul European de Prevenire și Control al Bolilor 

 

FEGA Fondul european de garantare agricolă 

 

FAMI  Fondul pentru azil și migrație 

 

FC Fondul de Coeziune 

 

FEADR Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală 
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FEAMAP Fondul European pentru Afaceri Maritime și Activități Pescărești 

 

FEDR Fondul European de Dezvoltare Regională 

 

FSE+ Fondul Social European plus 

 

FSI Fondul pentru securitate internă 

 

GAL 

 

Grup de Acțiune Locală pentru dezvoltare rurală 

 

HCL Hotărârea Consiliului Local 

 

HG Hotărarea Guvernului 

 

IMFV Instrumentul pentru managementul frontierelor și vize 

 

IMM 

 

Întreprindere mica și mijlocie 

INS Institutul Național de Statistică 

 

ITI Investiție Teritorială Integrată 

 

LEADER 

 

Program al Uniunii Europene de dezvoltare rurală 

ODD Obiective de Dezvoltare Durabilă 

 

ONG 

 

Organizație neguvernamentală 

ONU Organizația Națiunilor Unite 

 

MADR 

 

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

MAI Ministerul Afacerilor Interne 

 

MES Mecanismul european de stabilitate 

 

MFE Ministerul Fondurilor Europene 

 

MLPDA Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației 

 

MMDD 

 

Ministerul Mediului și Dezvoltării Durabile 

MTIC Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor 

 

MZA Media zilnică anuală 

 

 

NEET 

Not in Education, Employment, or Training, însemnând tineri din 

categoria de vârstă cuprinsă între 15 şi 24 de ani care nu urmează 

nicio formă de învăţământ şi nici nu au un loc de muncă 

NATO Organizația Tratatului Atlanticului de Nord 

 

PAC Politica Agricolă Comună 

 

PATJ Planul de amenajare a teritoriului județean 

 

PC Politica de coeziune 
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PCSP Politica comună în sectorul pescăresc 

 

PIB Produs Intern Brut 

 

PNL Partidul Național Liberal 

 

PNDL 

 

Programul Național de Dezvoltare Locală 

PNR 

 

Programul Naţional de Reformă 

POIDS Programul Operațional Incluziune și Demnitate Socială  

 

PODD Programul Operațional Dezvoltare Durabilă 

 

POAT Programul Operațional Asistență Tehnică 

 

POEO Programul Operațional Educație și Ocupare  

 

POCIDIF Programul Operațional Creștere Inteligentă, Digitalizare şi 

Instrumente financiare  

POPAM Programul Operațional pentru Pescuit și Afaceri Maritime 

 

POR Programul Operațional Regional 

 

POS Programul Operațional Sănătate 

 

POT Programul Operațional Transport 

 

POTJ Programul Operațional pentru Tranziție Justă 

PIB Produsul intern brut 

 

PNS  Programul Național pentru Dezvoltare Rurală 

 

PUG Plan Urbanistic General 

 

RFID Radio-Frequency Identification 

 

 

ROSPA Arie de protecție avifaunistică 

 

RNMCA Rețeaua Națională de Monitorizare a Calității Aerului 

 

RST Recomandările specifice fiecărei țări 

 

SARS-CoV-2 Virus care provoacă o infecție numită COVID-19 

 

SEN Sistemul Energetic Naţional 

 

SCADA Monitorizare, Control si Achizitii de Date 

 

SCI Sit de importanță comunitară 

 

 

SRL Societate cu răspundere limitată 
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SURE Inițiativa Comisiei Europene pentru menținerea locurilor de muncă și 

sprijinirea întreprinderilor, în contextul COVID-19 

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats, însemnând „Puncte 

tari, Puncte slabe, Oportunități, Amenințări 

TEMPO Bază cu date statistice colectate de Institutul Național de Statistică 

 

TIC Tehnologia informației și a comunicațiilor 

 

TEMPO Bază d edate Institutul Național de Statistică 

 

TEN-T Rețeaua trans-europeană de transport 

 

UAT Unitate administrativ-teritorială 

 

UE Uniunea Europeană 

 

UVM Metodă Universală de Verificare 
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1 Propunere inițială CFM 2021-2027 

2 Bugetul UE pentru redresare și reziliență 

3 Pilonii Instrumentului Next Generation EU 

4 Obiective comune ale PAC 

5 Poziția geografică a Comunei Vișani în cadrul județul Brăila 

6 Extras din harta fizico-administrativă a județului Brăila 

7 Grafice privind ponderea suprafeței comunei din suprafețele județului Brăila și 

Regiunii de Dezvoltare Sud-Est 

8 Unitățile de relief ale județul Brăila 

9 Calitatea solurilor în județul Brăila 

10 Poziția teritoriului comunei Vișani față de ariile naturale protejate 

11 Evoluția numărului total de locuitori ai comunei Vișani 

12 Grafice privind structura populației pe sexe și grupe de vârstă 

13 Evoluția populației pe grupe de vârstă 

14 Evoluția numărului de persoane pe sexe 

15 Evoluția mișcării naturale a populației 

16 Evoluția mișcării migratorii a populației 

17 Trama stradală a localității Vișani 

18 Trama stradală a localității Câineni-Băi 

19 Trama stradală a localității Plăsoiu 

20 Organigrama Primăriei comunei Vișani 

 

Tabel Descriere 

1 Cadrul financiar multianual UE-27 

2 Bugetul UE 2021-2027 revizuit în mai 2020 

3 Lista ariilor naturale protejate de pe teritoriul comunei Vișani  

4 Lista ariilor naturale protejate de pe teritoriul comunei Vișani 

5 Evoluția numărului total de locuitori în comună Vișani, 2015-2019 

6 Structura populației pe sexe și grupe de vârstă, la nivelul comunei 

Vișani, 2019 

7 Evoluția populației pe grupe de vârstă în comuna Vișani, 2015-2019 

8 Evoluția ratelor natalității și mortalității, a sporului natural și a bilanțului 

demografic în comuna Vișani, 2015-2019 
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9 Evoluția stabilirilor și plecărilor de/cu resedința în comuna Vișani,  

2015-2019 

10 Evoluția numărului mediu de salariați în comuna Vișani 

11 Evoluția numărului de șomeri în comuna Vișani, 2018-2019 

12 Situația veniturilor populației comunei Vișani 

13 Situația drumurilor la nivelul comunei Vișani 

14 Recensământ trafic rutier pentru drumurile județene din comuna Vișani 

15 Evoluția numărului de locuințe, a suprafeței locuibile și a autorizațiilor de 

construire pentru clădiri în comuna Vișani, 2015-2019 

16 Structura fondului funciar în comuna Vișani, 2019 

17 Destinația culturilor pe teritoriul comunei Vișani, 2019 

18 Lista principalilor agenți economici din domeniul agricol din comuna 

Vișani, 2019 

19 Efectivul de animale de pe teritoriul comunei Vișani, 2019 

20 Calendarului Piețelor organizate pe teritoriul comunei Vișani, 2020 

21 Extras din Registrul Unităților de Acvacultură, 2020 

22 Lista principalilor agenți economici din sectorul industrial din comuna 

Vișani, 2019 

23 Lista principalilor agenți economici din sectorul servicii și comerț, din 

comuna Vișani, 2019 

24 Lista unităților de învățământ de pe raza comunei Vișani 

25 Situația infrastructurii școlare la nivelul unităților de învățământ din 

comuna Vișani, 2018 

26 Evoluția populației școlare pe niveluri de educație, comuna Vișani, 2015-

2018 

27 Evoluția personalului didactic pe niveluri de educație, comuna Vișani, 

2015-2018 

28 Cantitatea de deșeuri colectată pe teritoriul comunei Vișani, 2011-2016 

29 Listă proiecte implementate de comuna Vișani 

30 Portofoliu de proiecte propuse pentru perioada 2021-2025 

 


